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บทที่ 1 
บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา 

องค์การมหาชน เป็นหน่วยงานของรัฐประเภทหนึ่ง ที่มีสถานะเป็นนิติบุคคล ซึ่งจัดตั้งขึ้นมา
เพ่ือจัดท าบริการสาธารณะที่ไม่ซ้ าซ้อนกับส่วนราชการ และรัฐวิสาหกิจ  โดยไม่แสวงหาก าไรเป็นหลัก 
ทั้งนี้ เป็นไปตามพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 

องค์การมหาชนเกิดข้ึนจากแนวคิดที่จะจัดตั้งองค์กรภาครัฐรูปแบบใหม่ขึ้นที่มิใช่ส่วนราชการ
และรัฐวิสาหกิจ โดยมีความคล่องตัวในการด าเนินการ และมีความเป็นอิสระ ทั้งนี้ เพ่ือจัดท าบริการ
สาธารณะในรูปแบบที่แตกต่างไปจากส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ เนื่องจากสังคมได้มีการ
เปลี่ยนแปลงไปอย่างมากไม่ว่าจะเป็นด้านเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม และเทคโนโลยี ดังนั้น บริการ
สาธารณะที่ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจได้จัดท าอยู่แต่เดิมจึงไม่สามารถตอบสนองภารกิจที่
เปลี่ยนแปลงไปในด้านต่างๆได้อย่างเพียงพอและเหมาะสม อีกทั้งรูปแบบการด าเนินงานของส่วน
ราชการและรัฐวิสาหกิจก็ไม่สอดคล้องกับภารกิจในรูปแบบใหม่ๆที่มีการพัฒนาขึ้นที่ต้องการความเป็น
อิสระ และความคล่องตัว 

 การจัดตั้งองค์การมหาชนนั้นจะจัดตั้งขึ้นเมื่อรัฐมีแผนที่จะจัดท าบริการสาธารณะที่แตกต่าง
ไปจากส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งการจัดตั้งองค์การมหาชนแต่ละแห่งนั้นจะตราเป็นพระราช
กฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนนั้นๆ ซึ่งปัจจุบันองค์การมหาชนในประเทศไทยที่จัดตั้งขึ้ นตาม
พระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 มีอยู่ด้วยกันหลายแห่ง แต่มีเพียงไม่กี่แห่งเท่านั้นที่เป็นที่
รู้จักของสังคม และก่อให้เกิดประโยชน์กับประเทศอย่างแท้จริง และก่อให้เกิดประโยชน์ต่อสังคม 

 การจัดตั้งองค์การมหาชนมีวัตถุประสงค์ในการจัดท าบริการสาธารณะที่ไม่ซ้ าซ้อนกับส่วน
ราชการและรัฐวิสาหกิจ โดยมีความมุ่งหมายให้มีการใช้ประโยชน์ทรัพยากรและบุคคลให้เกิด
ประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งวัตถุประสงค์หลักขององค์การมหาชน ได้แก่ การรับรองมาตรฐานและประเมิน
คุณภาพการศึกษา การศึกษาอบรมและพัฒนาเจ้าหน้าที่ของรัฐ การทะนุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรม 
การพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา การส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษาและการวิจัย การถ่ายทอดและ
พัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี การบริการทางการแพทย์และสาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์         
การอ านวยการแก่ประชาชน หรือการด าเนินการอันเป็นสาธารณประโยชน์อื่นใด  

 องค์การมหาชนนั้นนอกจากจะมีวัตถุประสงค์ในการจัดท าบริการสาธารณะแล้ว            
การประกอบกิจการขององค์การมหาชนจะต้องไม่แสวงหาก าไรเป็นหลักด้วย ท าให้องค์การมหาชนนั้น
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มีรายได้หลักจากเงินอุดหนุนของรัฐบาล นั่นคือ เงินงบประมาณที่รัฐจัดสรรให้ในแต่ละปีนั่นเอง        
ซึ่งงบประมาณที่รัฐจัดสรรให้แก่องค์การมหาชนนั้น เป็นรายจ่ายสาธารณะรูปแบบหนึ่ง จึงเป็นเหตุให้
รัฐจะต้องจัดหารายได้สาธารณะมารองรับรายจ่ายดังกล่าว ซึ่งรายได้หลักของรัฐก็มาจากภาษีของ
ประชาชนนั่นเอง แต่ทั้งนี้ องค์การมหาชนก็สามารถที่จะหารายได้จากแหล่งอ่ืนได้ด้วย เพราะ
พระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 ได้บัญญัติเปิดช่องทางไว้ให้ ดังนั้น เมื่อพิจารณาจากงบ
แสดงฐานะทางการเงินของแต่ละองค์การมหาชนจะพบว่าองค์การมหาชนเหล่านี้มีรายได้อ่ืนๆ
นอกจากเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเป็นจ านวนมาก ซึ่งรายได้ต่างๆ อาจมาจากดอกเบี้ ยเงินฝาก การให้
เช่า การจ าหน่ายสินค้า หรือการบริจาค  โดยเงินได้ทั้งหมดขององค์การมหาชนมิต้องน าส่งคลังแต่
อย่างใด ด้วยเหตุผลที่ว่าเพ่ือให้การท างานขององค์การมหาชนเป็นไปด้วยความคล่องตัว  เป็นเหตุให้
องค์การมหาชนต่างๆมีเงินหมุนเวียนอยู่เป็นจ านวนมาก  

 นอกจากนี้ รายได้ขององค์การมหาชนยังไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอีกด้วย เนื่องจาก
องค์การมหาชนถือเป็นหน่วยงานของรัฐ ซึ่งไม่อยู่ในนิยามศัพท์ ค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน       
นิติบุคคล” ตามประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ ตามที่ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดไว้ ได้แก่ นิติบุคคลที่ตั้งขึ้ น
ตามกฎหมายไทย หรือ จัดตั้งขึ้นกฎหมายต่างประเทศ กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไร
โดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ  กิจการร่วมค้า ซึ่งได้แก่กิจการที่ด าเนินการร่วมกันเป็นทางการค้าหรือหาก า ไรระหว่าง
บริษัทกับบริษัท บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือ
ระหว่างบริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิ ใช่นิติบุคคล          
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือนิติบุคคลอ่ืน มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิ
หรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดตามาตรา 47(7)(ข) และนิติบุคคลที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา จะเห็นได้ว่า นิติบุคคลที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่
ครอบคลุมนิติบุคคลทุกประเภท ซึ่งรวมถึงองค์การมหาชน ก็ไม่ถือเป็นหน่วยภาษี ดังนั้น แม้องค์การ
มหาชนจะมีรายได้หรือมีก าไรจากการประกอบกิจการนั้นๆ ทั้งที่ไม่ได้เป็นการด าเนินการตาม
วัตถุประสงค์ในการจัดตั้งองค์การมหาชน ก็ไม่ต้องน าก าไรสุทธิจากกิจการดังกล่าวที่ได้รับมาค านวณ
เสียภาษีให้แก่รัฐ ถือเป็นการเอาเปรียบและไม่เป็นธรรมกับภาคเอกชนในการประกอบกิจการที่เป็น
ลักษณะอย่างเดียวกัน และท าให้รัฐขาดรายได้ ซึ่งขัดกับหลักภาษีอากรที่ดี เป็นเหตุให้ภาคเอกชนไม่
กล้าที่จะลงทุนในการประกอบกิจการเดียวกับกิจการของรัฐ ซึ่งท าให้ไม่เกิดการแข่งขัน ท าให้
ประชาชนไม่มีทางเลือกในการใช้บริการกิจการดังกล่าว และไม่ก่อให้เกิดการพัฒนาในด้านนั้นๆ  
นอกจากนี้ ยังเป็นช่องทางให้หน่วยงานของรัฐต่างๆ พยายามที่จะจัดตั้งองค์การมหาชนขึ้นมา และใช้
องค์การมหาชนเป็นที่หารายได้ให้แก่หน่วยงานของตน 
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 อย่างไรก็ดี หากพิจารณาถึงภาษีฐานอ่ืนๆ จะพบว่าไม่ว่าจะเป็นภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ หน่วยงานของรัฐก็จะต้องเสียภาษีด้วยกันทั้งสิ้น ยกเว้นแต่ภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้นที่
หน่วยงานของรัฐไม่ถือเป็นหน่วยภาษีท่ีจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 นอกจากนี้ในต่างประเทศอย่างประเทศฝรั่งเศสองค์การมหาชนถือเป็นหน่วยภาษีเงินได้    
นิติบุคคลประเภทหนึ่ง องค์การมหาชนจึงมีหน้าที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เพียงแต่จะเสียภาษี
ในอัตราที่ลดลง หรือกรณีประเทศสหรัฐอเมริกา องค์การมหาชนนั้นถือว่าเป็นหน่วยงานของรัฐ จึงไม่
ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เว้นแต่กรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยซึ่งหากประกอบกิจการที่ไม่ตรงกับ
วัตถุประสงค์ของวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยและมีรายได้เกิดขึ้น วิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยจะต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ที่เกิดขึ้นดังกล่าว แสดงให้เห็นว่า กิจการที่หน่วยงานของรัฐได้
ด าเนินการนั้นมีความส าคัญต่อการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 ดังนั้น เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี จึงเห็นควร
เสนอแนะให้องค์การมหาชนเป็นหน่วยภาษีหน่วยหนึ่งของภาษีเงินได้นิติบุคคล และให้มีการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในกิจกรรมที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์โดยตรง ทั้งนี้เพ่ือ
ก่อให้เกิดความเป็นธรรมกับภาคเอกชน และเป็นการสร้างรายได้ให้แก่รัฐ เพ่ือที่รัฐจะน ารายได้ที่ได้รับ
ไปบริหารประเทศต่อไป ซึ่งจะเป็นเหตุให้เกิดการพัฒนาองค์การมหาชนของไทยให้ด าเนินการอย่างมี
ประสิทธิภาพ และท าให้องค์การมหาชนของไทยเป็นที่รู้จักมากยิ่งขึ้นด้วย  

1.2 วัตถุประสงค์ในการศึกษา 

1. เพ่ือศึกษาความเป็นมาและลักษณะขององค์การมหาชนของไทยและต่างประเทศว่า
มีความเป็นมาและลักษณะอย่างไร  

2. เพ่ือศึกษาถึงหลักการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับองค์การมหาชนในประเทศไทย
และองค์การที่คล้ายคลึงกันต่างประเทศว่ามีหลักเกณฑ์ในการเก็บภาษีอย่างไร หน่วยภาษีของภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลของแต่ละประเทศมีอย่างไรและมีหลักเกณฑ์การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลอย่างไร 

3. เพ่ือวิเคราะห์และศึกษาปัญหาที่เกิดขึ้นการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การ
มหาชน  

4. เพ่ือศึกษาและเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
ขององค์การมหาชน เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมและความเท่าเทียมกันตามหลักการภาษีอากรที่ดี 

5. เพ่ือสร้างองค์ความรู้ และเพ่ิมศักยภาพให้นิสิต นักศึกษา ประชาชน ผู้สนใจทั่วไป 
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1.3 สมมติฐานของการศึกษา 

 องค์การมหาชนควรเป็นหน่วยภาษีที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เงินได้ที่องค์การมหาชน
ได้รับจากกิจกรรมที่ไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์โดยตรงควรน ามาเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เพ่ือให้เกิด
ความเป็นธรรมและความเท่าเทียมกันกับภาคเอกชน 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

1. ความเป็นมาและลักษณะขององค์การมหาชนทั้งของประเทศไทยและต่างประเทศ 

2. หลักเกณฑ์การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทย และต่างประเทศ 
โดยเฉพาะองค์การมหาชน ทั้งนี้จะศึกษาเฉพาะหน่วยภาษีในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล และการ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคล  เพื่อมิให้มีเนื้อหากว้างมากเกินไป 

3. ความเหมาะสมของและความเป็นไปได้ของการน าหลักการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
ของต่างประเทศมาปรับใช้กับภาษีเงินได้นิติบุคคลของไทย โดยเฉพาะกรณีองค์การมหาชน 

1.5 วิธีการศึกษา 

 การศึกษานี้เป็นการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพ โดยการค้นคว้าหาข้อมูลทั้งของประเทศไทยและ
ต่างประเทศ เช่นประเทศฝรั่งเศส ประเทศสหรัฐอเมริกา เป็นต้น และใช้วิธีการศึกษาทางเอกสาร โดย
จะศึกษาค้นคว้า และรวบรวมข้อมูล วิเคราะห์บทบัญญัติของกฎหมาย หนังสือค าอธิบายกฎหมาย    
ค าพิพากษาศาล ค าสั่งและแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร เอกสารประกอบการสัมมนา บทความ
ในวารสารต่างๆ ข้อมูลจากอินเตอร์เนต และหนังสือต่างๆที่เกี่ยวข้อง รวมถึงการขอค าปรึกษาและ
ค าแนะน าจากอาจารย์ และผู้ทรงคุณวุฒิ ในสาขาที่เกี่ยวข้อง และศึกษาเปรียบเทียบกับหลักการบาง
ประการของต่างประเทศ จากนั้น เมื่อรวบรวม และน าข้อมูลมาท าการศึกษาเรียบเรียง และท าการ
วิ เคราะห์หลักเกณฑ์ ตลอดจนประเด็นต่างๆ อย่างเป็นระบบพร้อมทั้งเสนอความ คิดเห็น  
ข้อเสนอแนะ และหาข้อสรุปของการศึกษาต่อไป 

1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการศึกษา 

1. ท าให้ทราบถึงความเป็นมา แนวคิด วัตถุประสงค์ ของการจัดตั้งองค์การมหาชนทั้ง
ของประเทศไทยและต่างประเทศ 
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2. ท าให้ทราบหลักการของการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลทั้งของประเทศไทยและ
ต่างประเทศ ซึ่งจะเป็นประโยชน์ต่อการน ามาใช้เป็นแนวทางปรับปรุงแก้ไขบทบัญญัติเกี่ยวกับหน่วย
ภาษีและการยกเว้นการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

3. ท าให้ทราบถึงปัญหาต่างๆที่เกิดขึ้นของภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรใน
กรณีองค์การมหาชน เพ่ือเป็นแนวทางในการปรับปรุงแก้ไขท่ีเหมาะสม และเป็นธรรม  

4. เพ่ือประโยชน์ในการปฏิรูปกฎหมายในส่วนของหน่วยภาษีภาษีเงินได้นิติบุคคล และ
การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้มีความครอบคลุมยิ่งขึ้น 



บทที่ 2 
ความเป็นมาและลักษณะขององค์การมหาชน และหลักการทางภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง 

องค์การมหาชน เป็นองค์การของรัฐรูปแบบใหม่ที่จัดตั้งขึ้นมาเพ่ือตอบสนองความ
ต้องการในการจัดท าบริการสาธารณะที่มีความแตกต่างไปจากเดิม โดยองค์การมหาชนจะมีความ
คล่องตัวและมีความเป็นอิสระในการบริหารงานและความรับผิดชอบต่อภารกิจต่างๆ มากกว่าส่วน
ราชการรูปแบบอ่ืนๆ การควบคุมและการก ากับดูแลโดยรัฐจะไม่เข้มงวดเหมือนส่วนราชการทั่วๆไป 
ซึ่งในบางกรณีก็เหมือนจะปลอดจากการควบคุมของรัฐเลยก็เป็นได้ ทั้งนี้ ขึ้ นอยู่กับประเภทของ
องค์การมหาชนนั่นๆด้วย 

2.1 ความเป็นมาและลักษณะขององค์การมหาชน 

2.1.1 ความเป็นมาและแนวคิดขององค์การมหาชน 

องค์การมหาชนเป็นกลุ่มองค์การที่มีบทบาทและความส าคัญไม่น้อยกว่าองค์การ
ภาครัฐในลักษณะอ่ืนๆ อีกทั้งในหลายประเทศยังปรากฏแนวโน้มว่ากลุ่มองค์การมหาชนเหล่านี้ได้เกิด
การขยายตัวทั้งในเชิงจ านวน ขนาด และขอบข่ายภารกิจหน้าที่ที่เริ่มเข้ามาทดแทนและบดบังองค์การ
ภาครัฐอ่ืนๆ ทั้งนี้การขยายตัวดังกล่าวอาจเป็นปรากฏการณ์หนึ่งที่ส าคัญของการปฏิรูประบบ
บริหารงานภาครัฐ  

อย่างไรก็ดี เหตุผลและความจ าเป็นในการจัดตั้งองค์การมหาชนอาจจ าแนกออกเป็น 
3 ประการ1 ดังนี้ 

1. เพ่ือยกระดับประสิทธิภาพและประสิทธิผลของหน่วยงานรัฐบาลที่มีภารกิจ
เฉพาะด้าน โดยเหตุผลนี้อยู่ภายใต้ฐานความคิดที่ว่า หากภารกิจเฉพาะด้านใดที่สามารถแยกออกจาก
โครงสร้างระบบราชการปกติโดยมอบให้องค์การที่มีความเป็นอิสระและคล่องตัวมากกว่า เพ่ือน ามาซึ่ง
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลที่สูงขึ้น เนื่องจากการจัดท าภารกิจจะเป็นไปตามความช านาญเฉพาะ
ด้านและมุ่งสนองความต้องการของ “ลูกค้า” จะมีระบบบริหารที่มุ่งเน้นการจัดการและผลสัมฤทธิ์ 
และสามารถลดทอนความเข้มงวดด้านกฎเกณฑ์ทางการบริหารและการเงินลงได ้

2. เพ่ือยกระดับกระบวนการตัดสินใจให้เป็นไปโดยชอบธรรมและมีความเป็น
มืออาชีพ เนื่องจากการบริหารงานภายใต้ระบบองค์การมหาชนจะน าไปสู่เงื่อนไขทางการบริหารใหม่ที่

                                                           
1 คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ ส านักงาน, ความรู้เกี่ยวกับองคก์ารมหาชน(กรุงเทพมหานคร: ส านักงาน
คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ, 2548). หน้า12 
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ก่อให้เกิดความเป็นอิสระในเชิงนโยบาย ความต่อเนื่องของการด าเนินนโยบาย การมีส่วนร่วมของภาค
ประชาสังคม และความเป็นพันธมิตรร่วมกันในหมู่องค์การของรัฐบาล 

3. เหตุผลความจ าเป็น “แฝงเร้น” อ่ืนๆ ในหลายกรณีพบว่าเหตุผลความ
จ าเป็นที่น าไปสู่การจัดตั้งองค์การมหาชน ก็ไม่จ าเป็นจะต้องเป็นไปตามสาเหตุที่กล่าวมา แต่กลับเป็น
เหตุผลทางการเมืองที่รัฐบาลใช้เพื่อตอบสนองต่อประเด็นในทางการเมืองในช่วงระยะเวลาหนึ่ง อีกทั้ง
กลุ่มประเทศก าลังพัฒนาหรือประเทศที่ก าลังอยู่ในระยะเปลี่ยนผ่าน กระแสของการจัดตั้งองค์การ
มหาชนเกิดจากความพยายามในการสร้าง “islands of excellence” ขึ้นภายในระบบบริหารงาน
ภาครัฐ เพ่ือสร้างกลุ่มองค์การที่แยกเป็นอิสระจากหน่วยงานในระบบราชการปกติ เพ่ือเป็นช่องทาง
หนึ่งในการแสวงหาเส้นทางความก้าวหน้าในอาชีพที่ดีกว่าในระบบเดิม รวมถึงเปิดโอกาสให้กับ
บุคลากรรุ่นใหม่ได้เติบโตก้าวหน้าและอยู่ภายใต้ระบบการจัดการที่มีอิสระมากขึ้น มากกว่าจะเป็นการ
ค านึงถึงการมุ่งตอบสนองความต้องการของลูกค้าแต่เพียงอย่างเดียว 

ดังนั้น จะเห็นได้ว่า หลักการและแนวคิดของการเกิดขึ้นขององค์การมหาชนเป็น
เพียงปรากฏการณ์หนึ่งของวิถีทางในการบริหารการปกครองของรัฐสมัยใหม่ต่างๆ ซึ่งองค์การมหาชน
ในแต่ละประเทศจะมีความแตกต่างหลากหลายเป็นอย่างมาก ขึ้นอยู่กับปัจจัยแวดล้อมทั้งภายในและ
ภายนอก ตลอดจนกระแสความนึกคิดที่เกิดขึ้นภายในระบบบริหารหนึ่งๆ จึงมีผลท าให้รูปแบบ
องค์การมหาชนมิได้มีเพียงรูปแบบเดียว หากแต่ปรากฏความแตกต่างหลากหลายไม่ว่าจะเป็นชื่อเรียก 
รูปแบบ โครงสร้างความสัมพันธ์ และการจัดการภายในองค์การ แต่อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณา
องค์การมหาชนของประเทศต่างๆแล้ว จะสามารถก าหนดค าส าคัญ (Key Word) ซึ่งคุณลักษณะ
ร่วมกันขององค์การมหาชน ได้แก่ ค าว่า “การแยกเป็นอิสระ” หรือ “Separateness” กล่าวคือ 
องค์การมหาชน จะหมายถึงองค์การภาครัฐที่มีการจัดโครงสร้างทั้งในเชิงองค์การและในเชิงกฎหมาย
ที่แยกออกเป็นอิสระ (Separate) จากหน่วยงานในระบบราชการปกติ (Departments)2 

2.1.2 การจัดตั้งองค์การมหาชน 

  การจัดตั้งองค์การมหาชนนั้น ถือเป็นการจัดตั้งองค์การบริหารที่เป็นอิสระขึ้นมาเพ่ือ
แก้ไขปัญหาการบริหารงานของส่วนราชการเดิมท่ีมีความเชื่องช้า ซึ่งการจัดตั้งองค์การมหาชนนั้นจะมี
ความแตกต่างกันออกไปขึ้นอยู่กับเหตุผลในการจัดตั้ง  โดยพิจารณาถึงความเหมาะสม และรูปแบบ
การปกครอง และการบริหารงานในประเทศต่างๆ ซึ่งบางประเทศจะจัดตั้งองค์การมหาชนขึ้นโดยการ
ตราพระราชบัญญัติ เช่นประเทศฝรั่งเศส ประเทศไทย หรือบางประเทศจะจัดตั้งองค์การมหาชนขึ้น
โดยฝ่ายบริหาร เช่น ประเทศออสเตรเลีย ประเทศไทย เป็นต้น 
                                                           
2 เรื่องเดียวกัน หน้า 14-15 
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อย่างไรก็ตาม องค์การของรัฐในรูปแบบขององค์การมหาชนนั้น จะมีชื่อเรียกที่
แตกต่างกันออกไป อย่างเช่น ประเทศนิวซีแลนด์ จะเรียกองค์การในลักษณะนี้ว่า “Crown Entities” 
หรือแปลเป็นภาษาไทยว่า “องค์การบริหารงานอิสระของรัฐ”3 หรือในประเทศอังกฤษ จะเรียก
องค์การในรูปแบบองค์การมหาชนว่า “Executive Agency” หรือแปลเป็นภาษาไทยว่า “หน่วยงาน
บริหารพิเศษ”4 หรือในประเทศฝรั่งเศส จะเรียกว่า “Public Establishments” แปลเป็นภาษาไทย
ว่า “องค์การมหาชนอิสระ”5 หรือเรียกว่า “องค์การมหาชน”6 หรือเรียกว่า “องค์กรสาธารณะ”7 
หรืออย่างประเทศไทยจะเรียกว่า “public Organization” หรือแปลเป็นภาษาไทยว่า “องค์การ
มหาชน” เป็นต้น แม้จะมีชื่อเรียกที่แตกต่างกันออกไปอย่างไรก็ตาม แต่องค์การเหล่านี้มีลักษณะใน
ภาพรวมเหมือนกัน คือ เป็นองค์การของรัฐที่มีความเป็นอิสระในการบริหารงานและการด าเนินงาน 
ซึ่งก็คือรูปแบบองค์การมหาชนนั่นเอง 

2.1.3 วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน 

  วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนโดยส่วนใหญ่แล้วจะมีความคล้ายคลึงกัน  นั่นคือ 
เพ่ือจัดท าบริการสาธารณะซึ่งมีความแตกต่างไปจากเดิม เพ่ือตอบสนองต่อความต้องการของ
ประชาชนที่มีความเปลี่ยนแปลงไป รวมถึงความเจริญก้าวหน้าด้านต่างๆไม่ว่าจะเป็นทางสังคม 
เศรษฐกิจ และวัฒนธรรมในปัจจุบันที่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิมอย่างมาก  

  นอกจากนี้วัตถุประสงค์ของการจัดตั้งองค์การมหาชน ก็เพ่ือต้องการให้เป็น
หน่วยงานของรัฐที่มีความเป็นอิสระในการบริหารงาน บุคคลากรเพ่ือให้การด าเนินงานเป็นไปอย่าง
คล่องตัวและมีประสิทธิภาพ สามารถใช้ทรัพยากรของประเทศอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

                                                           
3 อรพินท์ สพโชคชัย, "องค์กรบริหารงานอิสระ (Crown Entities) ของประเทศนิวซีแลนด์ รายงานผลการศึกษาดู
งานการปฏิรูประบบราชการของประเทศนิวซีแลนด์ ภายใต้โครงการการปฏิรปูระบบราชการ ท่ีได้รับการสนับสนุน
จากรัฐบาลนิวซีแลนด,์"(2542). 
4 สมาน รังสโิยกฤษฏ,์ การปฏิรูปภาคราชการ : แนวคิดและยุทธศาสตร์(กรุงเทพมหานคร: สวสัดิการส านักงาน ก.พ, 
2545). หน้า 15 
5 เรื่องเดียวกัน หน้า 108-109 
6 โภคิน พลกุล, "นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชนของฝรั่งเศส," วารสารกฎหมายปกครอง เล่ม 6 สิงหาคม ตอน 2. 
(2530).หน้า 309 
7 อิสระ นิติทณัฑ์ประภาศ, กฎหมายปกครองเปรียบเทียบ(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยรามค าแหง, 
2523). หน้า 88 
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2.1.4 รายได้ขององค์การมหาชน 

  รายได้ขององค์การมหาชนนั้น โดยทั่วไปองค์การมหาชนจะมีอิสระในการจัดการทาง
การเงินในรูปแบบต่างๆมากกว่าระบบราชการปกติ แต่ความเป็นอิสระดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับประเภท
ขององค์การมหาชน โดยองค์การมหาชนบางกลุ่มจะอาศัยการสนับสนุนทางการเงินจากภาษีที่รั ฐ
จัดเก็บได้ แต่ในขณะที่บางกลุ่มจะอาศัยเงินทุนสนับสนุนบางส่วนหรือทั้งหมดจากการเก็บค่าบริการ
หรือจากรายได้อ่ืนๆขององค์การมหาชนนั้นๆ นอกจากนี้ องค์การมหาชนยังสามารถกู้ยืม ให้กู้ยืม หรือ
ใช้ประโยชน์จากรายได้ส่วนเกินในกิจการอ่ืนๆได้อีกด้วย 

2.1.5 ตัวอย่างขององค์การมหาชนในต่างประเทศ 

  จากการศึกษาเกี่ยวกับองค์การมหาชนมาแล้วในหัวข้อต่างๆข้างต้นนั้น ประเทศ
ฝรั่งเศสถือเป็นแบบอย่างในการจัดตั้งองค์การมหาชนส าหรับประเทศอ่ืนๆ รวมถึงประเทศไทยด้วย 
ดังนั้นตัวอย่างขององค์การมหาชนในต่างประเทศท่ีจะยกขึ้นกล่าวขึ้นนั้น จึงขอยกตัวอย่างขององค์การ
มหาชนในประเทศฝรั่งเศส ดังนี้  

1. องค์การมหาชนทางปกครอง (Etablissment public administratif) เช่น 
หอสมุดแห่งชาติ ณ กรุงปารีส (Bibliothéque national : Paris)  ศูนย์ข้อมูลท่องเที่ยวแห่งชาติ 
(Agence nationale de I’ information touristique) ศูนย์ข้อมูลเอกสารเกี่ยวกับการเรียนการสอน
แห่งชาติ (Centre national de documentation pdédagogique)8 เป็นต้น 

2. องค์ ก า รมหาชน ในทาง วิ ท ย าศาสตร์  วัฒนธ รรม  และวิ ช า ชี พ 
(Etablissement public à caractère scientifique, culturel et professionnel) ซึ่งเป็นองค์กรที่
รับผิดชอบกิจกรรมในทางวิทยาศาสตร์ การวิจัย การศึกษา และการส่งเสริมวัฒนธรรม เช่น ส านัก
ฝรั่งเศสแห่งปลายบูรพาทิศ (Ecole françoise d’ Extrême-Orient) สถาบันแห่งชาติว่าด้วยศาสตร์
ประยุกต์  (Institut national de sciences appliqués) สถาบันการศึกษาวิศวกรรมศาสตร์แห่งชาติ 
(Instituts nationaux polytechnique)9 ราชบัณฑิตยสถานแห่งฝรั่งเศส (Académie française)10 
รวมถึงมหาวิทยาลัยต่างๆในประเทศฝรั่งเศส เป็นต้น 

                                                           
8 สุรพล นิตไิกรพจน,์ ความเป็นไปได้และแนวทางการตรากฎหมายจดัตั้งองค์การมหาชน(กรุงเทพมหานคร: 
ส านักงานคณะกรรมการปฏิรูประบบราชการ ส านักงานก.พ, 2543). หน้า 113 
9 เรื่องเดียวกัน หน้า 114 
10 โภคิน พลกุล, "นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชนของฝรั่งเศส," วารสารกฎหมายปกครอง เล่ม 6 เมษายน  ตอน 1 
(2530). หน้า 311 



 10 

3. องค์การมหาชนที่มีลักษณะทางอุตสาหกรรมและการค้า (Etablissement 
public à caractére industrel et commercial) โดยเป็นองค์กรมหาชนที่มีภารกิจในการจัดท า
บริการสาธารณะ ซึ่งสามารถหารายได้จากการจัดภารกิจนั้นๆได้โดยตรง หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง 
องค์การมหาชนประเภทนี้ ก็คือ กิจการรัฐวิสาหกิจ ซึ่งมีสิทธิและอ านาจพิเศษในฐานะนิติบุคคลทาง
มหาชน คือ มีสิทธิพิเศษหรืออ านาจบังคับบางประการต่อประชาชน องค์การมหาชนที่มีลักษณะทาง
อุตสาหกรรมและการค้า เช่น การท่าอากาศยานแห่งปารีส (Aéroport de paris) ธนาคารเพ่ือ
การเกษตรแห่งชาติ (Caisse nationale du credit agricole) ศูนย์การศึกษาอากาศยานแห่งชาติ 
(Centre national d’ étuds spatiales) การไฟฟ้าแห่งฝรั่งเศส (Electicité de France) การรถไฟ
แห่งชาติ (Société nationale de chemain de Fer) องค์การขนส่งมวลชนแห่งปารีส (Regie 
autonome du transport parisien) ส านักงานคณะกรรมการพลังงานปรมาณู (Commisariat à 
I’énergie atomique) ธนาคารกลางเพ่ือการรับประกันภัยต่อ (Caisse Centrale de 
réassurance)11  

4. องค์การมหาชนทางด้านเศรษฐกิจ12 จ าแนกออกเป็น 

- ด้านการคลัง เช่น ส านักงานวางทรัพย์ (Caissse dse depots et 
consignations) เป็นต้น แต่อย่างไรก็ตาม พวกธนาคารและบริษัทประกันที่ถูกโอนเป็นของรัฐซึ่งแม้
จะอยู่ในด้านการคลัง แต่ไม่ถือเป็นนิติบุคคลในรูปแบบขององค์การมหาชน 

- ด้านตัวแทนแห่งผลประโยชน์ของกลุ่ม เช่น สภาหอการค้า สภา
เกษตรกรรม (Chambres d’ agriculture) สภาอาชีพของพวกช่างฝีมือ แต่อย่างไรก็ตาม บรรดาสภา
วิชาชีพของแพทย์ ทนายความ สถาปนิก ฯลฯ ไม่ถือเป็นนิติบุคคลในรูปแบบองค์การมหาชน แต่เป็น
นิติบุคคลเอกชนที่ท าหน้าที่จัดท าบริการสาธารณะ 

- ด้านการแทรกแซงทางเศรษฐกิจ เช่น กองทุนเพ่ือการจัดระเบียบ
และวางกฎเกณฑ์ตลาดการเกษตร (Fonds d’ organization et de regularization des marches 
agricoles-forma)  

5. องค์การมหาชนทางด้านสังคม13 ได้แก่ กองทุนเงินประกันสังคมแห่งชาติ
ทั้งหลาย เช่น กองทุนประกันโรคภัยแห่งชาติ (Caisse nationale d’ assurance maladie) 
โรงพยาบาลต่างๆ เป็นต้น 
                                                           
11 สรุพล นิตไิกรพจน์, หนา้ 115 
12 โภคิน พลกุล, "นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชนของฝรั่งเศส.",หนา้ 311 
13 เรื่องเดียวกัน, หน้า 311 
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จากตัวอย่างขององค์การมหาชนของประเทศฝรั่งเศสนั้นจะท าให้เห็นได้ว่า องค์การ
มหาชนของประเทศฝรั่งเศสจะคลอบคลุมในหลายๆด้าน รวมถึงด้านอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 
ซึ่งจะแตกต่างกับองค์การมหาชนของประเทศไทยที่ไม่สามารถด าเนินการด้านอุตสาหกรรมและ 
พาณิชยกรรมได้ เพราะเป็นหน้าที่ของรัฐวิสาหกิจ 

2.2 ความเป็นมาและลักษณะขององค์การมหาชนในประเทศไทย 

2.2.1 ประเภทของหน่วยงานของรัฐในประเทศไทย 

หน่วยงานของรัฐในประเทศไทยนั้น ประกอบไปด้วย หน่วยงานที่เป็นส่วนราชการ 
รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานประเภทที่สามที่ไม่เป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดยกฎหมาย
เฉพาะ หรือระเบียบ หรือมติคณะรัฐมนตรี   

�                    

                                         
                                  

                                                                    
            

                                 
           

(                      )  

2.2.1.1 ส่วนราชการ 

หน่วยงานที่เป็นส่วนราชการของไทยนั้น หากพิจารณาตามพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 มาตรา 4 ได้ก าหนดโครงสร้างการจัดระเบียบบริหาร
ราชการออกเป็น  3  ส่วน ดังนี้ 

1)  ระเบียบบริหารราชการส่วนกลาง ซึ่งหน่วยงานบริหารราชการ
ส่วนกลาง  ประกอบด้วย กระทรวง กรม และกอง 

2)  ระเบียบบริหารราชการส่วนภูมิภาค ซึ่งหน่วยงานบริหาร
ราชการส่วนภูมิภาค ประกอบด้วย จังหวัด และอ าเภอ 
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3)  ระเบียบบริหารราชการส่วนท้องถิ่น ซึ่งหน่วยงานบริหาร
ราชการส่วนท้องถิ่น ประกอบด้วย เทศบาล  องค์การบริหารส่วนจังหวัด  องค์การบริหารส่วนต าบล  
กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา 

แนวความคิดในการจัดระเบียบบริหารตั้งอยู่บนรากฐานของหลักว่าด้วยการ
รวมอ านาจและการกระจายอ านาจ การปกครองส่วนกลางและส่วนภูมิภาคนั้น ถือว่าเป็นเรื่องของ
หลักว่าด้วยการรวมอ านาจ ซึ่งมีเพียงรัฐเท่านั้นที่เป็นนิติบุคคล มีรัฐบาล รัฐมนตรี ผู้ว่าราชการจังหวัด
เป็นตัวแทนของรัฐในแต่ละระดับและตามการแบ่งเขตพ้ืนที่ในการปกครอง ความสัมพันธ์ระหว่าง
เจ้าหน้าที่ของรัฐกับรัฐเป็นความสัมพันธ์ในลักษณะบังคับบัญชา ทุกคนอยู่ภายใต้นิติบุคคลเดียวกันก็
คือรัฐ แต่การจัดระเบียบบริหารของรัฐนั้นนอกจากจะใช้วิธีที่กล่าวมาข้างต้นแล้ว รัฐยังจ าต้องใช้วิธี
กระจายอ านาจ (Decentralization) อีกด้วย โดยท าได้ 2 ลักษณะ คือ 

ประการแรก เป็นการกระจายอ านาจทาง พ้ืนที่  กล่ าวคือ 
มอบหมายการจัดท าบริการสาธารณะหลายอย่างให้องค์การปกครองท้องถิ่นจัดท า ทั้งนี้การจัดท า
บริการสาธารณะที่ได้รับมอบหมายจะถูกจ ากัดขอบเขตโดยพ้ืนที่หรืออาณาเขตขององค์การปกครอง
ท้องถิ่นนั้นๆ 

ประการที่สอง การกระจายอ านาจทางบริการหรือทางเทคนิค คือ 
การมอบหมายการจัดท าบริการสาธารณะอย่างใดอย่างหนึ่งให้หน่วยงานของรัฐในรูปแบบอ่ืนๆเป็น
ผู้จัดท า เช่น รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือหน่วยบริการรูปแบบพิเศษ เป็นต้น ซึ่งการจัดท าบริการ
สาธารณะของหน่วยงานของรัฐในรูปแบบอ่ืนๆนี้ โดยทั่วไปแล้วจะไม่ได้ถูกจ ากัดหรือก าหนดขอบเขต
ของกิจกรรมโดยพ้ืนที่แต่เป็นเรื่องทางเทคนิค เช่น โทรศัพท์ โรงพยาบาล รถไฟฟ้า ทั้งนี้ หน่วยงาน
ของรัฐในรูปแบบอื่นๆนี้มีได้ทั้งในระดับชาติและในระดับท้องถิ่น 

การบริหารงานของรัฐด้วยวิธีกระจายอ านาจให้หน่วยงานของรัฐในรูปแบบ
อ่ืนๆ นี้เองท าให้รัฐได้สร้างนิติบุคคลมหาชนขึ้นมานอกเหนือจากรัฐ ทั้งนี้ เพ่ือให้เกิดความคล่องตัวใน
การด าเนินงานโดยเฉพาะทางด้านการคลัง แต่นิติบุคคลดังกล่าวก็ยังอยู่ภายใต้การควบคุมของรัฐ เป็น
เรื่องของความสัมพันธ์ระหว่างนิติบุคคลกับนิติบุคคล ดังนั้นรัฐจึงใช้อ านาจก ากับดูแลเหนือนิติบุคคล
มหาชนอื่น ไม่ใช่อ านาจบังคับบัญชา เช่นเจ้าหน้าที่ภายในนิติบุคคลมหาชนหนึ่งพึงใช้ต่อกัน 
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2.2.1.2 รัฐวิสาหกิจ 

รัฐวิสาหกิจถูกจัดตั้งขึ้นมาเพ่ือจัดท าบริการสาธารณะในด้านอุตสาหกรรม
และพาณิชกรรม ซึ่งเป็นบริการสาธารณะที่ส่วนราชการไม่สามารถกระท าได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
เพราะการให้บริการด้านอุตสาหกรรมและพาณิชกรรมเป็นกิจกรรมที่ต้องการความคล่องตัวในการ
ด าเนินงานและทางด้านการเงินเหมือนกับการประกอบธุรกิจของเอกชน แต่ระบบราชการจะมี
ข้อจ ากัดหลายประการ เช่น ระเบียบแบบแผนต่างๆของทางราชการที่มีความรัดกุม แน่นอน        
การท างานจะต้องอยู่ภายใต้ระบบสายงาน การบังคับบัญชา ท าให้การท างานขาดความเป็นอิสระ    
ซึ่งท าให้เกิดความล่าช้า ไม่มีความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน 

จึงกล่าวได้ว่า ลักษณะพิเศษเฉพาะของรัฐวิสาหกิจ มีดังต่อไปนี้ 

1) มีฐานะเป็นนิติบุคคลแยกออกไปต่างหากจากรัฐและ      
ส่วนราชการที่มีอยู่แต่เดิมมีความเป็นอิสระท้ังในทางการเงิน การบริหารงานและการบริหารบุคคล 

2) มีหน้าที่รับผิดชอบด าเนินการภารกิจในทางอุตสาหกรรม
และพาณิชยกรรมอันเป็นภารกิจที่รัฐถูกเรียกร้องให้เข้าไปรับผิดชอบด าเนินการตามความ
เปลี่ยนแปลงและพัฒนาการของอุตสาหกรรมและพาณิชกรรมที่เติบโตอย่างรวดเร็วในสังคม 

3) เนื่องจากภารกิจดังกล่าวเป็นภารกิจที่มีค่าตอบแทน      
การให้บริการและผู้ได้รับประโยชน์จะเป็นผู้ได้รับประโยชน์ยิ่งกว่าบุคคลอ่ืนๆ จากการด าเนินการของ
องค์กรของรัฐ ดังนั้น ผู้ได้รับประโยชน์จึงต้องจ่ายค่าตอบแทนแก่รัฐตามสัดส่วนที่ตนได้รับประโยชน์
เพ่ือมิให้ประชาชนผู้เสียภาษีอากรต้องมาร่วมรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการบริการที่ตนอาจไม่เคยใช้
บริการเลย ดังนั้น องค์กรผู้รับผิดชอบภารกิจเหล่านี้จึงต้องด าเนินการไปเชิงพาณิชย์ คือ  เรียก
ค่าตอบแทนจากการขายสินค้าหรือบริการของตนโดยไม่ต้องพึ่งพาเงินจากรัฐ 

4) รัฐวิสาหกิจจะต้องอยู่ภายใต้การควบคุมตรวจสอบจากรัฐ 
เนื่องจากส่วนใหญ่แล้วในเวลาที่รัฐก่อตั้งรัฐวิสาหกิจขึ้นมาก็จะให้เงินลงทุนซึ่งมาจากภาษีอากรของ
ประชาชน ดังนั้นจึงต้องมีการก ากับดูแลเพื่อเป็นหลักประกันมิให้เงินรั่วไหลหรือใช้เงินผิดวัตถุประสงค์ 

อย่างไรก็ตาม ความหมายของรัฐวิสาหกิจนั้นได้ถูกนิยามไว้ในกฎหมายที่
เกี่ยวข้องกับรัฐวิสาหกิจ 4 ฉบับ ได้แก่ 
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1. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 

2. พระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานส าหรับกรรมการและ
พนักงานรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.2518 

3. พระราชบัญญัติพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
พ.ศ. 2521 

4. พระราชบัญญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ. 2543 

   ทั้งนี้ กฎหมายในแต่ละฉบับได้ให้ค านิยามของค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” ไว้
ค่อนข้างคล้ายคลึงกัน แต่อาจจะมีความหมายกว้างบ้าง แคบบ้าง แตกต่างกันไปในบางประการ โดย
ขึ้นอยู่กับจุดมุ่งหมายหรือวัตถุประสงค์ของกฎหมายแต่ละฉบับ ซึ่งสามารถสรุปได้ว่า รัฐวิสาหกิจตาม
ความหมายของกฎหมายทั้ง 4 ฉบับ ดังกล่าวได้แก่องค์การ 7 ประเภท14 คือ 

1) องค์การของรัฐบาล 

2) กิจการของรัฐตามกฎหมายที่จัดตั้งกิจการนั้น 

3) หน่วยงานธุรกิจที่รัฐหรือรัฐบาลเป็นเจ้าของ 

4) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการมีทุนรวมอยู่
ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 

5) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือ
รัฐวิสาหกิจ ตาม (1) และ/หรือ (2) และ/หรือ (3) และ/หรือ (4) มีทุนรวมอยู่เกินกว่าร้อยละห้าสิบ 

6) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือ
รัฐวิสาหกิจ ตาม (1) และ/หรือ (2) และ/หรือ (3) และ/หรือ (4) และ/หรือ (5) มีทุนรวมอยู่เกินกว่า
ร้อยละห้าสิบ 

7) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือ
รัฐวิสาหกิจ ตาม (1) และ/หรือ (2) และ/หรือ (3) และ/หรือ (4) และ/หรือ (5) และ/หรือ (6) มีทุน
รวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 

                                                           
14 จันทจิรา เอี่ยมมยุราม, "วิสาหกิจมหาชน(รัฐวิสาหกิจ)ในกฎหมายไทย:ศึกษาในเชิงประวัติศาสตร์และเชิงวิเคราะห์
ข้อความคิด" วิทยานิพนธ์ของบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ (มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร,์ 2529). 
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จากที่กล่าวมาข้างต้น อาจสรุปได้ว่ารัฐวิสาหกิจไทยสามารถแบ่งออกได้เป็น 
3 ประเภท ดังนี้ 

1) รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งเป็นองค์การของรัฐบาล โดยมีการตรา
เป็นพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา 

2) รัฐวิสาหกิจที่เป็นหน่วยงานธุรกิจที่รัฐหรือรัฐวิสาหกิจเป็น
เจ้าของ 

3) รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งเป็นบริษัทจ ากัด หรือบริษัทมหาชนจ ากัด 

ส าหรับการจัดตั้งรัฐวิสาหกิจนั้น แต่ละรัฐวิสาหกิจจะถูกจัดตั้งโดยกฎหมาย
ที่แตกต่างกันไปตามเหตุผลและความจ าเป็นเฉพาะเรื่อง ดังต่อไปนี้ 

1) รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดยกฎหมายระดับพระราชบัญญัติหรือ
กฎหมายที่เทียบเท่าพระราชบัญญัติ เช่น ประกาศคณะปฏิวัติ หรือจัดตั้งโดยพระราชก าหนด ซึ่งส่วน
ใหญ่จะเป็นรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือด าเนินกิจการที่ส าคัญ ที่เกี่ยวข้องกับความมั่นคงของชาติ        
มีขอบเขตกว้างขวาง มีความจ าเป็นที่จะต้องมีอ านาจและสิทธิ พิเศษต่างๆ เพ่ือให้สามารถด าเนิน
กิจการของรัฐวิสาหกิจนั้นได้ ดังนั้น รัฐวิสาหกิจที่มีความจ าเป็นในการใช้อ านาจรัฐในการจัดท าบริการ
สาธารณะส่วนใหญ่จะถูกจัดตั้งตามกฎหมายในระดับพระราชบัญญัตินี้ 

2) รัฐวิสาหกิจที่ จัดตั้ ง โดยพระราชกฤษฎีกาที่ ออกตาม
พระราชบัญญัติแม่บท โดยส่วนใหญ่จะเป็นรัฐวิสาหกิจที่มีหน้าที่จัดท าบริการสาธารณะซึ่งไม่มีความ
จ าเป็นต้องใช้อ านาจรัฐในการด าเนินกิจการ  

3) รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 2535 เป็นการจัดตั้ง
รัฐวิสาหกิจโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับการจัดตั้งบริษัทจ ากัด หรือบริษัทมหาชนจ ากัด ดังนั้น จึงต้อง
ด าเนินการจดทะเบียนให้เป็นบริษัทจ ากัด หรือบริษัทมหาชนจ ากัด ต่อกระทรวงพาณิชย์ หรือตลาด
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ทั้งนี้ รัฐจะเข้าถือหุ้นเกินกว่าร้อยละห้าสิบ รัฐวิสาหกิจประเภทนี้จะน า
หลักการด าเนินกิจการของบริษัทเอกชน หรือบริษัทมหาชนจ ากัดมาใช้ เพ่ือให้เกิดความคล่องตัว และ
มีความเป็นอิสระ โดยรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์หรือพระราชบัญญัติ
บริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 2535 นี้ มักจะเป็นรัฐวิสาหกิจในประเภทที่เก่ียวกับการจัดหารายได้ 
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4) รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งข้ึนโดยทุนหมุนเวียนตามกฎหมายว่าด้วย
เงินคงคลัง รัฐวิสาหกิจประเภทนี้จะจัดตั้งโดยมติคณะรัฐมนตรีเพ่ือให้เป็นหน่วยธุรกิจของรัฐ ตั้งขึ้นใน
ส่วนราชการโดยรัฐให้ทุนเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน มีการก าหนดระเบียบหรือข้อบังคับในการ
บริหารงานภายใน ทั้งนี้ รัฐวิสาหกิจประเภทนี้ไม่มีสภาพเป็นนิติบุคคล 

2.2.1.3 องค์การมหาชน 

 สืบเนื่องจากการจัดท าบริการสาธารณะที่เกิดขึ้นใหม่ในระยะหลังไม่
สอดคล้องกับลักษณะขององค์การที่เป็นส่วนราชการ และรัฐวิสาหกิจ เพราะการจัดท าบริการ
สาธารณะสมัยใหม่ต้องการความคล่องตัวในการบริหารจัดการ ความเป็นอิสระในการตัดสินใจของ
ผู้บริหาร แต่อย่างไรก็ตาม บริการสาธารณะเหล่านี้จะไม่มีลักษณะของการประกอบการทาง
อุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรมดังเช่นรัฐวิสาหกิจ ดังนั้น จึงมีแนวความคิดที่จะให้มีหน่วยงานของรัฐที่
มิใช่ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ จึงเป็นที่มาของการจัดตั้งองค์การมหาชน 

ทั้งนี้ องค์การมหาชนจัดตั้งขึ้นมาเพ่ือท าหน้าที่ในการด าเนินงานตาม
โครงการพัฒนาต่างๆของรัฐ หรือการด าเนินงานตามแผนงาน หรือตามนโยบายเพ่ือจัดท าบริการ
สาธารณะด้านใดด้านหนึ่งโดยเฉพาะ โดยบริการสาธารณะที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ขององค์การมหาชน
จะต้องเป็นบริการสาธารณะที่เน้นไปในทางสังคม วัฒนธรรม และการศึกษา แต่ทั้งนี้ทั้งนั้น จะต้องไม่
เป็นกิจการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหาก าไรเป็นหลัก ซึ่งถือเป็นข้อแตกต่างระหว่างองค์การมหาชน
กับรัฐวิสาหกิจ โดยภารกิจขององค์การมหาชนจะมีลักษณะชั่วคราว หรือถาวรก็ได้ 

องค์การมหาชนนั้นมีลักษณะส าคัญ15 ดังนี้ 

1. เป็นนิติบุคคล องค์การมหาชนเป็นนิติบุคคลเสมอ       
ในกรณีที่ไม่มีกฎหมายบัญญัติให้องค์การมหาชนใดมีสถานะเป็นนิติบุคคล ศาลก็สามารถค้นหาเพ่ือ    
ชี้ขาดว่าองค์การนั้นมีสถานะเป็นนิติบุคคลได้ ทั้งนี้ก็เพราะว่ากลุ่มบุคคลที่สามารถแสดงออกร่วมกัน
เพ่ือปกป้องผลประโยชน์ที่ชอบด้วยกฎหมาย และเป็นผลประโยชน์ที่สมควร ย่อมเป็นกลุ่มบุคคลที่
กฎหมายยอมรับและคุ้มครอง การมีสถานะเป็นนิติบุคคล ท าให้องค์การมหาชนเป็น  “ศูนย์แห่ง
ผลประโยชน์ที่ได้รับการคุ้มครองโดยกฎหมาย” องค์การมหาชนย่อมสามารถมีองค์กรบริหารงานของ
ตน มีนิติกรรมทั่วไปและเฉพาะเรื่องราว มีทรัพย์สินและงบประมาณเป็นของตนเอง รวมทั้งมีสิทธิ
หน้าที่ในการฟ้องและถูกฟ้องศาลได้ อย่างไรก็ตามการมีสถานะเป็นนิติบุคคลมิได้ท าให้องค์การ
                                                           
15 ปภาวี กิตติกานต์วงศ์, "สถานะทางกฎหมายมหาชนและการใช้อ านาจก ากับดูแลตลาดเงินของธนาคารแห่ง
ประเทศไทย" วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขามหาชน คณะนิติศาสตร์ (จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 
2552).หน้า 41-42 
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มหาชนเป็นอิสระอย่างเด็ดขาด ในทางปฏิบัติความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิดยังจ าเป็นต้องมีอยู่ แต่เปลี่ยน
จากความสัมพันธ์ในลักษณะอ านาจบังคับบัญชามาเป็นอ านาจควบคุมก ากับเท่านั้น   

2. เป็นนิติบุคคลในทางกฎหมายมหาชน การที่องค์การ
มหาชนเป็นนิติบุคคลในทางกฎหมายมหาชนท าให้มีความแตกต่างจากนิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน
อ่ืนๆ คือมีอ านาจพิเศษบางประการ เช่น การใช้อ านาจมหาชนเพ่ือปฏิบัติตามค าวินิจฉัยภายใต้
ขอบเขตของค าพิพากษา การออกกฎเกณฑ์ท่ัวไปเพื่อใช้บังคับกับบุคลากรและผู้ใช้บริการขององค์การ
มหาชน บุคลากรเป็นบุคลากรทางกฎหมายมหาชน ทรัพย์เป็นทรัพย์สาธารณะ และจะน า
กระบวนการล้มละลายมาใช้กับองค์การมหาชนไม่ได้ ทั้งนี้องค์การมหาชนยังต้องอยู่ภายใต้การก ากับ
ดูแลของรัฐ และอยู่ภายใต้ข้อบังคับบางประการ เช่น การที่จะต้องมีระบบบัญชีสาธารณะ          
เพ่ือควบคุมการรับจ่ายเงินให้เป็นไปตามท่ีก าหนดไว้ 

3. จั ดท าบริ กา รสาธา รณะอย่ า ง ใดอย่ า งหนึ่ ง  เ ป็ น
องค์ประกอบที่ท าให้เห็นความแตกต่างกับองค์การปกครองท้องถิ่น ซึ่งจัดท าบริการสาธารณะหลาย
อย่างในเขตพ้ืนที่ของตน และท าให้องค์การมหาชนมีหน้าที่ต้องเคารพหลักเกณฑ์พ้ืนฐานของการ
จัดท าบริการสาธารณะ เช่น หลักความเสมอภาค หลักความต่อเนื่องของบริการสาธารณะ ทั้งนี้
องคก์ารมหาชนมิได้เป็นผู้ก าหนดประเภทบริการสาธารณะเอง จึงต่างจากองค์กรประเภทอ่ืนๆ ซึ่งเกิด
จากการรวมกันของสมาชิก ดังนั้นการจัดท าบริการสาธารณะเฉพาะอย่าง ถือได้ว่าเป็นทั้งข้อจ ากัด
และหลักประกันขององค์การมหาชน เนื่องจากเมื่อมีกฎหมายก าหนดประเภทบริการสาธารณะแล้ ว
องค์การมหาชนจะจัดท าบริการสาธารณะนอกเหนือจากที่กฎหมายก าหนดไม่ได้ และองค์การมหาชน
อ่ืนจะเข้ามาจัดท าบริการสาธารณะดังกล่าวทับซ้อนอีกไม่ได้16 

นอกจากรัฐวิสาหกิจ และ องค์การมหาชนที่ได้ท าการกล่าวถึงในขึ้นต้นแล้ว 
ยังมีหน่วยงานของรัฐในรูปแบบอ่ืนๆ ที่ท าหน้าที่ในการจัดท าบริการสาธารณะเช่นกัน เช่น หน่วยงาน
บริการรูปแบบพิเศษ ซึ่งเป็นองค์กรในรูปแบบอื่นที่ไม่ใช่ส่วนราชการ โดยจัดตั้งขึ้นเพ่ือรองรับภารกิจที่
เกี่ยวข้องกับการให้บริการหรืองานสนับสนุนบางประการที่รัฐยังคงต้องด าเนินการเอง ไม่สามารถให้
หน่วยงานอ่ืนด าเนินการแทนได้ หน่วยงานบริการดังกล่าวจึงมีสถานะเป็นหน่วยงานให้บริการภายใน
ของระบบราชการ จึงถือว่าเป็นส่วนหนึ่งของกระทรวงหรือกรม ดังนั้น หน่วยบริการรูปแบบพิเศษนี้จึง
มีฐานะเป็นหน่วยงานรัฐรูปแบบหนึ่งที่มิใช่ส่วนราชการ หรือรัฐวิสาหกิจ แต่ในการด าเนินงานจะอยู่ใน
ก ากับของส่วนราชการที่จัดตั้งหน่วยบริการรูปแบบพิเศษขึ้น 

                                                           
16 ชาญชัย แสวงศักดิ์, หน่วยงานของรัฐที่มิใช่ส่วนราชการและรัฐวสิาหกิจ : องค์การมหาชนและหน่วยบริการ
รูปแบบพิเศษ(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม, 2549). หน้า 24-56 และ 212-215 
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2.2.2 ความเป็นมาและแนวคิดขององค์การมหาชน 

องค์การมหาชน (Public Organization) เป็นแนวคิดในการจัดระบบองค์การของรัฐ
รูปแบบใหม่ที่มุ่งจะสร้างหน่วยงานบริการสาธารณะที่นอกเหนือไปจากการจัดองค์การในรูปแบบส่วน
ราชการและรัฐวิสาหกิจ โดยแนวคิดการจัดตั้งองค์การมหาชนได้เกิดขึ้นเนื่องจากข้อจ ากัดของส่วน
ราชการและรัฐวิสาหกิจในการจัดท าบริการสาธารณะบางประการที่ต้องการความคล่องตัวในการ
ด าเนินการสูง ซึ่งองค์กรในรูปแบบเดิมทั้งสองรูปแบบมีความไม่เหมาะสมส าหรับด าเนินภารกิจ
สมัยใหม่ที่เกิดขึ้นตามพัฒนาการในทางเศรษฐกิจ ทางสังคม และการพัฒนาทางเทคโนโลยี 

นอกจากนี้กระแสของการปฏิรูประบบการเมือง ระบบราชการ ท าให้แนวคิดการจัด
องค์การมหาชนมีความส าคัญมากยิ่งขึ้น และถือว่าการสถาปนาองค์การมหาชนขึ้น เป็นนวัตกรรม
ส าหรับการแก้ไขปัญหาระบบบริการสาธารณะของไทย ดังนั้นจึงได้มีการออกกฎหมายเกี่ยวกับการ
จัดตั้งองค์การมหาชนขึ้นอย่างเป็นทางการ คือพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 

ทั้งนี้ เพ่ือให้องค์การมหาชนสามารถรับผิดชอบภารกิจการจัดท าบริการสาธารณะ
สมัยใหม่ได้อย่างมีประสิทธิภาพ องค์การมหาชนจึงมีลักษณะและองค์ประกอบหลัก 5 ประการ17 คือ 

1. เป็นหน่วยงานของรัฐที่เป็นนิติบุคคล แม้องค์การมหาชนจะไม่มี
สถานะเป็นส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ แต่องค์การมหาชนก็เป็นหน่วยงานหนึ่งของรัฐที่อยู่ในภาค
มหาชน  ตามที่มาตรา 6 แห่งประราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 ได้บัญญัติไว้ว่า “ให้องค์การ
มหาชนเป็นหน่วยงานของรัฐและเป็นนิติบุคคล” อีกท้ังตอนต้นของมาตรา 45 วรรคหนึ่ง ยังได้บัญญัติ
ไว้ว่า “ทรัพย์สินขององค์การมหาชนเป็นทรัพย์สินของรัฐ ...” ท าให้เห็นได้ว่าองค์การมหาชนเป็น
องค์การของรัฐฝ่ายบริหารประเภทที่สามหรือเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายมหาชนอีกประเภทหนึ่ง18 

2. ได้รับงบประมาณในลักษณะเงินอุดหนุนจากรัฐ องค์การมหาชน
ย่อมมีภารกิจที่ได้รับการก าหนดและมอบหมายจากรัฐให้ไปปฏิบัติเพ่ือให้บริการสาธารณะอันเป็น
หน้าที่โดยตรงของรัฐในเรื่องนั้นๆให้บรรลุจุดมุ่งหมาย รัฐจึงจ าเป็นต้องเป็นผู้จัดสรรงบประมาณให้เพ่ือ
การด าเนินภารกิจดังกล่าว เพราะองค์การมหาชนไม่ใช่กิจการที่ด าเนินการเพ่ือแสวงหาก าไรเป็นหลัก 
แต่การแยกสถานะออกมาเป็นนิติบุคคลก็เพียงเพ่ือความคล่องตัวและประสิทธิภาพในการปฏิบัติ
ภารกิจที่รัฐก าหนด งบประมาณดังกล่าวจะต้องเป็นงบประมาณในลักษณะเงินอุดหนุนทั่วไปที่มีความ
คล่องตัวในการใช้จ่ายและไม่มีการควบคุมท่ีเป็นอุปสรรคต่อความเป็นอิสระขององค์การมหาชน 
                                                           
17 สุรพล นิตไิกรพจน,์ องค์การมหาชน : แนวคิด รูปแบบ และวิธีการบริหารงาน, พิมพ์ครั้งท่ี 2(กรุงเทพมหานคร: 
ฝ่ายโรงพิมพ์กองกลาง ส านักงานก.พ., 2542).หน้า 9-11 
18 ชาญชัย แสวงศักดิ, หน้า 212 



 19 

3. มีอ านาจหน้าที่และภารกิจเฉพาะด้าน องค์การมหาชนเป็น
หน่วยงานรูปแบบพิเศษที่จัดตั้งขึ้นในภายหลังเพ่ือด าเนินภารกิจเฉพาะ หลังจากที่มีการจัดตั้งส่วน
ราชการต่างๆแล้วเพ่ือรองรับภารกิจพ้ืนฐานของรัฐแล้ว ดังนั้นเพ่ือไม่ให้เกิดความซ้ าซ้อนในเรื่อง
ภารกิจ องค์การมหาชนจึงต้องมีขอบเขตภารกิจและอ านาจหน้าที่ที่จ ากัด ชัดเจนและเฉพาะด้าน
ตามท่ีระบุไว้ในกฎหมายจัดตั้งองค์การมหาชนแต่ละองค์การ 

4. ความเป็นอิสระในการบริหารงาน องค์การมหาชนต้องการความ
เป็นอิสระอย่างสูงในการบริหารงานให้ลุล่วงไปตามภารกิจที่ รัฐก าหนดให้ ดังนั้น จึงต้องการความ
คล่องตัวและอ านาจตัดสินใจที่เบ็ดเสร็จเด็ดขาดภายในองค์กรนั้นๆ ทั้งในเรื่องการก าหนดระเบียบ
ข้อบังคับในการจัดองค์กร การเงิน การบัญชี การบริหารบุคคล การจัดสวัสดิการ ตลอดทั้งการจัดซื้อ
จัดจ้างหรือการควบคุมตรวจสอบประสิทธิภาพการปฏิบัติราชการภายใน 

5. การอยู่ภายใต้ระบบการควบคุมตรวจสอบของรัฐ แม้องค์การ
มหาชนจะมีอิสระในการด าเนินงาน แต่เมื่อองค์การมหาชนเป็นหน่วยงานของรัฐและใช้เงินจาก
งบประมาณจากภาษีอากรของประชาชน ท าให้องค์การมหาชนต้องได้รับการตรวจสอบและควบคุม
โดยรัฐ  แต่อย่างไรก็ตาม การตรวจสอบและการควบคุมโดยรัฐนั้นจะต้องไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อ
ความเป็นอิสระขององค์การมหาชน 

2.2.3 การจัดตั้งองค์การมหาชน 

พระราชบัญญัติองค์การมหาขน พ.ศ. 2542 ได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณา
จัดตั้งองค์การมหาชนไว้ในมาตรา 5 ซึ่งบัญญัติไว้ว่า 

“มาตรา 5 เมื่อรัฐบาลมีแผนงานหรือนโยบายด้านใดด้านหนึ่งโดยเฉพาะเพ่ือ
จัดท าบริการสาธารณะ และมีความเหมาะสมที่จะจัดตั้งหน่วยงานบริหารขึ้นใหม่ แตกต่างไปจากส่วน
ราชการหรือรัฐวิสาหกิจ โดยมีความมุ่งหมายให้มีการใช้ประโยชน์ทรัพยากรและบุคคลให้เกิด
ประสิทธิภาพสูงสุด จะจัดตั้งเป็นองค์การมหาชนโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาตามพระราชบัญญัตินี้ 
ก็ได้ 

กิจการอันเป็นบริการสาธารณะที่จะจัดตั้งองค์การมหาชนตามวรรคหนึ่ง ได้แก่    
การรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา การศึกษาอบรมและพัฒนาเจ้าหน้าที่ของรัฐ   
การทะนุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรม การพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา การส่งเสริมและสนับสนุน
การศึกษาและการวิจัย การถ่ายทอดและพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี การบริการทางการแพทย์
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และสาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์ การอ านวยการแก่ประชาชน หรือการด าเนินการอันเป็น
สาธารณประโยชน์อื่นใด ทั้งนี้โดยต้องไม่เป็นกิจการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหาก าไรเป็นหลัก” 

ดังนั้น จากบทบัญญัติดังกล่าว สามารถแยกองค์ประกอบได้เป็น 3 ประการ 
ดังต่อไปนี้ 

1. เมื่อรัฐบาลมีแผนงานหรือนโยบายด้านใดด้านหนึ่งโดยเฉพาะเพ่ือ
จัดท าบริการสาธารณะซึ่งอาจจะเป็นแผนงานหรือนโยบายเฉพาะกิจ หรือแผนงานในการปฏิรูประบบ
ราชการไม่ว่าจะเป็นแผนงานในระยะยาวหรือระยะสั้นก็ตาม 

2. แผนงานการจัดท าบริการสาธารณะนั้นมีความเหมาะสมที่จะจัดตั้ง
หน่วยงานบริหารขึ้นใหม่ที่แตกต่างไปจากส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ ซึ่งต้องพิจารณาประเภทของ
บริการสาธารณะตามมาตรา 5 วรรค 2 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 และปัญหา
ความซ้ าซ้อนหรือความขัดแย้งในการด าเนินกิจการกับหน่วยงานอ่ืนตามมาตรา 819 และมาตรา 920 
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวด้วย 

                                                           
19 มาตรา 8 แห่งพระราชบัญญตัิองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 บัญญัตวิ่า 

“มาตรา 8 ในกรณีที่มีปัญหาการซ้ าซ้อนหรือขัดแย้งในการด าเนินกิจการขององค์การมหาชนกับการ
ปฏิบัติงานของส่วนราชการหรือการด าเนินงานของหน่วยงานอื่นของรัฐตามกฎหมาย ให้ถือว่าพระราชกฤษฎีกา
จัดตั้งองค์การมหาชนตามพระราชบัญญัตินี้ เป็นกฎหมายพิเศษท่ีมีวัตถุประสงค์โดยเฉพาะ 

ปัญหาที่เกี่ยวกับการด าเนินกิจการขององค์การมหาชนกับส่วนราชการหรือหน่วยงานอื่นของรัฐตามวรรค
หนึ่ง ให้คณะรัฐมนตรีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด พร้อมท้ังก าหนดระเบียบแบบแผนการปฏิบัติราชการเพื่อการประสานงาน
ระหว่างองค์การมหาชน ส่วนราชการ และหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องโดยคณะรัฐมนตรีอาจมอบหมายให้
คณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอความเห็นและร่างระเบียบแบบแผนการปฏิบัติราชการต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อ
ประกอบการพิจารณาก็ได้ 

ค าวินิจฉัยและระเบียบแบบแผนที่คณะรัฐมนตรีก าหนดตามวรรคสอง ให้องค์การมหาชน ส่วนราชการ 
และหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องถือเป็นแนวปฏิบัติราชการต่อไป” 

20 มาตรา 9 แห่งพระราชบัญญตัิองค์การมหาชน พ.ศ.2542 บัญญัติวา่ 
“มาตรา 9 ในกรณีที่จะมีการตราพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนขึ้นตามพระราชบัญญัตินี้เพื่อ

ด าเนินกิจการหนึ่งกิจการใดที่อยู่ในอ านาจหน้าท่ีของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐใดอยู่แล้ว ซึ่ง
จะมีปัญหาการซ้ าซ้อนหรือขัดแย้งกันในการด าเนินกิจการ และคณะรัฐมนตรีเห็นสมควรอนุมัติให้มีการโอนอ านาจ
หน้าที่ กิจการทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ และงบประมาณของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐนั้นให้แก่
องค์การมหาชนที่จะจัดตั้งขึ้น ให้อ านาจหน้าที่ กิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ และงบประมาณในส่วนที่เกี่ยวข้องของ
ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐนั้นโอนไปเป็นขององค์การมหาชนในวันที่พระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
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3. การจัดตั้งหน่วยงานบริหารขึ้นใหม่นั้นมีความมุ่งหมายให้มีการใช้
ประโยชน์จากทรัพยากรและบุคลากรให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด 

แต่อย่างไรก็ตาม การจัดตั้งองค์การมหาชนนั้นจะต้องพิจารณาถึงความจ าเป็นในการ
จัดตั้งองค์การมหาชนด้วยเช่นกัน ซึ่งสามารถจ าแนกความจ าเป็นของเหตุผลในการจัดตั้งองค์การ
มหาชนได้ 4 ประการ21 ดังนี้ 

1. ความจ าเป็นของเหตุผลในแง่วัตถุประสงค์ของกิจกรรมที่ท า 
กล่าวคือ กิจกรรมทางวิชาการหรือศิลปะมักมีความต้องการอิสระและหลักประกันที่รัฐไม่เข้าไป
แทรกแซงองค์กรเหล่านี้ 

2. ความจ าเป็นของเหตุผลในแง่ระบบบัญชีและงบประมาณ กล่าวคือ 
ระบบบัญชีและงบประมาณที่ใช้ในหน่วยงานของรัฐมีลักษณะไม่ยืดหยุ่น ไม่สามารถปรับสภาพให้
เหมาะสมทันกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปหรือสถานการณ์ที่มิได้คาดหมาย การจัดตั้งองค์การ
มหาชนก็เพ่ือให้สามารถใช้ระบบบัญชีและงบประมาณที่มีความยืดหยุ่น ไม่ต้องปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ที่
เข้มงวดทุกเรื่อง 

3. ความจ าเป็นของเหตุผลในแง่ความสัมพันธ์กับรัฐ กล่าวคือ 
ความสัมพันธ์ระหว่างองค์การมหาชนกับรัฐจะเป็นไปในลักษณะการก ากับควบคุม มิใช่ในลักษณะ
บังคับบัญชา 

4. ความจ าเป็นของเหตุผลในแง่ประโยชน์ของบุคลากร กล่าวคือ การ
จัดตั้งองค์การมหาชนมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้การท างานเป็นไปโดยคล่องตัว กิจกรรมบางอย่างรัฐ
ต้องการคนมีฝีมือ การคัดบุคคลากรจากระบบราชการอาจมีข้อจ ากัดทั้งในแง่ปริมาณคนและความ
อาวุโส   

                                                                                                                                                                      

องค์การมหาชนมีผลใช้บังคับ เว้นแต่เงินงบประมาณหมวดเงินเดือนและค่าจ้างประจ าที่ยังคงมีผู้ครองต าแหน่งอยู่ใน
สังกัดส่วนราชการใดให้ยังคงเป็นของส่วนราชการนั้นต่อไปจนกว่าจะมีการยุบต าแหน่งน้ัน ๆ 

สิทธิตามวรรคหนึ่งให้หมายความรวมถึงสิทธิในการใช้หรือสิทธิตามสัญญาเช่าที่ดินที่เป็นที่ราชพัสดุหรือ    
สาธารณสมบัติของแผ่นดิน ที่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐมีอยู่ในวันที่พระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
องค์การมหาชนมีผลใช้บังคับ” 

21 สมคิด เลิศไพฑูรย,์ "ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับองค์การมหาชนอิสระ," วารสารนิตศิาสตร์ ปี 19 ฉบับท่ี 4 หน้า 62-
63 
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2.2.4 วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน 

จากที่ได้กล่าวมาในหัวข้อก่อน ท าให้เห็นว่าองค์การมหาชนมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือ
จัดท าบริเวณสาธารณะที่แตกต่างไปจากส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ ทั้งนี้เป็นการมุ่งใช้ประโยชน์ทาง
ทรัพยากรและบุคลากรให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด ตามที่พระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 
มาตรา 5 ได้บัญญัติไว้ว่า 

“มาตรา 5 เมื่อรัฐบาลมีแผนงานหรือนโยบายด้านใดด้านหนึ่งโดยเฉพาะเพ่ือจัดท า
บริการสาธารณะ และมีความเหมาะสมที่จะจัดตั้งหน่วยงานบริหารขึ้นใหม่ แตกต่างไปจาก         
ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ โดยมีความมุ่งหมายให้มีการใช้ประโยชน์ทรัพยากรและบุคคล ให้เกิด
ประสิทธิภาพสูงสุด จะจัดตั้งเป็นองค์การมหาชนโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาตามพระราชบัญญัตินี้  
ก็ได้” 

ทั้งนี้ เพ่ือมิให้ภารกิจขององค์การมหาชนซ้ าซ้อนกับภารกิจของส่วนราชการและ
รัฐวิสาหกิจ ดังนั้น วัตถุประสงค์ในการจัดท าบริการสาธารณะขององค์การมหาชน จะเน้นไปในด้าน
สังคม ด้านการศึกษา และด้านวัฒนธรรม แต่อย่างไรก็ตาม องค์การมหาชนยังสามารถจัดท าบริการ
สาธารณะในด้านอ่ืนได้ ถ้าเห็นว่าเพ่ือเป็นการอ านวยการบริการแก่ประชาชนหรือการด าเนินการอัน
เป็นสาธารณะประโยชน์อ่ืนใด ตามที่พระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 มาตรา 5 วรรค 2 
ได้บัญญัติไว้ว่า 

“กิจการอันเป็นบริการสาธารณะที่จะจัดตั้งองค์การมหาชนตามวรรคหนึ่ง ได้แก่ 
การรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา การศึกษาอบรมและพัฒนาเจ้าหน้าที่ของรัฐ  
การทะนุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรม การพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา การส่งเสริมและสนับสนุน
การศึกษาและการวิจัย การถ่ายทอดและพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี การบริการทางการแพทย์
และสาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์ การอ านวยการแก่ประชาชน หรือการด าเนินการอันเป็น
สาธารณประโยชน์อื่นใด ทั้งนี้โดยต้องไม่เป็นกิจการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหาก าไรเป็นหลัก” 

จากบทบัญญัติดังกล่าว จะเห็นได้ว่าวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนนอกจากจะ
จัดตั้งเพ่ือจัดท าบริการสาธารณะแล้ว ยังมีอีกวัตถุประสงค์ที่ส าคัญอีกประการหนึ่งก็คือ กิจการที่จะ
จัดตั้งองค์การมหาชนเพ่ือจัดท าบริการสาธารณะนั้น “จะต้องไม่เป็นกิจการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือ
แสวงหาก าไรเป็นหลัก” ซึ่งเป็นข้อแตกต่างกับรัฐวิสาหกิจที่มีวัตถุประสงค์ในการแสวงหาก าไรจาก 
การประกอบกิจการ  
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แต่อย่างไรก็ตาม หากจะก าหนดห้ามมิให้องค์การมหาชนแสวงหาก าไรเสียเลย ก็จะ
มีผลท าให้องค์การมหาชนไม่สามารถมีรายได้มาเลี้ยงตัวเองได้ ส่งผลให้องค์การมหาชนจะต้องพ่ึงพา
เงินอุดหนุนจากงบประมาณของรัฐเพียงอย่างเดียว ซึ่งจะเป็นการก่อภาระแก่รัฐมากเกินไป22 ดังนั้น
พระราชบัญญัติดังกล่าวจึงได้บัญญัติแต่เพียงว่าองค์การมหาชนต้องไม่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหาก าไร
เป็นหลักเท่านั้น  

2.2.5 รายได้ขององค์การมหาชน 

ทุนหรือทรัพย์สินในการด าเนินกิจการขององค์การมหาชนนั้นอาจมีที่มาได้หลายทาง
ตามท่ีพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 มาตรา 12 บัญญัติไว้ว่า  

“มาตรา 12 ทุนและทรัพย์สิ นในการด า เนินกิจการขององค์การมหาชน 
ประกอบด้วย 

(1)  เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับโอนมา 

(2)  เงินที่รัฐบาลจ่ายให้เป็นทุนประเดิม 

(3)  เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้ตามความเหมาะสมเป็นรายปี 

(4) เงินอุดหนุนจากภาคเอกชนหรือองค์กรอ่ืน รวมทั้งจากต่างประเทศหรือ
องค์การระหว่างประเทศ และเงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้ 

(5)  ค่าธรรมเนียม ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือรายได้จากการ
ด าเนินการ 

(6)  ดอกผลของเงินหรือรายได้จากทรัพย์สินขององค์การมหาชน” 

แม้ทุนหลักขององค์การมหาชนจะมาจากเงินที่รัฐบาลจ่ายให้เป็นทุนประเดิม       
เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้เป็นรายปีแล้ว ยังมีค่าธรรมเนียมหรือรายได้อ่ืนๆที่ได้จากการ
ด าเนินกิจการอีกด้วย ซึ่งมาตรา 1323 แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวได้บัญญัติให้อ านาจในการแก่
องค์การมหาชนที่จะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือค่าบริการในการด าเนินการได้ 

                                                           
22 ชาญชัย แสวงศักดิ์, หน้า 214 
23 มาตรา 13 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 บัญญัติว่า 
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อย่างไรก็ตาม รายได้ขององค์การมหาชนไม่ต้องส่งคืนคลังเป็นรายปีดังเช่น
งบประมาณของส่วนราชการ ตามมาตรา 1424 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ.2542 มีผล
ให้องค์การมหาชนมีความคล่องตัวในระบบงบประมาณและการบริหารการเงินการคลังโดยไม่ต้องตั้ง
ของบประมาณล่วงหน้าเป็นรายปีส าหรับการด าเนินการในแต่ละเรื่อง 

จะเห็นได้ว่า แม้วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนจะเพ่ือจัดท าบริการสาธารณะโดย
ไม่แสวงหาก าไรเป็นหลัก แต่ก็มิใช่ว่าองค์การมหาชนจะไม่สามารถหารายได้ทางอ่ืนได้เลย เพราะหาก
จะก าหนดห้ามมิให้องค์การมหาชนแสวงหาก าไรเสียเลย ก็จะมีผลท าให้องค์การมหาชนไม่สามารถมี
รายได้มาเลี้ยงตัวเองได้ อันจะท าให้องค์การมหาชนต้องพึงพาเงินอุดหนุนจากงบประมาณของรัฐเพียง
อย่างเดียว ซึ่งจะเป็นภาระแก่รัฐมากเกินไป ดังนั้นพระราชบัญญัติดังกล่าวจึงได้บัญญัติแต่เพียงว่า
องค์การมหาชนต้องไม่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหาก าไรเป็นหลักเท่านั้น แต่ยังให้อ านาจองค์การ
มหาชนเรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน หรือค่าบริการในการด าเนินกิจการได้ตามที่
ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา 

แต่อย่างไรก็ตาม เงินรายได้ที่องค์การมหาชนได้รับนั้น ไม่ว่าจะมาจากการให้เงิน
อุดหนุนของรัฐบาล จากการบริจาค จากการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม หรือจากช่องทางอ่ืนใด เงินรายได้
เหล่านี้องค์การมหาชนไม่ต้องส่งเข้าเงินคงคลังแต่อย่างใด อีกทั้ง รายได้ที่ได้มาก็ยังไม่ต้องเสียภาษี    
เงินได้นิติบุคคลด้วยเช่นกัน เพราะองค์การมหาชนถือเป็นหน่วยงานของรัฐ จึงไม่เป็นผู้มีหน้าที่เสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งจะกล่าวในบทต่อไป 

2.2.6 ตัวอย่างองค์การมหาชนในประเทศไทย  

 องค์การมหาชนในประเทศไทยในปัจจุบันมีด้วยกันหลายองค์การทั้งที่จัดตั้งขึ้นโดย
อาศัยพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ.2542 และจัดขึ้นโดยพระราชบัญญัติเฉพาะ ซึ่งมี
วัตถุประสงค์ในการจัดตั้งแตกต่างกันไป ตัวอย่างเช่น 

                                                                                                                                                                      

“มาตรา 13 ภายใต้วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน ให้องค์การมหาชนมีอ านาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน หรือค่าบริการในการด าเนินกิจการได้ตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง” 

24 มาตรา 14 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 บัญญตัวิ่า 
“มาตรา 13 บรรดารายได้ขององค์การมหาชน ไม่เป็นรายได้ที่ต้องน าส่งกระทรวงการคลังตามกฎหมายว่า

ด้วยเงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
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1. โรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน)25 เป็นองค์การมหาชนในสังกัด
กระทรวงสาธารณะสุข โดยมีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง ดังนี้ 

- ให้บริการด้านการรักษาพยาบาลทั่วไป การส่งเสริมสุขภาพ การ
ควบคุมป้องกันโรค และการฟื้นฟูสุขภาพตามมาตรฐานทางการแพทย์ 

- ด าเนินการด้านเวชศาสตร์การป้องกัน ส่งเสริมและสนับสนุนการ
สาธารณสุข โดยค านึงถึงนโยบายของรัฐในเรื่องดังกล่าวด้วย 

- ด าเนินกิจการอ่ืนๆ ให้สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและความ
ต้องการของชุมชน 

 ทั้งนี้ การด าเนินการดังกล่าวข้างต้น ไม่เป็นการด าเนินการที่แสวงหาก าไรเป็นหลัก 

2. หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน)26 เป็นองค์การมหาชนในสังกัดกระทรวง
วัฒนธรรม โดยมีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง ดังนี้ 

- จัดหา รวบรวม ประเมินค่า คัดเลือก และจัดท าระบบทะเบียน
ภาพยนตร์และสิ่งเก่ียวเนื่องกับภาพยนตร์ เพ่ือเก็บรักษาไว้เป็นทรัพย์สินทางปัญญาของชาติ และเป็น
มรดกทางศิลปวัฒนธรรมของชาติ 

- สร้างองค์ความรู้เกี่ยวกับการอนุรักษ์เพ่ือปฏิบัติการและให้บริการ
อนุรักษ์ภาพยนตร์ตลอดจนสิ่งเก่ียวเนื่องกับภาพยนตร์ 

- ศึกษา วิจัย ตลอดจนสนับสนุนการท าวิจัยเกี่ยวกับภาพยนตร์ และ
สนับสนุนให้มีการใช้ภาพยนตร์เป็นเครื่องมือในการท าวิจัยในสาขาอ่ืนๆ 

- ให้บริการสาธารณะเพ่ือการศึกษา ค้นคว้า และการใช้ประโยชน์จาก
ภาพยนตร์ รวมทั้งสิ่งเกี่ยวเนื่องกับภาพยนตร์ ตลอดจนข้อมูลต่างๆที่หอภาพยนตร์มีอยู่ 

                                                           
25 โรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน), "หมายเหตุประกอบงบการเงิน. รายงานประจ าปี 2555," 
http://www.bphosp.or.th. 
26 หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน), "หมายเหตุประกอบงบการเงิน. รายงานงบการเงินประจ าปี 2554-2555,"  
http://www.fapot.org. 
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- จัดกิจกรรมเ พ่ือส่ง เสริมและเผยแพร่ภาพยนตร์ ในฐานะเป็น
สื่อการศึกษางานศิลปวัฒนธรรม และการบันเทิง และเป็นแหล่งให้การศึกษาเรียนรู้นอกระบบ 
การศึกษาตามอัธยาศัยและการศึกษาตลอดชีวิต 

- จัดท าสื่อสิ่งพิมพ์ สื่อโสตทัศน์  ละสื่ออิเล็กทรอนิกส์ ที่เกี่ยวกับ
ภาพยนตร์เพ่ือเผยแพร่เป็นวิทยาการและผลงานด้านภาพยนตร์ต่อสาธารณะ 

- เป็นศูนย์กลางข้อมูลด้านภาพยนตร์ ตลอดจนเชื่องโยงข้อมูลด้าน
ภาพยนตร์กับหอภาพยนตร์นานาชาติ สถาบันการศึกษา และหน่วยงานด้านภาพยนตร์อ่ืนๆ ทั้งใน
ประเทศและต่างประเทศ 

- เป็นสมาชิกภาพและเข้าร่วมกิจกรรมกับหน่วยงานหรือองค์การ
ระหว่างชาติที่เกี่ยวเนื่องกับกิจการของหอภาพยนตร์ ทั้งนี้ตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะรัฐมนตรี
และรัฐมนตรี 

3. ส านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อบ้าน (องค์การ
มหาชน)27 เป็นองค์การมหาชนในสังกัดกระทรวงการคลัง โดยมีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง ดังนี้ 

- ให้การช่วยเหลือทางการเงินและทางวิชาการที่เกี่ยวโยงกับการ
ช่วยเหลือทางการเงินในการร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจแก่รัฐบาล รัฐวิสาหกิจ หรือสถาบันการเงินของ
รัฐบาลประเทศเพ่ือนบ้าน 

- ให้ความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบ้าน 

- รวบรวมข้อมูล ศึกษา วิเคราะห์ วิจับ และจัดท าข้ อเสนอแนะ
เกี่ยวกับการก าหนดหรือการด าเนินนโยบายและมาตรการร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศ     
เพ่ือนบ้าน 

- ประสานการใช้อ านาจหน้าที่หรือการด าเนินการของหน่วยงานของ
รัฐ องค์การหรือหน่วยงานในประเทศและต่างประเทศ และภาคเอกชนที่เกี่ยวข้อง เพ่ือบูรณาการการ
ร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบ้าน 

                                                           
27 ส านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศเพื่อบ้าน (องค์การมหาชน), "หมายเหตุประกอบงบการเงิน 
รายงานประจ าปี 2555,"  http://www.neda.or.th. 
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4. ส านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การ
มหาชน)28 เป็นองค์การมหาชนในสังกัดส านักนายกรัฐมนตรี โดยมีวัตถุประสงค์ในการจัดตั้ง ดังนี้ 

- เพ่ือพัฒนาเกณฑ์และวิธีการประเมินคุณภาพภายนอก และท าการ
ประเมินผลการจัดการศึกษา เพ่ือให้มีการตรวจสอบคุณภาพของสถานศึกษา โดยค านึงถึงความ      
มุ่งหมาย หลักการ และแนวการจัดการศึกษาในแต่ละระดับตามที่ก าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วย
การศึกษาแห่งชาติ 

5. ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 29 เป็นองค์การ
มหาชนที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี พ.ศ. 2534 โดยมี
กระทรวงวิทยาศาสตร์เป็นผู้ก ากับดูแล ซึ่งมีวัตถุประสงค์ ดังนี้ 

- บริหารกองทุนเพ่ือการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี ตาม
กฎหมายข้อบังคับ และมติคณะกรรมการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ 

- ส ารวจ ศึกษาและวิเคราะห์ทางวิชาการต่างๆ เพ่ือใช้เป็นพ้ืนฐานใน
การวางเป้าหมาย นโยบาย และจัดท าแผน วางโครงการและมาตรการต่างๆ ในการพัฒนา
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของประเทศ แล้วน าเสนอต่อรัฐมนตรี 

- ด าเนินการวิจัย พัฒนาและด าเนินการด้านวิศวกรรม และสนับสนุน
การวิจัย พัฒนาวิศวกรรมของภาครัฐบาล ภาคเอกชน และสถาบันการศึกษา และส่งเสริมความ
ร่วมมือในกิจกรรมด้านนี้ระหว่างภาครัฐ ภาคเอกชน และสถาบันการศึกษาตลอดจนนานาประเทศ
เพ่ือพัฒนาประโยชน์เชิงพาณิชย์ 

- ด าเนินการและสนับสนุนการให้บริการในการวิเคราะห์ ทดสอบ
คุณภาพผลิตภัณฑ์ การสอบเทียบมาตรฐานและความถูกต้องของอุปกรณ์ การให้บริการข้อมูลและ
การให้ค าปรึกษาทางเทคโนโลยี และสนับสนุนการให้บริการอื่นๆทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 

- สนับสนุนการเพ่ิมสมรรถนะในการเลือกและรับเทคโนโลยีจาก
ต่างประเทศ ตลอดจนการจัดการโครงการลงทุน และโครงการพัฒนาที่เกี่ยวข้องกับการรับการ

                                                           
28 ส านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน), "หมายเหตุประกอบงบการเงิน.
รายงานประจ าปี 2555,"  http://www.onesqa.or.th.  
29 ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย,ี "หมายเหตุประกอบงบการเงิน.รายงานประจ าปี 2555,"  
http://www.nstda.or.th.  
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ถ่ายทอดเทคโนโลยีจากต่างประเทศเพ่ือให้ได้เทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพเหมาะสม และเพ่ือเกื้อกูล
การเสริมสร้างสมรรถนะทางเทคโนโลยีของประเทศ 

- ด าเนินการและส่งเสริมการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานทางวิทยาศาสตร์ 
และเทคโนโลยีของประเทศ รวมทั้งพัฒนาก าลังคนด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีทั้งในภาครัฐบาล
และภาคเอกชน 

- กระท าการอ่ืนใดตามที่ก าหนดให้เป็นหน้าที่ของส านักงาน และ
ตามท่ีคณะกรรมการมอบหมาย 

  จากตัวอย่างองค์การมหาชนข้างต้น จะเห็นได้ว่าวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งองค์การ
มหาชนแต่ละแห่งนั้นจะมีความแตกต่างกันไป แต่ทุกองค์การมหาชนจะมีวัตถุประสงค์เพ่ือจัดท า
บริการสาธารณะโดยไม่แสวงหาก าไรเป็นหลักด้วยกันทั้งสิ้น 

2.3 หลักการทางภาษีอากรที่เกี่ยวข้อง 

2.3.1 หลักการภาษีอากรที่ดี 

 ภาษีอากรที่ดีนั้นต้องประกอบด้วยหลักเกณฑ์ในหลายๆประการด้วยกัน ซึ่งหลักการ
จัดเก็บภาษีอากรที่ดีนั้นมีมาตั้งแต่อดีต โดยในปี 1997 อดัม สมิท (Adam Smith) นักเศรษฐศาสตร์ 
ผู้มีชื่อเสียงซึ่งเป็นที่ยอมรับได้กล่าวถึงหลักภาษีอากรที่ดีไว้ในหนังสือ Wealth of Nation ซึ่งประกอบ
ไปด้วย หลักความเป็นธรรม (Equity) หลักความแน่นอน  (Certainty) หลักความประหยัด 
(Economy) และหลักความสะดวก (Simplicity) ซึ่งหลักภาษีอากรที่ดีทั้ง 4 ประการนี้ ได้รับการ
ยอมรับอย่างกว้างขวาง 

เนื่องจากความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นไม่ว่าจะเป็นด้านเศรษฐกิจ สังคม วัฒนธรรม 
หรือการเมือง ของโลกได้เปลี่ยนแปลงจากอดีตเป็นอย่างมาก ท าให้มีนักเศรษฐศาสตร์ รวมถึง        
นักกฎหมายภาษีอากรในยุคปัจจุบันได้ก าหนดหลักภาษีอาการที่ดีเพ่ิมเติมจากที่ อดัม สมิท ไว้ด้วยกัน
หลายประการ ซึ่งประกอบด้วยหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

1. หลักของความยุติธรรม (Equity) 

หลักความยุติธรรม หรือหลักความเป็นธรรม หรือความเสมอภาคนั้น ถือ
เป็นหลักเกณฑ์ท่ีส าคัญ และเป็นหัวใจของหลักภาษีอากรที่ดี กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีจะต้อง
มีความยุติธรรม และก่อให้เกิดความเสมอภาคแก่บรรดาผู้ที่มีหน้าที่จะต้องเสียภาษีทุกคน เนื่องจาก
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การจัดเก็บภาษีอากรนั้นเป็นการเคลื่อนย้ายทรัพยากรจากภาคเอกชนผู้มีหน้าที่เสียภาษีไปสู่
ภาครัฐบาล ดังนั้น ผู้มีหน้าที่เสียภาษีย่อมคาดหวังว่าจะได้รับความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี ซึ่ง
ความยุติธรรมหรือความเสมอภาคนั้นจะต้องมีอยู่ไม่ว่าในส่วนของบทบัญญัติของกฎหมายที่ต้อง
ก าหนดหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษีอย่างยุติธรรมและเสมอภาค และในส่วนขั้นตอนการด าเนินการ
จัดเก็บภาษีของ     เจ้าพนักงานของรัฐก็ต้องปฏิบัติอย่างยุติธรรมและเสมอภาคด้วยเช่นกัน โดยหลัก
ของความยุติธรรมหรือความเป็นธรรมสามารถแยกพิจารณาได้ 2 ลักษณะ ดังนี้ 

1.1 หลักความยุติธรรมสัมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) 
กล่าวคือ สมาชิกทุกคนในสังคมนั้นจะต้องมีภาระหน้าที่จะต้องเสียภาษีเท่ากันทุกคน ซึ่งเป็นความ
ยุติธรรมที่เน้นการพิจารณาถึงจ านวนภาษีที่สมาชิกในสังคมจะต้องเสียแก่รัฐ แต่อย่างไรก็ตาม      
หลักความยุติธรรมสัมบูรณ์นี้มีข้อบกพร่องอยู่ด้วยกันหลายประการ เนื่องจากสมาชิกในสังคมนั้นแต่ละ
คนมีฐานะทางเศรษฐกิจไม่เท่ากัน บางคนมีรายได้มาก บางคนมีรายได้น้อย หรือบางคนไม่มีรายได้เลย 
ในส่วนของรายจ่ายก็เช่นเดียวกันบางคนแม้มีรายได้เท่ากัน แต่ภาระค่าใช้จ่ายอาจแตกต่างกันออกไป 
ดังนั้น ในการที่จะออกกฎหมายมาก าหนดให้สมาชิกทุกคนในสังคมจะต้องเสียภาษีเท่ากันทุกคนนั้นจึง
ค่อนข้างเป็นไปได้ยากในทางปฏิบัติ 

1.2 หลักความยุติธรรมสัมพันธ์ (Principle of Relative Equity) 
กล่าวคือ หลักความยุติธรรมสัมพันธ์ไม่ได้ถือหลักการที่ว่าสมาชิกทุกคนในสังคมจะต้องเสียภาษีเท่ากัน
ทุกคน ทั้งนี้ เนื่องจากค านึงถึงฐานะที่ไม่เท่ากันของสมาชิกในสังคมนั่นเอง โดยหลักความยุติธรรม
สัมพันธ์จะถือว่าความยุติธรรมหรือความเป็นธรรมของสมาชิกในสังคมนั้นเกิดจากการที่สมาชิกแต่ละ
คนในสังคมต้องเสียภาษีตามสัดส่วนแห่งประโยชน์ที่ตนได้รับบริการจากรัฐ หรือตามสัดส่วนแห่ง
ความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละคนเปรียบเทียบกัน ดังนั้น จึงสามารถแยกหลักเกณฑ์ในการ
พิจารณาออกเป็น 2 หลัก ดังนี้ 

1.2.1 หลักประโยชน์ที่ผู้ เสียภาษีอากรได้รับจากรัฐ (The 
Benefit Principle)  

  หลักเกณฑ์นี้จะให้ความส าคัญกับประโยชน์ที่แต่ละบุคคล
ได้รับจากรัฐ ผู้ใดได้ประโยชน์จากรัฐมากก็ควรจะเสียภาษีมาก ผู้ใดได้รับประโยชน์จากรัฐน้อยก็ควร
เสียภาษีน้อยตามสัดส่วน ส่วนผู้ไม่ได้รับประโยชน์จากรัฐเลยก็ไม่ควรต้องเสียภาษีแต่อย่างใด 

  อย่างไรก็ตาม หลักเกณฑ์นี้มีทั้งข้อดีและข้อเสียแตกต่าง
กันไป ซึ่งข้อดีของหลักเกณฑ์นี้ ก็คือ เป็นการสร้างแรงจูงใจให้แก่บุคคลที่ต้องเสียภาษีเพ่ือแลกกับ
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ประโยชน์ที่ตนจะได้รับ นอกจากนี้ ในส่วนของรัฐ หลักเกณฑ์นี้มีผลให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีให้
สอดคล้องกับค่าใช้จ่ายของรัฐที่ใช้ไปส าหรับการให้บริการนั้นๆ30 

  ส่วนข้อเสียของหลักเกณฑ์นี้ ก็คือ การวัดความปริมาณ
ผลประโยชน์ที่บุคคลแต่ละคนได้รับจากการให้บริการของรัฐว่ามีมากน้อยกว่ากันเพียงใดเป็นไปได้ยาก 
อีกทั้ง อาจเกิดกรณีที่บุคคลมีความจ าเป็นที่จะต้องได้รับบริการหรือผลประโยชน์จากรัฐ แต่บุคคล
ดังกล่าวไม่มีความสามารถเพียงพอในการเสียภาษีตามผลประโยชน์ที่ตนได้รับ 

1.2.2 หลักความสามารถของผู้เสียภาษี (The Ability-to-
pay Principle) 

  หลักเกณฑ์นี้จะค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษีของ
ผู้เสียภาษีเป็นส าคัญ เนื่องจากบุคคลแต่ละคนมีความสามารถในการเสียภาษีไม่เท่านั้น ดังนั้นบุคคลใด
มีความสามารถในการเสียภาษีมากก็ควรที่จะเสียภาษีมาก บุคคลใดมีความสามารถในการเสียภาษี
น้อยก็ควรเสียภาษีน้อยตามความสามารถของตน ซึ่งความสามารถในการเสียภาษีนี้อาจแยกพิจารณา
ได้ 2 ลักษณะ ดังนี้ 

(1) ห ลั ก ค ว า ม เ ป็ น ธ ร ร ม ต า ม แ น ว น อ น 
(Horizontal Equity)  

หลักการนี้เป็นหลักท่ีใช้วัดความเท่าเทียมกันหรือ
ความแตกต่างกันของความสามารถในการเสียภาษีเพ่ือความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีได้ดีที่สุด 31 
โดยก าหนดว่าผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีเท่ากันก็ควรเสียภาษีเท่ากัน ดังนั้น ผู้ที่มี
ความสามารถในการเสียภาษีมากก็ควรเสียภาษีมากกว่าผู้ที่มีความสามรถในการเสียภาษีน้อย ซึ่งการ
พิจารณาความสามารถนั้นอาจพิจารณาจากรายได้ หรือรายจ่าย แต่โดยทั่วไปแล้วจะพิจารณาจาก
รายได้ของผู้เสียภาษีเป็นหลัก ไม่ว่าจะเป็นประเภทของรายได้ หรือจ านวนรายได้ที่ได้รับ นั้นคือ ผู้ที่มี
รายได้มากย่อมมีความสามารถในการเสียภาษีมากกว่าผู้ที่มีรายได้น้อย แต่หากมีรายได้เท่ากันก็ถือว่า
มีความสามารถในการเสียภาษีเท่ากัน ดังนั้น ผู้ที่มีความสามารถในการเสียภาษีเท่ากัน ควรได้รับการ
ปฏิบัติทางภาษีอย่างเท่าเทียมกัน (Equal treatment of the equal)32 โดยไม่พิจารณาจาก

                                                           
30 ทวี โฆษิตจิรนันท์, "การบริหารการจัดเก็บภาษีอากร:วิเคราะห์กรณีการประเมินภาษีเงินได้" วิทยานิพนธ์ปริญญา
นิติศาสตรมหาบัณฑิต ภาควิชานิติศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย (จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2538). หน้า 30 
31 นงนุช มนูสุทธิพงศ์. “ปัญหาการพิจารณาอุทธรณล์่าช้าของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามประมวล
รัษฎากร”เอกตัศึกษานิติศาสตรมหาบัณฑติ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั,2553 หน้า 11 
32 เรื่องเดียวกัน, หน้า 11 
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หลักเกณฑ์อ่ืนๆประกอบ ดังนั้น หลักการดังกล่าวจึงเหมาะสมกับประเทศที่บุคคลในสังคมมีฐานะทาง
เศรษฐกิจเท่าเทียมกัน ซึ่งในทางปฏิบัติบุคคลมีฐานะทางเศรษฐกิจที่ไม่เท่าเทียมกัน หลักการนี้จึงไม่
สามารถใช้ได้จริงในทางปฏิบัติ 

(2) หลักความเป็นธรรมตามแนวตั้ง (Vertical 
Equity) 

หลักการนี้พิจารณาว่าบุคคลในสังคมมีสถานะ 
และสภาพแวดล้อมที่แตกต่างกันออกไป ดังนั้นความสามารถในการเสียภาษีอากรจึงไม่เท่ากัน บุคคล
ใดที่มีรายได้มากกว่าบุคคลอ่ืน รัฐก็ต้องเก็บภาษีมากกว่าตามหลักความสามารถของผู้เสียภาษี ดังนั้น 
ภาษีท่ียุติธรรมจึงต้องจัดเก็บตามความสามารถในการเสียภาษีของแต่ละบุคคล ผู้ที่อยู่ในสถานการณ์ที่
แตกต่างกัน ควรได้รับการปฏิบัติทางภาษีอากรที่แตกต่างกัน (Unequal treatment of the 
unequal)33 ซึ่งหลักความเป็นธรรมตามแนวตั้งนี้ค่อนข้างได้รับการยอมรับอย่างแพร่หลาย โดยจะ
เห็นได้จาก การจัดเก็บภาษีโดยในอัตราก้าวหน้า (Progressive tax rate)34 

จากที่กล่าวมาข้างต้นเป็นหลักความเป็นธรรมในทางทฤษฎี ซึ่งนอกจาก
หลักความเป็นธรรมในทางทฤษฎีแล้ว การจัดเก็บภาษีจะต้องมีหลักความเป็นธรรมในทางปฏิบัติ 35 
ด้วย โดยทั่วไปแล้วภาษีอากรจะเกิดความเป็นธรรมในทางปฏิบัติได้จะต้องมีเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

1. มีกฎหมายที่เป็นธรรมสอดคล้องกับหลักการความเป็น
ธรรมตามทฤษฎี 

2. มีการบริหารภาษีอากรที่มีประสิทธิภาพ มีการเก็บภาษี
อากรทั่วถึงและไม่การเลิกปฏิบัติ 

3. มีมาตรการในการป้องกันและปราบปรามการหลีกเลี่ยง
ภาษีและการหนี้ภาษ ี

 

 

                                                           
33 เรื่องเดียวกัน, หน้า 12 
34 เรื่องเดียวกัน, หน้า 12 
35 สมชัย ฤชุพันธ,์ “หลักการภาษีอากร” เอกสารค าบรรยายวิชาสมัมนาภาษีอากร คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลยั, 2554 
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2. หลักความแน่นอน (Certainty) 

หลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีนั้น นอกจากความยุติธรรมแล้วจะต้องมีความ
แน่นอนประกอบด้วย ไม่ว่าจะเป็นความแน่นอนในส่วนของตัวบทกฎหมายที่บัญญัติขึ้นเพ่ือก าหนด
ภาระหน้าที่ในการเสียภาษีของประชาชนที่จะต้องมีความแน่นอน ชัดเจน และชัดแจ้งแก่ผู้เสียภาษี
อากรทุกคน หรือในส่วนของระเบียบปฏิบัติ หรือในการด าเนินงานและการใช้อ านาจของเจ้าพนักงาน
ที่เกี่ยวข้องในการจัดเก็บภาษี หรือในการตีความตัวบทกฎหมายก็ต้องมีความแน่นอนและชัดเจน
เช่นกัน 

หลักความแน่นอนนี้จะมีผลท าให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีทุกคนมีความเข้าใจต่อ
การจัดเก็บภาษีของรัฐ ท าให้ผู้เสียภาษีมีความสมัครใจในการเสียภาษีให้แก่รัฐ มีผลให้การบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากรประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ลดการทุจริตของเจ้าพนักงาน และท าให้รัฐสามารถ
คาดการณ์รายได้ที่รัฐจะได้รับ ซึ่งส่งผลต่อการด าเนินงานที่สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ในการจัดเก็บ
ภาษีที่รัฐได้ตั้งไว้ ดังนั้น การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีต้องพิจารณาหลักความแน่นอน ซึ่งสามารถแบ่งได้
เป็น 4 ประการ36 ดังนี้ 

1. ความแน่นอนว่าภาระภาษีตกแก่ผู้ใด (Certainty of 
incidence) 

กฎหมายภาษีอากรแต่ละประเภทต้องมีความแน่นอนว่ามี
วัตถุประสงค์ให้ภาระภาษีที่แท้จริงตกแก่ผู้ใด โดยกฎหมายจะต้องก าหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับความ
แน่นอนเก่ียวกับผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรให้มีความชัดเจน ท าให้เจ้าพนักงานจัดเก็บภาษีไม่ต้องตีความ
กฎหมายอีก ซึ่งเจ้าพนักงานผู้จัดเก็บภาษีจะมีความสะดวกมากขึ้น ความแน่นอนเกี่ยวกับผู้มีหน้าที่ใน
การเสียภาษี มีดังนี้37 

1) ความแน่นอนเกี่ยวกับฐานภาษีและอัตราภาษี 

ความแน่นอนและความแจ้งชัดเกี่ยวกับฐานภาษีและ
อัตราภาษีจะท าให้ผู้เสียภาษีอากรมีความเข้าใจเกี่ยวกับภาษีที่ตนจะเสีย และช่วยให้การบริหารการ
จัดเก็บง่ายขึ้น หากการจัดเก็บบางประเภทขาดความแน่นอนหรือมีความก ากวมแล้ว จะท าให้การ

                                                           
36 นงนุช มนูสุทธิพงศ,์ หน้า 20 
37 ประโมท  พุทธสุภะ, "สิทธิของผู้เสียภาษีกับการบังคับช าระหนี้ภาษอีากรค้าง (ศึกษาตามประมวลรัษฎากร)" 
วิทยานิพนธ์นิติศาสตร์มหาบัณฑติ คณะนิติศาสตร์ (มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร,์ 2551). หน้า 27 
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จัดเก็บภาษีอากรท าได้ยากล าบาก และอาจเป็นช่องทางก่อให้เกิดการทุจริตและก่อให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมแก่ผู้เสียภาษีอากร 

2) ความแน่นอนเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ในการค านวณภาษี 

หลักเกณฑ์ในการค านวณภาษีจะท าให้ผู้เสียภาษีทราบ
ที่มาของจ านวนภาษี และสามารถค านวณจ านวนภาษีที่ถูกต้องตามที่กฎหมายก าหนดได้ หากไม่มี
หลักเกณฑ์ในการค านวณที่แน่นอน เช่น การคิดภาษีทรัพย์สินโดยประเมินจากราคาทุนทรัพย์อันอาจ
ให้เช่าได้ในแต่ละปี ดังนั้น การคิดค านวณราคาทุนทรัพย์อันอาจให้เช่าได้ในแต่ละปีอาจขึ้นอยู่กับ   
ดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ผู้ประเมิน ซึ่งไม่มีหลักเกณฑ์ในการค านวณภาษีที่แน่นอน เป็นการยากต่อ     
ผู้เสียภาษีอากรที่จะค านวณภาษีท่ีตนเองต้องเสียได้ 

3) ความแน่นอนเกี่ยวกับก าหนดเวลาในการเสียภาษี 

ก าหนดเวลาในการเสียภาษีถือเป็นสิ่งที่ส าคัญในการ
จัดเก็บภาษีและเป็นสิ่งที่ผู้เสียภาษีอากรต้องค านึงเป็นอย่างมาก เพราะอาจจะกระทบต่อผู้เสียภาษี
อากรในหลายๆเรื่อง โดยเฉพาะภาระที่ผู้เสียภาษีต้องมีภาระเพ่ิมขึ้นจากเงินเพ่ิมและเบี้ยปรับที่ผู้เสีย
ภาษีไม่ช าระภาษีภายในก าหนด กฎหมายจึงควรก าหนดระยะเวลาที่แน่นอนในการเสียภาษี และต้อง
เป็นระยะเวลาที่มีความเหมาะสม เพียงพอที่จะให้ผู้เสียภาษีมาช าระภาษีได้ 

4) ความแน่นอนเกี่ยวกับวิธีในการเสียภาษี 

รูปแบบและวิธีการในการเสียภาษีอาจกระท าได้ในหลาย
วิธี ในแต่ละวิธีย่อมมีหลักเกณฑ์ วิธีการในการเสียภาษีที่แตกต่างกัน จึงต้องก าหนดวิธีในการเสียภาษี
ไว้ชัดเจน แน่นอน เพ่ือผู้มีหน้าที่เสียภาษีสามารถเสียภาษีได้ถูกต้องตามวิธีการที่กฎหมายก าหนด 

5) ความแน่นอนเกี่ยวกับบทก าหนดโทษ 

กรณีที่ภาระในการเสียภาษีตกอยู่แก่บุคคลใด ผู้นั้นมี
หน้าที่ต้องเสียภาษีนั้น แต่หากไม่เสียภาษีภายในก าหนด ย่อมมีบทลงโทษจากการไม่เสียภาษีนั้นๆ ซึ่ง
กฎหมายต้องก าหนดบทลงโทษในเรื่องนั้นๆไว้อย่างชัดเจน แน่นอน เพราะบทลงโทษย่อมกระทบต่อ
สิทธิและเสรีภาพของผู้มีหน้าที่ในการช าระภาษีโดยตรง 
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6) ความแน่นอนเกี่ยวกับวิธีการขจัดข้อโต้แย้งทางภาษี
อากร 

วิธีการขจัดข้อโต้แย้งทางภาษีเป็นกระบวนการหนึ่งทาง
กฎหมายที่ใช้ยุติข้อพิพาททางภาษี ซึ่งโดยส่วนใหญ่อาจแบ่งได้เป็น 2 ขั้นตอน คือ ขั้นตอนการระงับ
ข้อพิพาททางภาษีในฝ่ายปกครอง และการระงับข้อพิพาททางภาษีในชั้นศาล ซึ่งขั้นตอนต่างๆ ในการ
ยุติข้อพิพาทนั้นต้องก าหนดวิธีการที่แน่นอน ทั้งในขั้นตอนการอุทธรณ์ มูลเหตุของการอุทธรณ์     
การยื่นอุทธรณ์ การพิจารณาอุทธรณ์ ผลของการอุทธรณ์ และการเยียวยา แก้ไขภายหลังการอุทธรณ์ 
มิฉะนั้น จะเป็นอุปสรรค์ต่อผู้เสียภาษี และเป็นอุปสรรคต่อการแก้ไขยุติข้อพิพาททางภาษีรวมถึง    
การคุ้มครองสิทธิของประชาชนด้วย 

2. ความแน่นอนในเรื่องความรับผิดในจ านวนภาษี (Certainty of 
liability) 

กฎหมายภาษีอากรต้องมีหลักเกณฑ์ที่แน่ชัดเพ่ือให้ผู้ เสียภาษี
สามารถก าหนดหรือค านวณภาระภาษีของตนได้โดยเฉพาะในด้านตัวบทกฎหมาย เช่น ใครคือผู้มี
หน้าที่เสียภาษีจะต้องเสียภาษีเมื่อใด เสียด้วยวิธีใด อัตราภาษี วิธีการค านวณภาษี การยื่นแบบช าระ
ภาษี สามารถปฏิบัติได้ชัดเจนและสามารถที่จะวางแผนธุรกิจได้ เมื่อใดภาษีอากรมีความแน่นอน 
ชัดเจน ดังกล่าวแล้วย่อมจะสร้างความสมัครใจในการเสียภาษีอากรให้เกิดขึ้นได้ และลดการทุจริตของ
เจ้าหน้าที่รัฐได้ด้วย 

3. ความแน่นอนในเรื่องขอบเขตที่ถือเป็นการหลบหลีกภาษี 

ความแน่นอนในเรื่องขอบเขตที่ถือ เป็นการหลบหลีกภาษี 
เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรจ าเป็นต้องมีการตีความ จึงควรมีหลักความแน่นอน มีขอบเขตหรือจุด
แบ่งที่แน่นอนระหว่างการกระท าที่เป็นการหนีภาษี (Tax evasion) ซึ่งเป็นการกระท าที่ผิดกฎหมาย
กับการหลีกเลี่ยงภาษี (Tax avoidance) ซึ่งไม่ถือว่าผิดกฎหมายและความแน่นอนในขอบเขต        
ที่เจ้าพนักงานผู้เก็บภาษีสามารถปฏิเสธหรือไม่ยอมรับเทคนิคท่ีใช้ในการหนีภาษีหรือหลีกเลี่ยงภาษี 

4. ความแน่นอนในการคาดการณ์ภาษีที่จะจัดเก็บได้ในแต่ละปีภาษี 

ความแน่นอนในการคาดการณ์ภาษีที่จะจัดเก็บได้ในแต่ละปีภาษี 
หมายถึงกฎหมายภาษีอากรควรมีความแน่นอนจนกระทั่งหน่วยงานซึ่งมีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษี
สามารถคาดการณ์ได้ถึงจ านวนภาษีที่เก็บได้ในปีหนึ่งๆ ท าให้รัฐบาลสามารถคาดการณ์ภาษีที่จะ
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จัดเก็บได้ในแต่ละปี เพ่ือน ามาก าหนดนโยบายการคลัง เกี่ยวกับรายรับ รายได้ รายจ่ายของรัฐบาล ซึ่ง
เป็นเครื่องมือในการก ากับเศรษฐกิจและการใช้จ่ายเงินของภาครัฐบาล 

นอกจากหลักความแน่นอนข้างต้นแล้ว ยังสามารถแยกรายละเอียด
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเก่ียวข้องกับหลักของความแน่นอนได้ดังนี้38 คือ 

1. หลักของความแน่นอนในส่วนของบทบัญญัติแห่งกฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากร 

ในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรนั้น ตัวบทบัญญัติของกฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากรนั้นจะมีความส าคัญมาก เนื่องจากบทบัญญัติในทางภาษีอากรดังกล่าวจะเป็น
ส่วนประกอบที่ส าคัญในส่วนแรกๆ ที่จะเป็นตัวก าหนดรายละเอียดอันเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีอากรซึ่ง
จะใช้บังคับแก่ประชาชนโดยทั่วไป ไม่ว่าจะเป็นชนิดของภาษีที่จะจัดเก็บฐานภาษีอากร อัตราภาษี
อากร วันเวลาที่ความรับผิดในทางภาษีเกิดขึ้น ก าหนดระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการเพ่ือเสี ย
ภาษี วิธีด าเนินการจัดเก็บภาษี ตลอดถึงผู้ที่มีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษี เป็นต้น  

ดังนั้น บทบัญญัติแห่งกฎหมายที่รัฐได้ก าหนดขึ้นนี้จึงต้องมีความ
แน่นอนเพ่ือที่ประชาชนโดยทั่วไปจะได้ทราบถึงหน้าที่และสิทธิของตนโดยชัดเจน หากก่อให้เกิดความ
ยุ่งยากแก่ประชาชน ประชาชนอาจมีความคิดไปในทางที่ไม่ดีกับภาระภาษีอากรตามที่รัฐก าหนด ซึ่ง
จะส่งผลกระทบต่อความร่วมมือของประชาชนในการช าระภาษีอันเป็นส่วนหนึ่งที่จะท าให้รัฐไม่
สามารถที่จะด าเนินการจัดเก็บได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยตามวัตถุประสงค์ที่ได้ตั้งใจไว้ นอกจากนี้แล้ว   
การที่บทบัญญัติของกฎหมายนั้นไม่ชัดเจน คลุมเครือนั้น อาจท าให้แก่เจ้าพนักงานของรัฐซึ่งมีเจตนา
ทุจริตใช้เป็นช่องทางในการท ามาหากินได้โดยเฉพาะความก ากวม ไม่ชัดเจนแห่งกฎหมาย หรือการให้
อ านาจเจ้าพนักงานในการใช้ดุลยพินิจของตนพิจารณาในเรื่องต่างๆได้ 

2. หลักความแน่นอนในส่วนของระเบียบปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดเก็บ
ภาษีอากร 

กฎ ระเบียบต่างๆจะต้องไม่เปลี่ยนแปลงแก้ไขบ่อยโดยไม่มีเหตุผล
อันสมควร เพราะอาจก่อให้เกิดความสับสนแก่ผู้มีหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษี แม้จะเป็นระเบียบที่ออก
โดยเจ้าพนักงานหรือหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องในบางส่วนนั้นจะไม่มีฐานะเป็นกฎหมายก็ตาม ดังนั้น 
เจ้าพนักงานจึงควรที่จะใช้ดุลยพินิจในการออกกฎหรือระเบียบดังกล่าวอย่างรอบคอบและกระท าใน
เฉพาะกรณีท่ีจ าเป็นจริงๆเท่านั้น 
                                                           
38 ทวี โฆษิตจิรนันท์, หน้า 36-44 
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นอกจากนี้แล้ว กฎหรือระเบียบที่ออกมาก็ควรที่จะมีความชัดเจน 
ในการก าหนดรายละเอียดต่างๆก็ไม่ควรที่จะก่อให้เกิดความขัดแย้งกับบทบัญญัติของกฎหมาย หรือ
ระเบียบปฏิบัติอ่ืนใดที่ยังคงใช้บังคับอยู่ เพราะจะก่อให้เกิดความไม่แน่นอนแก่ผู้เสียภาษีในการที่จะ
ปฏิบัติตาม 

3. หลักความแน่นอนในส่วนของการตี ความกฎหมายโดย         
เจ้าพนักงานผู้มีอ านาจ 

การตีความกฎหมายนั้นค่อนข้างที่จะมีความส าคัญ เนื่องจากเป็น
การแสดงให้เห็นถึงความเข้าใจในตัวบทกฎหมายต่างๆ ของฝ่ายเจ้าพนักงาน ดังนั้น การตีความ
กฎหมายจะต้องมีความแน่นอน ทั้งนี้ จะต้องยึดความถูกต้องตามหลักเกณฑ์และเจตนารมณ์ของ
กฎหมาย เพ่ือให้ความเป็นธรรมแก่ผู้ที่เก่ียวข้อง มิใช่ตีความกฎหมายเพ่ือให้ประโยชน์แก่รัฐในการเก็บ
ภาษีให้ได้มากท่ีสุดเท่านั้น 

4. หลักความแน่นอนในการใช้นโยบายภาษีอากรในกรณีต่างๆ 

กฎหมายภาษีอากรเป็นเครื่องมือที่ส าคัญของรัฐบาลในการใช้
ประกอบการด าเนินนโยบายทางเศรษฐกิจตามที่รัฐได้ตั้งไว้ หากนโยบายทางภาษีอากรของรัฐไม่มี
ประสิทธิภาพเท่าที่ควรก็อาจส่งผลให้การด าเนินนโยบายในทางเศรษฐกิจโดยรวมของรัฐไม่บรรลุตาม
วัตถุประสงค์ที่ได้ตั้งไว้ ดังนั้น ระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดียังต้องมีความแน่นอนในการ
ท ารายได้ตามที่คาดไว้ด้วย (Fiscal Marksmanship) ทั้งนี้ เพ่ือให้รัฐสามารถที่จะได้มีรายได้เพียงพอ
กับงบประมาณรานจ่ายที่ตนได้ตั้งไว้39 

ดังนั้น จะเห็นได้ว่าหลักความแน่นอนนั้น ถือเป็นหลักที่มีความส าคัญ   
หลักหนึ่ง เพราะหากการจัดเก็บภาษีอากรไม่มีความแน่นอนแล้วจะก่อให้เกิดผลกระทบกับทุกๆฝ่าย 
ไม่ว่าจะเป็นรัฐ ผู้มีหน้าที่เสียภาษี รวมถึงเจ้าหน้าที่ท่ีเกี่ยวข้องด้วย  

3. หลักของการบังคับใช้ได้ (Enforceability) 

หลักในการจัดเก็บภาษีอากรที่มีความส าคัญอีกประการหนึ่งนอกเหนือจาก
ความเป็นธรรม และความแน่นอนแล้ว ก็คือ หลักการบังคับใช้ได้ของกฎหมาย ระเบียบปฏิบัติต่างๆที่
เกี่ยวข้องกับการด าเนินการจัดเก็บภาษี เพ่ือที่กฎหมาย หรือระเบียบต่างๆ ที่ออกมานั้นจะสามารถ
น ามาใช้ปฏิบัติได้จริงในสังคม ซึ่งการก าหนดลักษณะของการบริหารการจัดเก็บภาษีอากร จะต้อง

                                                           
39 รังสรรค์ ธนะพรพันธ์, ทฤษฎีภาษีอากร(กรุงเทพ ส านักพิพม์เคล็ดไทย, 2516). หน้า 47-49  
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ค านึงถึงองค์ประกอบต่างๆ อันได้แก่ ระบบภาษีและโครงสร้างทางสังคมของประเทศนั้นๆ โดยจะต้อง
พิจารณาถึงระบบภาษีที่ใช้บังคับอยู่ในเวลานั้นๆ โดยระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีที่น ามาใช้
จะต้องสอดคล้องกับระบบภาษีเดิมและโครงสร้างของสังคมในเวลานั้นๆ40 ภาษีอากรบางประการนั้น
ในทางทฤษฎีหรือส าหรับประเทศใดประเทศหนึ่ง อาจถือว่าเป็นระบบภาษีอากรที่ดีและบังคับใช้ได้
อย่างมีประสิทธิภาพนั้น อาจจะไม่สามารถที่จะใช้ได้เลย หรือแม้ใช้ได้ก็จะไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร
ในสังคมประเทศอีกส่วนหนึ่งก็ได้ เช่น การจัดเก็บภาษีการใช้จ่าย (Expenditure Tax) ถือได้ว่าเป็น
ภาษีที่ดีประเภทหนึ่งในทางทฤษฎีที่จัดเก็บภาษีตามความสามารถในการช าระภาษี (Ability-to-Pay) 
โดยมองว่าผู้ที่มีก าลังในการจับจ่ายใช้สอยมักย่อมจะต้องมีรายได้มาก ดังนั้น จึงมีความสามารถที่จะ
ช าระภาษีได้มาก แต่อย่างใดก็ตาม ระบบการจัดเก็บภาษีจากการใช้จ่ายนี้ไม่สามารถที่จะบังคับใช้ได้ดี
ในประเทศด้อยพัฒนาหรือก าลังพัฒนา เพราะการจัดเก็บภาษีประเภทนี้จะต้องอาศัยระบบการ     
จดบันทึกและการตรวจสอบที่ดีพอ41 

หลักการบังคับใช้ได้นั้นจะต้องมีอยู่ในทุกๆส่วนของการบริหารการจัดเก็บ
ภาษีอากร ไม่ว่าจะเป็นในส่วนของชนิดของภาษีที่จัดเก็บ ฐานภาษีอากร วิธีในการจัดเก็บภาษีอากร 
กฎระเบียบต่างๆรวมถึงในแง่ของการตีความกฎหมายหรือระเบียบกฎเกณฑ์ต่างๆที่เกี่ยวข้องกับการ
จัดเก็บภาษีนั้นๆ จะต้องตั้งอยู่บนหลักของการบังคับใช้ได้ทั้งสิ้น เพราะหากสิ่งต่างๆที่กล่าวมาไม่
สามารถบังคับใช้ได้จริง หรือใช้บังคับได้แต่ไม่ดี ก็จะมีส่งผลท าให้การจัดเก็บภาษีโดยภาพรวมขาด
ประสิทธิภาพ อันมีผลต่อการจัดเก็บภาษีอากรไม่เป็นไปตามวัตถุประสงค์ท่ีได้ตั้งไว้ 

4. หลักความเรียบง่าย (Simple) 

การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีควรมีความเรียบง่าย โดยกฎหมายภาษีอากรควร
ใช้ภาษาธรรมดา (Plain Language) ซึ่งเป็นภาษีท่ีเข้าใจได้ง่าย ไม่ควรใช้ภาษากฎหมาย และไม่ควรมี
ความซับซ้อนหรือคลุมเครือ นอกจากนี้กฎระเบียบ ข้อบังคับ ตลอดจนแบบฟอร์มแสดงรายการต่างๆ
จะต้องง่ายต่อการท าความเข้าใจและกรอกข้อมูล เพ่ือมิให้เกิดความยุ่งยากกับผู้เสียภาษีที่จะพิจารณา
ถึงความรับผิดทางภาษี และยากแก่นักกฎหมายในการตีความกฎหมาย  

แต่อย่างไรก็ตาม ประเทศพัฒนาแล้วส่วนใหญ่กฎหมายภาษีอากรจะมีความ
ซับซ้อนมากขึ้น เนื่องจากปัจจุบันธุรกรรมทางธุรกิจต่างๆมีความซับซ้อนมากขึ้น ท าให้กฎหมายภาษี

                                                           
40 ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, กฎหมายเกี่ยวกับการเงินและการคลังของรัฐ(กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัย
รามค าแหง, 2538). หน้า 11 
41 เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม, การคลังว่าด้วยการจดัสรรและการกระจาย(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์). หน้า126 
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ต้องมีความซับซ้อน เพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากรโดยอาศัยช่องโหว่ของกฎหมาย ซึ่งถือเป็น
กรณีท่ีขัดกับหลักความเรียบง่าย 

5. หลักความชัดแจ้ง (Evidence)  

ภาษีอากรที่ดีควรให้ผู้เสียภาษีรู้ถึงภาระภาษีที่แน่นอนของตน42 ทั้งนี้ ผู้เสีย
ภาษีอากรอาจสามารถทราบภาระภาษีได้โดยง่ายไม่ว่าจะเป็นที่มาของการคิดค านวณภาษี ข้อมูล
จะต้องเปิดเผย และสามารถตรวจสอบได้ เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีจึงมีหน้าที่แจ้งและ
ชี้แจงภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี 

6. หลักการประหยัด (Economy) 

การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีจะต้องประหยัดค่าใช้จ่ายให้ได้มากที่สุด เพ่ือไม่ให้
เป็นการสิ้นเปลืองทรัพยากรมากจนเกินไป และสามารถจัดเก็บภาษีได้มากที่สุดโดยมีค่าใช้จ่ายน้อย
ที่สุด กล่าวคือ ก่อให้เกิดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีต่ าที่สุดนั้นเอง ซึ่งการพิจารณาต้นทุน
ในการจัดเก็บภาษีนั้น ไม่สามารถที่จะพิจารณาเฉพาะทางฝ่ายรัฐฝ่ายเดียว แต่ต้องพิจารณาต้นทุนหรือ
ภาระค่าใช้จ่ายของผู้ที่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีให้แก่รัฐด้วย ดังนั้น จึงสามารถแยกพิจารณาต้นทุนในการ
จัดเก็บภาษีได้ 2 กรณี คือ 

6.1. ต้ น ทุ น ห รื อ ค่ า ใ ช้ จ่ า ย ใ น ก า ร บ ริ ห า ร ก า ร จั ด เ ก็ บ 
(Administrative cost)  

หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่รัฐจะต้องเสียไปเพ่ือให้ได้มาซึ่งภาษีอากรจาก
ประชาชน เช่น ค่าใช้จ่ายในการจ้างบุคลากรในการตรวจแบบแสดงรายการภาษี ตรวจสอบภาษี 
รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากร ทั้งนี้ การท าให้ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีของรัฐ
ลดลงก็ขึ้นอยู่กับการปฏิบัติงานของหน่วยงานจัดเก็บภาษีจะต้องมีประสิทธิภาพ วิธีการจัดเก็บภาษี
ต้องไม่ยุ่งยากซับซ้อน หรือการน าเทคโนโลยีสมัยใหม่มาช่วยในการท างาน เป็นต้น  

6.2. ต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร 
(Compliance costs) 

หมายถึง ค่าใช้จ่ายต่างๆ ซึ่งอาจรวมถึงเวลาที่ผู้เสียภาษีอากร
จะต้องสูญเสียไปเพ่ือปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากร เช่น เวลาหรือค่าใช้จ่ายที่ต้องเสียไปในการ

                                                           
42 สรายุทธ์ วุฒยาภรณ,์ "ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร," ดุลพาห กันยายน-ธันวาคม 2548. หน้า 47 
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จัดเตรียมแบบแสดงรายการภาษี ค่าใช้จ่ายในการปรึกษานักบัญชีหรือนักกฎหมาย ค่าเก็บเอกสาร   
ค่าท าบัญชี ค่าตรวจสอบบัญชี ตลอดจนค่าใช้จ่ายในการด าเนินคดีหากมีข้อพิพาทขึ้นสู่ศาล เป็นต้น 
ซึ่งหากภาษีใดท าให้ผู้เสียภาษีมีค่าใช้จ่ายมาก จะมีผลให้ผู้เสียภาษีจะหลีกเลี่ยงภาษีหรือหนีภาษีได้  

    จากที่กล่าวมาข้างต้น รัฐบาลจึงต้องพยายามที่จะท าค่าใช้จ่ายใน
การปฏิบัติการจัดการเก็บภาษีอากรในภาครัฐบาล (Collection Cost หรือ Administration Cost43) 
และค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรของประชาชน (Compliance Cost) ให้
ต่ าที่สุด แต่มีประสิทธิภาพสูงที่สุด เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักทั่วไปในการจัดเก็บภาษีที่ก าหนดไว้ว่ารัฐ
ควรจัดเก็บภาษีอากรให้ได้รายได้ในทางภาษีอากรใกล้เคียงกับภาระภาษีอากรที่ประชาชนต้องแบกรับ
มากที่สุด44 

7. หลักความสะดวก (Convenience) 

การบริหารการจัดเก็บภาษีที่ดีจะต้องมีความสะดวกไม่ว่าในด้านการจัดเก็บ
โดยฝ่ายรัฐบาล หรือการปฏิบัติของผู้มีหน้าที่เสียภาษี เนื่องจากหากระบบการจัดเก็บภาษีมีความ
สะดวกในการจัดเก็บและความสะดวกในการช าระภาษีอากรจะมีผลให้รัฐสามารถที่จะจัดเก็บภาษีได้
อย่างรวดเร็ว มีประสิทธิภาพ และเสียค่าใช้จ่ายน้อย ในส่วนของผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะมีผลให้ผู้เสียภาษี
มีความยินดีและเต็มใจที่จะปฏิบัติตามกฎหมายซึ่งมีผลให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีได้เต็มเม็ดเต็มหน่วย 

หลักความสะดวกนั้นจะเริ่มตั้ งแต่ตัวบทกฎหมายจะต้องมีความชัดเจน          
ไม่คลุมเครือ ไม่ว่าจะเป็นรายละเอียดเกี่ยวกับกระบวนการจัดเก็บภาษี การยื่นภาษี การประเมินภาษี 
รวมถึงการอุทธรณ์การประเมินต่างๆ ต้องมีความสะดวกและง่ายต่อการปฏิบัติ  

8. หลักความยืดหยุ่น (Flexibility)  

ในการด าเนินนโยบายการจัดเก็บภาษีอากรให้บรรลุตามเป้าหมายที่วางไว้
นั้น ระบบการจัดเก็บภาษีอากรจะต้องมีความยืดหยุ่น เพ่ือที่จะสามารถปรับให้เหมาะสมกับสภาวะ
การทางเศรษฐกิจที่เปลี่ยนไป ท าให้รัฐสามารถที่จะเพ่ิมหรือลดการจัดเก็บภาษีได้อย่างรวดเร็วโดยไม่
ต้องมีการแก้ไขฐานภาษี อัตราภาษี หรือวัตถุภาษี 

ความยืดหยุ่นของระบบการจัดเก็บภาษีอากรโดยอัตโนมัติ (Automatic 
Flexibility) เป็นเรื่องที่ส าคัญและจ าเป็นในระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี เนื่องจากหาก

                                                           
43 เรื่องเดียวกัน  หน้า 44 
44  เกริกเกียรติ พิพัฒน์เสรีธรรม, หน้า124 
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ระบบการจัดเก็บภาษีอากรไม่มีความยืดหยุ่นพอ หากเกิดความจ าเป็นขึ้นมาในการที่จะด าเนินการเพ่ิม
หรือลดการจัดเก็บภาษีอากรเพ่ือวัตถุประสงค์ต่างๆ ก็อาจจะเกิดความล่าช้า ไม่ทันต่อเหตุการณ์ 
เนื่องจากจะต้องผ่านขั้นตอนต่างๆตามที่กฎหมายก าหนดไว้ หรือแม้ในบางกรณีที่กฎหมายก าหนดให้
อ านาจเจ้าพนักงานหรือหน่วยงานของรัฐในการที่จะเพ่ิมหรือลดการจัดเก็บภาษีไว้เพ่ือให้เกิดความ
สะดวกและรวดเร็วนั้น ผลที่ได้รับในการปรับเพ่ิมหรือลดภาษีในกรณีอาจจะไม่ประสบความส าเร็จได้
ไม่เท่ากับการเพิ่มหรือลดการจัดเก็บภาษีโดยอาศัยความยืดหยุ่นของระบบการจัดเก็บภาษี โดยเฉพาะ
ในแง่ความรู้สึกของผู้มีหน้าที่เสียภาษี ซึ่งอาจจะก่อให้เกิดปัญหาการไม่ยอมรับระบบการจัดเก็บภาษี  
อันจะส่งผลกระทบถึงระบบการจัดเก็บภาษีในภาพรวม 

นอกจากความยืดหยุ่นในเรื่องเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรแล้ว ควรจะน า
หลักความยืดหยุ่นมาปรับใช้กับองค์ประกอบอ่ืนๆ ด้วย โดยเฉพาะการบังคับใช้กฎหมายหรือการ
ตีความกฎหมายของเจ้าพนักงานผู้มีอ านาจที่จะต้องยึดหลักความยืดหยุ่นตามสมควร เพ่ือให้การ
บังคับใช้กฎหมายของเจ้าพนักงานนั้นมีความยืดหยุ่นสอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมที่
เปลี่ยนแปลงไปด้วย 

9. หลักความเหมาะสมในการบรรลุจุดประสงค์ในเชิงมหภาค (Suitability 
for achieving macro-level objectives)45 

ภาษีอากรที่ดีควรเป็นเครื่องมือของรัฐบาลในการใช้ให้บรรลุวัตถุประสงค์ใน
เชิงมหภาค เช่น ก่อให้เกิดเสถียรภาพและการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ การกระจายรายได้และความ
มั่นคง เพ่ิมอัตราการจ้างงาน ลดระดับเงินเฟ้อ เป็นต้น ภาษีอากรที่ดีต้องท าให้การจัดสรรทรัพยากร
ทางเศรษฐกิจเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ เนื่องจากในบางครั้งกลไกตลาดไม่อาจท าหน้าที่ได้อย่าง
สมบูรณ์ รัฐควรเข้ามามีบทบาทสนับสนุนหรือแบกรับภาระค่าใช้จ่ายส าหรับสินค้าที่เป็นคุณประโยชน์
แก่สังคมบางส่วน เช่นอนุญาตให้มีผู้ให้บริการสินค้าที่เป็นคุณประโยชน์ต่อสังคมสามารถหักรายจ่าย
ส าหรับต้นทุนโดยอัตราพิเศษได้ เป็นต้น 

แต่อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีควรมีความเป็นกลางในทาง
เศรษฐกิจ กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีไม่ควรมีผลกระทบกระเทือนต่อการท างานของกลไกตลาด 
รูปแบบการบริโภค การออม การแข่งขันการผลิตสินค้าและการบริการ และไม่ควรกระทบกระเทือน
ต่อผลการตัดสินใจบริโภคของผู้เสียภาษีมากเกินไป หรืออาจกระทบกระเทือนแต่กระทบกระเทือนให้
น้อยที่สุด คือ จะต้องมีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากที่สุด เช่นหากรัฐบาลเก็บภาษีจากสินค้า

                                                           
45 สรายุทธ์ วุฒยาภรณ,์ "ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับกฎหมายภาษีอากร," วารสาร 19 ปี ศาลภาษีอากรกลาง (ตุลาคม 
2548). หน้า 42 
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ประเภทใดประเภทหนึ่งเพียงประเภทเดียวแล้วมีผลกระทบต่อการตัดสินใจบริโภคของผู้เสียภาษี ก็ท า
ให้การจัดเก็บภาษีนี้ไม่มีความเป็นกลาง แต่หากรัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริมหรือจ ากัดการบริโภค
สินค้าประเภทใด รัฐบาลอาจใช้ภาษีเป็นเครื่องมือในการจ ากัดการบริโภคหรือบังคับการเลือกบริโภค
ให้เหมาะสมได้ เช่น สินค้าฟุ่มเฟือย บุหรี่ สุรา เป็นต้น 

การที่รัฐบาลจะใช้ภาษีเป็นเครื่องมือในการบรรลุจุดประสงค์ในเชิงมหภาค 
รัฐบาลต้องก าหนดนโยบายทางภาษีเพ่ือที่จะบรรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจ ดังนี้46 

1) ภาษีอากรเพื่อการจัดสรรทรัพยากร 

ประเทศต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นประเทศที่พัฒนาหรือก าลังพัฒนามักจะ
ประสบปัญหาการขาดแคลนทรัพยากร เพราะความต้องการของมนุษย์มีอย่างไม่จ ากัด ดังนั้น การ
จัดสรรให้ประชาชนทุกคนมีโอกาสบริโภคทรัพยากรได้อย่างทั่วถึงจึงเป็นเรื่องส าคัญอย่างยิ่ง วิธีการ
ของรัฐอย่างหนึ่ง คือ การใช้ระบบภาษีอากรและกฎหมายต่างๆเป็นเครื่องมือในการควบคุมและ
ส่งเสริม ซึ่งนโยบายทางภาษีจะช่วยให้รัฐบาลสามารถจัดสรรทรัพยากรภายในรัฐได้ รวมทั้งสามารถ
ก าหนดปริมาณการบริโภคในประเทศ หากรัฐบาลต้องการควบคุมการบริโภคสินค้าประเภทใด รัฐบาล
นั้นก็จะจัดเก็บภาษีสินค้าประเภทนั้นในอัตราสูง ส่วนสินค้าใดที่ต้องการสนับสนุนก็จะจัดเก็บภาษี
สินค้านั้นในอัตราที่ต่ า 

2) ภาษีอากรเพื่อการกระจายรายได้และทรัพย์สิน 

สิ่งที่เป็นเครื่องมือที่ใช้ชี้วัดฐานความมั่นคงของสังคม คือ รายได้
และทรัพย์สิน เนื่องจากรายได้และทรัพย์สินเป็นตัวที่ส าคัญในการที่จะท าให้อ านาจซื้อเพ่ิมสูงขึ้น ส่วน
ใหญ่แล้วรัฐที่มีความมั่งคั่งสมบูรณ์ ประชาชนภายในรัฐนั้นมักจะมีฐานรายได้ที่สูงทั่วถึงกัน กล่าวคื อ 
ท าให้เกิดการกระจายรายได้อย่างทั่วถึง ซึ่งการกระจายรายได้และทรัพย์สินนั้นมิใช่จะมุ่งพิจารณา
เฉพาะบุคคลเท่านั้น ต้องพิจารณาลักษณะอ่ืนๆประกอบด้วย เช่น พิจารณาระหว่างกลุ่มอาชีพ หรือ
ระหว่างตัวเมืองกับชนบท เป็นต้น กรณีที่ไม่สามารถกระจายรายได้และทรัพย์สินได้อย่า งทั่วถึง     
อาจท าให้เกิดความเหลื่อมล้ าทางเศรษฐกิจเกิดขึ้นได้ 

3) ภาษีอากรเพื่อการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ 

ต้นเหตุของความผันผวนในระดับการใช้จ่ายของประเทศส่งผลให้
เกิดการไร้เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ ดังนั้น รัฐบาลมีความจ าเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องก าหนดนโยบายทาง

                                                           
46 สมคิด บางโม, ภาษีอากรธรุกิจ(กรุงเทพมหานคร: น าอักษรการพิมพ์, 2537). หน้า 25-28 
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ภาษีอากรเพ่ือควบคุมการใช้จ่ายของประเทศ ซึ่งการใช้จ่ายของประเทศ คือ การใช้จ่ายของ
ภาคเอกชนนั่นเอง ภาษีแต่ละประเภทไม่ว่าจะเป็นภาษีทางตรงหรือภาษีทางอ้อมจะส่งผลกระทบต่อ
ผู้บริโภคแตกต่างกันออกไป ภาษีทางอ้อมจะส่งผลในการลดค่าใช้จ่ายของประชาชนได้มากกว่าภาษี
ทางตรง เพราะภาษีทางอ้อมท าให้ราคาสินค้าสูงขึ้นในภาวะเงินเฟ้อ รัฐบาลอาจเพ่ิมภาษีทางอ้อมให้
สูงขึ้นได้ เพ่ือลดการใช้จ่ายของประชาชน และหากรัฐบาลเพ่ิมภาษีทางตรงจะส่งผลให้รายได้ของ
ประชาชนลดลง การใช้จ่ายของประชาชนย่อมจะลดลงตามไปด้วย 

4) ภาษีอากรเพื่อการส่งเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอาจวัดได้จากผลผลิตรวมของ
ประเทศ หากประเทศใดมีการผลิตสินค้าและบริการได้มาก และสามารถตอบสนองความต้องการของ
ประชาชนได้อย่างทั่วถึง ซึ่งการเพ่ิมปริมาณในการผลิตสินค้าและบริการนั้น ขึ้นอยู่กับการสร้างสมทุน 
เทคโนโลยี การพัฒนาแรงงาน และพัฒนาทรัพยากรอ่ืนๆ 

  ความสัมพันธ์ระหว่างองค์ประกอบของการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี 

  หากพิจารณาถึงนโยบายทางภาษีอากรกับจุดมุ่งหมายในทางเศรษฐกิจ เราก็จะเห็น
ได้ว่าจุดมุ่งหมายในทางเศรษฐกิจกับนโยบายในทางภาษีอากรอาจที่จะขัดแย้งหรือไม่สอดคล้องกัน 
โดยหากองค์ประกอบบางอย่างท างานอย่างมีประสิทธิภาพก็อาจเป็นเหตุให้การด าเนินงานตามกลไก
ของอีกองค์ประกอบหนึ่งไม่สามารถที่จะด าเนินไปได้ดีได้ ในขณะเดียวกันองค์ประกอบในการบริหาร
การจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในบางส่วนก็จะส่งผลในทางส่งเสริมซึ่งกันและกัน ถ้าหากขาดซึ่งองค์ประกอบ
บางอย่างไปก็อาจจะมีผลให้องค์ประกอบที่ดีอีกประการหนึ่งนั้นไม่สามารถท างานได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ ทั้งนี้ โดยสามารถท่ีจะแยกพิจารณาในรายละเอียดได้ดังนี้ คือ 

1. องค์ประกอบของการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีที่สอดคล้องและ
สนับสนุนซึ่งกันและกัน 

องค์ประกอบในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีหนึ่งๆ โดยส่วนมากก็จะ
มีผลส่งเสริมให้องค์ประกอบด้านอ่ืนๆ ท างานได้อย่างมีประสิทธิภาพเพ่ิมมากขึ้นในหลายๆประการ
ด้วยกัน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องที่ระบบภาษีอากรนั้นๆ จะต้องสามารถบังคับใช้ได้ (Enforceability) มีความ
สะดวก (Simplicity) และประหยัด (Economy) ทั้งในด้านการจัดเก็บและการด าเนินการเสียภาษี
ของประชาชน นอกจากนั้นแล้วระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีดังกล่าวก็จะต้องมีความยืดหยุ่น 
(Flexibility) อย่างเพียงพอ เพื่อให้สามารถจัดเก็บภาษีได้เพ่ิมขึ้นตามสภาวะเศรษฐกิจ ที่เปลี่ยนแปลง
ไป พร้อมทั้งผู้เสียภาษีอากรก็จะต้องยอมรับในระบบการบริหารการจัดเก็บภาษีนั้นๆด้วย ซึ่งสิ่งต่างๆ
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เหล่านี้ล้วนแต่เป็นสิ่งที่ช่วยเสริมให้รัฐสามารถที่จะด าเนินการจัดเก็บภาษีอากรได้อย่างเพียงพอที่จะใช้
จ่ายตามงบประมาณการบริหารราชการในแต่ละปี 

นอกจากนี้ การบริหารการจัดเก็บภาษีจะต้องจัดเก็บโดยมีความยุติธรรม 
และความเสมอภาค (Equity) แก่ผู้เสียภาษีทุกคน จะต้องมีความสะดวก (Simplicity) และง่ายต่อการ
ที่จะปฏิบัติตาม ซึ่งจะมีผลถึงหลักแห่งการประหยัดค่าใช้จ่ายในการปฏิบัติตามกฎหมายอันมีผล
โดยตรงต่อความรู้สึกของประชาชนในอันที่จะยอมรับกฎหมาย ซึ่งถือเป็นเงื่อนไขส าคัญของหลักใน
เรื่องการบังคับใช้ได้ของการบริหารการจัดเก็บภาษีด้วย  

2. องค์ประกอบในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ไม่สอดคล้องหรือ
สนับสนุนซึ่งกันและกัน 

องค์ประกอบในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีแต่ละอย่างนั้นล้วนแต่มี
ความสัมพันธ์เกี่ยวข้องกัน ทั้งในส่วนที่สอดคล้องและสนับสนุนการท างานของกันและกัน และในส่วน
ที่ไม่สอดคล้องเป็นอุปสรรคในการด าเนินการของกันและกัน  

การบริหารการจัดเก็บภาษีที่ ไม่สอดคล้องกัน เช่น การที่รัฐมุ่งที่จะ
ด าเนินการในการจัดเก็บภาษีอาการให้ได้มากที่สุด รัฐอาจจัดเก็บภาษีในอัตราสูง หรือเพ่ิมประเภท
ของการจัดเก็บภาษีอากร หรือด าเนินการประการใดๆ เพ่ือให้สามารถเก็บภาษีได้มาก อาจมีผลให้
ประชาชนมีความรู้สึกไม่ดีในการที่ตนจะต้องเสียภาษีมากขึ้น ซึ่งจะก่อให้เกิดการต้อต้านในรูปแบบ
ต่างๆจากประชาชน อันไม่สอดคล้องกับหลักการยอมรับได้ของสังคม (Acceptability) ดังนั้น ในการ
จัดเก็บภาษีประเภทใดประเภทหนึ่งก็จะมีทั้งข้อดีและข้อเสียปะปนกันไป  

จะเห็นได้ว่า องค์ประกอบในการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีซึ่งมีหลาย
ประการนั้น องค์ประกอบเหล่านั้นอาจจะสอดคล้องกัน หรือไม่สอดคล้องกัน ด าเนินการไปด้ วยกัน
ไม่ได้ ซึ่งก็เป็นเรื่องที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ ดังนั้น ในการพิจารณาวางหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากรประเภทใดประเภทหนึ่งก็จ าเป็นอย่างยิ่งที่รัฐบาลจะต้องพิจารณาตั้งเป้าหมาย
ส าหรับการบังคับจัดเก็บภาษีนั้นๆ แล้วพยายามที่จะลดข้อบกพร่องหรือสิ่งที่ ไม่สอดคล้องกับหลักใน
เรื่องการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรข้ออ่ืนๆ เว้นแต่ในกรณีจ าเป็นจริงๆ ก็จ าเป็นที่จะต้องยึดหลักการ
ตามท่ีมุ่งหมายไว้แล้วสละหลักการบางอย่างท่ีส าคัญน้อยกว่าออกไป 

ส าหรับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนนั้น จะต้อง
พิจารณาถึงหลักการเสียภาษีอากรที่ดี ซึ่งอาจจะมีความสอดคล้องกัน และไม่สอดคล้องกัน ดังนั้น จึง



 44 

ต้องพิจารณาและชั่งน้ าหนักหลักการต่างๆว่าหลักการใดมีความจ าเป็นมากกว่า เพ่ือให้สอดคล้องกับ
เป้าหมายในการบริหารการจัดเก็บภาษีให้มากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ 

 2.3.2 หลักการของหน่วยภาษี 

  การจัดเก็บภาษีอากรในปัจจุบันมีทั้งภาษีทางตรงและภาษีทางอ้อม ภาษีทางตรงที่
รัฐบาลจัดเก็บมีทั้งภาษีที่เก็บจากรายได้ อันได้แก่ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล
และภาษีที่เก็บจากทรัพย์สินอันได้แก่ ภาษีบ ารุงท้องที่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ส าหรับภาษีทางอ้อม 
ได้แก่ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีสรรพสามิต และภาษีศุลกากร เป็นต้น 

  ในการจัดเก็บภาษีอากรต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นภาษีทางตรงหรือภาษีทางอ้อมการก าหนด
โครงสร้างหรือองค์ประกอบในการจัดเก็บภาษีอากรจึงเป็นสิ่งส าคัญ โดยเฉพาะการก าหนดหน่วยภาษี 
(Tax Unit) ให้มีหน้าที่เสียภาษี ทั้งนี้เพ่ือให้ทราบว่าตัวผู้เสียภาษีอากรเป็นผู้ใด ภาษีอากรทุกประเภท
จ าเป็นต้องก าหนดตัวผู้เสียภาษีให้แน่นอน ผู้เสียภาษีอากรต้องเป็นบุคคลตามกฎหมายในลักษณะใด
ลักษณะหนึ่ง ส าหรับการก าหนดหรือแยกแยะตัวบุคคลในกฎหมายภาษีอากรเพ่ือการเสียภาษีอากร
อาจก าหนดได้ในลักษณะดังต่อไปนี้47  

1. การแยกตามฐานะของบุคคลตามกฎหมาย  

ตามหลักการนี้เป็นการก าหนดบุคคลผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรตามสถานภาพ
การเป็นบุคคลซึ่งกฎหมายภาษีอากรก าหนดได้แก่ กรณีการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาท าการ
จัดเก็บภาษีจากหน่วยบุคคล ซึ่งประกอบด้วยบุคคลธรรมดา รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญและหน่วยที่ไม่มี
สถานะเชิงบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่ก่อให้เกิดเงินได้ เช่น คณะบุคคลที่มิใช่   
นิติบุคคล ผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษีและกองมรดกที่ยังมิได้แบ่ง เป็นต้น 

   ส าหรับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งเป็นภาษีทางตรงอีกชนิดหนึ่ง ท าการ
จัดเก็บจากบริษัท ห้างหุ้นส่วนจ ากัด ห้างหุ้นส่วนที่เป็นนิติบุคคล ซึ่งเป็นหน่วยภาษีนอกเหนือจาก
หน่วยภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอื่นๆ  

   ตามวิธีนี้การเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจะเสียภาษีแบบหนึ่ง ส่วน      
นิติบุคคลเฉพาะที่เป็นบริษัทจ ากัด หรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด หรือห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียนจะเสีย
ภาษีอีกแบบหนึ่ง ส าหรับนิติบุคคลประเภทอ่ืนๆ ซึ่งจัดตั้งตามกฎหมายจัดตั้งโดยเฉพาะ เช่น 
กระทรวง ทบวง กรม วัดวาอาราม นั้นไม่ต้องเสียภาษี 

                                                           
47 วิทย์ ตันตยกุล และเจริญ ธฤตมิานนท์, กฎหมายเกีย่วกับภาษีอากร.หน้า 17. 
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2. การแยกตามถิ่นที่อยู่หรือภูมิล าเนา  

ในกรณีที่การจัดเก็บภาษีอากรมีส่วนเกี่ยวข้องกับต่างประเทศ เนื่องจากการ
ที่มีประเทศสองประเทศหรือมากกว่าอ้างสิทธิในการจัดเก็บภาษีอากรเหนือเงินได้ประเภทเดียวกันอัน
สืบเนื่องมาจากการอ้างการมีภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่ กรณีนี้ประเทศต่างๆ จึงจ าเป็นต้องก าหนดถิ่นที่
อยู่หรือภูมิล าเนา เพ่ือการจัดเก็บภาษีอากรไว้ให้แน่นอน เพ่ือก าหนดในขั้นต้นว่าในกรณีที่กฎหมาย
ของแต่ละประเทศเก็บภาษีแตกต่างกันตามถิ่นที่อยู่นั้น บุคคลใดจะควรถือว่าเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ใน
ประเทศใดจะควรถือว่าเป็นผู้มีถ่ินที่อยู่ในประเทศใดเพ่ือการเสียภาษีอากรของประเทศนั้น 

การก าหนดเรื่องถิ่นที่อยู่มีความส าคัญมากส าหรับภาษีเงินได้ เพราะผู้มี   
ถิ่นที่อยู่และผู้ไม่มีถ่ินที่อยู่จะเสียภาษีท่ีแตกต่างกัน 

3. การแยกตามวิธีอื่น 

การแยกตามวิธีอ่ืน ได้แก่ การแยกตามสัญชาติหรือการแยกตามอายุ ซึ่ง
เป็นเหตุให้ผู้ที่มีอายุตั้งแต่ที่กฎหมายก าหนดต้องเสียภาษีตามที่ก าหนด 

   การก าหนดหน่วยภาษีอากร นอกจากท าให้ทราบตัวผู้เสียภาษีอากรที่
แน่นอนแล้ว ยังท าให้รัฐบาลสามารถตั้งเป้าหมายในการจัดเก็บภาษีจากหน่วยภาษีต่างๆ ได้ โดยการ
ก าหนดเป็นร้อยละ หรือการคาดการณ์จากสถิติเดิม อีกทั้งผู้ประกอบธุรกิจสามารถวางแผนภาษีอากร
โดยการก าหนดรูปแบบหรือองค์กรธุรกิจหรืออีกนัยหนึ่งหน่วยภาษีอากรที่เหมาะสมกับธุรกิจของตนได้  

แนวความคิดในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเกิดขึ้นหลังจากที่มีการบัญญัติ
กฎหมายว่าด้วยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลขึ้นมาเป็นบุคคลสมมติตามกฎหมาย นักวิชาการ
ทางด้านภาษีอากรต่างก็ให้ความเห็นในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลไว้หลายวิธีการ48 

1. หลักหน่วยภาษีโปร่งใส (Fiscally Transparent Entities)  

นักวิชาการฝ่ายแรกเห็นว่า นิติบุคคลโดยเฉพาะบริษัทจ ากัด หรือ        
ห้างหุ้นส่วนจ ากัดเป็นนิติบุคคลที่สมมติขึ้นมาโดยการรวมทุนของบุคคลธรรมดาแบ่งเงินลงทุนออกเป็น
หุ้น และสุดท้ายเมื่อบริษัทมีก าไรก็จะต้องจ่ายเงินส่วนแบ่งก าไรหรือเงินปันผลไปให้แก่ผู้ถือหุ้น        
ซึ่งหมายความว่า สุดท้ายแล้วเงินได้ที่นิติบุคคลได้รับมาต้องกลายเป็นเงินได้ของบุคคลธรรมดาซึ่งเป็น    

                                                           
48 ธีระวุฒิ เต็มสิริวัฒนกุล, "แนวทางการก าหนดมาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของนิตบิุคคลใน
เครือเดยีวกัน" วิทยานิพนธ์หลักสตูรปรญิญานติิศาสตรด์ุษฎีบณัฑิต สาขานิติบุคคล คณะนิติศาสตร์ (จฬุาลงกรณ์
มหาวิทยาลยั, ปีการศึกษา 2554). หน้า 14 
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ผู้ถือหุ้นในที่สุด ดังนั้น ภาระภาษีที่แท้จริงควรตกไปอยู่กับผู้ถือหุ้นของบริษัทที่เป็นบุคคลธรรมดา ไม่
ควรจัดเก็บภาษีในระดับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนจ ากัด เพราะจะท าให้เกิดการจัดเก็บที่ซ้ าซ้อน ซึ่งขัดต่อ
หลักภาษีอากรที่ดี ท าให้เกิดทฤษฎีที่เรียกว่า Fiscally Transparent Entities หน่วยภาษีโปร่งใส 
หรือบางประเทศเรียกว่า Pass-Through Entity คือ หน่วยภาษีส่งผ่าน ซึ่งหมายความว่ากฎหมายไม่
ควรจัดเก็บเงินได้ในระดับนิติบุคคลแต่ควรจัดเก็บภาษีเงินได้ในระดับผู้ถือหุ้นที่เป็นบุคคลธรรมดา
เท่านั้น 

2. หลักหน่วยภาษีทึบแสง (Fiscally Opaque Entities)  

   นักวิชาการภาษีอากรฝ่ายที่สองเห็นว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลควร
จัดเก็บภาษีเงินได้ในระดับนิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นอย่างเด็ดขาดชัดเจน โดยถือเสมือนว่า  
นิติบุคคลเป็นคนละบุคคลกับผู้ถือหุ้น และตามกฎหมายบริษัทแล้ว นิติบุคคลประเภทบริษัทจ ากัดและ
ห้างหุ้นส่วนจ ากัด มีความรับผิดจ ากัดตามกฎหมายแยกออกจากผู้ถือหุ้นอย่างชัดเจน เมื่อนิติบุคคล
เป็นคนละบุคคลกับผู้ถือหุ้นและมีความรับผิดแบบจ ากัดจ านวนจึงท าให้เห็นถึงความสามารถทาง
กฎหมายของนิติบุคคลที่เป็นอิสระจากผู้ถือหุ้น รวมถึงนิติบุคคลเองก็มีการใช้ทรัพยากรของรัฐหากยึด
ทฤษฎีผลประโยชน์ตอบแทนจากรัฐ (Benefit Principle) แล้ว นิติบุคคลก็อาจเป็นผู้ใช้สอยทรัพยากร
ของรัฐได้เช่นกัน 

ส่วนผู้ถือหุ้นที่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทก็ต้องน าเงินได้ที่ได้รับไปเสียภาษี
ระดับบุคคลธรรมดาอีกชั้นหนึ่งโดยนักวิชาการฝ่ายนี้ที่มีความเห็นในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
แยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นอย่างสุดโต่งนี้ไม่ยอมรับว่า เงินปันผลที่ผู้ถือหุ้นได้รับเป็นเงินได้ที่เกิดความ
ซ้ าซ้อนทางภาษี เพราะเห็นว่าเงินปันผลที่ได้รับก็เสมือนได้รับเงินได้มาจากอีกบุคคลหนึ่งที่ไม่เกี่ยวข้อง
กันคล้ายกับเงินได้ประเภทอ่ืนๆที่บุคคลธรรมดาได้รับมาต่างก็เป็นเงินได้ที่ในอดีต (ปีภาษีก่อนๆ) ก็ได้
เคยเสียภาษีมาแล้วทั้งสิ้น ดังนั้น การที่บุคคลธรรมดาที่ได้รับเงินปันผลจากบริษัทมาก็หาได้มีความ
แตกต่างจากเงินได้อ่ืนๆ แต่อย่างใด จะต่างกันก็เพียงแต่เงินปันผลที่ผู้ถือหุ้นได้รับมานั้นอาจเป็นเงินได้
ที่อยู่ในปีภาษีเดียวกันกับเงินได้ของบริษัทที่ได้เสียภาษีในระดับบริษัทมาแล้วเท่านั้น 

   เหตุผลเรื่องความไม่ซ้ าซ้อนของเงินปันผลของแนวความคิดนี้ถูกโต้แย้งจาก
นักวิชาการภาษีอากรหลายคน โดยโต้แย้งว่าการพิจารณาว่าเงินได้เกิดความซ้ าซ้อนหรือไม่ควร
พิจารณาเพียงปีภาษีเดียวแต่เก็บภาษีสองครั้งเป็นภาษีซ้ าซ้อนไม่ควรพิจารณาเงินได้ข้ามปีภาษี 
อย่างไรก็ดี เมื่อแนวความคิดนี้เชื่อว่า ความเป็นบุคคลของนิติบุคคลเป็นอิสระจากบุคคลธรรมดาผู้ถือ
หุ้น ก็จะสามารถอธิบายข้อโต้แย้งดังกล่าวได้ว่า เมื่อการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลใช้วิธีการค านวณ
เงินได้ภายในรอบระยะเวลาบัญชีของนิติบุคคลซึ่งโดยทั่วไปคือรอบระยะเวลา 12 เดือนใดๆ ซึ่งอาจไม่
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ตรงกับปีปฏิทินก็ได้ แต่การค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส่วนใหญ่ค านวณเงินได้ในรอบปีปฏิทิน
คือปีภาษี เป็นการแสดงให้เห็นชัดว่า กฎหมายภาษีประสงค์แยกการค านวณระหว่างบุคคลธรรมดา
ออกจากนิติบุคคลอย่างชัดเจนเช่นนี้ ในทางปฏิบัติเงินปันผลที่บุคคลธรรมดาได้รับจากบริษัท ก็อาจ
เป็นเงินได้ที่ไดร้ับมาจากเงินได้ของนิติบุคคลในปีภาษีที่ผ่านมาก็อาจเป็นไปได้ 

3. หลักการผสม หรือ ระบบหักออก (Mixed Entities or Imputation 
System) 

   นักวิชาการฝ่ายที่สาม มีแนวความคิดรอมชอมระหว่างแนวความคิด 
Transparent Entity กับ Opaque Entity โดยเห็นว่าควรจัดเก็บภาษีในระดับบริษัทเช่นเดียวกับ
แนวความคิดที่สอง แต่ยอมรับว่าผู้ถือหุ้นกับบริษัทนิติบุคคลมีความสัมพันธ์กัน ไม่แยกออกจากกัน
อย่างเต็มที่เหมือนแนวความคิดที่สอง ดังนั้น แนวความคิดนี้จึงเสนอให้จัดเก็บภาษีในระดับนิติบุคคล
เหมือนเป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้น แต่เมื่อผู้ถือหุ้นซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาได้รับเงินปันผลก็
จะต้องน าเงินปันผลไปเสียภาษีในระดับบุคคลธรรมดาด้วย แต่ในการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานี้    
ผู้ถือหุ้นสามารถน าภาษีที่ได้เคยเสียภาษีในระดับบริษัทไปเครดิตออกจากภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ของตน เพื่อขจัดความซ้ าซ้อนของการเสียภาษีเงินปันผล ซึ่งแนวความคิดนี้ยอมรับว่าเกิดความซ้ าซ้อน
ในการจัดเก็บเงินปันผลขึ้น 

   ประเทศต่างๆ ในโลกต่างน าแนวความคิดเหล่านี้มาปรับใช้ในกฎหมายภาษี
อากรของตนเอง โดยมักจะพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างเจ้าของกิจการ หุ้นส่วน หรือผู้ถือหุ้นว่ามี
ความสัมพันธ์กับกิจการมากน้อยเพียงใด หากเป็นกิจการที่ผู้ถือหุ้นมีความสัมพันธ์กับกิจการอย่างมาก 
เช่น ห้างหุ้นส่วน หุ้นส่วนทั้งหลายมักเป็นผู้บริหารกิจการเองและรับผิดชอบในผลก าไรหรือผลขาดทุน
ของกิจการอย่างชัดเจน ประกอบกับห้างหุ้นส่วนมักมีผู้ถือหุ้นจ านวนไม่มากนักท าให้เห็นถึง
ความสัมพันธ์อย่างลึกซึ้งระหว่างกิจการกับผู้ลงทุน กิจการห้างหุ้นส่วน ห้างหุ้นส่วนจ ากัดจึงมักถูก
ก าหนดให้เสียภาษีด้วยแนวความคิดแบบ Pass-through entity ซึ่งประเทศที่จัดเก็บภาษีห้างหุ้นส่วน
แบบนี้มีหลายประเทศ เช่น สหรัฐอเมริกา เยอรมณี สวีเดน ฝรั่งเศส 49 เป็นต้น นอกจากนี้นิติบุคคล
ประเภทบริษัทจ ากัดบางประเภทที่มีผู้ถือหุ้นจ านวนน้อยหรือบางบริษัทมีเพียงคนเดียวบริษัทจ ากัด
จ าพวกนี้มักถูกมองว่าเป็นนิติบุคคลที่กิจการมีความสัมพันธ์ลึกซึ้งกับผู้ถือหุ้นอย่างแยกไม่ออก ดังนั้น 
วิธีการเสียภาษีที่เหมาะสมส าหรับกิจการบริษัทในประเภทนี้คือระบบ Pass-through เช่นเดียวกัน 
เช่น Limited Liability Company และ S Corporation ในสหรัฐอเมริกากฎหมายภาษีอากรของ
สหรัฐก าหนดให้เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น ซึ่งหมายความว่าสหรัฐอเมริกาก าหนดหน่วยภาษีเงินได้   

                                                           
49 เรื่องเดียวกัน, หน้า 18 
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นิติบุคคลโดยมิได้พิจารณาเฉพาะความเป็นนิติบุคคลตามกฎหมายแต่ประการใด  แต่ยังพิจารณา
องค์ประกอบอื่นๆ ร่วมด้วย 

ส่วนหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศไทย ตามประมวลรัษฎากรที่จะต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่องค์กรธุรกิจประเภทต่างๆ โดยองค์กรธุรกิจเกิดจากการรวมตั วของบุคคล
ตั้งแต่สองคนข้ึนไปเพ่ือประกอบกิจการอันเป็นการแสวงหาก าไร ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
มีเหตุผลหรือแนวคิดว่าบริษัทมีสภาพเป็นบุคคลตามกฎหมายซึ่งแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้นโดยเป็นไป
ตามทฤษฎีความเป็นบุคคลที่มีฐานะแยกต่างหากจากกัน   (The Separate Entity Theory) ซึ่งถือว่า
บริษัทเป็นบุคคลสมมติ (Artificial Legal Entity)50 เป็นผลมาจากการจดทะเบียนท าให้นิติบุคคลนั้นมี
สภาพบุคคลตามกฎหมาย มีสิทธิ หน้าที่ต่างๆ เสมือนเป็นบุคคลธรรมดาที่มีอ านาจในการกระท าการ
ใดๆ เป็นเอกเทศแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้น นอกจากนี้สภาพการเป็นเจ้าของและการจัดการของบริษัท
มีลักษณะแยกจากกันค่อนข้างเด็ดขาด ผลก าไรต่างๆ ของบริษัทแสดงถึงความสามารถในการ
ประกอบของบริษัทและท าให้มีการเสียภาษีในนามของบริษัทโดยไม่เกี่ยวข้องกับผู้ถือหุ้น อีกทั้งการ
ประกอบการในรูปนิติบุคคลมีลักษณะพิเศษเหนือการประกอบการในรูปบุคคลธรรมดา กล่าวคือการ
ประกอบการในรูปนิติบุคคล ผู้ถือหุ้นมีความรับผิดชอบในหนี้สินโดยจ ากัดจ านวน (Limited 
Liabilities) ตามจ านวนที่ลงทุน จนกล่าวได้ว่า นิติบุคคลสามารถสร้างรายได้ที่ไม่มีใครคนใดคนหนึ่ง
สามารถน ามาใช้เพ่ือประโยชน์ส่วนตนได้โดยตรง51 ในขณะที่การประกอบการในรูปบุคคลธรรมดา 
ความรับผิดชอบในหนี้สินมิได้จ ากัดเฉพาะจ านวนที่ลงทุนและการประกอบการในรูปบริษัทสามารถ
เปลี่ยนมือการเป็นเจ้าของกิจการเพ่ิมทุนแก่กิจการ จึงท าให้การประกอบการในรูปนิติบุคคลได้รับสิทธิ
ประโยชน์มากกว่าและสามารถก าหนดเป็นภาษีอากรเพ่ือจัดเก็บภาษีตามผลก าไรของบริษัทที่แสดง
ออกมา ดังนั้น ด้วยความสามารถต่างๆ ที่นิติบุคคลมีอยู่จึงเป็นเหตุเป็นผลเพียงพอที่รัฐมีอ านาจในการ
จัดเก็บภาษีเงินได้ของนิติบุคคล 

นอกจากเหตุผลในเรื่องของความสามารถของนิติบุคคลที่ได้รับสิทธิต่างๆเสมือน
บุคคลธรรมดา และเหตุผลในเรื่องของการตกค้างของเงินได้ หากไม่เรียกเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว 
ในทางปฏิบัติจะเห็นได้ว่า เมื่อนิติบุคคลเป็นเสมือนบุคคลธรรมดา นิติบุคคลนั้นก็ย่อมที่จะต้องอุปโภค
บริการสาธารณะที่รัฐจัดไว้ให้ด้วย เช่น ถนนหนทาง ไฟฟ้า น้ าประปา เป็นต้น ดังนั้น เหตุ ผลอีก
ประการหนึ่งที่จะช่วยเสริมน้ าหนักในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลก็คือเมื่อนิติบุคคลอุปโภคบริการ
สาธารณะดังกล่าวแล้ว ก็สมควรต้องเสียค่าบริการช่วยเหลือรัฐในท านองต่างตอบแทนกัน โดยจ่าย

                                                           
50 ภัทรา พุทธิวโรดม, "การน ามาตรการ Controlled Foreign Company มาใช้ในประเทศไทย" ปรญิญานิติศาสตร
มหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร์ (จุฬาลงกรณม์หาวิทยาลัย, 2543). หน้า 35 
51 ศุภรัตน์ ควัฒน์กุล, "ทฤษฎีภาษีเงนิได้นิติบุคคล," สรรพากรสาส์น 31 ฉบันท่ี 2 (มี.ค.-เม.ย.2527). หน้า 33 
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ค่าตอบแทนในรูปของภาษีเงินได้52 แม้ว่าเงินได้ของบุคคลธรรมดาที่ได้รับจากเงินปันผลของนิติบุคคล
จะไม่ตกค้างอยู่กับนิติบุคคลซึ่งตนเป็นเจ้าของก็ตามด้วยเหตุผลนี้ก็ท าให้นิติบุคคลนั้นต้องเสียภาษี    
เงินได้ด้วยดุจกัน 

นอกจากนี้ การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลยังเป็นการป้องกันการเลี่ยงการเสียภาษี
โดยการสะสมรายได้ไว้ในบริษัทแม้ในอนาคตจะมีการจัดสรรออกมาเป็นเงินปันผลก็ตามแต่การสะสม
รายได้ดังกล่าวก็เป็นการชะลอการเสียภาษีไปได้ระยะหนึ่ง อีกทั้ง การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลยัง
เป็นการแสดงออกซ่ึงความเท่าเทียมกันในการจัดเก็บภาษี ทั้งนี้ โดยบุคคลธรรมดา องค์กรธุรกิจ หรือ
หน่วยการค้าต่างก็ต้องเสียภาษีด้วยกันทั้งนั้น ไม่ว่าจะประกอบธุรกิจในรูปแบบใด ดังนั้นจึงเป็นการ
สมควรที่ต้องมีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากหน่วยธุรกิจที่เข้าข่ายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
ควบคู่กับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

  ดังนั้น ตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย อาจแบ่งหน่วยภาษีประเภทที่เป็น  
นิติบุคคลได้เป็น 2 ประเภท53คือ 

(1) หน่วยภาษีที่มีสถานะเป็นนิติบุคคล หน่วยภาษีประเภทนี้ประกอบด้วย 
บริษัท ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล กิจการซึ่งด าเนินการค้าหรือหาก าไร โดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์กรของ
รัฐบาลต่างประเทศหรือนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบ
กิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดตามมาตรา 47(7)(ข) และ 
นิติบุคคลที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้เป็นบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

(2) หน่วยที่ไม่มีสถานะเป็นนิติบุคคลหน่วยภาษีประเภทนี้แม้ว่าไม่มีสถานะเป็น
นิติบุคคล ยังคงต้องเสียภาษีเงินได้ประเภทภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ กิจการร่วมค้าที่มิได้จดทะเบียน 
เป็นรูปแบบที่ไม่มีสถานะเชิงบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ แต่ถือว่าเป็นบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากร 

 2.3.3 หลักการยกเว้นภาษี 

  การยกเว้นภาษีนั้นมีทั้งยกเว้นในส่วนของผู้มีหน้าที่เสียภาษี และการยกเว้นในส่วน
ของเงินได้ โดยการยกเว้นในส่วนของผู้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น ประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีการ
ก าหนดไว้ใน Internal Revenue Code Section 501(C) ว่ามีองค์กรใดบ้างที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
                                                           
52 ไกรยุทธ ธีรตยาคีนันท์, ทฤษฎีภาษีเงินได้และภาษีเงินได้ของไทย(กรุงเทพฯ: ดวงกมล, 2521). หน้า 59. 
53 ภัทรา พุทธิวโรดม, หน้า 36 



 50 

นิติบุคคล เช่น องค์กรที่เกี่ยวกับการสาธารณะกุศล ศาสนา หรือวิทยาศาสตร์54 เป็นต้น โดยหน่วยงาน
ของรัฐ ก็เป็นอีกองค์กรหนึ่งที่ได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตราดังกล่าว นอกจากนี้  Internal 
Revenue Code ยังได้ก าหนดหลักเกณฑ์ และเงื่อนไขส าหรับให้องค์กรแต่ละแห่งสามารถยื่นเรื่อง
เพ่ือขอยกเว้นภาษีได้ หากองค์กรเหล่านั้นเห็นว่าองค์กรของตนเข้าตามเงื่อนไขท่ีก าหนด  

นอกจากประเทศสหรัฐอเมริกาแล้ว ในส่วนของประเทศฝรั่งเศสก็จะออกกฎหมาย
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับบ้างองค์กรตาม Code General des Impôts  Article 207-1-6 

ซึ่งอาจยกเว้นเป็นการชั่วคราว เช่น บริษัทที่จัดตั้งขึ้นในเขตที่ไม่ได้เป็นเขตเศรษฐกิจ และเขตที่ไม่ได้
เปรียบทางสังคมของประเทศ เช่น Corsica เขตสนับสนุนการลงทุนของธุรกิจขนาดเล็ก (โซน PME) 
หรือ เขตให้ความช่วยเหลือทางภูมิภาค (ZAFR)55 เป็นต้น หรือเป็นการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็น
ถาวร ส่วนภูมิภาค หรือหน่วยงานที่ตั้งข้ึนระหว่างภูมิภาคองค์กรอิสระที่ร่วมมือกันระหว่างประเทศที่มี
สิทธิตามกฎหมาย (EPCI) หรือ การรวมตัวกันของชุมชน หรือบริษัทที่มีการร่วมมือกันกับเทศบาล
เฉพาะ หรือกลุ่มเทศบาล และตัวแทนของการบริการสาธารณะ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพ่ือด าเนินการหรือ
ให้บริการที่ส าคัญตามความต้องการของผู้อยู่อาศัยเทศบาล56  

ส่วนการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในส่วนของเงินได้นั้น การยกเว้นภาษีทั้งหลาย
จะต้องตั้งอยู่บนพ้ืนฐานของหลักการผ่อนผันภาระภาษีตามกฎหมาย (Legislative Grace Concept) 
ซึ่งมีความหมายว่า การก าหนดข้อยกเว้นของเงินได้ โดยหลักแล้วการใช้ข้อยกเว้นของเงินได้นั้นจะต้อง
น ามาใช้อย่างเคร่งครัดและในแนวแคบที่สุด 

ทั้งนี้ หลักการนี้ระบุว่าการผ่อนผันภาระภาษีให้แก่ผู้เสียภาษีเป็นผลมาจากกฎหมาย
เฉพาะอย่าง ซึ่งจะต้องน ามาปรับใช้และตีความอย่างเคร่งครัด และควรระลึกการผ่อนผันภาระทาง
ภาษีจากเงินได้ที่ได้รับสามารถท าได้หลายรูปแบบ ท าให้เงินได้ไม่ถูกน ามารวมค านวณภาษีอย่างถาวร 
หรืออาจมีการเลื่อนภาระการเสียภาษีออกไปในอนาคต57 

                                                           
54 Internal revenue service, "Tax on Unrelated Business Income of Exempt Organizations," 
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p598.pdf. 
55 "The French Tax System ",  
http://www.impots.gouv.fr/portal/deploiement/p1/fichedescriptive_1006/fichedescriptive_1006.pdf. 
56 Internal revenue service, "Rotterdam Congress National Report-Taxation of Charities France,"  
http://eatlp.org/uploads/public/Report%20Rotterdam/National%20Report%20France.pdf-IRS.  
57 Kelvin E. Murphy and Mark Higgins, "Concept in Federal Taxation," South Western College 
Publishing (1999). P. 57  
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ดังนั้น การพิจารณายกเว้นภาษีอากร จึงเป็นหลักการหนึ่งที่ก าหนดขึ้นเพ่ือแบ่งเบา
ภาระภาษีอากรแก่บุคคลบางประเภท โดยเฉพาะอย่างยิ่งบุคคลที่ไม่มีความสามารถในการเสียภาษี  
หรือมีความสามารถในการเสียภาษีแต่มีน้อย หรือบุคคลที่ไม่สมควรต้องเสียภาษี รัฐสามารถใช้การ
ยกเว้นภาษีนี้เพ่ือสร้างความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี เงินได้ รวมไปถึงวัตถุประสงค์อ่ืนๆ เช่น      
การกระตุ้นเศรษฐกิจ หรือสร้างแรงจูงใจในการลงทุน 

การยกเว้นภาษีอากร แบ่งได้เป็น 3 ประเภท คือ58  

1. Initial Exemption เป็นการยกเว้นภาษีอากรเพ่ือสร้างหรือ
ยกระดับการครองชีพของบุคคลที่มีรายได้หรือทรัพย์สินน้อย เพ่ือให้สอดคล้องกับหลักความสามารถ
และหลักความเป็นธรรม 

2. Vanishing Exemption เป็นการยกเว้นภาษีอากรให้กับคนที่มี
ฐานะทางเศรษฐกิจสูง เพ่ือเหตุผลด้านสังคม และเศรษฐกิจ 

3. Continuing Exemption เป็นการยกเว้นภาษีอากรโดยการคิด
เป็นอัตราร้อยละของรายได้ หรือบางกรณีอาจก าหนดยกเว้นเป็นจ านวนแน่นอน (Flat Sum 
Allowance) 

                                                           
58 บรรพต ธนนานุวัฒน,์ "ภาษีสวสัดิการสังคม : ศึกษาเปรยีบเทียบการจัดเก็บภาษีเงินได้เพื่อสวสัดิการสังคมด้าน
การประกันสุขภาพระหว่างประเทศไทย ประเทศแคนนาดา และประเทศสหรัฐอเมริกา" คณะนติิศาสตร์ 
(จุฬาลงกรณม์หาวิทยาลัย, พ.ศ. 2554). หน้า 73 



บทที่ 3 
การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในต่างประเทศ 

3.1 การจัดเก็บภาษีเงินได้นติิบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส  

3.1.1 หลักการทั่วไปในการเก็บภาษี    

การที่จะกล่าวถึงการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส
นั้น จะต้องศึกษาก่อนว่านิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศสมีด้วยกันอีกประเภท เนื่องจากการเสียภาษี  
เงินได้นิติบุคคลในแต่ละประเทศอาจมีความเหมือนกันหรือแตกต่างกันได้ซึ่งนิติบุคคลในประเทศ
ฝรั่งเศสหากแบ่งแยกโดยการพิจารณาตามประเภทของกฎหมายที่ใช้กับนิติบุคคลนั้น ๆ จะสามารถ
แบ่งได้เป็น 3 ประเภทใหญ่ ๆ คือ1  

ประเภทแรก  นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน (les personnes morales de 
droit public) ได้แก่ กลุ่มบุคคลที่ใช้อ านาจรัฐ (puissance publique) ซึ่งอยู่ภายใต้กฎหมาย
ปกครองรัฐ และการพิจารณาคดีของศาลคดีปกครอง (juridiction d’ordre administratif) เช่น รัฐ 
(État et ses subdivisions) องค์กรของรัฐ(Établissements publics) เช่น มหาวิทยาลัยหรือ
โรงพยาบาลของรัฐ นอกจากนี้แล้วยังรวมถึง GIP หรือ Groupement d’Intérêt Public : loi de 
1982 (ได้แก่ กลุ่มของนิติบุคคลที่รวมกันตั้งแต่สองนิติบุคคลขึ้นไป  อาจก่อตั้งขึ้นระหว่างนิติบุคคล
ตามกฎหมายมหาชนกับนิติบุคคลตามกฎหมายเอกชน หรือระหว่างนิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน
ด้วยกันเอง มีสภาพนิติบุคคลทางกฎหมายใหม่และมีระบบการเงินเป็นอิสระของตนเอง เพ่ือท า
กิจกรรมที่มีลักษณะพิเศษเป็นการบริการสาธารณะร่วมกันตามที่กฎหมายก าหนด ในระยะเวลาที่
ก าหนด  เช่น การท าวิจัย   การพัฒนาทางด้านเทคโนโลยี กีฬา วัฒนธรรม และเยาวชน เป็นต้น และ
เพ่ือการสร้างหรือเพ่ือจัดการเกี่ยวกับอุปกรณ์หรือการบริการที่ส าคัญ ร่วมกันในกิจการบริการ
สาธารณะดังกล่าว  

ประเภทท่ีสอง ได้แก่ นิติบุคคลแบบผสม (les personnes morales de droit 
mixte) ได้แก่ กลุ่มบุคคลซึ่งประกอบจากองค์ประกอบของกฎหมายมหาชนและเอกชน ดังนี้ 

(1) นิติบุคคลมหาชนที่อยู่ภายใต้กฎหมายแพ่ง  โดยกิจกรรมของ  
นิติบุคคลนี้ได้พัฒนามาจากการปฏิบัติหน้าที่ของรัฐตามปกติ มาปฏิบัติในทางเศรษฐกิจและการค้า 
เช่น Société d’Économie Mixte ที่เรียกโดยย่อว่า SEM ซึ่งประเภทนี้รัฐจะถือหุ้น
                                                           
1 จิรวัฒน์ จงสงวนดี, "ระบบหุ้นส่วนบริษัทของประเทศฝรั่งเศส : การแบ่งประเภทหุ้นส่วนบริษัท,"  
http://thaiaixois.online.fr/etc/aik-societe.htm.   
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ใหญ่ หรือ Etablissement public industriel et commercial หรือ EPIC  ซึ่งจะเป็นกรณีที่รัฐ
มาท าธุรกรรมในทางอุตสาหกรรม หรือการค้า เช่น การไฟฟ้าและก๊าซแห่งประเทศฝรั่งเศส (EDF) การ
รถไฟแห่งประเทศฝรั่งเศส (SNCF) เป็นต้น  

(2) นิติบุคคลตามกฎหมายเอกชนที่อยู่ภายใต้กฎหมายมหาชน เช่น 
กลุ่มองค์กรทางวิชาชีพ เช่น ทนายความ หรือแพทย์ เป็นต้น  ซึ่งเป็นกลุ่มวิชาชีพที่ต้องมีการขึ้น
ทะเบียนวิชาชีพ เพ่ือประโยชน์ของวงการวิชาชีพนั้น ๆ (assurer la police interne de la 
profession) 

ประเภทที่สาม ได้แก่ นิติบุคคลตามกฎหมายเอกชน (les personnes morales 
de droit privé)  ซึ่งอยู่ภายใต้กฎหมายแพ่ง และการพิจารณาคดีของศาลยุติธรรม สามารถแยกได้
เป็น 

(1)  กลุ่มของบุคคล (les groupements des personnes) จะเป็น
การรวมกันของบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลตั้งแต่สองคนข้ึนไป แยกเป็น 

(1.1) กลุ่มที่ตั้งขึ้นเพื่อแสวงหาก าไร (but lucratif) ได้แก่ 
กลุ่มบุคคลตั้งแต่สองขึ้นน าทรัพย์สินมาร่วมกันหรือการท างานร่วมกันเพ่ือน าผลประโยชน์ที่ได้รับมา
แบ่งปันกัน หรือเพ่ือผลประโยชน์ในทางเศรษฐกิจที่จะได้รับ  แบ่งเป็น 

(1.1.1)  หุ้นส่วน บริษัทเอกชน (société civile) 

ไ ด้ แ ก่  หุ้ น ส่ ว น  ห รื อ บ ริ ษั ท ที่ ตั้ ง ขึ้ น โ ด ย
วัตถุประสงค์ในทางแพ่ง ไม่ใช่เพ่ือวัตถุประสงค์ในการท าการค้า เช่น ห้างหุ้นส่วนที่จัดตั้งเพ่ือจัดการ
เกี่ยวกับกิจการเกษตรกรรม (เกษตรกรถือว่าเป็นผู้ผลิตแม้จะผลิตไปขายต่อก็ไม่ถือเป็นพ่อค้า เพราะ
การจะเป็นพ่อค้าต้องมีการกระท า actes de commerce เช่น การซื้อมาเพ่ือขายต่อ การธนาคาร 
การซือ้ขายหุ้น การให้ประกัน และกิจการนายหน้า เป็นต้น) อย่างไรก็ดีอาจมีลักษณะของการแบ่งปัน
ผลประโยชน์ในทางเศรษฐกิจระหว่างสมาชิกได้ อาจจัดตั้งตามกฎหมายทั่วไป (des société des 
droit commun) และเกิดจากกฎหมายพิเศษ เช่น S.C.P. (Société Civile Professionnelle หรือ 
บริษัทประกอบวิชาชีพ SCP ทนายความ), S.C.I. (Société Civile Immobilière ซึ่งเป็นกรณีที่ร่วม
ลงทุนในการสร้างตึกโดยให้หุ้นส่วนมีผลประโยชน์ในตึกนั้น แม้จะดูว่าควรจะเป็นเรื่องทางการค้า    
แต่เนื่องจากเป็นสิทธิเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์ที่โดยลักษณะแล้วถูกพิจารณาเป็นเรื่องทางแพ่งมาตลอด 
ดังนั้น ในเรื่องนี้จึงถูกน าแยกมาไว้รวมกับสิทธิเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย์อ่ืน ๆ ด้วย)  
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(1.1.2)  หุ้ น ส่ ว น  บ ริ ษั ท ก า ร ค้ า  ( société 
commerciale) 

ได้ แก่  หุ้ น ส่ ว นหรื อบริษั ทที่ จั ด ตั้ ง ขึ้ น เ พ่ื อ
วัตถุประสงค์ในการท าการค้า เช่น SNC, SCS, SA เป็นต้น บริษัทต่าง ๆ ที่จะกล่าวถึงนี้เป็นบริษัทที่
อยู่ในจ าพวกบริษัทการค้า หรือ société commercialeเป็นไปตาม Code de Commerce 
Article110-1 ซึ่งแยกได้เป็น 

ห้างหุ้นส่วน  (Société des 
personnes)  เป็นกลุ่มบริษัทที่ตัวหุ้นส่วนมีความส าคัญเพราะ เป็นกลุ่มที่บุคคลต้องรับผิดชอบในหนี้
ร่วมกับบริษัท เช่น SNC (Société en Nom Collectif), SCS (Société en Commandite Simple) 

                          บริษัท (Société des Capitaux) เป็นการน า
ทุนมารวมกัน โดยบริษัทประเภทนี้คุณสมบัติของผู้ถือหุ้น(actionnaires)จะไม่ใช่สาระส าคัญ และ
หุ้นส่วนไม่ต้องรับผิดในหนี้ของบริษัทเกินกว่าหุ้นของตน เช่น SA (Société Anonyme), SAS 
(Société par actions simplifiées), SCA (Société en commandite par actions) 

                    บริษัทแบบผสม เป็นทั้งการรวมของบุคคลและ
การรวมกันของทุน เช่น des SARL( Société à responsabilité limitée), des EURL (Entreprise 
unipersonnelle à responsabilité limitée) เป็นต้น 

  สรุปความแตกต่างระหว่างองค์กรทางธุรกิจทั้ง 3 ประเภท ดังกล่าวได้ดังนี้ 

ห้างหุ้นส่วน 

(บุคคลเป็นส าคัญ) 
(Société des personnes) 

บริษัท 

(ทุนเป็นส าคัญ) 
(Société des Capitaux) 

ได้แก่  

- SNC (Société en Nom Collectif) อาจเทียบ
ได้กับห้างหุ้นส่วนสามัญ 
- SCS (Société en Commandite Simple) 
อาจเทียบได้กับห้างหุ้นส่วนจ ากัด 

 

ได้แก ่ 

-SA (Société Anonyme) 
-SAS (Société par actions simplifiées) 
-SCA (Société en commandite par 
actions) 
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ลักษณะส าคัญ 

1. สภาพของหุ้นส่วน (les associés) แต่
ละคนมีลักษณะเฉพาะตัว (l'intutius 
personae) ส่วนส าคัญจะขาดคนใดคนหนึ่งไม่ได้ 

2. การจะโอนหุ้นจะต้องได้รับความยินยอม
จากหุ้นส่วนคนอ่ืน 

3. หุ้นส่วนของ SNC และหุ้นส่วนที่ไม่จ ากัด
ความรับผิดของ SCS (les commandités de 
SCS) ถือว่าเป็นพ่อค้า และต้องร่วมรับผิด (est 
solidaire) ในหนี้ของห้างฯ อย่างไม่จ ากัด 

ลักษณะส าคัญ 

1. ตัวของผู้เป็นหุ้นส่วนไม่ใช่ส่วนส าคัญ
(indifférente) ตัวผู้เป็นหุ้นส่วนอาจไม่รู้จักกัน ก็
ได้ 

2. สิทธิของผู้เป็นหุ้นส่วนเป็นไปที่ก าหนด
ไว้ใน ใบหุ้น (actions négociables) 

3. ในหนังสือบริคณห์สนธิ (les statuts) 
สามารถก าหนดว่าการโอนให้บุคคลที่สามต้อง
ได้รับความยินยอมจากผู้ถือหุ้นอื่นก่อนได้ 

4. ผู้เป็นหุ้นส่วนของ S.A. ได้แก่ ผู้ถือหุ้น
(actionnaires) จะรับผิดไม่เกินจ านวนทุนใน
ส่วนของ(leur apport) และไม่ถือว่าเป็นพ่อค้า 

 

 

 แบบผสม : S.A.R.L  

ลักษณะส าคัญ 

1. ผู้ถือหุ้นรับผิดไม่เกินทุนที่ตนน ามาลงไว้ 

2. หุ้นสามารถโอนได้ แต่ไม่ใช่แบบ négociable (หุ้นประเภทนี้สามารถโอนให้แก่กันได้ง่ายและ
เร็วกว่าการโอนด้วยวิธีทางกฎหมายแพ่ง)  

(1.2)  กลุ่มที่ตั้งขึ้นไม่แสวงหาก าไร (but non-lucratif)  
แบ่งได้ดังนี้ 

(1.2.1) สมาคม (associations) เป็นการรวมกันของ
กลุ่มบุคคลธรรมดาที่มีลักษณะร่วมกันอย่างใดอย่างหนึ่ง หรือมีกิจกรรมร่วมกันเพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนที่
ไม่ใช่เป็นการแสวงหาก าไร สมาคมแตกต่างจากหุ้นส่วนบริษัท 
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หุ้นส่วนบริษัท (société) สมาคม (associations) 

1. แสวงหาก าไร และ 

2. มีการแบ่งผลประโยชน์ 

1. ไม่แสวงหาก าไร และ 

2. ไม่มีการแบ่งผลประโยชน์ 

(1.2.2) ส ห ภ า พ แ ร ง ง า น  ( syndicats 
professionnels) ตั้งขึ้นเพ่ือพิทักษ์ผลประโยชน์ของคนในกลุ่มเช่น กลุ่มลูกจ้าง เป็นต้น โดยจะยังไม่
มีสภาพบุคคลตามกฎหมายจนกว่าจะได้จดทะเบียนที่ mairie โดยกลไกการด าเนินการต่าง ๆ เป็นไป
ตามกฎหมายแรงงาน 

(1.2.3) ก ลุ่ ม ท า ง ศ า ส น า  ( congrégations 
religieuses) ก่อตั้งโดยปราศจากอ านาจรองรับ แต่อย่างไรก็ดีจะมีสภาพเป็นนิติบุคคลได้ก็ต่อเมื่อมี 
décret ของ Conseil d'Etat ออกมาก าหนดให้มีสภาพนิติบุคคล 

(2)  กลุ่มทางทรัพย์สิน (les groupments des biens) กรณีที่
เจ้าของกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินน าทรัพย์สินของตนไปให้จัดการ ทั้งนี้อาจเป็นกรณีที่เจ้าของทรัพย์ยังมี
ชีวิตอยู่ เช่น การตั้งมูลนิธิ (fondation) อย่างไรก็ดีหากเป็นกรณีที่กองทุน (faire une donation) 
หรือ กองมรดก (legs) ซึ่งเป็นกรณีบุคคลธรรมดาน าทรัพย์สินเพ่ือให้จัดการตามที่ก าหนดไว้ กรณีนี้จะ
ไม่ใช่นิติบุคคล 

จะเห็นได้ว่านิติบุคคลในประเทศฝรั่งเศสจะมีความคล้ายคลึงกับนิติบุคคลในประเทศ
ไทย ในหลายๆประการด้วยกัน แต่ก็ยังมีความแตกต่างกันในบางประการเช่นกัน 

3.1.1.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  

จากการศึกษารูปแบบนิติบุคคลประเภทต่างๆของประเทศฝรั่งเศส
มาแล้วนั้น นิติบุคคลที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศส ได้แก่  

1. นิติบุคลในรูปแบบบริษัท อันได้แก่ บริษัทเอกชน 2  (societies 

anonyms, SA), บริษัทร่วมทุนแบบง่ายๆ (Société par actions simplifiées, SAS) ซึ่งน่าจะเทียบ

                                                           
2 โสภณ รัตนากร, ค าอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ว่าดว้ย หุ้นส่วนและบริษัท(กรุงเทพมหานคร: 
ส านักพิมพ์นิติบรรณการ, 2545). หน้า 8 
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ได้กับบริษัทจ ากัดในประเทศไทย บริษัทแบบผสม3 (Société en commandite par actions  ,SCA) 

หรือบริษัทในรูปแบบผสม เช่น บริษัทมหาชนจ ากัด4 (Société à responsabilité limitée,SARL) 

2. บริษัทที่บริหารแบบหุ้นส่วน เช่น ครอบครัวเป็นเจ้าของบริษัท
มหาชนจ ากัด หรือ บริษัทในรูปแบบ SA, SAS, SCA ซึ่งจัดตั้งไม่ถึง 5 ปี รวมถึง บริษัทตามกฎหมาย
แพ่งและพาณิชย์ หรือ บริษัทที่ไม่ได้ประกอบการค้า ซึ่งประกอบธุรกิจในด้านอุสาหกรรม หรือ     
พานิชยกรรม และหน่วยงานตามกฎหมายทั่วไป ซึ่งประกอบกิจการทางธุรกิจ เพ่ือแสวงหาก าไร ก็มี
หน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเช่นกัน5 

3. สหกรณ์  

4. องค์กรทางธุรกิจที่ประกอบกิจการซึ่งไม่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหา
ก าไร เช่น สมาคม มูลนิธิ  

5. นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน เช่น องค์การมหาชน องค์กรของ
รัฐ หรือองค์กรตามกฎหมายอื่นๆ เป็นต้น 

ส่วนในกรณีห้างหุ้นส่วนหรือหน่วยธุรกิจอ่ืนที่มีลักษณะคล้ายคลึง ซึ่ง
หุ้นส่วนทั่วไปร่วมแบ่งก าไรของบริษัทหรือหน่วยธุรกิจในภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา รวมถึงธุรกิจเป็น
เจ้าของคนเดียว อาจเลือกเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ได้เช่นกัน 

จะเห็นได้ว่า นิติบุคคลตามกฎหมายเอกชนในประเทศฝรั่งเศส ไม่ว่านิติบุคคลนั้นจะ
ประกอบกิจการโดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหาก าไรหรือไม่แสวงหาก าไรก็ตาม ต่างก็เป็นผู้มีหน้าที่  
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วยกันทั้งสิ้น รวมไปถึงนิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน ก็มีหน้าที่เสียภาษี    
เงินได้นิติบุคคลด้วยเช่นกัน ซึ่งจะแตกต่างกับในประเทศไทย ในส่วนของนิติบุคคลตามกฎหมาย
มหาชนที่ไม่เป็นหน่วยภาษีในภาษีเงินได้นิติบุคคล จึงไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  

3.1.1.2 ผู้ไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

เมื่อนิติบุคคลในประเทศฝรั่งเศสไม่ว่าจะเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย
เอกชน ซึ่งด าเนินธุรกิจเพ่ือแสวงหาก าไร เช่น บริษัท ห้างหุ้นส่วน เป็นต้น หรือด าเนินธุรกิจโดยไม่
แสวงหาก าไร เช่น สมาคม มูลนิธิ เป็นต้น รวมถึง นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชน เช่น องค์การ
                                                           
3 เรื่องเดียวกัน, หน้า 8 
4 เรื่องเดียวกัน, หน้า 8 
5 Code General des Impôts Article 206-1  
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มหาชน องค์กรรัฐบาล เป็นต้น ต่างก็เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วยกันทั้งสิ้น ดังนั้น จึงไม่
มีนิติบุคคลใดที่ไม่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เว้นแต่จะมีการยกเว้นให้นิติบุคคลใดไม่ต้อง
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่ว่าเป็นการชั่วคราว หรือเป็นการถาวร หรือการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ส าหรับเงินได้บางประเภท และกิจกรรมบางประเภท  

ส าหรับนิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศสบางประเภทที่ได้รับการยกเว้นไม่
ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ 

1) ส่วนภูมิภาค หรือหน่วยงานที่ตั้งข้ึนระหว่างภูมิภาค 
2) แผนก หรือหน่วยงานที่ตั้งข้ึนระหว่างแผนก 
3) ชุมชน  
4) องค์กรอิสระที่ร่วมมือกันระหว่างประเทศที่มีสิทธิตาม

กฎหมาย (EPCI) 
5) การรวมตัวกันของชุมชน หรือบริษัทที่มีการร่วมมือกันกับ

เทศบาลเฉพาะ หรือกลุ่มเทศบาล และตัวแทนของการบริการสาธารณะ ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพ่ือ
ด าเนินการหรือให้บริการที่ส าคัญตามความต้องการของผู้อยู่อาศัยเทศบาล6 

นอกจากนิติบุคคลที่ได้กล่าวมาข้างต้นแล้ว ยังมีนิติบุคคลอีกกลุ่มหนึ่งที่
ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเช่นกัน แต่เป็นการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นการชั่วคราว
เท่านั้น ซึ่งจะต้องเป็นไปตามที่กฎหมายก าหนด นั่นคือ บริษัทที่จัดตั้งขึ้นในเขตที่ ไม่ได้เป็น           
เขตเศรษฐกิจ และเขตที่ไม่ได้เปรียบทางสังคมของประเทศ เช่น Corsica เขตสนับสนุนการลงทุนของ
ธุรกิจขนาดเล็ก (โซน PME) เขตให้ความช่วยเหลือทางภูมิภาค (ZAFR) เขตฟ้ืนฟูในชนบท (ZRR)    
เขตพัฒนาเมือง (ZUS) เขตปรับปรุงเมือง (ZRU) เขตเมืองอิสระ (ZFU) เขตฟ้ืนฟูการจ้างงาน (BER) 
เขตปรับปรุงพื้นที่ป้องกันการโจมตี (ZAD)7 เป็นต้น  

อย่างไรก็ตาม นอกจากจะมีการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่    
นิติบุคคลบางรูปแบบทั้งหมดแล้ว ยังมีการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประเภทเงินได้ หรือตาม
กิจกรรมที่ได้กระท าของนิติบุคคลนั้นๆด้วย เช่น การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับเงินได้ที่เกิด
จากการน าผลประโยชน์ของทรัพย์สินขององค์กรไม่แสวงหาก าไรไปใช้ในกิจกรรมที่ไม่แสวงหาก าไร 
หรือ การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับ เงินได้ฝ่ายทุน ขององค์การทางวิทยาศาสตร์             
ทางการศึกษา และทางสวัสดิการ หรือมูลนิธิ ซึ่งได้รับการรับรองโดยสภาแห่งรัฐ เป็นต้น 

                                                           
6 Code General des Impôts  Article 207-1-6  
7 "The French Tax System ". 
http://www.impots.gouv.fr/portal/deploiement/p1/fichedescriptive_1006/fichedescriptive_1006.pdf 
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ดังนั้น ข้อยกเว้นของภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศสนั้น จะมี
ทั้งกรณีที่ยกเว้นภาษีทั้งหมดของนิติบุคคลนั้นๆ หรือยกเว้นเฉพาะเงินได้บางประเภท หรือยกเว้น
เฉพาะกิจกรรมบางประเภทก็เป็นได้  

3.1.1.3 ฐานภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น จะมีฐานในการจัดเก็บภาษีจากรายได้ทั้งหมด
ของนิติบุคคลที่หามาได้ในประเทศฝรั่งเศสในรอบปีปฏิทิน ซึ่งนอกจากประเทศฝรั่งเศสจะเก็บภาษีจาก
รายได้แล้ว ยังมีการเก็บภาษีจากส่วนเกินทุนจากการจ าหน่ายจ่ายโอนความเป็นเจ้าของของบริษัท 
รวมถึงส่วนเกินทุนจากการโอนหุ้นของบริษัทอสังหาริมทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ อีกทั้งยังมีการเก็บ
ภาษีจากค่าสิทธิที่เกิดข้ึน 

3.1.1.4 อัตราภาษี 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศสนั้น เป็นอัตราภาษีแบบคงท่ี 
เช่นเดียวกับประเทศไทย ซึ่งอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลขอองประเทศฝรั่งเศส คือ อัตรา 33.33% แต่
อย่างไรก็ตาม มีการลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลในหลายกรณีด้วยกัน ดังต่อไปนี้ 

1. อัตรา 15% ส าหรับธุรกิจขนาดเล็ก ค่าสิทธิ และส่วนเกินทุนจาก
การจ าหน่ายจ่ายโอนความเป็นเจ้าของในบริษัทตามที่มีคุณสมบัติตามท่ีก าหนด 

2. อัตรา 19% ส าหรับ ส่วนเกินจากทุนจากการโอนหุ้นของบริษัท
อสังหาริมทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 

3. อัตรา 24%, 15%, 10% ส าหรับองค์กรของรัฐ ไม่ว่าจะเป็น
องค์การมหาชน องค์กรอิสระของรัฐ เป็นต้น และองค์กรธุรกิจที่ไม่แสวงหาก าไร เช่น สมาคม มูลนิธิ 
เป็นต้น  

ทั้งนี้  อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศส มีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 
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ตาราง 1 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคลของประเทศฝรั่งเศส (corporate income tax rate) 

 

ฐานภาษี อัตราภาษี % 

กรณีท่ัวไป 33.33 

ธุรกิจขนาดเล็ก 15 

ค่าสิทธิ 15 

ส่วนเกินทุนจากการจ าหน่ายจ่ายโอนความเป็น
เจ้าของในบริษัทตามที่มีคุณสมบัติตามที่ก าหนด 

15 

ส่ วนเกินจากทุนจากการโอนหุ้ นของบริษัท
อสังหาริมทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์  

19 

องค์กรของรัฐ องค์กรธุรกิจที่ไม่แสวงหาก าไร 24, 15, 10 
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3.1.2 การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส  

3.1.2.1 ลักษณะขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส 

 ในประเทศฝรั่งเศสถือว่ารัฐเป็นนิติบุคคล โดยเป็นนิติบุคคลตาม
กฎหมายมหาชน แต่กระทรวง ทบวง กรม ของฝรั่งเศสไม่ถือว่าเป็นนิติบุคคล8 ซึ่งจะแตกต่างกับของ
ประเทศไทยที่ไม่มีการยอมรับว่ารัฐเป็นนิติบุคคล แต่ถือว่ากระทรวง ทบวง กรม มีฐานะเป็นนิติบุคคล 

 นอกจากรัฐในประเทศฝรั่งเศสจะมีฐานะเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย
มหาชนแล้ว ยังมีนิติบุคคลอ่ืนๆตามกฎหมายมหาชนอีกด้วย ซึ่งอาจแบ่งได้เป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ คือ 
องค์การปกครองทางพ้ืนที่ (collectivités territoriales) หรือที่เรียกว่าองค์การปกครองท้องถิ่น 
(collectivités locales) เช่นคอมมูน จังหวัด จังหวัดและดินแดนโพ้นทะเล และอีกประเภทคือ 
องค์การมหาชน (établissements publics) หรือเรียกอีกชื่อหนึ่งว่า องค์การกระจายอ านาจทาง
บริหารหรือทางเทคนิคนั่นเอง9 เช่น รัฐวิสาหกิจ มหาวิทยาลัย ทั้งนี้ วิทยานิพนธ์ฉบับนี้จะศึกษาเฉพาะ
องค์การมหาชนเท่านั้น 

 องค์การมหาชน (Étabissements Publics) หรือ องค์การมหาชน
อิสระ10 หรือบางท่านอาจเรียกว่า องค์การสาธารณะ11ของฝรั่งเศสนั้นถือเป็นการกระจายอ านาจใน
รูปแบบหนึ่ง ซึ่งจะมีความเป็นอิสระในการหารายได้ และการควบคุมดูแลของส่วนกลางมากกว่าส่วน
งานราชการอ่ืน นอกจากนี้เมื่อองค์การมหาชนเป็นนิติบุคคลอ่ืนตามกฎหมายมหาชนแยกต่างหากจาก
รัฐ กฎหมายจึงยอมให้องค์การมหาชนมีทรัพย์สินของตนเองได้ และแยกจากทรัพย์สินของรัฐ กล่าวคือ 
ไม่ถือว่าทรัพย์สินขององค์การมหาชนเป็นทรัพย์สินของรัฐ หรือ ทรัพย์สินของแผ่นดิน 

 เหตุผลในการจัดตั้งองค์การมหาชนขึ้นในประเทศฝรั่งเศสนั้น มาจาก
เหตุผลส าคัญ 4 ประการ คือ12  

1. เหตุผลในแง่วัตถุประสงค์ของกิจการที่จัดท าซึ่งต้องการความเป็น
อิสระและหลักประกันในการที่จะไม่มีการแทรกแซง (โดยสายการบังคับบัญชา) จากรัฐ 

2. เหตุผลในแง่ระบบบัญชีและงบประมาณ เพ่ือให้องค์กรที่จัดตั้งขึ้น
เพ่ือท าภารกิจนั้นสามารถมีและใช้ระบบงบประมาณ และระบบบัญชีที่ยืดหยุ่นโดยไม่ต้องใช้ระบบ

                                                           
8 โภคิน พลกุล, "นิติบุคคลตามกฎหมายมหาชนของฝรั่งเศส.", หน้า 286 
9 เรื่องเดียวกัน, หน้า 285 
10 สุรพล นิตไิกรพจน,์ ความเป็นไปได้และแนวทางการตรากฎหมายจดัตั้งองค์การมหาชน., หน้า109 
11 อิสระ นิติทณัฑ์ประภาศ, กฎหมายปกครองเปรียบเทียบ., หน้า 88 
12 สมคิด เลิศไพฑูรย,์ "ความรู้เบื้องต้นเกี่ยวกับองค์การมหาชนอิสระ.", หน้า  62-63 
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เดียวกันกับส่วนราชการทั้งหลาย เพ่ือให้สามารถสร้างภาพการปฏิบัติงานให้เหมาะสมและทันต่อ
สถานการณ์ต่างๆ ที่เปลี่ยนแปลงไปได้ 

3. เหตุผลในแง่ความสัมพันธ์กับรัฐ เ พ่ือให้องค์กรนี้สามารถมี
หลักประกันความเป็นอิสระได้อย่างแท้จริงโดยไม่ต้องอยู่ภายใต้สายการบังคับบัญชา การจัดให้มีฐานะ
เป็นนิติบุคคลเอกเทศแยกต่างหากจากองค์กรต่างๆของรัฐ จึงเป็นการก าหนดให้องค์การมหาชนอิสระ
อยู่ภายใต้อ านาจควบคุมก ากับ (la tutelle administrative) ซึ่งเปิดให้มีเสรีภาพในการตัดสินใจและ
การปฏิบัติงานมากกว่าการอยู่ภายใต้อ านาจบังคับบัญชาโดยตรงขององค์กรต่างๆของรัฐ 

4. เหตุผลในแง่ประโยชน์ของบุคลากร เพ่ือให้ได้บุคลากรผู้ปฏิบัติงาน
ในองค์การมหาชนอิสระที่มีความเหมาะสมกับภารกิจและมีสถานะพิเศษแตกต่างไปจากสถานะของ
ข้าราชการกับทั้งสามารถก าหนดค่าตอบแทน และสิทธิประโยชน์ตลอดจนเงื่อนไขการท างานต่างๆให้
เหมาะสมสอดคล้องกับภารกิจได้โดยไม่ต้องอิงกับระบบราชการ 

เหตุผลทั้งสี่ประการข้างต้นนี้ท าให้มีการจัดโครงสร้างขององค์กรในภาครัฐ
ให้มีองค์การมหาชนอิสระเกิดขึ้นอย่างมากมายในประเทศฝรั่งเศส ซึ่งแต่ละองค์การมหาชนก็จะมี
ความแตกต่างกันไปไม่ว่าจะเป็นหลักเกณฑ์เกี่ยวกับทรัพย์สิน บุคลากร หรือแม้กระทั่งการยกเลิก
องค์การมหาชน กฎหมายที่บังคับใช้ก็มีความซับซ้อนและไม่แน่นอนตายตัว กิจกรรมของแต่ละองค์กร
ก็จะมีความหลากหลาย จึงเป็นผลให้โครงสร้างทางการบริหาร และความสัมพันธ์กับรัฐขององค์การ
มหาชนมีความซับซ้อนและสับสนอย่างมาก 

องค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส จะมีอยู่ 2 ระดับ คือ องค์การมหาชน
ระดับชาติ ซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยรัฐบาลระดับชาติ และองค์การมหาชนระดับท้องถิ่น ซึ่งจะจัดตั้งไปได้       
2 ลักษณะ คือ จัดตั้งขึ้นตามมติของสภาองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
รัฐสภาแห่งชาติ แต่ไม่ว่าจะเป็นองค์การมหาชนในระดับชาติ หรือระดับท้องถิ่นต่างก็จัดตั้งขึ้นมาเพ่ือ
รองรับภารกิจและการบริหารงานสาธารณะด้วยกันทั้งสิ้น 

แต่อย่างไรก็ตาม หากจะจ าแนกประเภทขององค์การมหาชนของประเทศ
ฝรั่งเศสออกเป็นประเภทใหญ่ๆ เพ่ือให้เห็นความแตกต่างอันเป็นเหตุผลของการจัดระบบโครงสร้าง
ทางกฎหมายที่แตกต่างกันส าหรับองค์การมหาชนแต่ละประเภท อาจสามารถแยกองค์การมหาชน
ของฝรั่งเศสออกได้เป็น 3 กลุ่มใหญ่ๆ ด้วยกัน คือ 

1. องค์การมหาชนทางปกครอง (Etablissment public 
administrative) ซึ่งเป็นองค์การมหาชนรูปแบบแรกในประเทศฝรั่งเศส และมีจ านวนมากที่สุด โดย
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องค์การมหาชนประเภทนี้จะรับผิดชอบภารกิจที่เคยเป็นส่วนหนึ่งของรัฐมาก่อน13 และถือเป็น
องค์การมหาชนรูปแบบแรกๆที่มีการจัดตั้งขึ้นโดยวัตถุประสงค์ที่จะแบ่งภารกิจที่รัฐเค ยเป็น
ผู้ด าเนินการอยู่เดิมให้แยกไปด าเนินการเพ่ือให้เกิดความคล่องตัวและประสิทธิภาพในการบริหาร
จัดการ 

2. องค์การมหาชนในทางวิทยาศาสตร์ วัฒนธรรมและ
วิชาชีพ (Etablissment public à caractère scientifique, culturel et professionnel) ได้แก่ 
องค์การมหาชนที่พัฒนามาจากองค์การมหาชนทางปกครองที่มีมาแต่เดิมบนพื้นฐานของภารกิจเฉพาะ
ด้านที่แตกต่างไปจากเดิม โดยองค์การมหาชนประเภทนี้ได้รับมอบหมายภารกิจให้รับผิดชอบกิจกรรม
ในทางวิทยาศาสตร์ การวิจัย กาศึกษาและการส่งเสริมวัฒนธรรมเป็นหลัก14 

3. องค์การมหาชนที่มีลักษณะทางอุตสาหกรรมและการค้า 
(Etablissment public à caractère industriel et commercial) เป็นองค์การมหาชนที่พัฒนามา
จากองค์การมหาชนทางปกครอง โดยเป็นองค์การมหาชนที่มีภารกิจในการจัดท าบริการสาธารณะซึ่ง
สามารถหารายได้จากการจัดท าภารกิจนั้นๆ โดยตรง และในหลายกรณีรายได้จาการประกอบการก็
เพียงพอส าหรับการด ารงอยู่ในทางการเงินและงบประมาณขององค์กรนั้นๆ ได้ด้วย หรือกล่าวอีกนัย
หนึ่ง องค์การมหาชนประเภทนี้ ก็คือ รัฐวิสาหกิจที่ต้องการสิทธิพิเศษหรืออ านาจบังคับบางประการ
ต่อประชาชนที่หน่วยทางธุรกิจเอกชน โดยปกติจะมีสิทธิหรืออ านาจพิเศษดังกล่าวไม่ได้ ดังนั้น จึงต้อง
มาจัดตั้งกิจการดังกล่าวขึ้นในรูปขององค์การมหาชนเพ่ือให้กิจการที่มีสภาพรัฐวิสาหกิจนั้นสามารถมี
สิทธิและอ านาจพิเศษในฐานะนิติบุคคลมหาชนได้นั่นเอง15 

จากที่กล่าวมาข้างต้น จะเห็นได้ว่าองค์การมหาชนของประเทศฝรั่งเศสถือ
ได้ว่าเป็นแบบอย่างในการจัดตั้งองค์การมหาชนของประเทศอ่ืนๆ รวมถึงประเทศไทยด้วย ซึ่งแม้
ประเทศไทยจะได้น าแนวคิดและหลักการจัดตั้งองค์การมหาชนมาจากประเทศฝรั่งเศสก็ตาม แต่
องค์การมหาชนของประเทศไทยยังคงมีความแตกต่างกับองค์การมหาชนของประเทศฝรั่งเศสอยู่บ้าง
ตรงที่การจัดตั้งองค์การมหาชนของประเทศไทยจะมีวัตถุประสงค์ที่เน้นด้านการศึกษา สังคม และ
วัฒนธรรมเป็นหลัก ส่วนด้านอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมจะเป็นหน้าที่ของรัฐวิสาหกิจ  ซึ่งจะ
แตกต่างกับองค์การมหาชนของประเทศฝรั่งเศสที่มีวัตถุประสงค์ครอบคลุมด้านอุตสาหกรรมและ
พาณิชยกรรมได้ด้วย 

 

                                                           
13 สุรพล นิตไิกรพจน,์ ความเป็นไปได้และแนวทางการตรากฎหมายจดัตั้งองค์การมหาชน., หน้า 113 
14 เรื่องเดียวกัน, หน้า 114 
15 เรื่องเดียวกัน, หน้า 114 
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3.1.2.2 การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส 

จากการศึกษาหลักการทั่วไปของการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของ
ประเทศฝรั่งเศสมาแล้วนั้น จะพบว่าองค์การมหาชนถือเป็นหน่วยภาษีหน่วยหนึ่งของภาษีเงินได้    
นิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศส แม้องค์การมหาชนจะถือเป็นหน่วยงานของรัฐก็ตาม เพราะภาษีเงินได้
นิติบุคคลเป็นพ้ืนฐานของนิติบุคคลทุกประเภท โดยจะจัดเก็บภาษีในรูปแบบภาษีภาษีทั่วไปส าหรับ  
นิติบุคคลประเภทบริษัท หรืองค์กรที่แสวงหาก าไร ส่วนกรณีองค์กรที่ไม่แสวงหาก าไรนั้นจะจัดเก็บ
ภาษีในรูปแบบพิเศษ ซึ่งรวมถึงองค์การมหาชนด้วย 

ทั้งนี้ ภายใต้ Code General des Impôts Article 206-5 นั้น       
จะพบว่าองค์กรไม่แสวงหาก าไรรวมทั้งองค์การมหาชนจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้บาง
ประเภทเท่านั้น เช่น รายได้จากการให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ รายได้จากการให้สัมปทานการตัดไม้ การ
ท าฟาร์ม และรายได้อ่ืนๆที่เกี่ยวกับสังหาริมทรัพย์บางประการ แต่ถ้าเป็นรายได้อ่ืนๆ เช่น เงินบริจาค 
การให้โดยเสน่หา เงินอุดหนุนจากรัฐบาล ส่วนเกินทุน หรือกรณีเลิกการประกอบกิจการแล้วมี
ส่วนเกินทุน ซึ่งถือเป็นก าไร จะไม่ต้องเสียภาษี  ดังนั้น โดยหลักแล้วการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
ของประเทศฝรั่งเศสในกรณีขององค์การมหาชนนั้น จะเป็นการเก็บภาษีจากรายได้ที่เกิดจากทรัพย์สิน
ขององค์การมหาชนนั้นทั้งหมด16  

ส่วนรายได้ที่ เกิดจากการหาประโยชน์จากทรัพย์สิน ถ้าการหา
ประโยชน์เป็นส่วนประกอบของกิจการที่ไม่แสวงหาก าไรขององค์กรมหาชน รายได้ที่เกิดขึ้นก็จะไม่ถูก
เก็บภาษี แต่ถ้ารายได้ที่เกิดจากการหาประโยชน์จากทรัพย์สิน เป็นการหาประโยชน์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
กิจการที่ไม่แสวงหาก าไร รายได้นั้นจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

เนื่องจากองค์การมหาชนของประเทศฝรั่งเศสนั้น มีทั้งองค์กรใน
รูปแบบแสวงหาก าไร และไม่แสวงหาก าไร ซึ่งองค์การมหาชนในรูปแบบองค์กรที่ไม่แสวงหาก าไรบาง
ประเภทจะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในรูปแบบพิเศษ ได้แก่17 

 

                                                           
16 Internal revenue service,“ROTTERDAM CONGRESS NATIONAL REPORT-TAXATION OF CHARITIES 
FRANCE,” 
http://eatlp.org/uploads/public/Report%20Rotterdam/National%20Report%20France.pdf-IRS 
17 Ibid 
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1. องค์การทางวิทยาศาสตร์  ทางการศึกษา และทาง
สวัสดิการ จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับรายได้จากทรัพย์สิน ตาม Code General des 
Impôts Article 206-5 

2. องค์กรทางสังคมที่เกี่ยวกับที่อยู่อาศัย จะได้รับยกเว้น
ภาษีส าหรับกิจกรรมที่เป็นผลประโยชน์ต่อสังคม และผลตอบแทนจากการลงทุน  ตาม Code 
General des Impôts Article 207 

3. กองทุนบ านาญที่ได้รับอนุญาตให้ลงทุนในตลาดเงิน 
ตลาดสินเชื่อการจ านอง ซึ่งกิจกรรมนี้จะถูกพิจารณาว่าเป็นกิจกรรมที่แสวงหาก าไร ซึ่งจะต้องถูก
จัดเก็บภาษีในอัตราพิเศษ แต่อย่างไรก็ตาม Code General des Impôts Article 219 ได้ก าหนดให้
บางธุรกรรมของกองทุนบ านาญที่ไม่แสวงหาก าไร เสียภาษีในอัตราพิเศษ คือ อัตรา 10% ยิ่งไปกว่า 
การลงทุนบางประเภท เช่น ดอกเบี้ยจากเงินกู้อสังหาริมทรัพย์ หรือ ผลตอบแทนจากการฝากเงิน ซึ่ง
โดยปกติจะต้องเสียภาษีในอัตรา 24% ก็จะได้รับการลดภาษีมาเป็นอัตรา 10%  โดยหลักการนี้จะใช้
กับกองทุนประกันสังคม กองทุนบ านาญภายใต้การก ากับดูแลของกระทรวงแรงงาน กองทุนส าหรับ  
ผู้ว่างงาน และรวมถึงหน่วยงานบางประเภท 

4. มูลนิธิ ซึ่งได้รับการรับรองโดยสภาแห่งรัฐ จะได้รับการ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับรายได้ฝ่ายทุน ตาม Code General des Impôts Article 206-5 

5. กองทุนบริจาค จะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล
ส าหรับรายได้จากทรัพย์สิน ตาม Code General des Impôts Article 206-5 

นอกจากองค์การมหาชนที่ไม่แสวงหาก าไรบางประเภทจะถูกจัดเก็บ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลในรูปแบบพิเศษ ยังมอีงค์การมหาชนที่ไม่แสวงหาก าไรบางประเภทที่ได้รับยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นกรณีพิเศษด้วย18 ได้แก่ 

1. กิจกรรมของสหภาพแรงงานที่เกี่ยวกับการศึกษา และ
การคุ้มครองสิทธิประโยชน์ของสหภาพส าหรับสมาชิก และ ตัวแทน 

2. งานแสดง นิทรรศการ กิจกรรมทางกีฬา หรือกิจกรรม
ทางสังคมอ่ืนๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจของท้องถิ่นซึ่งจัดโดยกลุ่ม “1901 act” ร่วมกับท้องถิ่น 

3. กิจกรรมที่ได้ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม ตาม Code General 
des Impôts Article 261-7-1 เพ่ือจัดหาบริการ หรือสินค้าที่เกี่ยวกับงานระดมทุน และการ
จัดบริการทางกีฬา วัฒนธรรม การศึกษาของสมาชิกขององค์กรที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมที่ได้ รับการ
ยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิม 

                                                           
18 Ibid 
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4. กิจกรรมเกี่ยวกับการศึกษาขั้นสูง การวิจัย ที่ด าเนินการ
โดยสถาบันอิสระ 

อย่างไรก็ตาม หากองค์การมหาชนที่ไม่แสวงหาก าไรได้ประกอบ
กิจกรรมที่เป็นการแสวงหาก าไรรวมอยู่ด้วยแล้วนั้น ในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องด าเนินการ
แบ่งแยกกิจกรรมที่เป็นการแสวงหาก าไร และไม่แสวงหาก าไรออกจากกัน โดยต้องพิจาณาว่าการ
จัดสรรทรัพย์สิน บุคลากร ได้ใช้ส าหรับกิจกรรมประเภทใด และจัดท างบดุล ซึ่งจะต้องค านวณแยกกัน
ในแต่ละประเภทกิจกรรม เพ่ือการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เหมาะสม ส่วนเกินทุน ถือเป็นกิจการ
ไม่แสวงหาก าไร โดยผลขาดทุนของแต่ละกิจกรรมอาจจะน ามาหักลบกับอีกกิจกรรมได้ ดังนั้น การเสีย
ภาษเีงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศสนั้น จะมีต้องพิจารณาถึงกิจกรรมที่องค์การ
มหาชนนั้นได้กระท าประกอบการพิจารณาเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย  

จะเห็นได้ว่า การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนของ
ประเทศฝรั่งเศสนั้นจะแตกต่างกับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศไทย 
เพราะองค์การมหาชนของประเทศฝรั่งเศสจะถือเป็นหน่วยภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่
องค์การมหาชนของประเทศไทยนั้น ไม่ถือเป็นหน่วยภาษีของภาษีเงินได้นิติบุคคล จึงไม่มีหน้าที่       
ที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ไม่ว่าเงินได้ที่องค์การมหาชนนั้นหามาได้จะมาจากการประกอบ
กิจกรรมที่แสวงหาก าไร หรือไม่แสวงหาก าไรก็ตาม  

3.1.2.3 อัตราภาษีขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส   

จากที่ได้กล่าวมาแล้วในหัวข้อก่อน จะเห็นว่าองค์การมหาชนของ
ประเทศฝรั่งเศสนั้น มีหน้าที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเฉกเช่นเดียวกันกับบริษัทนิติบุคคล      
จะแตกต่างกันตรงที่บริษัทนิติบุคคลนั้นจะเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรา 33.33% แต่องค์การ
มหาชนที่ไม่แสวงหาก าไรจะได้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราลด คือ 24%,15% หรือ10%19 
ตามล าดับ โดยเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากจากเงินได้ที่มาจากสินทรัพย์ขององค์การมหาชน รายได้
จากการลงทุน เช่น รายได้จากหุ้นกู้  

ในส่วนของอัตราภาษีที่มีด้วยกัน 3 อัตรา คือ อัตรา 24%, 15% และ 
10% นั้น อัตรา 24% จะใช้ส าหรับรายได้ที่เกิดจากการลงทุน ส่วนอัตรา 15% จะใช้ส าหรับกรณี
รายได้จากเงินปันผล และสุดท้าย อัตรา 10% จะใช้ส าหรับเงินได้จากพันธบัตร  

                                                           
19 THE FRENCH TAX SYSTEM  [Online], 
http://www.impots.gouv.fr/portal/deploiement/p1/fichedescriptive_1006/fichedescriptive_1006.pdf 

http://www.impots.gouv.fr/portal/deploiement/p1/fichedescriptive_1006/fichedescriptive_1006.pdf
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ดังนั้น จะเห็นได้ว่า องค์การมหาชน แม้จะเป็นนิติบุคคลทางมหาชน 
เป็นหน่วยงานของรัฐก็มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วยกันทั้งสิ้น ซึ่งจะแตกต่างกับองค์การ
มหาชนของประเทศไทยที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล   

3.2 การจัดเก็บภาษีเงินได้นติิบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศสหรัฐอเมริกา 

 ประเทศสหรัฐอเมริกามีการจัดเก็บภาษีในสองระดับ ได้แก่ การจัดเก็บภาษีในระดับมลรัฐ 
(State Tax) และการจัดเก็บภาษีในระดับสหพันธรัฐ (Federal Tax) โดยภาษีระดับสหพันธรัฐเป็น
แหล่งรายได้หลักของรัฐบาลโดยน ามาเป็นงบประมาณของประเทศถึง 2 ใน 3 ส่วนของงบประมาณ
รายรับทั้งหมด และภาษีในแต่ละมลรัฐนั้นจะมีความแตกต่างกันไปแล้วแต่นโยบายของมลรัฐนั้นๆ ว่า
จะจัดเก็บภาษีอะไร ในอัตราเท่าไหร่ 

3.2.1 หลักการทั่วไปในการเก็บภาษี 

  นิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นภายใต้กฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกาจะต้องเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลส าหรับเงินได้ทุกประเภทที่ได้รับไม่ว่าจะมาจากแหล่งใด โดยใช้หลัก Worldwide Income 
ในการจัดเก็บภาษี เช่นเดียวกันกับนิติบุคคลต่างประเทศที่ประกอบกิจการในประเทศสหรัฐอเมริกาก็
จะต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศสหรัฐอเมริกาไม่ว่าจะมีเงินได้จากแหล่งใดก็ตาม ทั้งนี้  เนื่องมาจาก     
นิติบุคคลดังกล่าวตกอยู่ภายใต้หลักการเสียภาษีตามหลักถิ่นที่อยู่ (Residence Rule) ในขณะที่     
นิติบุคคลต่างประเทศที่มิได้ประกอบกิจการในประเทศสหรัฐอเมริกาแต่มีเงินได้เกิดขึ้นในประเทศ
สหรัฐอเมริกาจะเสียภาษีตามหลักแหล่งเงินได้ (Source Rule)  

  ทั้งนี้ เงินได้ที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของสหรัฐอเมริกานั้น ค านวณโดยน า
เงินได้รวมทั้งหมด (Gross income) มาหักออกจากค่าใช้จ่ายที่ได้รับอนุญาต (Allowable 
deductions)  

  กฎหมายเกี่ยวกับองค์กรธุรกิจของประเทศสหรัฐอเมริกานั้นในแต่ละมลรัฐจะมีความ
แตกต่างกัน โดยขึ้นอยู่กับสภานิติบัญญัติของแต่ละมลรัฐว่าจะรับหลักการหรือทฤษฎีเรื่องใดของ
กฎหมายองค์กรธุรกิจไปบัญญัติเป็นกฎหมายของมลรัฐตนตามความเหมาะสมในสภาพเศรษฐกิจและ
สังคมของมลรัฐนั้นๆ เพราะรัฐธรรมนูญของสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดให้เป็นอ านาจของรัฐบาลและสภา
นิติบัญญัติของมลรัฐแต่ละมลรัฐในการออกกฎหมายและก ากับดูแล  

  อย่างไรก็ดี สภานิติบัญญัติของสหรัฐได้เห็นถึงปัญหาเกี่ยวกับความหลากหลายของ
กฎหมายองค์ธุรกิจซึ่งบางมลรัฐมีแนวความคิดที่ขัดแย้งกับกฎหมายของมลรัฐอ่ืนๆ ท าให้เกิดปัญหา
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เกี่ยวกับการใช้บังคับค่อนข้างมากในกรณีที่องค์กรธุรกิจค้าขายหรือให้บริการข้ามมลรัฐ ดังนั้น สภา   
นิติบัญญัติหรือสภาคองเกรสแห่งสหรัฐจึงได้บัญญัติกฎหมายระดับสหรัฐ คือ Uniform Partnership 
Act และ General Corporation Law ไว้ใช้เพื่อการวินิจฉัยข้อพิพาทเกี่ยวกับกฎหมายองค์กรธุรกิจที่
ขัดแย้งกัน หรือองค์กรธุรกิจข้ามมลรัฐ โดยเนื้อหาสาระของกฎหมาย Uniform Partnership Act 
และ General Corporation Law ก าหนดรูปแบบขององค์กรธุรกิจไว้โดยสังเขป ดังนี้20 

1) กิจการเจ้าของคนเดียว (Sole Proprietorship) กิจการเจ้าของคนเดียวมี
ความแตกต่างกันในรายละเอียดของกฎหมายแต่ละมลรัฐ บางมลรัฐให้จดทะเบียนจัดตั้ง บางมลรัฐ
สามารถจัดตั้งและด าเนินธุรกิจได้ทันทีเมื่อประสงค์ที่จะท าธุรกิจ โดยมีความรับผิดแบบไม่จ ากัด
จ านวนในนามของบุคลธรรมดาผู้ลงทุน 

2) ห้างหุ้นส่วนสามัญ (General Partnership) มีลักษณะเช่นเดียวกับ      
ห้างหุ้นส่วนสามัญตามกฎหมายไทย กล่าวคือ เป็นกิจการที่ก าหนดให้หุ้นส่วนทุกคนมีความรับผิดไม่
จ ากัดจ านวนแบบลูกหนี้ร่วม ส าหรับการเสียภาษีนั้น ห้างหุ้นส่วนสามัญไม่ต้องเสียภาษีในนามของ 
ห้างหุ้นส่วนสามัญ แต่ภาระภาษีนั้นจะเป็นหุ้นส่วนแต่ละคนจะต้องน าส่วนแบ่งก าไรที่ได้รับจาก     
ห้างหุ้นส่วนสามัญไปรวมเป็นเงินได้พึงประเมินเพื่อค านวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อไป21 

3) ห้างหุ้นส่วนจ ากัด (Limited Partnership) ลักษณะเช่นเดียวกับ         
ห้างหุ้นส่วนจ ากัดตามกฎหมายไทย กล่าวคือ เป็นกิจการที่ก าหนดให้หุ้นส่วนแบ่งออกเป็น 2 ประเภท 
คือ หุ้นส่วนแบบจ ากัดความรับผิดซึ่งรับผิดในหนี้ของห้างเพียงเท่าที่ตนลงหุ้นไว้ และหุ้นส่วนประเภท
ไม่จ ากัดความรับผิดซึ่งมีความรับผิดไม่จ ากัดจ านวนแบบลูกหนี้ร่วม ในการเสียภาษีของห้างหุ้นส่วน
จ ากัดนั้นจะเหมือนกับห้างหุ้นส่วนสามัญ22 คือ เสียภาษีในระดับผู้ถือหุ้น (Pass-through) นั่นเอง 

4) ห้างหุ้นส่วนจ ากัดความรับผิด (Limited Liability Partnership) เป็น    
ห้างหุ้นส่วนที่มีลักษณะพิเศษ คือ หุ้นส่วนทุกคนในห้างจ ากัดความรับผิดในหนี้เพียงเท่าที่ส่วนลงทุน
เท่านั้น ไม่มีหุ้นส่วนแบบไม่จ ากัดความรับผิดในห้างหุ้นส่วนประเภทนี้ ส่วนใหญ่ห้างหุ้นส่วนประเภทนี้
จะนิยมจัดตั้งข้ึนในหมู่ผู้ประกอบวิชาชีพ เช่น แพทย์ วิศวกร ทนายความ เป็นต้น 

                                                           
20 ธีระวุฒิ เต็มสิริวัฒนกุล, "แนวทางการก าหนดมาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของนิติบุคคลใน
เครือเดียวกัน.", หน้า 23-25 
21 ฤทธิรณ วงศ์นวล, "ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้ของสหกรณ์ตามประมวลรัษฎากร" นิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขา
กฎหมายภาษี คณะนิติศาสตร์ (มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2554)., หน้า 91 
22 เรื่องเดียวกัน, หน้า 91 
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5) บริษัทจ ากัดความรับผิด (Limited Liability Companies : LLCs) เป็น
บริษัทที่มีรูปแบบพิเศษโดยผสมผสานคุณลักษณะของบริษัทจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วน และกิจการ
เจ้าของคนเดียวไว้ด้วยกัน ซึ่งค่อนข้างยืดหยุ่นมากในการจัดตั้ง กล่าวคือ บริษัทยึดถือทฤษฎี Piercing 
theories คือ บริษัทมีตัวตนแยกต่างหากจากผู้ถือหุ้น เช่นเดียวกับบริษัททั่วไป แต่มิได้มีการแบ่งทุน
ออกเป็นหุ้นเหมือนบริษัทจ ากัด ลักษณะเรื่องทุนคล้ายกับห้างหุ้นส่วนมากกว่า กล่าวคือ สมาชิกลงทุน
ตามข้อตกลงการจัดตั้งบริษัทและด าเนินงาน ในการเสียภาษี บริษัท LLCs สามารถเลือกเสียภาษีแบบ
บริษัททั่วไป การเสียภาษีแบบ Pass-through Entities โดยน าเงินก าไรหรือขาดทุนของกิจการไปเสีย
ภาษีในนามของผู้ถือหุ้นเอง 

6) บริษัท ซี ( C corporation) เป็นบริษัทที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรของ
ประเทศสหรัฐอเมริกา (Internal Revenue Code) โดยมีลักษณะเช่นเดียวกับบริษัทจ ากัดและบริษัท
มหาชนจ ากัด โดยแบ่งทุนออกเป็นหุ้น ผู้ถือหุ้นมีความรับผิดจ ากัดเท่าที่ลงหุ้น และแยกสถานะผู้ถือหุ้น
ออกจากบริษัทชัดเจนมอบให้กรรมการบริษัทเป็นผู้บริหารบริษัท และเป็นบริษัทประเภทเดียวที่
สามารถน าหลักทรัพย์เข้าจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์ของประเทศสหรัฐอเมริกาได้ 

7) บริษัท เอส ( S Corporation)23 เป็นนิติบุคคลแยกต่างหากจากตัวผู้ถือหุ้น 
บริษัทเอสมีลักษณะเช่นเดียวกันกับ C Corporation แตกต่างกันเพียงจ านวนผู้ถือหุ้นที่ประมวล
รัษฎากรก าหนดให้มีผู้ถือหุ้นได้สูงสุดไม่เกิน 75 คน ในการเสียภาษี S Corporation เสียภาษีในระดับ
ผู้ถือหุ้นตามหลัก Pass-through Entity หรือ flow-through นั่นเอง 

จะเห็นได้ว่า รูปแบบองค์กรธุรกิจของสหรัฐอเมริกามีความหลากหลายมากตามแต่
กฎหมายภายในของรัฐต่างๆจะก าหนดรูปแบบ ดังนั้น ในแง่ของการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลระดับ
สหรัฐ ประมวลรัษฎากรของประเทศสหรัฐอเมริกา (Internal Revenue Code) จึงก าหนดให้       
นิติบุคคลทั้งหลายที่จะเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลต้องท าการตรวจสอบคุณสมบัติของผู้มีหน้าที่เสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลเสียก่อน 

3.2.1.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ตามกฎหมายของประ เทศสหรั ฐ อ เมริ ก า ได้ ก าหนด ให้ บ ริ ษั ท 
(Corporation) เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล24 แต่ประมวลรัษฎากรของประเทศ
สหรัฐอเมริกา (The Internal Revenue Code) มิได้ให้ค านิยามค าว่า “บริษัท” ไว้ ซึ่งแตกต่างจาก
ประมวลรัษฎากรของไทยที่ได้ก าหนดนิยามค าว่า “บริษัทและหุ้นส่วนนิติบุคคล” ไว้ อย่างไรก็ดี ในคดี 
                                                           
23 S Corporation มาจาก Subchapter S Corporation ตามInternal Revenue Code Section 1363  
24 Internal Revenue Code Section 11 to 12 
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Morrissey V.Comm.,296 U.S.344, 16 AFTR 1274 (1935) ศาลไว้วินิจฉัยว่าบริษัทต้องมี
องค์ประกอบ 6 ข้อ ดังนี้25 

1) ต้องเป็นองค์กร 

2) ต้องมีวัตถุประสงค์ในการประกอบการค้าหรือธุรกิจและ
แบ่งก าไรให้แก่สมาชิก 

3) ต้องมีความด ารงอยู่ตลอดไป โดยไม่ค านึงถึงความตาย 
การไร้ความสามารถหรือการถอนตัวของสมาชิก 

4) ต้องมีการบริหารโดยผู้แทนของสมาชิก 

5) สมาชิกรับผิดในหนี้สินขององค์กรโดยจ ากัด และ 

6) สมาชิกมีสิทธิที่จะโอนหุ้นหรือผลประโยชน์ที่ได้จาก
กิจการให้แก่ผู้ใดก็ได้โดยไม่ต้องได้รับความยินยอมจากสมาชิกอ่ืน 

หากไม่เข้าองค์ประกอบทั้ง 6 ข้อดังกล่าวก็ไม่ถือเป็นบริษัท แต่ต่อมา
กรมสรรพากรประเทศสหรัฐอเมริกาได้ออกกฎ (Regulation) ว่าองค์กรที่ไม่ได้จดทะเบียนเป็น      
นิติบุคคล (Unincorporated Organization) ไม่ถือเป็นบริษัท เว้นแต่องค์กรนั้นจะมีคุณสมบัติของ
ความเป็นบริษัท 4 ข้อ ดังนี้ 

1) มีความด ารงคงอยู่ตลอดไป โดยไม่ค านึงถึงความตาย การ
ไร้ความสามารถหรือการถอนตัวของสมาชิก 

2) มีการบริหารบริษัทโดยผู้แทนของสมาชิก 

3) สมาชิกรับผิดในหนี้สินขององค์กรโดยจ ากัด และ 

4) สมาชิกมีสิทธิที่จะโอนหุ้นหรือผลประโยชน์ที่ได้จาก
องค์กรให้แก่ผู้ใดก็ได้โดยไม่ต้องรับความยินยอมจากสมาชิกอ่ืน 

                                                           
25 ชัยสิทธิ ตราชูธรรม, ค าอธิบายกฎหมายภาษีอากร (ภาษเีงินได้นิตบิุคคล) Corporatr Income Tax เล่ม 2(
กรุงเทพมหานคร: สถาบัน T.Train Center). หน้า 19-20 
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นอกจากคุณสมบัติ 4 ข้อดังกล่าวแล้วยังจะต้องปรากฏว่าองค์กรนั้นมี
วัตถุประสงค์ประกอบกิจการเพื่อแสวงหาก าไรด้วย จึงจะถือว่าองค์กรนั้นเป็นบริษัท26 

ดังนั้น พอสรุปได้ว่า ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศ
สหรัฐอเมริกานั้น มีทั้งวิสาหกิจหรือองค์กรธุรกิจที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตามกฎหมาย และ
วิสาหกิจหรือองค์กรธุรกิจที่มิได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ซึ่งวิสาหกิจหรือองค์กรธุรกิจที่มิได้          
จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลจะมีหน้าที่ เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ต่อเมื่อมีคุณสมบัติตรงกับกฎ 
(Regulation) ที่กรมสรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกาได้ออกไว้ข้างต้น ซึ่งต่างกับผู้มีหน้าที่เสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย โดยทั่วไปแล้วจะต้องเป็นวิสาหกิจหรือองค์กรธุรกิจที่ได้จดทะเบียน
เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือมูลนิธิสมาคม เว้นแต่กิจการร่วมค้าเท่านั้นที่ว่าเป็นผู้มีหน้าที่
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แม้จะมิได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลก็ตามก็ยังมีหน้าที่ในการเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคล 

แต่อย่างไรก็ตาม จากรูปแบบองค์กรธุรกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งมี
มากมายหลายรูปแบบนั้น แต่องค์กรธุรกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
นั้น กฎหมายภาษีอากรของประเทศสหรัฐอเมริกาก าหนดเฉพาะบริษัทซึ่งได้รับการจัดตั้งตามกฎหมาย
ที่มีลักษณะเดียวกับบริษัท ซี (C Corporation) เท่านั้น โดยจะถูกจัดเก็บเสียภาษีใน 2 ระดับ คือ 
ระดับบริษัทจากก าไรสุทธิ และระดับผู้ถือหุ้นในรูปแบบเงินปันผล ในขณะที่บริษัท เอส (S 
Corporation) ส่วนใหญ่เสียภาษีเงินได้ด้วยระบบส่งผ่าน (Pass-through) เว้นแต่การท าให้เข้า
คุณสมบัติบางอย่างจึงจะเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้27 อย่างไรก็ดี ประเทศสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดให้
หน่วยธุรกิจทั้งหลาย (Business Entities) เป็นผู้ประเมินตนเองว่าจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
หรือไม่ โดยอาศัยแบบฟอร์มทางภาษี ซึ่งบริษัททั้งหลายจะต้องใช้แบบฟอร์มของกรมสรรพากรของ
ประเทศสหรัฐอเมริกา (Internal revenue service : IRS) ในการตรวจสอบคุณสมบัติ เพ่ือที่จะทราบ
อย่างชัดเจนว่าต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล หรือเสียภาษีด้วยระบบส่งผ่าน (Pass-through) เหตุที่
ประเทศสหรัฐอเมริกาจ าเป็นต้องมีแบบฟอร์มดังกล่าวเนื่องจากความหลากหลายของกฎหมาย     
ห้างหุ้นส่วนบริษัทของมลรัฐต่างๆที่แตกต่างกัน  

                                                           
26 เรื่องเดียวกัน, หน้า 19-20 
27 ธีระวุฒิ เต็มสิริวัฒนกุล, "แนวทางการก าหนดมาตรการทางกฎหมายในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของนิตบิุคคลใน
เครือเดยีวกัน.", หน้า26 
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3.2.1.2 ผู้ไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

จากรูปแบบองค์กรธุรกิจในประเทศสหรัฐอเมริกาที่ได้กล่าวมาข้างต้นนั้น 
จะเห็นว่ามีองค์กรธุรกิจหลายประเภทที่ไม่มีหน้าที่ภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา ไม่
ว่าจะเป็นบริษัทรูปแบบ เอส (S Corporation)   ห้างหุ้นส่วน (partnerships) บริษัทจ ากัดความรับ
ผิด (Limited Liability Companies : LLCs)  ต่างก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่จะเสียภาษี
ด้วยระบบส่งผ่าน (Pass-through) คือ เสียภาษีในระดับของผู้ถือหุ้น หรือเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาแทน  

นอกจากองค์กรธุรกิจดังกล่าวแล้ว ยังมีองค์กรอ่ืนๆที่ได้รับการยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกาอีกด้วย ทั้งนี้ การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศ
สหรัฐอเมริกานั้น จะอยู่ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของ Internal Revenue Code Section 501 
ซึ่งหนึ่งในองค์กรที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ก็คือ หน่วยงานของรัฐ โดยได้รับ
การยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของรัฐบาลกลาง เว้นแต่จะมีการระบุไว้อย่างชัดเจนว่าไม่ได้
รับการยกเว้นภาษีภายใต้ Internal Revenue Code Section 501 เช่น กรณีวิทยาลัยหรือ
มหาวิทยาลัย เป็นต้น ในการจะพิจารณาว่าเป็นหน่วยงานของรัฐที่เข้าข่ายที่จะได้รับการยกเว้นภาษี
หรือไม่นั้นจะขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงเป็นกรณีๆไป โดยพิจารณาว่ากิจกรรมของหน่วยงานของรัฐนั้นเข้า
ข่ายอยู่ในประเภทของกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับภาคของรัฐหรือไม่ หรือมีการควบคุมดูแลโดยภาครัฐ
หรือไม่ หรือได้รับการสนับสนุนทางการเงินจากภาครัฐส าหรับการท ากิจกรรมนั้นๆ หรือไม่  

 นอกจากหน่วยงานของรัฐจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว 
องค์กรที่ไม่แสวงหาก าไรก็ถือเป็นอีกองค์กรหนึ่งที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศ
สหรัฐอเมริกา แต่อย่างไรก็ตาม การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การไม่แสวงหาก าไรนั้ น 
จะต้องพิจารณาถึงวัตถุประสงค์เริ่มแรกขององค์กรไม่แสวงหาก าไรว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขของได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือไม่ หากองค์กรไม่แสวงหาก าไรมีวัตถุประสงค์ตรง
ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่กฎหมายก าหนด องค์กรไม่แสวงหาก าไรนั้นก็จะได้รับการยกเว้นภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลเช่นกัน แต่หากองค์กรไม่แสวงหาก าไรที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลด าเนินธุรกิจ
ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์กรไม่แสวงหาก าไร เงินได้จากธุรกิจที่ ไม่เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์นั้น จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ถือเป็นข้อยกเว้นของการไม่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
ขององค์กรไม่แสวงหาก าไร 
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3.2.1.3 ฐานภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 ในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น ใช้ฐาน
ภาษีเงินได้รวมทั้งหมด (Gross income) มาหักออกจากค่าใช้จ่ายที่ได้รับอนุญาต (Allowable 
deductions) แล้วจึงน าไปค านวณเพ่ือเสียภาษีตามอัตราที่ได้มีการก าหนดไว้ต่อไป 

3.2.1.4 อัตราภาษี 

 เมื่อองค์กรธุรกิจของประเทศสหรัฐอเมริกาได้ท าการประเมินตนเองตาม
แบบฟอร์มที่สรรพากรของประเทศสหรัฐอเมริกาได้ก าหนดเพ่ือตรวจสอบว่าเป็นองค์กรธุรกิจที่จะต้อง
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลหรือไม่ และพบว่าตนเป็นองค์กรธุรกิจที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว  
ก็จะต้องมาพิจารณาถึงอัตราภาษีท่ีจะต้องเสียภาษตี่อไป 

 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น เป็นการเก็บภาษี
ในอัตราก้าวหน้า ในลักษณะของ Marginal Tax rate28 โดยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศ
สหรัฐอเมริกา (Federal tax rate) นั้น จะเริ่มเก็บอัตรา 15% ไปจนถึง 39% โดยจะแบ่งช่วงการเสีย
ภาษีตามจ านวนเงินที่ต้องเสียภาษี ซึ่งจ านวนนี้ได้รวมภาษีของมลรัฐและภาษีของรัฐบาลท้องถิ่น
(State and local income tax) ไว้แล้ว ดังนั้น หากองค์กรธุกิจของประเทศสหรัฐอเมริกาได้เสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลให้แก่มลรัฐหรือท้องถิ่น (State and local income tax) ไว้แล้ว ก็สามารถน าภาษีที่
ได้เสียไปมาหักออกจากภาษีเงินได้ของรัฐบาลกลาง (Federal tax) ได ้

 ทั้งนี้ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา มีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 

 

 

 

 

 

                                                           
28 พรนภา ผดุงเกยีรติวงศ,์ "หลักการจัดเก็บภาษีอากรในตราสารหนี้" วิทยานิพนธ์หลักสูตรปรญิญานติิศาสตร
มหาบัณฑิต ภาควิชานิติศาสตร์ บณัฑิตวิทยาลัย ( จุฬาลงกรณม์หาวทิยาลัย ปีการศึกษา 2539). หน้า 130 



 74 

ตาราง 2 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคลของสหพันธรัฐ (Federal corporate income tax rate)29
 

ฐานเงินได้ที่ต้องเสียภาษี  

(Taxable income) ($) 
อัตราภาษี (Tax Rate) (%) 

0 – 50,000 15% 

50,001 – 75,000 $7,500 + 25% of the amount over 50,000  

75,001 – 100,000 $13,750 + 34% of the amount over 75,000 

100,001 – 335,000 $ 22,250 + 39% of the amount over 100,000 

335,001 – 10,000,000 $113,900 + 34% of the amount over 335,000 

10,000,001 – 15,000,000 $3,400,000 + 35% of the amount over 10,000,000 

15,000,001 – 18,333,333 $5,150,000 + 38% of the amount over 15,000,000 

มากกว่า 18,333,333 35% 

3.2.2 การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศสหรัฐอเมริกา 

3.2.2.1 ลักษณะขององค์การมหาชนในประเทศสหรัฐอเมริกา 

ประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นประเทศที่ปกครองในรูปแบบสหพันธรัฐ 
(Federal Republic) เนื่องจากประเทศสหรัฐอเมริกาจะประกอบไปด้วยรัฐต่างๆหลากหลายรัฐ 
ระบบสหพันธรัฐ (Federal Republic) จึงเป็นระบบที่สร้างความสัมพันธ์ในการใช้อ านาจรัฐบาลกลาง
และรัฐบาลมลรัฐ ซึ่งแต่ละรัฐในประเทศสหรัฐอเมริกาต่างก็มีรัฐบาลเป็นของตนเอง ดังนั้น หน่วยงาน
ของรัฐของประเทศสหรัฐอเมริกาจึงมีทั้งรัฐบาลกลาง รัฐบาลท้องถ่ิน รวมถึงองค์การส่วนท้องถิ่น  

อย่างไรก็ตาม ประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีการจัดตั้งหน่วยงานของรัฐที่
เรียกว่า Instrumentality  ขึ้นเพ่ือเป็นเครื่องมือในการบริหารงานของรัฐให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น 
ซึ่งการจัดตั้ง Instrumentality นั้นสามารถจัดตั้งได้ทั้งโดยรัฐบาลกลาง หรือรัฐบาลท้องถิ่น ทั้งนี้ 
Instrumentality จะถูกควบคุมดูแลโดยรัฐบาลกลาง หรือรัฐบาลของแต่ละท้องถิ่นนั้นๆ ดังนั้น
                                                           
29 Internal Revenue Code Section 11 
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Instrumentality ของประเทศสหรัฐอเมริกาจึงเทียบได้กับองค์การมหาชนของประเทศไทย และของ
ประเทศฝรั่งเศส ดังนั้น ในการศึกษานี้จึงขอเรียก “Instrumentality” ว่า “องค์การมหาชน” 

ในการจัดตั้งองค์การมหาชน (Instrumentality) ของประเทศสหรัฐอเมริกา
นั้น จะมีหลักเกณฑ์ในการพิจารณาว่าหน่วยงานใดถือเป็นองค์การมหาชน ( Instrumentality) 
ดังต่อไปนี้ 

1. ถูกจัดตั้งขึ้นเพ่ือวัตถุประสงค์ของรัฐ และมีพันธกิจเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติงานของภาครัฐ 

2. ปฏิบัติหน้าที่ในนามของหน่วยงานระดับรัฐ มลรัฐ หรือหน่วยงาน
ทางการเมืองอ่ืนๆ  

3. มีผลประโยชน์ในระดับเอกชนมาเกี่ยวข้อง หรือหน่วยงานระดับรัฐ
หรือหน่วยงานทางการเมืองมีอ านาจและประโยชน์ต่อเจ้าของหรือไม่ 

4. มีการควบคุมหรือดูแลของหน่วยงานนั้นๆ ให้มอบหมายหน้าที่ใน
กิจการองค์กรสาธารณะต่างๆ 

5. ต้องมีกฎหมายจัดตั้งหรือก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
การด าเนินงาน ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 

6. มีความเป็นอิสระในการใช้งบประมาณของหน่วยงาน  
7. มีการจัดหาแหล่งที่มาของรายได้ (เงินสนับสนุน) ที่ใช้ในการ

บริหารงาน 

ตัวอย่างในการพิจารณาว่าเป็นองค์การมหาชน (Instrumentality) หรือไม่ 
ดังต่อไปนี้30 

1. Q เป็นสมาคมที่ไม่ได้จดทะเบียน ตั้งขึ้นโดยหน่วยงานประกันภัย
ของมลรัฐ เพ่ือสนับสนุนความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันในการออกกฎหมายประกันภัย การออกค าสั่ ง
ของหน่วยงาน การเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารให้แก่เจ้าหน้าที่ และปกป้องผลประโยชน์ของผู้ เอา
ประกันภัย สมาชิกของ Q  ได้แก่ กรรมการ ผู้จัดการ ซึ่งก าหนดโดยกฎหมาย  มีหน้าที่ควบคุมดูแล
ธุรกิจประกันภัยตามมลรัฐต่างๆ ถูกก ากับดูแลโดยเจ้าหน้าที่ที่ถูกเลือกมาจากสมาชิก โดยเงินได้จะ
ได้รับจากบริษัทประกันภัยที่ถูกเรียกเก็บโดยรัฐ และเงินอุดหนุนของรัฐ การขายข้อมูล ในการประเมิน
มูลค่าหลักทรัพย์ ไม่มีการน าเงินก าไรสุทธิไปจ่ายให้กับผู้ใด ถือว่า Q เป็นสมาคมไม่แสวงหาก าไร     
ถือเป็นองค์การมหาชน 

                                                           
30 Internal revenue service, "E.Instrumentalities," www.irs.gov/pub/irs-tege/eotopice90.pdf. 
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2. R เป็นเขตคุ้มครองพ้ืนดินและพ้ืนน้ า ถูกตั้งให้มีฐานะเป็น
บริษัทเอกชนที่ไม่มีหุ้นบุคคลธรรมดา มีกฎหมายมลรัฐควบคุมการท าหน้าที่ขององค์กร ให้เจ้าหน้าที่
ไปช่วยเพ่ือที่จะท าให้องค์กรปฏิบัติหน้าที่อย่างถูกต้อง เหมาะสม เจ้าหน้าที่ไม่มีอ านาจในการบริหาร 
บริษัท R นี้ไม่เข้าองค์ประกอบขององค์การมหาชน เพราะมีการส่งเจ้าหน้าที่ไปดู  

3. S ดูแลด้านสวัสดิภาพของเมือง จัดตั้งโดยองค์กรท้องถิ่นของรัฐไม่
มีกฎหมายให้อ านาจจัดตั้งองค์กรดังกล่าว เป็นบริษัทไม่แสวงหาก าไรทั่วไปมีอ านาจก ากับดูแล         
มีกรรมการเป็นเจ้าหน้าที่ของท้องถิ่น มีหน้าที่เผยแพร่บทความ จัดการประชุม ส ารวจ โครงการวิจัย
ของรัฐ เผยแพร่ในรูปแบบแผ่นผับ ให้การสนับสนุนการสัมมนา เงินได้มาจากค่าสมาชิก ค่าจ าหน่าย
สิ่งพิมพ์ การจัดสัมมนา ไม่ถือเป็นองค์การมหาชน เพราะไม่มีการควบคุมโดยเจ้าหน้าที่ของรัฐ ถือเป็น
บริษัทเอกชน 

4. T ตั้งขึ้นโดยบริษัทท้องถิ่น 3 บริษัท โดยตกลงที่จะจัดการ        
สิ่งอ านวยความสะดวกด้านนันทนาการให้แก่ผู้อยู่อาศัยและชุมชนที่อยู่ติดกัน ควบคุมดูแลโดย
คณะกรรมการที่แต่งตั้งโดยองค์กรท้องถิ่น คณะกรรมการจะต้องอาศัยอยู่ในท้องถิ่น แต่อาจไม่ใช่
เจ้าหน้าที่ของรัฐ มีอ านาจออกพันธบัตรเพื่อน าเงินมาใช้ในโครงการตามที่คณะกรรมการร้องขอ หากมี
ทรัพย์สินที่ได้มาจะครอบครองเพียงเท่าจ านวนประชากร ถ้าหากมีการเลิกบริษัทก็จะขายทรัพย์สิน
และน ามาแบ่งกัน ถือว่า T เป็นองค์การมหาชน 

ดังนั้น จะเห็นได้ว่า ความเป็นองค์การมหาชน (Instrumentality) ของ
ประเทศสหรัฐอเมริกานั้นจะจัดตั้งขึ้นในรูปแบบของบริษัท ของสมาคม หรือรูปแบบอ่ืนใดก็สามารถ 
ท าได้ เพียงแต่ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไขที่ก าหนดไว้  

3.2.2.2 การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศสหรัฐอเมริกา 

การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น องค์กรที่จะ
ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลจะถูกระบุไว้ใน Internal Revenue Code Section 501 และ 
Section 521 โดยองค์กรจะได้รับการยกเว้นต่อเมื่อองค์กรนั้นมีวัตถุประสงค์หลักเข้าข่ายตามที่
ก าหนดไว้ใน Internal Revenue Code กรณีที่องค์กรนั้นประกอบธุรกิจหลายประเภท องค์กรจะ
ได้รับการยกเว้นภาษีหรือไม่ขึ้นอยู่กับว่าองค์กรนั้นสามารถท าให้หมดข้อสงสัยในการด าเนินการค้าที่
แสวงหาก าไรหรือไม่ตามบทบัญญัติกฎหมายที่เฉพาะเจาะจง31 ซึ่งองค์กรที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้   
                                                           
31 Internal revenue service, " 7.27.4 Taxation of Unrelated Business Income," 
www.irs.gov/irm/part7/irm_07-027-004.html.  
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นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกาตาม Internal Revenue Code Section 501 (c) เช่น มูลนิธิ 
องค์กรทางศาสนา องค์กรทางวิทยาศาสตร์ เป็นต้น  

หน่วยงานของรัฐถือเป็นอีกหน่วยงานหนึ่งที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้   
นิติบุคคลตาม Internal Revenue Code Section 501  โดยหน่วยงานของรัฐจะได้รับการยกเว้น
ภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่ว่าเงินได้ที่เกิดจะมาจากธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์หรือไม่เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์ก็ตาม โดยไม่ถือว่าหน่วยงานของรัฐเป็นหน่วยภาษีของเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้อง 
ดังนั้น องค์การมหาชนของประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งถือเป็นหน่วยงานของรัฐจึงได้รับการยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคล  

อย่างไรก็ตาม การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่หน่วยงานของรัฐนั้นได้มี
ข้อยกเว้นส าหรับกรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัย ไม่ว่าวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยนั้นจะเป็นของรัฐ 
หรือเป็นกรณีที่หน่วยงานของรัฐหรือหน่วยงานทางการเมืองของรัฐเป็นเจ้าของก็ตาม โดยรัฐนั้นจะ
หมายถึงทั้งรัฐบาลภายในประเทศ และรัฐบาลต่างประเทศด้วย32 หากวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยได้
ด าเนินธุรกิจที่ไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้น นั่นก็คือ เพื่อความก้าวหน้าทางการศึกษา
แล้ว เงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องจะต้องน ามาเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น จะเห็นได้ว่าแม้
วิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยของรัฐซึ่งถือว่าเป็นหน่วยงานของรัฐจะมีวัตถุประสงค์ที่ไม่แสวงหาก าไร    
จึงถือว่าเป็นองค์กรที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ตาม แต่หากวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยมี
เงินได้จากการด าเนินธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ในการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล วิทยาลัย
หรือมหาวิทยาลัยก็ถือเป็นหน่วยภาษีในส่วนของเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ 

การจัดเก็บภาษีจากเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องของวิทยาลัยหรือ
มหาวิทยาลัยนั้น ไม่ต้องค านึงว่าเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องนั้นจะเป็นเงินได้ที่มาจากการด าเนิน
กิจกรรมของวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัย หรือขององค์กรที่มหาวิทยาลัยและวิทยาลัยถือหุ้น หรือของ
นิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นและเป็นเจ้าของบริษัทย่อย หากกิจกรรมทางธุรกิจนั้นไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุปะสงค์
ของมหาวิทยาลัย เงินได้ที่เกิดขึ้นจากธุรกิจที่ไม่เก่ียวข้องนั้นจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ถ้าเจ้าของ
บริษัทในเครือมีวัตถุประสงค์หลักในการด าเนินการเกี่ยวกับการค้าหรือธุรกิจอ่ืนใดมากกว่าการที่ถือ
กรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินและหารายได้จากทรัพย์สินนั้น ก็จะไม่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  

จากที่กล่าวมาข้างต้น จะเห็นได้ว่าแม้องค์การมหาชนกรณีวิทยาลัยหรือ
มหาวิทยาลัยนั้นจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลก็ตาม แต่ถ้าวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยนั้นมีเงินได้

                                                           
32 Internal revenue service, "E.Instrumentalities". www.irs.gov/pub/irs-tege/eotopice90.pdf 
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จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของวิทยาลัยกับมหาวิทยาลัยแล้ว เงินได้นั้นจะต้องเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคล ดังนั้น จึงควรศึกษาลักษณะของเงินได้จากธุรกิจการค้าที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ 
และการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ เพ่ือที่จะได้
เข้าใจถึงการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ 

ลักษณะของเงินได้จากธุรกิจการค้าที่ไม่เกี่ยวข้อง 

เงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องนั้น จะเป็นเงินได้จากการค้าหรือธุรกิจที่
ด าเนินการโดยปกตขิององค์กรที่ได้รับการยกเว้น โดยเป็นเงินได้ที่ไม่เกี่ยวข้องอย่างเป็นสาระส าคัญต่อ
การปฏิบัติหน้าที่ขององค์กรตามวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้น ยกเว้นว่าองค์กรใช้ก าไรมาจาก
กิจกรรมนั้น 

ทั้งนี้ ค าว่า “การค้าหรือธุรกิจ”33 ให้รวมไปถึงการด าเนินการกิจกรรมอย่าง
ทั่วไปส าหรับรายได้จากการขายสินค้า หรือการบริการด้วย กิจกรรมซึ่งไม่สูญเสียลักษณะเฉพาะใน
ธุรกิจและการค้า เพราะเป็นการปฏิบัติกับคนส่วนใหญ่ในกิจกรรมที่คล้ายคลึงกัน โดยอาจจะเกี่ยวข้อง
หรืออาจจะไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ที่ได้รับยกเว้นขององค์กร 

ตัวอย่าง 34 1. การขายยาให้แก่บุคคลสาธารณะทั่วไปของ
โรงพยาบาล  ซึ่งไม่สูญเสียลักษณะเฉพาะในฐานะธุรกิจหรือการค้า เพราะโดยปกติโรงพยาบาลก็ขาย
ยาให้กับผู้ป่ายอยู่แล้ว ซึ่งสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของโรงพยาบาล การขายยาเป็นการค้าและธุรกิจ 

  2. การชักชวน การขาย การพิมพ์โฆษณาทางพาณิชย์ 
เป็นการค้าหรือธุรกิจ ถึงแม้ว่าจะเป็นการพิมพ์โฆษณาในนิตยสารขององค์กรที่ได้รับยกเว้น ซึ่งใน
เนื้อหาขอนิตยสารได้บรรจุบทความเกี่ยวกับองค์กรที่ได้รับยกเว้นก็ตาม 

อย่างไรก็ตาม การด าเนินการโดยทั่วไป คือ การด าเนินธุรกิจตามปกติของ
ขององค์กรที่ได้รับการยกเว้นจะต้องพิจารณาถึงความความบ่อยและต่อเนื่องของการด าเนินธุรกิจนั้น 
และจะต้องพิจารณาว่าการด าเนินการนั้นพอเปรียบเทียบได้กับกิจกรรมทางพาณิชย์ขององค์กรที่ไม่ได้
รับการยกเว้นหรือไม ่

ตัวอย่าง 35 1. เปิดร้านขายแซนวิส เป็นเวลา 2 อาทิตย์ ในงานออก
ร้านของรัฐ ไม่ถือเป็นการด าเนินการโดยทั่วไปของการค้าหรือธุรกิจ เพราะร้านขายแซนวิสไม่ได้ไป  
แข่งกันกับการกิจการที่มีความคล้ายคลึงกันขององค์กรที่ได้รับยกเว้นการด าเนินการปกติในรอบปี 
                                                           
33 Internal revenue service, "Tax on Unrelated Business Income of Exempt Organizations".   
http://www.irs.gov/pub/irs-pdf/p598.pdf 
34 Ibid 
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  2. การท าที่จอดรถทางพาณิชย์เป็นจ านวนมากทุกวันเสาร์
ตลอดปี เป็นการด าเนินการโดยปกติของการค้าและธุรกิจ 

นอกจากนี้ ยังต้องพิจารณาลักษณะของกิจกรรมทางธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้อง
อย่างเป็นสาระส าคัญกับวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้นขององค์กรนั้นด้วย โดยกิจกรรมทางธุรกิจที่ไม่
เกี่ยวข้องอย่างเป็นสาระส าคัญกับวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้นขององค์กรจะต้องพิจารณาว่า
กิจกรรมนั้นได้สนับสนุนอย่างส าคัญต่อวัตถุประสงค์ที่ได้รับยกเว้นหรือไม่ โดยขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงเป็น
รายกรณี ซึ่งการก าหนดกิจกรรมที่สนับสนุนอย่างส าคัญต่อวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้นหรือไม่นั้น 
ขนาดและขอบเขตกิจกรรมที่เกี่ยวข้องต้องถูกน ามาพิจารณาในความเกี่ยวข้องกับลักษณะและ
ขอบเขตของหน้าที่การยกเว้นในกิจกรรมการให้บริการ ตัวอย่างเช่น ขอบเขตของกิจกรรมถูก
ด าเนินการเป็นส่วนใหญ่สมเหตุสมผลต่อการปฏิบัติงานของวัตถุประสงค์ที่ยกเว้นหรือไม่ ถ้ากิจกรรม
นั้นไม่สนับสนุนอย่างส าคัญต่อวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้น ต้องถือว่าเป็นกิจกรรมทางธุรกิจที่ไม่
เกี่ยวข้อง 

ดังนั้น เมื่อได้ท าการพิจารณาถึงลักษณะของเงินได้ที่มาจากธุรกิจที่ไม่
เกี่ยวข้องแล้ว สิ่งที่จะต้องพิจารณาต่อไป ก็คือ เงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องนั้นจะต้องเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลอย่างไร 

การค านวณภาษี เงินได้นิติบุคคลของเงินได้จากธุรกิจที่ ไ ม่ เกี่ยวข้อง กับ
วัตถุประสงค์ 

    ในการค านวณเงินเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของเงินได้จากธุรกิจที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์นั้นจะค านวณโดยการน ารายได้ที่ เกิดขึ้นของธุรกิจที่ ไม่เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์หักลบด้วยรายจ่ายที่ได้รับอนุญาต เช่น ค่าใช้จ่ายค่าเสื่อมราคา หรือรายจ่ายอ่ืนๆ โดย
รายจ่ายที่น ามาหักลบได้นั้นจะต้องเป็นรายจ่ายที่เก่ียวข้องโดยตรงกับเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์ด้วย 

จากที่กล่าวมาข้างต้น พอสรุปได้ว่าแม้องค์การมหาชนของประเทศ
สหรัฐอเมริกานั้นได้รับการยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะถือเป็นหน่วยงานของรัฐ
รูปแบบหนึ่งเช่นเดียวกันกับหน่วยงานของรัฐอ่ืนๆ แต่มีข้อยกเว้นกรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยของ
รัฐ โดยวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยนั้นไม่อยู่ในหลักเกณฑ์การได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล หากมี
การประกอบกิจการที่นอกเหนือจากวัตถุประสงค์ของมหาวิทยาลัยหรือวิทยาลัย  รวมถึงองค์กรที่ไม่

                                                                                                                                                                      
35 Ibid 
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แสวงหาก าไรที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา ที่จะต้องเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคลจากเงินได้ทางธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์  

ดังนั้น แสดงให้เห็นว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชน
กรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยในประเทศสหรัฐอเมริกานั้น แม้โดยหลักจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้  
นิติบุคคลก็ตาม แต่อย่างไรก็ตามจะต้องพิจารณาถึงกิจกรรมที่องค์การมหาชนกรณีวิทยาลัยหรือ
มหาวิทยาลัยนั้นด าเนินการด้วยว่าเป็นธุรกิจที่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ของวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัย
หรือไม่ เพราะหากเป็นเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัย
แล้ว องค์กรนั้นจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เก่ียวข้องวัตถุประสงค์ จึงกล่าว
ได้ว่ากิจกรรมที่องค์การมหาชนกรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยได้ด าเนินการนั้นมีความส าคัญต่อการ
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศสหรัฐอเมริกา 

จะเห็นได้ว่า การเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนกรณีวิทยาลัย
หรือมหาวิทยาลัยในประเทศสหรัฐอเมริกาจะมีความแตกต่างกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของ
องค์การมหาชนในประเทศไทย ซึ่งจะมิได้พิจารณาถึงกิจกรรมที่ท าเป็นส าคัญ ดังนั้น แม้องค์การ
มหาชนในประเทศไทยจะได้ด าเนินการในทางการค้าเพ่ือแสวงหาก าไรก็ตาม รายได้ที่เกิดขึ้นของ
องค์การมหาชนในประเทศก็ยังคงได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะองค์การมหาชนใน
ประเทศไทย ไม่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั่นเอง  

3.2.2.3 อัตราภาษีขององค์การมหาชนในประเทศสหรัฐอเมริกา 

จากการที่องค์การมหาชนของประเทศสหรัฐอเมริกาได้รับยกเว้นไม่ต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น จึงไม่มีอัตราภาษีที่จะท าการศึกษาแต่อย่างใด แต่ในกรณีที่ เป็น
มหาวิทยาลัยหรือวิทยาลัย ซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐ แต่ได้มีการประกอบกิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคลนั้น มหาวิทยาลัยหรือวิทยาลัยก็จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ตามอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลตามปกติ ซึ่งได้กล่าวไว้แล้วในหัวข้อที่ 3.2.1.5 
เรื่องอัตราภาษี  



บทที่ 4 
การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับมูลนิธิหรือสมาคม 

 สืบเนื่องจากองค์การมหาชนไม่ถือเป็นหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ด้วยวัตถุประสงค์ของ
องค์การมหาชนกับของมูลนิธิและสมาคมนั้นจะมีความคล้ายคลึงกัน คือ จัดตั้งขึ้นเพ่ือด าเนินกิจกรรม
ในทางสาธารณะโดยไม่แสวงหาก าไรเป็นหลัก ดังนั้น จึงควรศึกษาการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของ
มูลนิธิหรือสมาคมเพ่ือเป็นแนวทางในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนต่อไป แต่
อย่างไรก็ตาม ก่อนที่จะท าการศึกษาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคม ผู้เขียนขอ
กล่าวถึงการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

4.1 การจัดเก็บภาษีเงินได้นติิบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

4.1.1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ 

ผู้มีหน้าที่ภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศไทย ได้แก่ บริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่ง
ค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตามความหมายในประมวลรัษฎากรจะมีความหมายกว้าง
กว่าความหมายทั่วไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดยมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรได้
ให้ค านิยามค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ไว้ ดังนี้ 

มาตรา 39 “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” หมายความว่า บริษัทหรือ         
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศและให้
หมายความรวมถึง 

(1) กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การของ
รัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งข้ึนตามก าหมายของต่างประเทศ 

(2) กิจการร่วมค้า ซึ่งได้แก่กิจการที่ด าเนินการร่วมกันเป็นทางการค้าหรือหาก าไร
ระหว่างบริษัทกับบริษัท บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วน        
นิติบุคคล หรือระหว่างบริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่      
นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือนิติบุคคลอ่ืน 

(3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่
รัฐมนตรีประกาศก าหนดตามมาตรา 47(7)(ข) 

(4) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา” 
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จากบทบัญญัติดังกล่าวสามารถจ าแนกผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไว้ด้วยกัน  
5 ประการ ด้วยกันคือ 

1)  บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ได้แก่ บริษัทจ ากัด 
บริษัทมหาชนจ ากัด ห้างหุ้นส่วนจ ากัด  และห้างหุ้นส่วนสามัญนิติบุคคล ที่ได้จดทะเบียนในประเทศ
ไทย และมีเงินได้จาการประกอบกิจการไม่ว่าจะเป็นการประกอบกิจการในประเทศไทย หรือประกอบ
กิจการในต่างประเทศ ซึ่งเป็นการเสียภาษีตามหลักถ่ินที่อยู่นั่นเอง 

2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ ก็ได้แก่
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของแต่ละประเทศ โดยจะต้องเสียภาษี   
เงินได้นิติบุคคลต่อเมื่อบริษัทต่างประเทศได้เข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทย หรือถือว่าเข้ามา
ประกอบกิจการในประเทศไทย และมีเงินได้จากการประกอบกิจการดังกล่าว ซึ่งการเสียภาษีของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศนั้นถือว่าเป็นการเสียภาษีตาม   
หลักแหล่งเงินได้  

3) กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางการค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ 
องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศ  

เนื่องจากบางประเทศไม่มีองค์กรธุรกิจประเภทบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน      
นิติบุคคล มีแต่องค์การของรัฐบาลท าการค้าเหมือนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนทั่วไป หรือกรณีประเทศที่มี
องคก์รธุรกิจประเภทบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แต่รัฐบาลประเทศนั้นๆอาจมีเงินได้จากการท า
ธุรกิจหรือธุรกรรมในประเทศไทยด้วย ดังนั้นถ้าประมวลรัษฎากรของไทยมิได้ก าหนดให้องค์การของ
รัฐบาลของประเทศนั้นๆเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือมิได้ก าหนดให้รายได้จากการท า
ธุรกิจหรือธุรกรรมของรัฐบาลต่างประเทศต้องเสียภาษีแล้ว ก็จะท าให้ประเทศไทยไม่สามารถเก็บภาษี
ได้ ดังนั้นเพ่ือความเป็นธรรมในการเสียภาษีระหว่างบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทย และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศ และท าให้
ประเทศไทยสามารถเก็บภาษีได้ ประมวลรัษฎากรถึงบัญญัติให้ถือว่ากิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางการ
ค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายต่างประเทศเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลด้วย 
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อย่างไรก็ตาม หากมิใช่กรณีการประกอบกิจการเป็นทางการค้าหรือหาก าไร
แล้วย่อมไม่ถือว่ากิจการที่ด าเนินการโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การมหาชนของรัฐบาลต่างประเทศ 
หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศนั้นเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม
มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 

4) กิจการร่วมค้า (Joint Venture)  

การจะเป็นกิจการร่วมค้าได้นั้นฝ่ายหนึ่งจะต้องเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน  
นิติบุคคล ส่วนอีกฝ่ายหนึ่งจะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรืออาจจะเป็นบุคคลธรรมดา 
คณะบุคคลนิติบุคคลหรือห้างหุ้นส่วนสามัญก็ได้ หรือแม้แต่เป็นนิติบุคคลอ่ืนใดที่มิได้อยู่ในความหมาย
ของค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรก็ได้ โดยจะต้องมีการ
ร่วมทุนหรือร่วมกันแบ่งผลก าไรขาดทุน  

กิจการที่เข้าร่วมค้าตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 นั้นให้ถือว่าเป็นหน่วย
ภาษีหน่วยใหม่แยกต่างหากจากผู้ที่ตกลงเข้าร่วมค้ากัน แม้มิได้จดทะเบียนเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 2535
ก็ตาม  

แต่อย่างไรก็ตาม หากการไม่มีการร่วมทุนหรือร่วมกันแบ่งผลก าไรขาดทุน    
มีผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมายภาษีอากรบางท่านเห็นว่า การร่วมกันนั้นไม่ถือเป็นกิจการร่วมค้า แต่ถือ
เป็นกลุ่มบริษัท เรียกว่า Consortium1 จึงไม่มีหน่วยภาษีหน่วยใหม่เกิดขึ้นและไม่มีการน ารายได้มา
เสียภาษีในนามของหน่วยภาษีใหม่ดังเช่นกิจการร่วมค้า โดยต่างฝ่ายต่างต้องน ารายได้ในส่วนที่ตน
ได้รับไปรวมค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีในนามของตน  

5) มูลนิธิหรือสมาคมทีป่ระกอบกิจการซึ่งมีรายได้  

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2526 เป็นต้นมา มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการ
ซึ่งมีรายได้ มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  เนื่องจากพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ 25) เพ่ิมความของบทนิยาม “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ให้หมายความ
รวมถึง มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิ จการซึ่ งมีรายได้  แต่ ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่

                                                           
1 สุวรรณ วลัยเสถียร, เสียภาษีอย่างไรให้ประหยัด(กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์นิติธรรม, 2538). หน้า 27 



 84 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดให้เป็นองค์การสาธารณกุศลตามมาตรา 47(7)(ข) 
แห่งประมวลรัษฎากร2  

แต่อย่างไรก็ดี มูลนิธิหรือสมาคมที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นก็จ ากัดเฉพาะ
มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่มีประกาศของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล เช่น มูลนิธิอานันทมหิดล 
มูลนิธิสายใจไทย มูลนิธิช่วยคนปัญญาอ่อนมูลนิธิร่วมกตัญญู  

  จะเห็นได้ว่า แม้นิยามค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตามมาตรา 39 แห่ง
ประมวลรัษฎากรจะมีความหมายกว้างกว่าความหมายทั่วไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์   
ก็ตาม แต่ก็ยังมีนิติบุคคลบางประเภทที่ไม่ถือเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ นิติบุคคล
อาคารชุด หอการค้า วัดวาอาราม สหกรณ์ นอกจากนี้ หน่วยงานของรัฐ ไม่ว่า กระทรวง ทบวง กรม 
หรือหน่วยงานของรัฐอ่ืนๆ เช่น รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายเฉพาะ รวมถึงองค์การมหาชน    
ก็ไม่เข้าลักษณะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรเช่นกัน  
แต่อย่างไรก็ดี รัฐวิสาหกิจที่ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนนั้น จะมีฐานะเป็นบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามค านิยามในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร จึงต้องเสียภาษีเงินได้  
นิติบุคคล 

4.1.2. ฐานภาษีและอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 

  ภาษีเงินได้นิติบุคคล ค านวณจากเงินได้ที่เป็นฐานภาษีในการค านวณภาษีคูณด้วย
อัตราภาษีที่ก าหนด โดยอัตราภาษีนั้นจะแตกต่างกันขึ้นอยู่กับฐานภาษี เพ่ือความเป็นธรรมและ     
อุดช่องว่างในการจัดเก็บภาษีเงินได้ ประมวลรัษฎากรจึงได้ก าหนดฐานภาษีเงินได้นิติบุคคลเพ่ือใช้
ส าหรับการค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไว้ด้วยกัน 4 ประการ ดังต่อไปนี้ 

1. ฐานก าไรสุทธิ  
2. ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย  
3. ฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย  
4. ฐานการจ าหน่ายก าไรออกไปนอกประเทศไทย  

ฐานก าไรสุทธิ  

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ใช้ฐานก าไรสุทธิในการค านวณนั้น จะค านวณจากรายได้หัก
ด้วยรายจ่ายของกิจการที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งปกติจะมีระยะเวลา 12 เดือน ถ้ารายได้
                                                           
2 กรมสรรพากร, ภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคม., หน้า1 
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มากกว่ารายจ่ายถือว่ากิจการมีก าไร จึงน าผลก าไรคูณอัตราภาษี ซึ่งผลลัพธ์ที่ได้ก็คือภาษีเงินได้      
นิติบุคคลที่กิจการจะต้องช าระ แต่หากรายได้น้อยกว่ารายจ่ายถือว่ากิจการขาดทุน ซึ่งในกรณีขาดทุน
กิจการก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งนี้ รายได้และรายจ่ายที่จะน ามาค านวณหาผลก าไรของ
กิจการนั้นจะต้องเป็นรายได้และรายจ่ายที่ก าหนดเงื่อนไขไว้ในมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรี แห่ง
ประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ นิติบุคคลโดยส่วนใหญ่จะเสียภาษีจากฐานก าไรสุทธิ จึงถือได้ว่าภาษีฐานก าไร
สุทธิเป็นฐานภาษีท่ีมีความส าคัญท่ีสุดของภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ในส่วนของอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลฐานก าไรสุทธิโดยทั่วไปนั้น คือ อัตราร้อยละ 
30 ของก าไรสุทธิ แต่อย่างไรก็ตามปัจจุบันได้มีการประกาศลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ค านวณจาก

ก าไรสุทธิ ให้เหลืออัตราร้อยละ 20 ส าหรับสองรอบระยะเวลาเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556 
แต่ไม่เกิน 31 ธันวาคม 2557 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 530) พ.ศ. 2554 

ฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย 

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลฐานรายรับก่อนหักรายจ่าย ตามมาตรา 67 แห่ง
ประมวลรัษฎากรนั้น ได้ก าหนดให้จัดเก็บส าหรับกิจการบางประเภทเท่านั้น และจัดเก็บในอัตราที่
แตกต่างกันออกไป ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีโดยไม่ค านึงถึงต้นทุนและรายจ่ายของนิติบุคคล ดังนั้น    
นิติบุคคลที่เข้าข่ายต้องเสียภาษีฐานรายรับก่อนหักรายจ่ายนั้นไม่ว่าจะมีก าไรหรือขาดทุนก็ต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลทั้งสิ้น  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีฐานรายได้ก่อนหักรายจ่าย ได้แก่  

1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 
กระท ากิจการในประเทศอ่ืนๆ รวมถึงประเทศไทย และกิจการที่ท านั้นเป็นกิจการประเภทการขนส่ง
ระหว่างประเทศรวมทั้งประเทศไทย เช่น บริษัทเดินเรือระหว่างประเทศ สายการบินระหว่างประเทศ 
เป็นต้น  

ทั้งนี้ จะมีฐานภาษีและอัตราภาษี ดังต่อไปนี้ 

1.1) กรณีรับขนคนโดยสาร  รายได้ที่เป็นฐานภาษี ได้แก่ ค่าโดยสาร 
ค่าธรรมเนียมและประโยชน์อื่นใดก่อนหักรายจ่ายใดๆ ที่เรียกเก็บในประเทศไทยเนื่องในการรับขนคน
โดยสารนั้น โดยมีอัตราภาษีร้อยละ 3 ตามมาตรา 67 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

1.2) กรณี รั บขนของ  ราย ได้ที่ เ ป็ นฐานภาษี  ได้ แก่  ค่ า ระวาง 
ค่าธรรมเนียม และประโยชน์อ่ืนใดก่อนหักรายจ่ายใดๆ ที่เรียกเก็บไม่ว่าจะเก็บในหรือนอกประเทศ 
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เนื่องจากการรับขนของออกจากประเทศไทยเท่านั้น โดยมีอัตราภาษีร้อยละ 3 ตามมาตรา 67(2) แห่ง
ประมวลรัษฎากร อย่างไรก็ตาม ถ้าขนของเข้ามาในประเทศไทยก็ไม่ต้องเสียภาษีให้รัฐบาลไทย3 

2) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมมูลนิธิหรือสมาคม
ที่เป็นองค์การสาธารณกุศลตามประกาศของกระทรวงการคลัง 

มูลนิธิ หรือสมาคมจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราดังต่อไปนี้ 
1) เงินได้ประเภทที่ 8 เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร 

การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอื่นๆ เสียภาษีในอัตราร้อยละ 2 ของรายรับก่อนหักรายจ่าย ตาม
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 250) พ.ศ. 
2535 

2) เงินได้อ่ืนๆนอกจากเงินได้ประเภทที่ 8 เสียภาษีในอัตราร้อยละ 10 
ของรายรับก่อนหักรายจ่าย ตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร  

ทั้งนี้ การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิ หรือสมาคมจะต้องค านวณตามรอบ
ระยะเวลาบัญชีด้วย 

ฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย 

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย ตามมาตรา 
70 แห่งประมวลรัษฎากร เป็นการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินได้ที่จ่ายจากประเทศไทยไป
ต่างประเทศให้แก่ผู้รับที่เป็นนิติบุคคลที่อยู่ต่างประเทศ โดยไม่ได้เข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทย 
ทั้งนี้ เป็นการมุ่งเน้นจัดเก็บภาษีจากนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายต่างประเทศที่มีรายรับเข้าลักษณะ
เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40  ) 2) (3) (4) (5) หรือ (6) เท่านั้น  

แต่อย่างไรก็ตาม ถ้าเป็นกรณีการจ่ายเงินได้ให้กับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลใน
ต่างประเทศซึ่งเป็นสาขาของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ผู้จ่ายเงินได้ไม่
มีหน้าที่หักภาษีตามฐานนี้ เพราะผู้รับเงินได้ไม่ใช่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีฐานนี้แต่อย่างใด 

ทั้งนี้ อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลฐานเงินได้ที่จ่ายจากหรือในประเทศไทย ตามมาตรา 
70 แห่งประมวลรัษฎากร มีดังต่อไปนี้ 

 
 

                                                           
3 สมคิด บางโม, การภาษีอากรธุรกจิ Bussiness Taxation, พิมพ์ครัง้ที่ 6 (กรุงเทพมหานคร: บริษัทวิทยพัฒน์ 
จ ากัด, 2555). หน้า 215 
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1) อัตราร้อยละ 15 ส าหรับเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40(2), 40(3), 40(4), 
40(5) และ 40(6) 

2) อัตราร้อยละ 10 ส าหรับเงินได้พึงประเมิน ตามมาตรา 40(4)(ข) 
 

การเสียภาษีกรณีนี้กฎหมายได้ก าหนดให้ใช้วิธีการหักภาษีจากเงินได้พึงประเมินที่
จ่าย นั่นคือ ผู้จ่ายเงินได้จะต้องหักภาษีเงินได้พึงประเมินตามวิธีการที่ก าหนด ทั้งนี้ไม่ว่าใครจะเป็นผู้
จ่ายเงินได้ก็ตาม ภาษีท่ีหักไว้ในกรณีนี้เป็นการเสียภาษีเด็ดขาด และเสร็จสิ้นเป็นครั้งๆไป 

ฐานการจ าหน่ายก าไรไปต่างประเทศ 

การเสียภาษีเงินได้จากฐานการจ าหน่ายเงินก าไรออกจากประเทศไทยไปต่างประเทศ
เป็นการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการส่งเงินก าไรไปต่างประเทศ ซึ่งผู้ที่มีหน้าที่เสียภาษีฐาน
ดังกล่าวได้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศซึ่งมีเงินได้จากการ
จ าหน่ายเงินก าไร หรือเงินประเภทอ่ืนที่กันไว้จากก าไรหรือที่ถือได้ว่าเป็นเงินก าไรออกไปจากประเทศ
ไทย ให้เสียภาษีเงินได้โดยก าหนดให้ผู้จ่ายหักภาษีจากจ านวนเงินที่ส่งไปต่างประเทศนั้น  

ทั้งนี้ มาตรา 70 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดอัตราภาษีจากเงินก าไรที่
จ าหน่ายไปต่างประเทศไว้ที่อัตราร้อยละ 10 ของจ านวนเงินที่ถือเป็นก าไรที่จ าหน่ายหรือส่งออกจาก
ประเทศไทย 

4.2 การจัดเก็บภาษีเงินได้นติิบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคม 

มูลนิธิหรือสมาคม (Foundation / Association) แต่เดิมนั้นมูลนิธิหรือสมาคมมิได้เป็นหน่วย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่เนื่องจากมีมูลนิธิหรือสมาคมบางแห่งได้ไปด าเนินกิจการอันก่อให้เกิดรายได้
ในเชิงพาณิชย์ขึ้น เช่น การสร้างอาคารพาณิชย์ให้เช่า เปิดร้านขายอาหาร ท ากิจการโต๊ะบิลเลียด 
สนามม้า ใช้บริการที่จอดรถ โดยเก็บค่าบริการ ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษีเงินได้กับ
องค์กรธุรกิจภาคเอกชน จึงเป็นเหตุให้ประมวลรัษฎากรต้องก าหนดให้มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบ
กิจการมีรายได้ เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้น 
มูลนิธิหรือสมาคมโดยทั่วไปที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ จึงมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
บทบัญญัติใดๆในประมวลรัษฎากรและประกาศอธิบดีกรมสรรพากรในส่วนที่เกี่ยวกับบริษัทหรือ    
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล จึงน ามาใช้บังคับกับมูลนิธิหรือสมาคมด้วย เช่น รอบระยะเวลาบัญชี , 
ก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี, ภาษีหัก ณ ที่จ่าย การมีหรือใช้เลขประจ าตัว   
ผู้เสียภาษี เป็นต้น4 อย่างไรก็ตาม รัฐได้เปิดโอกาสให้มูลนิธิหรือสมาคมที่เป็นองค์กรสาธารณะกุศลซึ่ง

                                                           
4 กรมสรรพากร, ภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคม., หน้า 2 
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ไม่แสวงหาก าไรอย่างแท้จริงยื่น  ค าร้องขอให้รัฐมนตรีประกาศก าหนดให้เป็นองค์การหรือสถาน     
สาธารณกุศล ตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากรได้ ซึ่งจะส่งผลให้มูลนิธิหรือสมาคมนั้นๆ ไม่
มีหน้าที่เสียภาษเีงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

มูลนิธิหรือสมาคมที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

1. มูลนิธิ 

ค าว่า “มูลนิธิ” ตามมาตรา 110 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หมายถึง 
ทรัพย์สินที่จัดสรรไว้โดยเฉพาะส าหรับวัตถุประสงค์เพ่ือการกุศลสาธารณะ การศาสนา ศิลปะ 
วิทยาศาสตร์ วรรณคดี การศึกษา หรือเพ่ือสาธารณประโยชน์อย่างอ่ืน โดยมิได้มุ่งหาประโยชน์
แบ่งปันกันและได้จดทะเบียนตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายนี้ และการจัดการทรัพย์สินของ
มูลนิธิต้องมิใช่เป็นการหาผลประโยชน์เพ่ือบุคคลใด นอกจากเพ่ือด าเนินการตามวัตถุประสงค์ของ
มูลนิธินั้นเอง ทั้งนี้ มูลนิธิที่ได้จดทะเบียนแล้วจะมีฐานะเป็นนิติบุคคล ตามาตรา 122 แห่งประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

2. สมาคม 

ค าว่า “สมาคม” ตามมาตรา 78 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หมายถึง การ
ก่อตั้งสมาคมเพ่ือกระท าการใดๆ อันมีลักษณะต่อเนื่องร่วมกันและมิใช่เป็นการหาผลก าไรหรือรายได้
มาแบ่งปันกัน ต้องมีข้อบังคับและจดทะเบียนตามบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายนี้  โดยสมาคมที่ได้
จดทะเบียนแล้วจะมีฐานะเป็นนิติบุคคลตามาตรา 83 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

นอกจากนี้ สมาคมยังอาจจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายอื่นๆ ดังนี้ 
- พระราชบัญญัติสมาคมการค้า พ.ศ. 2509 
- พระราชบัญญัติการฌาปนกิจสงเคราะห์ พ.ศ. 2517 
- พระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ์ พ.ศ. 2518 

มูลนิธิหรือสมาคมที่จดทะเบียนถูกต้องตามกฎหมาย จะมีฐานะเป็น “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล”ตามประมวลรัษฎากร และมีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและหน้าที่อ่ืนๆตามที่
ประมวลรัษฎากรก าหนดไว้ให้เป็นหน้าที่ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทั้งนี้ หมายความรวมถึง
มูลนิธิหรือสมาคมที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายต่างประเทศที่มิได้ด าเนินกิจการในทางการค้าหรือหาก าไรด้วย  
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มูลนิธิหรือสมาคมที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

ตามปกติมูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
แต่ส าหรับมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนดให้เป็นองค์การหรือ  
สาธารณกุศล ตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ไม่ว่าจะมี
รายได้มาจากกิจการใดก็ตาม เพราะไม่เข้าลักษณะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามค านิยาม
ในมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 

นอกจากมูลนิธิหรือสมาคมดังกล่าวจะไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว ผู้บริจาคเงินให้แก่
มูลนิธิหรือสมาคมเหล่านี้ก็สามารถน าจ านวนเงินที่บริจาคมาหักลดหย่อนในการค านวณเพ่ือเสียภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดา หรือน ามาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
ได้ด้วย 

หลักเกณฑ์ของมูลนิธิหรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดก าหนดให้เป็นองค์การหรือสาธารณ
กุศล ตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร  

มูลนิธิหรือสมาคมที่ไม่เข้าลักษณะบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามค านิยามในมาตรา 39 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น จะต้องเข้าหลักเกณฑ์การพิจารณาตาม
ประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 531)ฯ ฉบับลงวันที่ 15 
ตุลาคม พ.ศ. 2555 

รายได้ของมูลนิธิหรือสมาคมที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

รายได้ที่จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคลของมูลนิธิหรือสมาคม ได้แก่ รายได้จากการประกอบ
กิจการ เช่น ค่าเช่าต่างๆ รายได้จากการจ าหน่ายสินค้าและบริการ และรายได้จากทุน เช่น ดอกเบี้ย 
และเงินปันผล เป็นต้น มูลนิธิหรือสมาคมจะต้องน ารายได้ดังกล่าวมาค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลตาม
อัตราที่กฎหมายก าหนด โดยไม่หักค่าใช้จ่ายใดๆทั้งสิ้น 

ตัวอย่าง   กรณีบริษัทจ่ายดอกเบี้ยหุ้นกู้ให้แก่มูลนิธิหรือสมาคมที่ไม่ใช่มูลนิธิหรือ
สมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทมีหน้าที่หักภาษี
เงินได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 10 ตามข้อ 4(3)(ข) ของค าสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2528 เรื่อง     
สั่งให้ผู้จ่ายเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 แห่งประมวลรัษฎากรมีหน้าที่หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย    
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ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยค าสั่งกรมสรรพากร ที่ ท.ป.106/2545 ฯลฯ   
ลงวันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 25455 หรือ 

 กรณีธนาคารจ่ายดอกเบี้ยเงินฝากให้แก่ “มูลนิธิกองทุนรวม” ซึ่งเป็นมูลนิธิ
ที่มิได้รับการประกาศก าหนดให้เป็นองค์การสถานสาธารณกุศล ตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวล
รัษฎากร และเนื่องจากไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายยกเว้นการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายในกรณีดังกล่าว 
ธนาคารจึงมีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่าย ในอัตราร้อยละ 1.0 ตามมาตรา 69 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร6 

รายได้ของมูลนิธิหรือสมาคมที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 

มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน ารายได้ดังต่อไปนี้มา
ค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 65 ทวิ(13) แห่งประมวลรัษฎากร ได้แก่ 

1. ค่าลงทะเบียนหรือค่าบ ารุงที่ได้จากสมาชิก 
2. เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการบริจาค 
3. เงินหรือทรัพย์สินที่ได้จากการให้โดยเสน่หา 

ตัวอย่าง  มูลนิธิส่งเสริมทบวงมหาวิทยาลัยต้องน ารายได้ของสถาบันที่มูลนิธิ
จัดตั้งขึ้นมารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิฯ ตาม (2)(จ) ของบัญชีอัตราภาษีเงินได้
ประกอบพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 
250) พ.ศ. 2535 อย่างไรก็ตาม มูลนิธิฯไม่ต้องน าเงินค่าลงทะเบียนหรือค่าบ ารุงที่ได้รับจากสมาชิก
หรือเงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับบริจาคหรือจากการให้โดยเสน่หาแล้วแต่กรณีมารวมค านวณ
เป็นรายได้ตามมาตรา 65 ทวิ (13) แห่งประมวลรัษฎากร7 หรือ 

   กรณีมูลนิธิไม่ได้เป็นมูลนิธิที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
ประกาศก าหนดให้เป็นองค์การ หรือสถานสาธารณกุศล ตามมาตรา 47(7)(ข) แห่งประมวลรัษฎากร 
มูลนิธิจึงมีฐานะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร มีหน้าที่
ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 10 ของรายได้ก่อนหักรายจ่ายใดๆ ส าหรับรอบระยะเวลา
บัญชีที่มีรายได้เกิดขึ้น และกรณีมูลนิธิมีรายได้เฉพาะที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร มูลนิธิจะได้ลดอัตราภาษีเงินได้โดยจะเสียอัตราร้อยละ 2 ของรายได้ก่อนหัก
รายจ่ายตาม (จ) ของ (2) ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล แห่งบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้าย
หมวด 3 ในลักษณะ 2 แห่งประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล
                                                           
5 ค าวินิจฉัยกรมสรรพากรที่ กค 0706/5113 ฉบับลงวันท่ี 3 มิถุนายน 2546 
6 ค าวินิจฉัยกรมสรพากรที่ กค 0811/10341 ฉบับลงวันท่ี 14 กรกฎาคม 2541 
7 ค าวินิจฉัยกรมสรรพากรที่ กค 0706/12003 ฉบับลงวันท่ี 27 พฤศจิกายน 2546 
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รัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 250) พ.ศ. 2535 อย่างไรก็ตาม มูลนิธิไม่ต้องน าเงิน
ค่าลงทะเบียนหรือค่าบ ารุงที่ได้รับจากสมาชิกหรือเงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการรับบริจาคหรือจาก
การให้โดยเสน่หาแล้วแต่กรณี มารวมค านวณเป็นรายได้ตามมาตรา 65 ทวิ(13) แห่งประมวล
รัษฎากร8 

อัตราภาษี 

 มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งรายได้ ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตรา ดังนี้ 

1. เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งได้แก่เงินได้
จากธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนๆ เสียดอกเบี้ยในอัตรา
ร้อยละ 2 ของรายได้ก่อนหักรายจ่าย ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย
การลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่250) พ.ศ. 2535 

2. เงินได้อ่ืนๆ นอกจากที่กล่าวใน 1. (เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) -
(7)) เช่น ดอกเบี้ย ค่าเช่า เงินปันผล เป็นต้น เสียดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 10 ของรายได้ก่อนหัก
รายจ่าย ตามมาตรา 67 แห่งประมวลรัษฎากร 

การค านวณภาษี 

การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคม จะต้องค านวณตามรอบระยะเวลา
บัญชี และรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวให้มีก าหนด 12 เดือน  

การค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคม ค านวณจากรายได้ก่อนหักรายจ่าย
ใดๆ คูณด้วยอัตราภาษีร้อยละ 10 หรือร้อยละ 2 แล้วแต่กรณี ผลที่ได้จะเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคลที่
จะต้องช าระ 

การก าหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการ 

มูลนิธิหรือสมาคมซึ่งประกอบกิจการที่มีรายได้ จะต้องยื่นแบบแสดงรายการและช าระภาษี 
ดังนี้ 

1. ให้ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 55 ภายใน 150 วัน นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา
บัญชี โดยต้องยื่นแบบแสดงรายการเป็นประจ าทุกรอบระยะเวลาบัญชีไม่ว่าจะมีรายได้หรือไม่ก็ตาม 

                                                           
8 ค าวินิจฉัยกรมสรรพากรที่ กค 0702/4315 ฉบับลงวันท่ี 18 มิถุนายน 2553 
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2. ในการยื่นแบบแสดงรายการนั้น มูลนิธิหรือสมาคมไม่ต้องยื่นบัญชีงบดุล 
บัญชีท าการ บัญชีรายรับรายจ่าย หรือบัญชีรายรับก่อนหักรายจ่ายที่มีผู้สอบบัญชีรั บอนุญาต
ตรวจสอบและรับรองบัญชีในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว 

มูลนิธิหรือสมาคมซึ่งประกอบกิจการมีรายได้ มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากยอดรายรับ
ก่อนหักรายจ่าย ซึ่งมิใช่เสียภาษีจากก าไรสุทธิ ดังนั้น มูลนิธิหรือสมาคมจึงไม่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้   
นิติบุคคลครึ่งปี ตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร เหมือนดังเช่นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน     
นิติบุคคลที่เสียภาษีฐานก าไรสุทธิ  



บทที่ 5  
ปัญหาของการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนไทย 

การที่องค์การมหาชนในประเทศไทย ถือเป็นหน่วยงานของรัฐหน่วยงานหนึ่ง ซึ่งไม่เป็นผู้มี
หน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะไม่อยู่ในความหมายของนิยามค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน   
นิติบุคคล” ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่เป็นหน่วยภาษีภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น ท าให้
เกิดปัญหาที่จะต้องศึกษาและวิเคราะห์ด้วยกันหลายประการ 

5.1 ปัญหาการไม่จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนขัดกับหลักภาษีอากรที่ดี 

 หลักภาษีอากรที่ดีนั้นมีอยู่ด้วยกันหลายประการ และถือเป็นสิ่งที่มีความส าคัญส าหรับการ
จัดเก็บภาษีอากร เพราะจะมีผลต่อความรู้สึกของผู้มีหน้าที่เสียภาษี เมื่อองค์การมหาชนไม่ถือเป็น
หน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล แม้องค์การมหาชนจะมีรายได้เกิดขึ้นจากการประกอบกิจการเชิงพาณิชย์ก็
ตาม จึงถือว่าขัดกับเรื่องความเป็นธรรมตามหลักภาษีอากรที่ดี  

หลักความเป็นธรรมนั้นถือเป็นหัวใจของหลักภาษีอากรที่ดี ซึ่งจะต้องมีอยู่ในการจัดเก็บภาษี
อากรทุกประเภท และจะต้องมีอยู่ทั้งในตัวบทกฎหมาย และในการบังคับใช้กฎหมาย เพราะผู้มีหน้าที่
เสียภาษีย่อมจะคาดหวังว่าตนจะได้รับความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษี โดยหลักความเป็นธรรมนั้น
สามารถแบ่งได้เป็น 2 ลักษณะ คือ หลักความเป็นธรรมสัมบูรณ์ ที่ถือว่าสมาชิกทุกคนในสังคมจะต้อง
มีภาระหน้าที่ที่จะต้องเสียภาษีเท่ากันทุกคน และหลักความเป็นธรรมสัมพันธ์ ที่จะค านึงถึงความไม่
เท่าเทียมกันของคนในสังคม โดยถือว่าความเป็นธรรมเกิดจากการที่สมาชิกในสังคมจะต้องเสียภาษี
ตามสัดส่วนดังต่อไปนี้ 

(1) ประโยชน์ที่ผู้เสียภาษีอากรได้รับจากรัฐ เป็นหลักที่ให้ความส าคัญกับ
ประโยชน์ที่แต่ละบุคคลได้รับจากรัฐ กล่าวคือ ผู้ใดได้รับประโยชน์จากรัฐมากก็ควรเสียภาษีมาก ผู้ใด
ได้รับประโยชน์จากรัฐน้อยก็ควรเสียภาษีน้อยตามสัดส่วน ส่วนผู้ใดไม่ได้รับประโยชน์จากรัฐเลยก็ไม่
ควรต้องเสียภาษีแต่อย่างใด  

(2) ความสามารถของผู้เสียภาษี ซึ่งเป็นหลักที่ค านึงถึงความสามารถของผู้เสีย
ภาษีเป็นส าคัญ เพราะบุคคลแต่ละคนมีความสามารถในการเสียภาษีไม่เท่านั้น ดังนั้นบุคคลใดมี
ความสามารถในการเสียภาษีมากก็ควรที่จะเสียภาษีมาก บุคคลใดมีความสามารถในการเสียภาษีน้อย
ก็ควรเสียภาษีน้อยตามความสามารถของตน   
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หากน าหลักความสามารถของผู้เสียภาษีมาพิจารณาเปรียบเทียบกับองค์การมหาชนแล้วจะ
พบว่า องค์การมหาชนนั้นถือว่าเป็นผู้มีความสามารถในการเสียภาษีเช่นกัน โดยพิจารณาจากงบ
แสดงผลการด าเนินงานทางการเงินของแต่ละองค์การ ตัวอย่างเช่น หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน) มี
รายได้รวมจากการด าเนินงาน ในปี 2555 จ านวน 78,977,138.51 บาท และมีค่าใช้จ่าย จ านวน 
39,739,413.36 บาท สรุป รายได้มากกว่าค่าใช้จ่าย จ านวน 39,237,725.15 บาท 1 แสดงให้เห็นว่า
หอภาพยนตร์ (องค์การมหาชน) ถือเป็นผู้มีความสามารถในการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามหลัก
ความสามารถของผู้เสียภาษี 

นอกจากนี้ หากพิจารณาเปรียบเทียบผลประกอบกิจการการขององค์การมหาชนกับองค์กร
ธุรกิจภาคเอกชน ตัวอย่างเช่น โรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน) มีก าไรจากการประกอบ
กิจการ จ านวน 66,429,660.56 บาท2 ซึ่งโรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน) ไม่ต้องน าก าไรที่
เกิดขึ้นไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่โรงพยาบาลพญาไท ที่มีก าไรจากการประกอบกิจการ 
จ านวน 1,108,000,000 บาท3 ซึ่งโรงพยาบาลพญาไทจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล จ านวน 
247,000,000 บาท4 จะเห็นได้ว่า โรงพยาบาลทั้งสองแห่งต่างมีผลก าไรจากการประกอบกิจการ
เหมือนกัน แต่การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลกลับแตกต่างกัน แสดงให้เห็นถึงความไม่เท่าเทียมกันในการ
จัดเก็บภาษีภาษีอากร ขัดกับหลักภาษีอากรที่ดีในเรื่องของหลักความเป็นธรรม 

 นอกจากหลักความเป็นธรรมที่ได้กล่าวมาข้างต้นแล้วนั้น การที่องค์การมหาชนไม่เป็นหน่วย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลยังขัดกับหลักความเหมาะสมในการบรรลุจุดประสงค์ในเชิงมหภาคด้วย ในเรื่อง
ของหลักความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ กล่าวคือ การจัดเก็บภาษีไม่ควรมีผลกระทบกระเทือนต่อ
การท างานของกลไกตลาด การแข่งขันทางการค้า และไม่ควรกระทบกระเทือนต่อผลการตัดสินใจ
บริโภคของผู้เสียภาษีมากจนเกินไป นั่นคือ จะต้องมีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจมากที่สุด ซึ่งการที่
องค์การมหาชนไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลท าให้องค์การมหาชนได้เปรียบองค์กรธุรกิจภาคเอกชน
ที่ประกอบกิจการในรูปแบบเดียวกันได้ ซึ่งอาจส่งผลให้องค์กรธุรกิจภาคเอกชนเลือกที่จะไม่ประกอบ
กิจการในรูปแบบเดียวกันกับองค์การมหาชน ท าให้ไม่เกิดการแข่งขันทางการค้า ขัดกับหลักความเป็น
กลางในทางเศรษฐกิจ ซึ่งเป็นหลักหนึ่งในหลักความเหมาะสมในการบรรลุจุดประสงค์ในเชิงมหภาค 
                                                           
1 หอภาพยตร์ (องค์การมหาชน), "งบแสดงผลการด าเนินงานทางการเงิน รายงานงบการเงินประจ าปี 2554-2555 "  
http://www.fapot.org. 
2 โรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน), "งบรายได้และจ่าย รายงานประจ าปี 2555,"  
http://www.bphosp.or.th.  
3 บริษัท เซอแคปปิตอล จ ากดั, "รายงานความเห็นของที่ปรึกษาทางการเงินอิสระเกี่ยวกับการเพิกถอนหลักทรัพย์
ออกจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยของ บริษัท ประสิทธ์ิพัฒนา จ ากัด (มหาชน),"(ธันวาคม 2554).,หน้า 11 
เว็บไซด ์http://www.set.or.th/dat/news/201112/11053043.pdf 
4 เรื่องเดียวกัน, หน้า 11 
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 ดังนั้น การไม่จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนจึงถือว่าขัดกับหลักภาษีอากรที่ดี 
นอกจากนี้ การไม่จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนยังส่งผลให้รัฐมีภาระค่าใช้จ่าย
ส าหรับการให้เงินอุดหนุนองค์การมหาชนแต่เพียงฝ่ายเดียว โดยรัฐไม่มีรายได้ตอบแทนกลับมาแต่
อย่างใด  

5.2 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์ขององค์การ
มหาชน 

 การจัดตั้งองค์การมหาชนนั้น มีวัตถุประสงค์เพ่ือที่จะจัดท าบริการสาธารณะที่แตกต่างไปจาก
ราชการและรัฐวิสาหกิจ โดยมุ่งหมายให้มีการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรและบุคคลให้เกิดประโยชน์
สูงสุด ทั้งนี้ จะต้องไม่เป็นกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหาก าไรเป็นหลัก ซึ่งเป็นไปตามมาตรา 5 
แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 

 จากวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนนั้นท าให้เห็นได้ว่าองค์การมหาชนสามารถที่จะแสวงหา
รายได้จากการประกอบกิจการได้ เพียงแต่จะมุ่งแสวงหาก าไรเป็นหลักไม่ได้เท่านั้น ซึ่งมาตรา 12 และ
มาตรา 13 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 ก็ได้เปิดช่องให้องค์การมหาชนสามารถ
แสวงหารายได้ได้  ทั้งนี้ก็เพ่ือมิให้องค์การมหาชนจะต้องพ่ึงพาเงินอุดหนุนของรัฐบาลเพียงอย่างเดียว
นั่นเอง แต่อย่างไรก็ตาม รายได้จากการประกอบกิจการขององค์การมหาชนไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติ
บุคคล เพราะองค์การมหาชนไม่อยู่ในนิยามค าว่าบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ดังตัวอย่างที่กรมสรรพากรได้วินิจฉัยว่า เนื่องจากส านักงานส่งเสริม อุตสาหกรรม
ซอฟต์แวร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน)  เป็นหน่วยงานของรัฐและเป็นนิติบุคคลภายใต้ก ากับดูแลของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร จัดตั้งขึ้นตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
ส านักงานฯ โดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 221 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย และ
มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 จึงมีฐานะเป็นหน่วยงานของรัฐและเป็น  
นิติบุคคลตามมาตรา 6 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542   โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ
วางแผนและก าหนดนโยบายพัฒนาอุตสาหกรรมซอฟต์แวร์ของประเทศ ส่งเสริมอุตสาหกรรม
ซอฟต์แวร์ สนับสนุนการพัฒนาซอฟต์แวร์ การค้นคว้าวิจัย และการถ่ายทอดเทคโนโลยี จึงไม่เข้า
ลักษณะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร จึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคล และไม่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล5  

 ทั้งนี้ การที่พระราชบัญญัติองค์มหาชน พ.ศ.2542 ได้เปิดโอกาสให้องค์การมหาชนแสวงหา
รายได้ได้นั้น และรายได้ที่เกิดขึ้นไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล จึงเป็นเหตุให้องค์การมหาชนสามารถ

                                                           
5 แนววินิจฉัยของกรมสรรพากรที่ กค 0706/พ./3340 ฉบับลงวันที่ 26 เมษายน 2548 
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เรียกเก็บค่าบริการที่สูงเกินไป หรือเทียบได้กับค่าบริการขององค์กรเอกชน ทั้งนี้ ตัวอย่างเช่น       
การก าหนดอัตราค่าใช้จ่ายรวมของโรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน) ที่ได้รวมค่าห้อง ค่าอาหาร 
และค่าบริการโรงพยาบาลไว้ด้วยกัน ซึ่งถือว่าเป็นรายได้จากการประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์ของ
โรงพยาบาล โดยเปรียบเทียบกับองค์กรธุรกิจภาคเอกชน  

ตาราง 3 แสดงอัตราค่าใช้จ่ายรวมของโรงพยาบาล (ค่าห้อง+ค่าอาคาร+ค่าบริการโรงพยาบาล)6 

โรงพยาบาล รวม 4 เตียง รวม 2 เตียง ห้องเดี่ยว ห้องดีลักซ์ ห้องวีไอพี ห้องสวีท ห้องไอซียู 

บ้านแพ้ว
(องค์การ
มหาชน) 
สาขาพร้อม
มิตร 

1,400 1,500 2,500 3,500 - - 2,800 

เพชรเวช 900 1,590 1,590 2,890 3,390 4,090 2,900 

บางปะกอก 1 1,300 - 2,700 - 3,200 4,200 2,800 

เปาโล       
เมโมเรียล 
โชคชัย 4 

1,500 3,500 - 2,400 4,000 3,800 - 

 

จากตัวอย่างข้างต้น จะเห็นได้ว่าการจัดเก็บค่าบริการขององค์การมหาชน ซึ่งเป็นรายได้จาก
การประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนมิได้แตกต่างไปจากค่าบริการของธุรกิจ
ภาคเอกชนมากนัก ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความไม่เป็นธรรมที่รายได้ขององค์การมหาชนไม่ต้องเสียภาษี
เงินไดน้ิติบุคคล แต่รายได้ขององค์กรธุรกิจภาคเอกชนจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

แต่อย่างไรก็ตาม หากจะก าหนดให้รายได้ที่เกิดจากการประกอบกิจการที่เป็นไปตาม
วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ก็จะก่อให้เกิดค าถามได้ว่า เหตุใด
รายได้ขององค์การมหาชนซึ่งถือเป็นหน่วยงานของรัฐกลับต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ทั้งๆที่รายได้
ของหน่วยงานรัฐอ่ืนๆหรือแม้แต่รัฐวิสาหกิจที่ไม่ได้เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกลับไม่ต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล นอกจากนี้ รายได้ที่เกิดขึ้นก็มาจากการประกอบกิจการที่เป็นไปตามวัตถุประสงค์
                                                           
6 ตารางเปรยีบเทียบค่าใช้จ่ายโรงพยาบาล,  www.tvinsure.com. 
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ขององค์การมหาชน ซึ่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 ได้ให้อ านาจไว้ หากมีการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ดังกล่าวจะเป็นการขัดต่อพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ.2542 
หรือไม่ หรือเป็นการไม่สนับสนุน ส่งเสริมให้องค์การมหาชนด าเนินการตามวัตถุประสงค์ 

ดังนั้น การที่จะควบคุมมิให้องค์การมหาชนแสวงหารายได้จากการประกอบกิจการตาม
วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนมากจนเกินไปนั้นอาจไม่สามารถแก้ปัญหาได้ด้วยการจัดเก็บภาษีเงิน
ได้นิติบุคคล แต่จะต้องแก้ไขปัญหาด้วยกฎหมายอ่ืนๆที่เกี่ยวข้องในการควบคุมอัตราค่าบริการให้มี
ความเหมาะสม เพ่ือมิให้องค์การมหาชนแสวงหารายได้จากการประกอบกิจการตามวัตถุประสงค์จน
มากเกินไป รวมถึง ให้หน่วยงานที่มีหน้าที่ในการควบคุมดูแลองค์การมหาชนเข้ามาก ากับดูแล และ
ตรวจสอบการก าหนดอัตราค่าบริการและการด าเนินการขององค์การมหาชน 

5.3 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการประกอบกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์
ขององค์การมหาชน 

 การที่องค์การมหาชนสามารถที่จะแสวงหารายได้เพ่ือใช้ส าหรับการบริหารกิจการของ
องค์การมหาชนได้นั้น ย่อมเป็นเหตุให้องค์การมหาชนได้แสวงหารายได้อย่างอ่ืนนอกเหนือไปจาก
วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน เช่น การประกอบกิจการในเชิงพาณิชย์ แต่รายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนนั้นก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแต่อย่างใด ด้วยเพราะเหตุว่า
องค์การมหาชนไม่ถือเป็นหน่วยภาษี  

ทั้งนี้ โดยหลักแล้วการประกอบกิจการที่ไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน และ
ก่อให้เกิดรายได้แก่องค์การมหาชนนั้น ควรที่จะน ารายได้ดังกล่าวมาเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเหมือน
เช่นองค์การธุรกิจภาคเอกชนต่างๆ เพราะการประกอบกิจการดังกล่าวไม่ใช่การจัดท าบริการ
สาธารณะตามวัตถุประสงค์ทั่วไปขององค์การมหาชน และไม่ตรงตามวัตถุประสงค์ของการจัดตั้ง
องค์การมหาชนด้วย ซึ่งหากเปรียบเทียบกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา
แล้วนั้น จะเห็นได้ว่า องค์การมหาชนของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น ถือเป็นหน่วยงานของรัฐรูปแบบ
หนึ่ง  ซึ่งโดยหลักการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของหน่วยงานของรัฐในประเทศสหรั ฐอเมริกานั้น จะ
ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่อย่างไรก็ตาม การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลดังกล่าวของ
ประเทศสหรัฐอเมริกานั้นไม่น ามาใช้กับกรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยของรัฐ ทั้งนี้ หากวิทยาลัยหรือ
มหาวิทยาลัยได้ด าเนินธุรกิจที่ ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ที่ ได้รับการยกเว้น นั่นก็คือ เพ่ือ
วัตถุประสงค์เพ่ือความก้าวหน้าทางการศึกษาแล้ว เงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องจะต้องน ามาเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคล  
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 นอกจากนี้กรณีของวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยของรัฐแล้ว องค์กรที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ 
นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกาแต่ละแห่ง หากมีการประกอบกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้ว องค์กรที่ได้รับการยกเว้นก็จะต้องเสียภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลจากเงินได้ที่เกิดขึ้นจากการด าเนินธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องนั้นด้วย  ซึ่งเงินได้จากการด าเนิน
ธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์นั้น ก็คือเงินได้จากการค้าหรือธุรกิจที่ด าเนินการโดยปกติโดย
องค์กรที่ได้รับการยกเว้น โดยเป็นเงินได้ที่ไม่เกี่ยวข้องอย่างเป็นสาระส าคัญต่อการการปฏิบัติหน้าที่
ขององค์กรตามวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้น  

 ส่วนการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศสนั้น โดยปกติแล้ว
องค์การมหาชนถือเป็นหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล เพียงแต่องค์การมหาชนที่ไม่แสวงก าไรจะเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลในอัตราลดลง แต่อย่างไรก็ตาม หากองค์การมหาชนที่ไม่แสวงหาก าไรได้ด าเนิน
กิจกรรมทางธุรกิจที่ไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์แล้วนั้น เงินได้จากธุรกิจทีไม่เกี่ยวข้องจะต้องเสียภาษี
เงินได้นิติบุคคลในอัตราปกตินั่นเอง ซึ่งองค์การมหาชนนั้นจะต้องด าเนินการแบ่งแยกกิจกรรมที่เป็น
การแสวงหาก าไร และไม่แสวงหาก าไรออกจากกัน โดยต้องพิจาณาว่าการจัดสรรทรัพย์สิน บุคลากร 
ได้ใช้ส าหรับกิจกรรมประเภทใด และจัดท างบดุล ซึ่งจะต้องค านวณแยกกันในแต่ละประเภทกิจกรรม 
เพ่ือการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เหมาะสม 

จะเห็นได้ว่า การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนกรณีวิทยาลัยหรือ
มหาวิทยาลัยหรือองค์กรที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศสหรัฐอเมริกาและองค์การ
มหาชนในประเทศฝรั่งเศสจะต้องพิจารณาถึงกิจการด าเนินการว่าเกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ที่ได้รับ
ยกเว้นหรือไม่ หากไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้นแล้ว รายได้ที่เกิดขึ้นจากการด าเนิน
กิจการดังกล่าวจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศไทยแตกต่างกับการเสียภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนกรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยหรือองค์กรที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลในประเทศสหรัฐอเมริกาและองค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส เพราะองค์การมหาชนใน
ประเทศไทยนั้น ไมเ่ป็นหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น แม้องค์การมหาชนจะได้ด าเนินการกิจการที่
ไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนก็ตาม เงินได้จากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องนั้นก็ยังคงไม่ต้อง
น ามาเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในไทยไม่ได้พิจารณาถึงกิจกรรมที่
ได้ด าเนินการแต่อย่างใด 

 การที่องค์การมหาชนไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากการประกอบกิจการที่ไม่เกี่ยวข้อง
กับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนนั้น จะเป็นเหตุให้องค์การมหาชนมุ่งที่จะแสวงหารายได้จากการ
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ประกอบกิจการเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนมากกว่าการจัดท า
บริการสาธารณะ ซึ่งเป็นวัตถุประสงค์หลักขององค์การมหาชน หากพิจารณาตัวอย่างจากงบแสดง
ฐานะทางการเงินขององค์การมหาชนแล้วนั้น จะพบว่ามีองค์การมหาชนหลายองค์การด้วยกันที่มี
รายได้อ่ืนๆ ที่ไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การ เช่น  

- โรงพยาบาลบ้านแพ้ว (องค์การมหาชน)  ซึ่ งมี วัตถุประสงค์ ในการ
รักษาพยาบาล แต่มีรายได้จากค่าเช่า และรายได้อ่ืนๆ 

- ส านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา(องค์การมหาชน) 
ซึ่งมีวัตถุประสงค์เกี่ยวกับการพัฒนา ตรวจสอบ ประเมินผลคุณภาพทางการ
ศึกษา แต่มารายได้จากการจ าหน่ายของที่ระลึก ค่าเช่าพ้ืนที่ออกร้าน และ
รายได้อ่ืนๆ 

 แต่อย่างไรก็ตาม รายได้ที่เกิดขึ้นดังกล่าวขององค์การมหาชนไม่ต้องน ามาเสียภาษีเงินได้   
นิติบุคคล ด้วยเหตุที่ว่าองค์การมหาชนไม่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั่นเอง จึงก่อให้เกิด

ความไม่เป็นธรรม เมื่อเปรียบเทียบกับองค์กรธุรกิจในภาคเอกชนซึ่งหากมีรายได้เกิดขึ้นจะต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล  

นอกจากนี้ รัฐยังจะต้องสูญเสียงบประมาณในการให้เงินอุดหนุนแก่องค์การมหาชน ทั้งๆที่
องค์การมหาชนนั้นไม่ได้ด าเนินการให้เกิดประโยชน์ตามวัตถุประสงค์ที่ได้จัดตั้งองค์การมหาชนขึ้น 
โดยรัฐที่ไม่สามารถเรียกร้องผลประโยชน์ตอบแทนจากองค์การมหาชนได้เลย เพราะรายได้ที่เกิดขึ้น
ขององค์การมหาชนไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล และไม่ต้องน าส่งเข้าคลังเหมือนหน่วยงานรัฐอ่ืนๆ
อีกด้วย 

5.4 ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากรายได้ทางอ้อมขององค์การมหาชน 

 รายได้ที่ส าคัญอีกประการหนึ่งขององค์การมหาชน ก็คือ รายได้ทางอ้อมขององค์การมหาชน 
เช่น รายได้จากดอกเบี้ย รายได้จากการลงทุน รายได้จากค่าเช่า หรือ ค่าสิทธิ เป็นต้น ซึ่งเป็นรายได้
จากการที่องค์การมหาชนน ารายได้ที่เกิดขึ้นจากแหล่งต่างๆไปฝากธนาคาร หรือน าไปลงทุน และ
ได้รับผลตอบแทนกลับคืนมา หรือเป็นผลตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิต่างๆขององค์การมหาชน 

ทั้งนี้  รายได้ทางอ้อมที่องค์การมหาชนได้รับนั้นก็เป็นเช่นเดียวกันกับรายได้อ่ืนๆขององค์การ
มหาชนไม่ว่าจะเป็นรายได้ที่มาจากการประกอบกิจการเกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน 
หรือรายได้ที่มาจากการประกอบกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกับองค์การมหาชน นั่นก็คือ รายได้ที่เกิดขึ้น      
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มิต้องน าไปค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากองค์การมหาชนเป็นหน่วยงานของรัฐ ซึ่งมิได้
อยู่ในความหมายของค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตามาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 

หากเปรียบเทียบกับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในต่างประเทศแล้วจะ
พบว่า องค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศสนั้น จะมีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ทางอ้อม
ขององค์การมหาชน เพราะการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลในประเทศฝรั่งเศสจะเสียภาษีเงินได้     
นิติบุคคลจากเงินได้ที่มาจากทรัพย์สินขององค์การมหาชน เช่น รายได้จากการลงทุน เป็นต้น  

ส่วนองค์การมหาชนในประเทศสหรัฐเมริกานั้น โดยปกติไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล    
เว้นแต่กรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยที่มีรายได้ทางอ้อมเกิดขึ้น เช่น วิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยมี
รายได้จากการน าสนามกีฬาของวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยออกให้ผู้ อ่ืนเช่าในช่วงปิดภาคเรียน 
วิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยนั้นจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ที่เกิดขึ้นนั้น 

ส่วนกรณีรายได้ทางอ้อมขององค์การมหาชนในประเทศไทยนั้น หากพิจารณาจากงบแสดง
ฐานะทางการเงินขององค์การมหาชนในประเทศไทยแล้ว จะพบว่าองค์การมหาชนในประเทศไทยโดย
ส่วนใหญ่จะมีรายได้จากการลงทุน ไม่ว่าจะเป็นการลงทุนระยะสั้น การลงทุนระยะยาว หรือมีรายได้
จากการฝากเงินกับสถาบันการเงิน หรือมีรายได้จากการให้สิทธิประโยชน์ รวมถึงรายได้จากการให้เช่า
อุปกรณ์ หรือสถานที่ เป็นจ านวนมาก ซึ่งแม้แต่องค์การมหาชนจะมีผลการด าเนินงานมีรายได้น้อย
กว่าค่าใช้จ่าย แต่หากพิจารณาเฉพาะรายได้ที่เกิดขึ้นแล้วนั้น ก็จะพบว่ามีรายได้ทางอ้อมถือเป็นหนึ่ง
ในรายได้ท่ีองค์การมหาชนได้รับเสมอ ยิ่งไปกว่านั้น องค์การมหาชนบางแห่งมีรายได้ทางอ้อมจากการ
น าเงินไปลงทุนนั้นมากเป็นอันดับสองรองจากเงินอุดหนุนของรัฐบาลด้วย ตัวอย่างเช่น 

- ส านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพื่อนบ้าน  (องค์การ
มหาชน) มีรายได้จากดอกเบี้ยเงินให้กู้ระยะยาว จ านวน 61,945,066.60 บาท 
มีรายได้จากดอกเบี้ยเงินฝาก จ านวน 59,137,034.85 บาท7  

- ส านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน) 
มีรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร 19,585,031.60 บาท8  

                                                           
7 ส านักงานความร่วมมือพัฒนาเสรษฐกิจของประเทศเพื่อบ้าน (องค์การมหาชน), "งบแสดงฐานะทางการเงิน 
รายงานประจ าปี 2555,"  http://www.neda.or.th. 
8 ส านักงานรับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา (องค์การมหาชน), "งบแสดงฐานะทางการเงิน รายงาน
ประจ าปี 2555,"  http://www.onesqa.or.th. 
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- ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มีรายได้จากสิทธิประโยชน์ของ
งานวิจัยและพัฒนา จ านวน 20,567,709.10 บาท รายได้จากค่าเช่าและ
ค่าบริการ จ านวน 77,938,758.65 บาท9 

- ส านักงานส่งเสริมอุตสาหกรรมซอฟแวร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน) มีรายได้
ดอกเบี้ย จ านวน 3,681,699.45 บาท รายได้ค่าบริการ,ค่าเช่าห้องอบรมและ
คอมพิวเตอร์ จ านวน 1,130,841.28 บาท10 

จะเห็นได้ว่า รายได้ทางอ้อมขององค์การมหาชนในประเทศไทยแต่ละแห่งนั้นมีเป็นจ านวน
มาก แต่รายได้ทางอ้อมขององค์การมหาชนในประเทศไทยเหล่านี้ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล    
จึงเป็นเหตุให้องคก์ารมหาชนมุ่งแสวงหารายได้ทางอ้อมจากการประกอบกิจการมากจนเกินไป จนอาจ
หลงลืมวัตถุประสงค์หลักขององค์การมหาชนที่มุ่งจัดท าบริการสาธารณะ โดยไม่แสวงหาก าไรเป็นหลัก 
จึงก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อองค์กรธุรกิจภาคเอกชนที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  

ดังนั้น รายได้ทางอ้อมซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดจากการน าเงินอุดหนุนของรัฐไปลงทุนนั้นจึงควรที่
จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เช่นเดียวกับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศสเพ่ือเป็น
แรงกระตุ้นให้องค์การมหาชนน าเงินอุดหนุนของรัฐไปประกอบกิจการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของ
องค์การมหาชน นั่นคือ การจัดท าบริการสาธารณะ เพ่ือเป็นประโยชน์แก่ประชาชน มากกว่าการน า
เงินอุดหนุนจากรัฐไปลงทุนเพ่ือให้ได้ผลตอบแทนในรูปแบบของดอกเบี้ยหรือเงินปันผล ซึ่งองค์การ
มหาชนและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเท่านั้นที่จะได้รับประโยชน์จากรายได้ทางอ้อมเหล่านี้ นอกจากนี้การ
จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินได้ทางอ้อมขององค์การมหาชนนั้นจะท าให้รัฐมีรายได้เพ่ิมขึ้นจาก
ภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชน และท าให้รัฐรับรู้สถานะทางการเงินขององค์การมหาชน    
แต่ละแห่งด้วย 

จากปัญหาที่ได้กล่าวมาข้างต้นนั้น จะเห็นได้ว่าการไม่จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การ
มหาชนในประเทศไทยก่อให้เกิดปัญหาในหลายๆด้าน และเป็นการขัดกับหลักภาษีอากรที่ดี รวมถึง
เป็นช่องทางให้องค์การมหาชนมุ่งที่จะแสวงหารายได้มากจนเกินไป จนอาจจะละเลยวัตถุประสงค์
หลักขององค์การมหาชนที่จัดตั้งขึ้นมาเพ่ือจัดท าบริการสาธารณะโดยไม่แสวงหาก าไรเป็นหลักได้ 
ดังนั้น การก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศไทยจากรายได้
บางประเภทขององค์การมหาชนจะเป็นแนวทางหนึ่งที่จะช่วยให้องค์การมหาชนด าเนินกิจการให้
                                                           
9 ส านักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลย,ี "งบรายไดร้ายจ่าย รายงานประจ าปี 2555,"  
http://www.nstda.or.th.  
10 ส านักงานส่งเสริมอุตสาหกรรมซอฟแวร์แห่งชาติ (องค์การมหาชน), "งบรายได้และค่าใช้จ่าย งบการเงินและบท
วิเคราะห,์"  http://www.sipa.or.th. 
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เป็นไปตามวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนและไม่มุ่งแสวงหาก าไรเป็นหลัก อีกทั้งยังช่วยให้รัฐมี
รายได้เพ่ิมข้ึนจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศไทยด้วย โดยแนวทาง
ในการแก้ไขปัญหาต่างๆนั้นจะได้น าเสนอในบทต่อไป 



บทที่ 6 
บทสรุป และข้อเสนอแนะ 

6.1 บทสรุป 

 องค์การมหาชน เป็นองค์การของรัฐรูปแบบใหม่ที่จัดตั้งขึ้นมาเพ่ือตอบสนองความต้องการใน
การจัดท าบริการสาธารณะที่มีความแตกต่างไปจากเดิม โดยองค์การมหาชนจะมีความคล่องตัวและมี
ความเป็นอิสระในการบริหารงานและความรับผิดชอบต่อภารกิจต่างๆ มากกว่าส่วนราชการรูปแบบ
อ่ืนๆ ซึ่งการจัดตั้งองค์การมหาชนนั้นจะมีความแตกต่างกันออกไปขึ้นอยู่กับเหตุผลในการจัดตั้ง  โดย
พิจารณาถึงความเหมาะสม และรูปแบบการปกครอง และการบริหารงานในประเทศต่างๆ ซึ่งบาง
ประเทศจะจัดตั้งองค์การมหาชนขึ้นโดยการตราพระราชบัญญัติ เช่นประเทศฝรั่งเศส ประเทศไทย 
หรือบางประเทศจะจัดตั้งองค์การมหาชนขึ้นโดยฝ่ายบริหาร เช่น ประเทศออสเตรเลีย ประเทศไทย 
เป็นต้น 

องค์การมหาชนของไทยนั้นมีฐานะเป็นนิติบุคคลทางมหาชน ในการจัดตั้งองค์การมหาชนนั้น
สามารถจัดตั้งได้ 2 ทาง คือ การจัดตั้งโดยการตราเป็นพระราชบัญญัติเฉพาะ หรือการจัดตั้งโดยอาศัย
อ านาจตามพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ.2542  แต่ไม่ว่าองค์การมหาชนจะได้ถูกจัดตั้งขึ้นมา
ในรูปแบบใดก็ตาม วัตถุประสงค์หลักขององค์การมหาชน ก็คือ การจัดท าบริการสาธารณะโดยเน้นใน
ด้านสังคม วัฒนธรรม การศึกษา ทั้งนี้ การจัดท าบริการสาธารณะขององค์การมหาชนจะต้องไม่
ซ้ าซ้อนกับการท าจัดบริการสาธารณะกับส่วนราชการ และรัฐวิสาหกิจ  

 อย่างไรก็ตามองค์การมหาชนยังมีวัตถุประสงค์ที่ส าคัญอีกประการหนึ่ง คือ การจัดท าบริการ
สาธารณะนั้นจะต้องไม่แสวงหาก าไรเป็นหลัก เพราะเป็นวัตถุประสงค์ที่ท าให้เห็นถึงความแตกต่าง
ระหว่างองค์การมหาชน และรัฐวิสาหกิจ เพราะรัฐวิสาหกิจจะสามารถแสวงหาก าไรจากการประกอบ
กิจการได้ แต่ถึงแม้องค์การมหาชนจะไม่มีวัตถุประสงค์ในการแสวงหาก าไรเป็นหลักก็ตาม  
พระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 ก็ยังได้ก าหนดให้องค์การมหาชนสามารถที่จะแสวงหา
รายได้ โดยได้บัญญัติไว้ในมาตรา 12 และ มาตรา13 แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ซึ่งรายได้ของ
องค์การมหาชน เช่น รายได้จากการรับบริจาค รายได้จากค่าธรรมเนียม ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน 
ค่าบริการ รวมถึงรายได้จากการประกอบกิจการ และดอกผลของเงินหรือรายได้จากทรัพย์สินของ
องค์การมหาชน นอกจากนี้องค์การมหาชนยังมีรายได้จากเงินอุดหนุนของรัฐบาลอีกด้วย 

ส าหรับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรได้ให้นิยามของ   
ค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” หมายความว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทย หรือที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศและให้หมายความรวมถึง 
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(1) กิจการซ่ึงด าเนนิการเปน็ทางค้าหรอืหาก าไรโดยรฐับาลต่างประเทศ องค์การของ
รัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งข้ึนตามก าหมายของต่างประเทศ 

(2) กิจการร่วมค้า ซึ่งได้แก่กิจการที่ด าเนินการร่วมกันเป็นทางการค้าหรือหาก าไร
ระหว่างบริษัทกับบริษัท บริษัทกับห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับห้างหุ้นส่วน        
นิติบุคคล หรือระหว่างบริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใช่      
นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือนิติบุคคลอ่ืน 

(3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่
รัฐมนตรีประกาศก าหนดตามาตรา 47(7)(ข) 

(4) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 

จากค านิยามดังกล่าวท าให้เห็นได้ว่า บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ไม่รวมถึงหน่วยงาน
ของรัฐด้วย ดังนั้น หน่วยงานของรัฐจึงไม่ถือเป็นหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล ด้วยเหตุนี้ องค์การมหาชน
ซึ่งถือเป็นหน่วยงานของรัฐจึงไม่เป็นหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร 

ด้วยเหตุนี้ การที่องค์การมหาชนได้ด าเนินการและก่อให้เกิดรายได้ขึ้นไม่ว่าจะเป็นรายได้
ทางตรง หรือรายได้ทางอ้อม เช่น ดอกเบี้ย เงินปันผล รวมถึงรายได้ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของ
องค์การมหาชนนั้นด้วย เช่น รายได้จากการให้เช่า เป็นต้น แต่รายได้ที่เกิดขึ้นเหล่านี้ขององค์การ
มหาชนไม่ต้องน ามาเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแต่อย่างใด  

การที่รายได้ขององค์การมหาชนไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น ท าให้เกิดความไม่เป็น
ธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งขัดกับหลักภาษีอากรที่ดี และยังมีปัญหาอ่ืนๆอีกหลาย
ประการด้วยกัน ดังนั้น จึงสมควรที่จะจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชน 

ในส่วนการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศสนั้น เนื่องจาก
ประเทศฝรั่งเศสเป็นประเทศที่จัดเก็บภาษีอย่างกว้างขวาง โดยนิติบุคคลในประเทศฝรั่งเศสไม่ว่าเป็น     
นิติบุคคลเอกชน หรือนิติบุคคลมหาชนต่างก็มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วยกันทั้งนั้น จะมีความ
แตกต่างในแง่ของอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น องค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศส ซึ่งถือเป็น    
นิติบุคคลทางมหาชน ก็ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเช่นกัน โดยการจัดเก็บภาษีขององค์การมหาชน
นั้น จะจัดเก็บจากรายได้ที่เกิดจากทรัพย์สินขององค์การมหาชนนั้น เนื่องจากองค์การมหาชนของ
ประเทศฝรั่งเศสจะมีทั้งองค์การมหาชนที่แสวงหารายได้ และองค์การมหาชนที่ไม่แสวงหารายได้    
ซึ่งการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นจะมีอัตราที่แตกต่างกัน คือ องค์การมหาชนที่แสวงหารายได้ จะ
ถูกเก็บภาษีในอัตราปกติ คือ อัตรา 33.33% ส่วนองค์การมหาชนที่ไม่แสวงหาก าไรนั้นจะถูกจัดเก็บ
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ภาษีในอัตราที่ลดลง คือ อัตรา 24%, 15%, 10% หรือได้รับยกเว้นภาษี แล้วแต่กรณี แต่อย่างไรก็
ตาม หากองค์การมหาชนที่ไม่แสวงหาก าไรด าเนินธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์นั้น เงินได้จาก
กิจกรรมที่ไม่เก่ียวข้องนี้จะถูกเก็บภาษีในอัตราปกติ  

ดังนั้น องค์กรมหาชนที่ไม่แสวงหาก าไร หากมีกิจกรรมที่เป็นการแสวงหาก าไรแล้วนั้น ในการ
เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจะต้องด าเนินการแบ่งแยกกิจกรรมที่เป็นการแสวงหาก าไร และไม่แสวงหา
ก าไรออกจากกัน โดยต้องพิจาณาว่าการจัดสรรทรัพย์สิน บุคลากร ได้ใช้ส าหรับกิจกรรมประเภทใด 
และจัดท างบดุล ซึ่งจะต้องค านวณแยกกันในแต่ละประเภทกิจกรรม เพ่ือการจัดเก็บภาษีเงินได้      
นิติบุคคลที่เหมาะสม  

 การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศฝรั่งเศสนั้น โดยเฉพาะองค์การ
มหาชนที่ไม่แสวงหาก าไรจะต้องพิจารณาถึงกิจกรรมที่องค์การมหาชนนั้นได้ด าเนินการด้วย เพราะมี
ผลต่ออัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชน กล่าวคือ หากองค์การมหาชนที่ไม่แสวงหาก าไร
ได้ด าเนินกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์กรมหาชนนั้น เงินได้ที่ได้รับมานั้น จะต้องเสี ย
ภาษีเงินได้   นิติบุคคลในอัตราปกติ ไม่ใช่สิทธิลดอัตราภาษี 

ในส่วนของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น การจัดตั้งองค์การมหาชนนั้นไม่ได้มีชื่อเรียกเป็นการ
เฉพาะเหมือนดังเช่นประเทศไทยและประเทศฝรั่งเศส แต่พอที่จะอนุมานได้ว่า ในการจัดตั้งองค์การ
มหาชน (Instrumentality) ของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น ทั้งนี้ จะต้องมีคุณสมบัติและเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ที่กฎหมายก าหนด โดยการจัดตั้งองค์การมหาชนของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น เพ่ือ เป็น
เครื่องมือในการบริหารงานของรัฐให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นนั่นเอง 

ส่วนการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนในประเทศสหรัฐอเมริกานั้น จะต้อง
พิจารณาถึงหลักการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นส าคัญ โดยองค์กรที่จะ
ได้รับการยกเว้นนั้นจะได้ถูกระบุไว้ใน Internal Revenue Code Article 501 และ Article 521 แต่
หากองค์กรที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา มีการประกอบกิจการที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล องค์กรที่ได้รับการยกเว้นก็ต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินได้ที่เกิดขึ้นจากการด าเนินธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องนั้น  

ทั้งนี้ ข้อยกเว้นดังที่กล่าวมาข้างต้นจะไม่น ามาใช้กับหน่วยงานของรัฐ กล่าวคือ แม้ว่า
หน่วยงานของรัฐจะมีเงินได้ที่เกิดจากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องก็ตาม หน่วยงานของรัฐก็ยังคงได้รับการ
ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่เช่นเดิม ดังนั้น องค์การมหาชนของประเทศสหรัฐอเมริกาซึ่งถือเป็น
หน่วยงานของรัฐจึงได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล  
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แต่อย่างไรก็ตาม การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่หน่วยงานของรัฐนั้นได้มีข้อยกเว้น
ส าหรับกรณีวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัย โดยหากวิทยาลัยหรือมหาวิทยาลัยได้ด าเนินธุรกิจที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ที่ได้รับการยกเว้น นั่นก็คือ เพ่ือความก้าวหน้าทางการศึกษาแล้ว เงินได้จาก
ธุรกิจที่ไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงคจ์ะต้องน ามาเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล  

ในส่วนของการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล จะค านวณโดยน ารายได้ท่ีเกิดจากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้อง
กับวัตถุประสงค์หักลบด้วยค่าใช่จ่ายที่ได้รับอนุญาต แต่ทั้งนี้จะต้องเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรง
กับเงินได้จากธุรกิจที่ไม่เก่ียวข้องนั้นด้วย 

ในส่วนอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกานั้น จะเป็นอัตราก้าวหน้าแบบ
ประเทศไทย โดยมีอัตราตั้งแต่ ร้อยละ 15 ร้อยละ 39 โดยค านวณจากรายได้ที่ได้รับทั้งหมดลบด้วย
ค่าใช้จ่ายที่ได้รับอนุญาต 

6.2 ข้อเสนอแนะ 

 เมื่อได้ศึกษาปัญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนแล้ว ดังนั้น 
เพ่ือให้การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนเป็นไปตามหลักการจัดเก็บภาษีที่ดี ผู้เขียน
ขอเสนอแนะแนวทางให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมบทบัญญัติแห่งกฎหมาย ดังต่อไปนี้ 

6.2.1 ควรบัญญัติให้องค์การมหาชนเป็นหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล 

จากปัญหาที่เกิดขึ้นจากการที่องค์การมหาชนซึ่งถือเป็นหน่วยงานของรัฐ ไม่ถือเป็น
หน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลของรัฐ ท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล 
เพราะค านิยามของค าว่า “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตามมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร
นั้น ไม่ครอบคลุมถึงองค์การมหาชน จึงท าให้องค์การมหาชนไม่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
นั้น แม้องค์การมหาชนจะได้ด าเนินกิจกรรมในเชิงพาณิชย์จนก่อให้เกิดเงินได้จากการประกอบ
กิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนขึ้นนั้น องค์การมหาชนก็ไม่ต้อง
น าเงินได้ท่ีเกิดข้ึนไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลอยู่นั่นเอง เพราะองค์การมหาชนไม่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี
เงินได้นิติบุคคล ซึ่งก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมเป็นอย่างยิ่ง 

ดังนั้น เพ่ือให้รัฐสามารถที่จะจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากจากการประกอบ
กิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนได้นั้น ควรต้องบัญญัติให้
องค์การมหาชนเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลด้วย ทั้งนี้ การบัญญัติให้องค์การมหาชนเป็น
หน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้นสามารถกระท าได้โดยการออกเป็นประกาศของอธิบดีกรมสรรพากร ซึ่ง
ได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 39 แห่งประมวล
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รัษฎากร ในส่วนของค านิยาม “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ที่บัญญัติไว้ใน (4) ว่า “นิติบุคคลที่
อธิบดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา” เพ่ือมิให้กระทบต่อหน่วยงาน
ของรัฐอ่ืนๆ 

6.2.2 ควรก าหนดแนวทางการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากรายได้ที่เกิดจากการ
ประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน 

การที่องค์การมหาชนเป็นหน่วยงานของรัฐจึงไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะ
ไม่เป็นหน่วยภาษีนั้น การที่จะก าหนดให้รายได้ขององค์การมหาชนจะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น
ย่อมเกิดผลกระทบต่อการบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลอย่างแน่แท้ เพราะหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
ย่อมมิได้เตรียมการส าหรับกรณีนี้มาก่อน ดังนั้น การที่จะก าหนดแนวทางการจัดเก็บภาษีได้นิติบุคคล
จากรายได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การ
มหาชน จึงต้องพิจารณาอย่างรอบคอบและค านึงถึงหลักภาษีอากรที่ดีควบคู่กันไป 

หลักภาษีอากรที่ดีท่ีจะต้องค านึงถึงส าหรับการบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น    
ก็คือ หลักความประหยัด เพราะการจัดเก็บภาษีอากรที่ดีจะต้องประหยัดค่าใช้จ่ายให้ได้มากที่สุด เพ่ือ
ไม่ให้เป็นการสิ้นเปลืองทรัพยากรมากจนเกินไป และสามารถจัดเก็บภาษีได้มากที่สุด กล่าวคือ 
ก่อให้เกิดต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีต่ าที่สุดนั่นเอง ซึ่งการพิจารณาต้นทุนในการจัดเก็บ
ภาษีนั้นจะต้องพิจารณาทั้งทางฝ่ายรัฐผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีและทางฝ่ายผู้เสียภาษี  และต้องค านึงถึง
ต้นทุนในการบริหารจัดเก็บและต้นทุนในการปฏิบัติด้วย 

นอกจากหลักประหยัดแล้ว ควรค านึกถึงหลักความสะดวกด้วย โดยการจัดเก็บภาษี
อากรที่ดีจะต้องมีความสะดวกไม่ว่าจะเป็นการจัดเก็บของฝ่ายรัฐ หรือในการปฏิบัติของผู้เสียภาษี 
เพราะหากระบบการจัดเก็บภาษีมีความสะดวกแล้ว จะมีผลให้รัฐสามารถจัดเก็บภาษีได้อย่างรวดเร็ว 
มีประสิทธิภาพ และเสียค่าใช้จ่ายน้อย ส่วนผู้มีหน้าที่เสียภาษีก็จะมีความยินดีและเต็มใจที่จะปฏิบัติ
ตามกฎหมาย 

  หลักภาษีอากรที่มีความส าคัญอีกหลัก ก็คือ หลักการบังคับใช้ได้ การบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากรที่ดีจะต้องสามารถใช้บังคับได้จริง ซึ่งการพิจารณานั้นจะต้องค านึงถึงระบบภาษีที่ใช้
บังคับอยู่ และโครงสร้างทางสังคมของประเทศนั้นๆ ประกอบด้วย เพราะการจัดเก็บภาษีระบบหนึ่ง
อาจใช้บังคับได้ดีและมีประสิทธิภาพกับประเทศหนึ่ง แต่ไม่อาจสามารถใช้บังคับได้เลยหรือใช้บังคับได้
แต่ไม่มีประสิทธิภาพในอีกประเทศหนึ่งก็เป็นได้ 
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จากที่กล่าวมาข้างต้น ส าหรับการก าหนดแนวทางการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
รายได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนที่
เหมาะสมและสามารถใช้บังคับได้ เป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี มีอยู่ด้วยกัน 2 แนวทาง คือ 

แนวทางที่ 1 ก าหนดแนวทางการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของจากรายได้ที่เกิดจาก
การประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนให้เหมือนกับ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทั่วๆไป โดยก าหนดให้เก็บภาษีจากรายได้ที่เกิดจากการประกอบ
กิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนโดยอาศัยฐานก าไรสุทธิ 

ในการก าหนดให้ท าการจัดเก็บภาษีรายได้นิติบุคคลจากรายได้ที่ เกิดจากการ
ประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนโดยอาศัยฐานก าไร
สุทธินั่น จะสอดคล้องกับแนวการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของทั้งประเทศฝรั่งเศสที่ก าหนดให้มีการ
จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลกับองค์การของรัฐ รวมถึงรายได้ที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมทางธุรกิจที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์กร โดยอาศัยฐานก าไรสุทธิในการจัดเก็บภาษี 

เช่นเดียวกันกับประเทศสหรัฐอเมริกาที่ได้ก าหนดให้รายได้ที่เกิดจากธุรกิจที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์กรที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล เป็นหน่วยภาษีเงินได้นิติบุคคล 
โดยการจัดเก็บภาษีเงินได้ได้นิติบุคคลจากธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องนั้น จะต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลฐาน
ก าไรสุทธิเช่นเดียวกัน 

  อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากจากการประกอบกิจกรรมเชิง
พาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนโดยอาศัยฐานก าไรสุทธิเหมือนดังเช่นบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น จะต้องมีการพิจารณาถึงค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการประกอบกิจกรรมเชิง
พาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของหน่วยงานของรัฐด้วยที่สามารถน ามาหักลบได้ด้วย เพราะ
แม้องค์การมหาชนจะมีการด าเนินกิจกรรมที่มีการแสวงหาก าไรก็ตาม แต่เนื่องจากองค์การมหาชนยัง
มีความเป็นหน่วยงานรัฐอยู่ด้วย เป็นผลให้การด าเนินงานขององค์การมหาชนก็จะไม่เหมือนกับบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทั้งหมด ดังนั้นค่าใช้จ่ายหรือค่าลดหย่อนต่างๆของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลอาจไม่สามารถน ามาใช้รายได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนได้ท้ังหมด เพราะจะท าให้เกิดความไม่เป็นธรรมกับองค์การมหาชนได้ 

  แนวทางที่ 2 ก าหนดแนวทางการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของจากรายได้ที่เกิดจาก
การประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนให้เหมือนกับการ
จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิและสมาคม โดยเก็บภาษีจากฐานรายรับก่อนหักรายจ่าย 
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  เนื่องจากวัตถุประสงค์ในการจัดตั้งขององค์การมหาชนกับของมูลนิธิและสมาคมนั้น
จะมีความคล้ายคลึงกัน คือ จัดตั้งขึ้นเพ่ือด าเนินกิจกรรมในทางสาธารณะโดยไม่แสวงหาก าไรเป็นหลัก 
แต่เมื่อองค์การมหาชนมีเงินได้ที่ เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนขึ้น หากก าหนดให้จัดเก็บภาษีจากเงินได้ที่เกิดจากการประกอบ
กิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนโดยอาศัยฐานรายรับก่อนหัก
รายจ่ายเช่นเดียวกับกรณีมูลนิธิหรือสมาคมจะสะดวกต่อการบริหารการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
ของรัฐ เพราะสามารถน าวิธีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิและสมาคมมาปรับใช้ได้ทันที 
อีกทั้งรัฐจะไม่ต้องค านึงถึงการก าหนดหักค่าใช้จ่าย หรือค่าลดหย่อนที่เหมาะสมกับการจัดเก็บภาษี
จากเงินได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของหน่วยงานของ
รัฐแต่อย่างใด เพราะเป็นการเก็บภาษีจากรายรับก่อนหักรายจ่าย 

  แต่อย่างไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีตามแนวทางที่สองนี้จะมีข้อเสียคือ อาจก่อให้เกิด
ความไม่เป็นธรรมกับองค์การมหาชนได้ เพราะอาจท าให้องค์การมหาชนเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
มากกว่าบริษัทหรือหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยทั่วไป เพราะไม่สามารถน ารายได้หักลบด้วยรายจ่ายจากการ
ประกอบกิจการได้ ยิ่งไปกว่าหากองค์การมหาชนมีรายได้จากการประกอบกิจกรรมต่ ากว่ารายจ่ายที่
เกิดข้ึน ซึ่งส่งผลให้มีผลประกอบการเป็นขาดทุน การเสียภาษีฐานรายรับก่อนหักรายจ่ายจะท าให้เกิด
ภาระแก่องค์การมหาชนได้ 

ความเห็นของผู้เขียน ผู้เขียนเห็นว่าควรจัดเก็บภาษีในแนวทางที่ 2 คือการจัดเก็บ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลโดยอาศัยฐานรายรับก่อนหักรายจ่าย เหมือนดังเช่นมูลนิธิและสมาคมจะมีความ
เหมาะสมกับการจัดเก็บภาษีเงินนิติบุคคลเงินได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนมากกว่าในแนวทางที่ 1 เพราะการด าเนินการของ
หน่วยงานจะคล้ายคลึงกับมูลนิธิและสมาคม ท าให้สามารถน ารูปแบบและหลักเกณฑ์การจัดเก็บภาษี
เงินได้ของมูลนิธิและสมาคมมาปรับใช้ได้ จะไม่ก่อให้เกิดปัญหาในการบริหารจัดเก็บภาษี  

ในส่วนของความไม่เป็นธรรมที่จะเกิดขึ้นกับองค์การมหาชนนั้น ผู้เขียนมีความเห็น
ว่าเมื่อองค์การมหาชนด าเนินกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน
แล้ว องค์การมหาชนก็ควรต้องยอมรับภาระภาษีที่เกิดขึ้น ซึ่งในทางกลับกัน ท าให้เกิดความเป็นธรรม
กับหน่วยภาษีอ่ืนๆที่ต้องมีภาระภาษีจาการการด าเนินการที่แสวงหาก าไร 
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6.2.3 ควรก าหนดวิธีการค านวณการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนที่
เหมาะสม 

  จากปัญหาที่เกิดขึ้นจากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนนั้น 
เนื่องจากการประกอบกิจการขององค์การมหาชนจะมีทั้งกิจกรรมที่ตรงตามวัตถุปะสงค์ขององค์การ
มหาชน และที่ไม่ตรงตามวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนนั้น ในการก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลจากเงินได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ของ
องค์การมหาชนนั้น ก็สมควรที่จะก าหนดวิธีการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนขึ้นมา
โดยเฉพาะด้วย เนื่องจากรายได้ขององค์การมหาชนนั้นมีทั้งที่มาจากเงินอุดหนุนของรัฐบาล  เงิน
บริจาค เงินได้จากการให้โดยเสน่หา และเงินได้จากเงินได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์
ที่ไม่เก่ียวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนด้วย  

  การก าหนดวิธีการค านวณการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนนั้น 
ควรให้มีการค านวณแยกกันระหว่างเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนกับเงินได้ที่
เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน 

  ทั้งนี้ เงินได้ที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน ได้แก่ เงินอุดหนุนจาก
รัฐบาล เงินบริจาค หรือเงินได้จากการให้โดยเสน่หา รวมถึงค่าบริการต่างๆที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์
ขององค์การมหาชน ไม่ถือเป็นหน่วยภาษี จึงไม่ต้องน ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 
ทั้งนี้จะสอดคล้องกับรายได้ที่ได้รับการยกเว้นการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิหรือสมาคมที่
ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ ตามมาตรา 65 ทวิ (13) แห่งประมวลรัษฎากร ที่บัญญัติไว้ว่า “มูลนิธิหรือ
สมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ไม่ต้องน าเงินค่าลงทะเบียนหรือค่าบ ารุงที่ได้รับจากสมาชิกหรือ
เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับจากการบริจาค หรือจากการให้โดยเสน่หาแล้วแต่กรณี มารวมค านวณเป็น
เงินได”้ 

  ส่วนเงินได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์
ขององค์การมหาชนจะต้องน าเงินได้ทั้งหมดที่เกิดขึ้นจากจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนมารวมกันเพ่ือเป็นฐานในการค านวณภาษีเงินได้นิติ
บุคคลต่อไป 

  ในส่วนของรายจ่ายที่องค์การมหาชนจะสามารถน ามาหักลบออกจากเงินได้ที่จะต้อง
เสียภาษีนั้น จะต้องเป็นรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกันโดยตรงกับเงินได้จากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์
ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนเท่านั้น จะน ารายจ่ายของการด าเนินกิจการของรัฐ
โดยทั่วไปมารวมหักเป็นรายจ่ายด้วยไม่ได้  
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  ดังนั้น การก าหนดวิธีการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนนั้น 
จะต้องด าเนินการจัดกลุ่มรายได้และรายจ่ายแยกกันระหว่างกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับองค์การมหาชน
กับกิจกรรมทางธุรกิจที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน เพ่ือน าเฉพาะเงินได้และ
รายจ่ายทีเกิดขึ้นจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การ
มหาชนเท่านั้นมาค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล ซึ่งการก าหนดวิธีการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคล
ดังกล่าวนี้จะสอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศสและประเทศ
สหรัฐอเมริกา 

6.2.4 ควรก าหนดอัตราภาษีที่เหมาะสมกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การ
มหาชน 

ในการก าหนดอัตราภาษีที่ เหมาะสมส าหรับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของ
หน่วยงานของรัฐในกรณีขององค์การมหาชนนั้นเป็นเรื่องที่มีความส าคัญเป็นอย่างมาก เพราะรายได้
ขององค์การมหาชนมีด้วยกันหลายทาง เช่น เงินอุดหนุนจากรัฐ เงินบริจาค หรือผลตอบแทนจากการ
ลงทุน เป็นต้น ดังนั้น การก าหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนจึงต้องพิจารณาอย่าง
รอบคอบ โดยต้องค านึงถึงน าหลักการบังคับใช้ได้ตามหลักภาษีอากรที่ดีประกอบการก าหนดภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนด้วย 

หลักการบังคับใช้ได้ คือ การจะก าหนดอัตราภาษีที่เหมาะสมกับองค์การมหาชนนั้น 
จะต้องสามารถน ามาใช้ปฏิบัติได้จริง ซึ่งการพิจารณานั้นจะต้องค านึงถึงองค์ประกอบต่างๆ อันได้แก่ 
ระบบภาษีและโครงสร้างทางสังคมของประเทศนั้นๆ โดยจะต้องพิจารณาถึงระบบภาษีที่ใช้บังคับอยู่
ในเวลานั้นๆ โดยอัตราภาษีที่น ามาใช้จะต้องสอดคล้องกับระบบภาษีเดิมและโครงสร้างของสังคมใน
เวลานั้นๆ เพราะรายได้จากองค์การมหาชนมีด้วยกันหลายช่องทาง การที่จะก าหนดอัตราภาษีเป็น
จ านวนเท่าไหร่ ก าหนดจากฐานเงินได้ประเภทไหน และจะน าการจัดเก็บภาษีและอัตราภาษีของภาษี
เงินได้นิติบุคคลของประเทศสหรัฐอเมริกา หรือของประเทศฝรั่งเศส มาประยุกต์ใช้กับการก าหนด
อัตราภาษีขององค์การมหาชนในประเทศไทยได้หรือไม่ จะต้องพิจารณาถึงความเหมาะสม และ
สอดคล้องกับหลักการบังคับใช้ได้ด้วย เนื่องจากระบบภาษีอากรที่ ดีและบังคับใช้ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพในประเทศหนึ่ง แต่อาจจะไม่สามารถที่จะใช้ได้เลย หรือแม้ใช้ได้ก็จะไม่มีประสิทธิภาพ
เท่าท่ีควรในอีกประเทศหนึ่งก็ได้  

นอกจากนี้ การก าหนดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของเงินได้ที่เกิดจากการประกอบ
กิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนนั้น จะต้องค านึงถึงความเป็น
หน่วยงานของรัฐด้วย เพ่ือจะไม่สร้างภาระหรือก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมกับองค์การมหาชนมาก
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จนเกินไป ซึ่งอัตราที่เหมาะสมกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของเงินได้ที่เกิดจากการประกอบ
กิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนนั้น จะต้องพิจารณาแนว
ทางการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของจากรายได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่
เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนที่ได้เสนอไปข้างต้น ดังต่อไปนี้ 

  แนวทางที่ 1 การก าหนดการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินได้ที่เกิดจากการ
ประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนจากฐานก าไรสุทธิ แม้
จะเป็นการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลเหมือนดังเช่นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเอกชนทั่วไปก็
ตาม แต่การก าหนดอัตราภาษีที่เหมาะสมนั้นควรเป็นอัตราที่ลดลงจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของ
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเอกชนทั่วไป เพราะต้องค านึงถึงลักษณะความเป็นหน่วยงานของรัฐ
ประกอบด้วย และการก าหนดอัตราภาษีโดยอัตราลดลงนั้น จะสอดคล้องกับการจัดเก็บภาษีเงินได้   
นิติบุคคลของประเทศฝรั่งเศสที่ก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากหน่วยงานของรัฐใน
อัตราลดลง 

  แนวทางที่ 2 การก าหนดการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจากเงินได้ที่เกิดจากการ
ประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนจากฐานรายรับก่อน
หักรายจ่าย หากก าหนดให้มีการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลฐานรายรับก่อนหักรายจ่ายดังเช่นมูลนิธิ
หรือสมาคม ซึ่งจะท าให้เกิดความคล่องตัวในการบริหารจัดเก็บแล้วนั้น อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลก็
ควรเป็นเช่นเดียวกับมูลนิธิและสมาคม เพ่ือที่จะสามารถน าการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิ
และสมาคมมาปรับใช้ได้ทันท ี

  ความเห็นของผู้เขียน ตามท่ีผู้เขียนมีความเห็นว่าควรจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลจาก
เงินได้ที่เกิดจากการประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน
โดยอาศัยฐานรายรับก่อนหักรายจ่ายนั้น ในส่วนอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนที่
ประกอบกิจการเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชนนั้น ก็ควรน าอัตราภาษี
เงินได้นิติบุคคลของมูลนิธิและสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ คือ อัตราร้อยละ 2 ของรายรับ
ก่อนหักรายจ่าย ส าหรับ เงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(8) และอัตราร้อยละ 10 ของรายรับก่อนหัก
รายจ่าย ส าหรับเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(2) - (7) มาปรับใช้กับองค์การมหาชนด้วย เพราะ 
ทั้งสององค์กรมีวัตถุประสงค์ในการด าเนินกิจการที่คล้ายคลึงกัน จึงสามารถน ามาปรับใช้กับการ
จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนได้ ซึ่งจะก่อให้ เกิดความสะดวกในการจัดเก็บภาษี  
เงินได้นิติบุคคล 
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 6.2.5 ระยะเวลาที่เหมาะสมต่อการยื่นเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชน 

  เมื่อได้ก าหนดแนวทางการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชน วิธีการ
ค านวณภาษีและอัตราภาษีเงินได้นิติบุคลขององค์การมหาชนแล้ว สิ่งที่ส าคัญอีกประการหนึ่งก็คือ
ระยะเวลาในการยื่นเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชน ซึ่งผู้เขียนมีความเห็นว่าควร
ก าหนดระยะเวลาให้องค์การมหาชนยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นรอบปีปฏิทิน
เช่นเดียวกับองค์กรธุรกิจภาคเอกชน 

  แต่อย่างไรก็ตาม เนื่องจากองค์การมหาชนมีรายได้จากหลายแหล่งด้วยกัน แต่การ
ก าหนดการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนนั้นก าหนดให้เสียภาษีเฉพาะจากรายได้ที่เกิด
จากการประกอบกิจการเชิงพาณิชย์ที่ไม่ตรงกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน จึงเป็นเหตุให้
องค์การมหาชนจะต้องแยกสัดส่วนของรายได้และรายจ่ายของกิจกรรมต่างๆออกจากกัน เพ่ือให้เห็น
ว่ารายได้และรายจ่ายใดเป็นของกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน รายได้และ
รายจ่ายใดเป็นของกิจกรรมเชิงพาณิชย์ที่ไม่เกี่ยวข้องกับวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน ดังนั้น เพ่ือ
เป็นประโยชน์กับทั้งกรมสรรพากรและองค์การมหาชนในการตรวจสอบว่ารายได้และรายจ่ายใดที่
จะต้องน ามาค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชน จึงควรก าหนดให้องค์การ
มหาชนยื่นแบบแสดงผลการด าเนินงานทุกๆ 4 เดือน เพ่ือให้โอกาสกรมสรรพากรในการตรวจสอบ
และเตรียมความพร้อมไว้ล่วงหน้า ในขณะที่องค์การมหาชนก็จะทราบถึงรายได้และรายจ่ายที่จะต้อง
น ามาค านวณเพ่ือเสียภาษี ท าให้องค์การมหาชนสามารถที่จะวางแผนการด าเนินงานขององค์การ
มหาชนได้ต่อไป 

จากที่กล่าวมาข้างต้น เป็นเพียงข้อเสนอแนะในการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การ
มหาชน ทั้งนี้อาจก่อให้เกิดค าถามขึ้นได้ว่าเหตุใดองค์การมหาชนซึ่งเป็นหน่วยงานของรัฐจึงต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล ในขณะที่หน่วยงานรัฐอ่ืนๆ หรือแม้แต่รัฐวิสาหกิจซึ่งประกอบกิจการเพ่ือแสวงหา
รายได้กลับไม่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแต่อย่างใด ส าหรับค าถามที่เกิดขึ้นนี้สามารถชี้แจง
ได้ว่าแม้หน่วยงานของรัฐอ่ืนๆ รวมถึงรัฐวิสาหกิจจะไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่หน่วยงานรัฐ
เหล่านี้จะต้องน าส่งเงินเข้าคลัง ในขณะที่เงินได้ขององค์การมหาชนนั้นไม่ต้องส่งเข้าคลัง ตามมาตรา 
14 แห่งพระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 2542 ดังนั้น การก าหนดให้องค์การมหาชนจะต้องเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคล จึงเป็นการน าส่งเงินให้แก่รัฐทางหนึ่ง เพียงแต่เป็นการส่งเงินให้รัฐในรูปแบบของ
ภาษีอากรเท่านั้นเอง 

ทั้งนี้ นอกจากแนวทางตามที่ผู้เขียนได้เสนอไปข้างต้นแล้ว สิ่งที่ส าคัญอีกประการหนึ่งในการ
จัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลขององค์การมหาชนนั้น ก็คือ ความเข้าใจหน้าที่ของการเสียภาษีเงินได้นั้น



 114 

ว่าเป็นหน้าที่ของคนทุกคน ไม่ใช่ของคนเพียงกลุ่มใดกลุ่มหนึ่ง ซึ่งหน่วยงานของรัฐก็ควรจะต้องมี
หน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเช่นเดี่ยวกับนิติบุคคลอ่ืนๆ ด้วย เพ่ือให้การจัดการเก็บภาษีเงินได้     
นิติบุคคลมีความเป็นธรรม และเกิดความเท่าเทียมกันเป็นไปตามหลักภาษีอากรที่ดี รวมถึงเพ่ือเป็น
แบบอย่างให้แก่นิติบุคคลภาคเอกชนด้วย 
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ภาคผนวก 



ภาคผนวก ก 

 

พระราชบัญญัติ 
องค์การมหาชน 

พ.ศ. ๒๕๔๒ 
   

 
ภูมิพลอดุลยเดช ป.ร. 

ให้ไว้ ณ วันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๔๒ 
เป็นปีที่ ๕๔ ในรัชกาลปัจจุบัน 

 
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ 

ให้ประกาศว่า 
 
โดยที่เป็นการสมควรให้มีกฎหมายว่าด้วยองค์การมหาชน 
 
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติขึ้นไว้โดยค าแนะน าและยินยอม

ของรัฐสภา ดังต่อไปนี้ 
 
มาตรา ๑  พระราชบัญญัตินี้ เรียกว่า “พระราชบัญญัติองค์การมหาชน พ.ศ. 

๒๕๔๒” 
 
มาตรา ๒112[๑]  พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษาเป็นต้นไป 
 
มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัตินี้ 
“องค์การมหาชน” หมายความว่า องค์การมหาชนที่จัดตั้งขึ้นโดยพระราชกฤษฎีกาที่

ออกตามความในพระราชบัญญัตินี้ 
“เจ้าหน้าที่ของรัฐ” หมายความว่า ข้าราชการ พนักงาน เจ้าหน้าที่ หรือผู้ปฏิบัติงาน

อ่ืนในกระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืน
ของรัฐ 

“คณะกรรมการ” หมายความว่า คณะกรรมการบริหารหรือคณะกรรมการที่ท า
หน้าที่บริหาร และเรียกชื่ออย่างอ่ืนขององค์การมหาชนตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง 

                                                           
112[๑]

 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๑๖/ตอนที่ ๙ ก/หน้า ๕/๒๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๒ 
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“ผู้อ านวยการ” หมายความว่า ผู้อ านวยการ หรือผู้บริหารสูงสุดซึ่งเรียกชื่ออย่างอ่ืน
ขององค์การมหาชน 

 
มาตรา ๔  ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 

หมวด ๑ 
การจัดตั้ง และวัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน 

   
 

มาตรา ๕  เมื่อรัฐบาลมีแผนงานหรือนโยบายด้านใดด้านหนึ่งโดยเฉพาะเพ่ือจัดท า
บริการสาธารณะ และมีความเหมาะสมที่จะจัดตั้งหน่วยงานบริหารขึ้นใหม่แตกต่างไปจากส่วนราชการ
หรือรัฐวิสาหกิจ โดยมีความมุ่งหมายให้มีการใช้ประโยชน์ทรัพยากรและบุคลากรให้เกิดประสิทธิภาพ
สูงสุด จะจัดตั้งเป็นองค์การมหาชน โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาตามพระราชบัญญัตินี้ก็ได้ 

กิจการอันเป็นบริการสาธารณะที่จะจัดตั้งองค์การมหาชนตามวรรคหนึ่ง ได้แก่ การ
รับรองมาตรฐานและประเมินคุณภาพการศึกษา การศึกษาอบรมและพัฒนาเจ้าหน้าที่ของรัฐ การ
ทะนุบ ารุงศิลปะและวัฒนธรรม การพัฒนาและส่งเสริมการกีฬา การส่งเสริมและสนับสนุนการศึกษา
และการวิจัย การถ่ายทอดและพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี การอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมและ
ทรัพยากรธรรมชาติ การบริการทางการแพทย์ และสาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์ การอ านวย
บริการแก่ประชาชน หรือการด าเนินการอันเป็นสาธารณประโยชน์อ่ืนใด  ทั้งนี้ โดยต้องไม่เป็นกิจการ
ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแสวงหาก าไรเป็นหลัก 

 
มาตรา ๖  ให้องค์การมหาชนเป็นหน่วยงานของรัฐ และเป็นนิติบุคคล 
 
มาตรา ๗  ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนตามมาตรา ๕ อย่างน้อย

จะต้องมีข้อความ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ชื่อขององค์การมหาชน 
(๒) ที่ตั้งของส านักงานแห่งใหญ ่
(๓) วัตถุประสงค์ และอ านาจกระท ากิจการต่าง ๆ ภายในขอบแห่งวัตถุประสงค์ของ

องค์การมหาชน 
(๔) องค์ประกอบของคณะกรรมการ คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม วาระการด ารง

ต าแหน่ง การพ้นจากต าแหน่งของกรรมการ รวมทั้งอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการ 
(๕) คุณสมบัติและลักษณะต้องห้าม วาระการด ารงต าแหน่ง การพ้นจากต าแหน่ง 

และอ านาจหน้าที่ของผู้อ านวยการ 
(๖) คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามของเจ้าหน้าที่ขององค์การมหาชน 
(๗) ทุน รายได้ งบประมาณ และทรัพย์สิน 
(๘) การบริหารงานบุคคล สวัสดิการ และสิทธิประโยชน์อื่น 
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(๙) การก ากับดูแล การตรวจสอบ และการประเมินผลงานขององค์การมหาชน 
(๑๐) การยุบเลิกองค์การมหาชนในกรณีที่องค์การมหาชนตั้งขึ้นเพ่ือด าเนินกิจการ

อย่างใดอย่างหนึ่งเป็นการเฉพาะกิจ หรือตั้งข้ึนโดยมีก าหนดระยะเวลาสิ้นสุด 
(๑๑) ข้อก าหนดอ่ืน ๆ อันจ าเป็นเพ่ือให้กิจการขององค์การมหาชนด าเนินการไปได้

โดยเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ 
(๑๒) รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชกฤษฎีกา 
การก าหนดตาม (๓) ถึ ง  (๑๑) ต้องอยู่ภายในกรอบของบทบัญญัติแห่ ง

พระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่ในกรณีที่บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ให้พระราชกฤษฎีกาก าหนดเป็น
อย่างอ่ืนได้ ก็ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกานั้น 

 
มาตรา ๘  ในกรณีที่มีปัญหาการซ้ าซ้อนหรือขัดแย้งในการด าเนินกิจการของ

องค์การมหาชนกับการปฏิบัติงานของส่วนราชการหรือการด าเนินงานของหน่วยงานอ่ืนของรัฐตาม
กฎหมาย ให้ถือว่าพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนตามพระราชบัญญัตินี้ เป็นกฎหมายพิเศษที่
มีวัตถุประสงคโ์ดยเฉพาะ 

ปัญหาที่เกี่ยวกับการด าเนินกิจการขององค์การมหาชนกับส่วนราชการหรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐตามวรรคหนึ่ง ให้คณะรัฐมนตรีเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด พร้อมทั้งก าหนดระเบียบแบบ
แผนการปฏิบัติราชการเพ่ือการประสานงานระหว่างองค์การมหาชน ส่วนราชการ และหน่วยงานของ
รัฐที่เกี่ยวข้อง โดยคณะรัฐมนตรีอาจมอบหมายให้คณะกรรมการกฤษฎีกาเสนอความเห็นและร่าง
ระเบียบแบบแผนการปฏิบัติราชการต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อประกอบการพิจารณาก็ได้ 

ค าวินิจฉัยและระเบียบแบบแผนที่คณะรัฐมนตรีก าหนดตามวรรคสอง ให้องค์การ
มหาชน ส่วนราชการ และหน่วยงานของรัฐที่เก่ียวข้องถือเป็นแนวปฏิบัติราชการต่อไป 

 
มาตรา ๙  ในกรณีที่จะมีการตราพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนขึ้นตาม

พระราชบัญญัตินี้เพ่ือด าเนินกิจการหนึ่งกิจการใดที่อยู่ในอ านาจหน้าที่ของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ 
หรือหน่วยงานอื่นของรัฐใดอยู่แล้ว ซึ่งจะมีปัญหาการซ้ าซ้อนหรือขัดแย้งกันในการด าเนินกิจการ และ
คณะรัฐมนตรีเห็นสมควรอนุมัติให้มีการโอนอ านาจหน้าที่ กิจการทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ และงบประมาณ
ของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐนั้นให้แก่องค์การมหาชนที่จะจัดตั้งขึ้น ให้
อ านาจหน้าที่ กิจการ ทรัพย์สิน สิทธิ หนี้ และงบประมาณในส่ วนที่เกี่ยวข้องของส่วนราชการ 
รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอื่นของรัฐนั้นโอนไปเป็นขององค์การมหาชนในวันที่พระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง
องค์การมหาชนมีผลใช้บังคับ เว้นแต่เงินงบประมาณหมวดเงินเดือนและค่าจ้างประจ าที่ยังคงมีผู้ครอง
ต าแหน่งอยู่ในสังกัดส่วนราชการใด ให้ยังคงเป็นของส่วนราชการนั้นต่อไปจนกว่าจะมีการยุบต าแหน่ง
นั้น ๆ 

สิทธิตามวรรคหนึ่งให้หมายความรวมถึงสิทธิในการใช้หรือสิทธิตามสัญญาเช่าที่ดิน
ที่เป็นที่ราชพัสดุหรือสาธารณสมบัติของแผ่นดิน ที่ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ
มีอยู่ในวันที่พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนมีผลใช้บังคับ 
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มาตรา ๑๐  เจ้าหน้าที่ของรัฐหรือลูกจ้างของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือ
หน่วยงานอ่ืนของรัฐตามมาตรา ๙ ถ้าสมัครใจจะเปลี่ยนไปเป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างขององค์การ
มหาชน ให้แจ้งความจ านงเป็นหนังสือต่อผู้บังคับบัญชา และจะต้องผ่านการคัดเลือกหรือการประเมิน
ตามหลักเกณฑ์ท่ีคณะรัฐมนตรีก าหนด 

 
มาตรา ๑๑  ถ้าเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งเปลี่ยนไปเป็นเจ้าหน้าที่ขององค์การมหาชนตาม

มาตรา ๑๐ เป็นข้าราชการ ให้ถือว่าออกจากราชการเพราะเลิกหรือยุบต าแหน่งตามกฎหมายว่าด้วย
บ าเหน็จบ านาญข้าราชการหรือกฎหมายว่าด้วยกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ แล้วแต่กรณี 

ถ้าเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งเปลี่ยนไปเป็นเจ้าหน้าที่ขององค์การมหาชนตามมาตรา ๑๐ 
เป็นลูกจ้างของส่วนราชการ ให้ถือว่าออกจากงานเพราะทางราชการยุบเลิกต าแหน่งหรือเลิกจ้างโดย
ไม่มีความผิด และให้ได้รับบ าเหน็จตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยบ าเหน็จลูกจ้าง 

เพ่ือประโยชน์ในการนับเวลาการท างานส าหรับค านวณสิทธิประโยชน์ตามข้อบังคับ
ขององค์การมหาชน ข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการผู้ใดเปลี่ยนไปเป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้าง
ขององค์การมหาชนตามมาตรานี้ ประสงค์จะให้นับเวลาราชการหรือเวลาท างานในขณะที่เป็น
ข้าราชการหรือลูกจ้างต่อเนื ่องกับเวลาท างานของเจ้าหน้าที ่หรือลูกจ้างขององค์การมหาชน 
แล้วแต่กรณี ก็ให้มีสิทธิกระท าได้โดยแสดงความจ านงว่าไม่ขอรับบ าเหน็จหรือบ านาญ 

การไม่ขอรับบ าเหน็จหรือบ านาญตามวรรคสาม จะต้องกระท าภายในสามสิบวัน
นับแต่ว ันที ่โอนส าหรับกรณีของข้าราชการให้ด าเนินการตามกฎหมายว่าด้วยบ าเหน็จบ านาญ
ข้าราชการ ส าหรับกรณีของลูกจ้างให้กระท าเป็นหนังสือลงลายมือชื่อเป็นหลักฐานยื่นต่อผู้ว่าจ้าง
เพ่ือส่งต่อไปให้กระทรวงการคลังทราบ 

 
หมวด ๒ 

ทุน รายได้ และทรัพย์สิน 
   

 
มาตรา ๑๒  ทุนและทรัพย์สินในการด า เนินกิจการขององค์การมหาชน 

ประกอบด้วย 
(๑) เงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับโอนมา 
(๒) เงินที่รัฐบาลจ่ายให้เป็นทุนประเดิม 
(๓) เงินอุดหนุนทั่วไปที่รัฐบาลจัดสรรให้ตามความเหมาะสมเป็นรายปี 
(๔) เงินอุดหนุนจากภาคเอกชนหรือองค์กรอ่ืน รวมทั้งจากต่างประเทศหรือองค์การ

ระหว่างประเทศ และเงินหรือทรัพย์สินที่มีผู้อุทิศให้ 
(๕) ค่าธรรมเนียม ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน ค่าบริการ หรือรายได้จากการด าเนินการ 
(๖) ดอกผลของเงินหรือรายได้จากทรัพย์สินขององค์การมหาชน 
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มาตรา ๑๓  ภายใต้วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน ให้องค์การมหาชนมีอ านาจ
เรียกเก็บค่าธรรมเนียม ค่าบ ารุง ค่าตอบแทน หรือค่าบริการในการด าเนินกิจการได้ตามที่ก าหนดไว้ใน
พระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง 

 
มาตรา ๑๔  บรรดารายได้ขององค์การมหาชน ไม่ เป็นรายได้ที่ต้องน าส่ ง

กระทรวงการคลังตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
 
มาตรา ๑๕  ทรัพย์สินขององค์การมหาชนไม่อยู่ในความรับผิดชอบแห่งการบังคับคดี 
 
มาตรา ๑๖  ให้อสังหาริมทรัพย์ซึ่งองค์การมหาชนได้มาจากการให้หรือซื้อด้วยเงิน

รายได้ขององค์การมหาชน เป็นกรรมสิทธิ์ขององค์การมหาชน 
ให้องค์การมหาชนมีอ านาจในการปกครอง ดูแล บ ารุงรักษา ใช้ จ าหน่าย และจัดหา

ประโยชน์จากทรัพย์สินขององค์การมหาชน 
 
มาตรา ๑๗  การใช้จ่ายเงินขององค์การมหาชน ให้ใช้จ่ายไปเพ่ือกิจการขององค์การ

มหาชนโดยเฉพาะ 
การเก็บรักษาและเบิกจ่ายเงินขององค์การมหาชนให้เป็นไปตามข้อบังคับที่

คณะกรรมการก าหนด 
 
มาตรา ๑๘  การกู้ยืมเงิน การถือหุ้นหรือการเข้าเป็นหุ้นส่วน การเข้าร่วมทุนใน

กิจการของนิติบุคคลอ่ืน การจ าหน่ายทรัพย์สินจากบัญชีเป็นสูญ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่
คณะรัฐมนตรีก าหนด 
 

 
หมวด ๓ 

การบริหารและการด าเนินกิจการ 
   

 
มาตรา ๑๙  ให้มีคณะกรรมการของแต่ละองค์การมหาชน ประกอบด้วยประธาน

กรรมการและกรรมการ โดยมีองค์ประกอบตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง และให้
ผู้อ านวยการเป็นกรรมการและเลขานุการ 

ให้คณะรัฐมนตรีเป็นผู้แต่งตั้งประธานกรรมการและกรรมการ 
คณะกรรมการขององค์การมหาชน อาจประกอบด้วยผู้แทนของส่วนราชการ ซึ่งเป็น

กรรมการโดยต าแหน่งก็ได้ แต่ต้องไม่เกินกึ่งหนึ่งของคณะกรรมการ 
คณะกรรมการมีจ านวนตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งแต่ต้องไม่เกิน

สิบเอ็ดคน และจะต้องมีผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งมิใช่ข้าราชการหรือผู้ปฏิบัติงานในหน่วยงานของรัฐร่วมอยู่ด้วย 
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มาตรา ๒๐  ประธานกรรมการและกรรมการขององค์การมหาชนซึ่งมิใช่กรรมการ
โดยต าแหน่ง ต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม ดังต่อไปนี้ 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่ต่ ากว่าและไม่เกินกว่าที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง  แต่ทั้งนี้ 

ต้องไม่เกินเจ็ดสิบปีบริบูรณ์ 
(๓) มีคุณวุฒิและประสบการณ์เหมาะสมกับกิจการขององค์การมหาชนตามที่

ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง 
(๔) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย คนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๕) ไม่เคยได้รับโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก เว้นแต่เป็นโทษส าหรับ

ความผิดที่ได้กระท าโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๖) ไม่เป็นผู้ด ารงต าแหน่งทางการเมือง สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น 

กรรมการหรือผู้ด ารงต าแหน่งซึ่งรับผิดชอบการบริหารพรรคการเมือง ที่ปรึกษาพรรคการเมือง หรือ
เจ้าหน้าที่พรรคการเมือง 

(๗) ไม่มีลักษณะต้องห้ามอ่ืนตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง 
ความใน (๑) มิให้ ใช้บังคับแก่กรรมการชาวต่างประเทศซึ่งองค์การมหาชน

จ าเป็นต้องแต่งตั้งตามข้อผูกพันหรือตามลักษณะของกิจการขององค์การมหาชนนั้น 
 
มาตรา ๒๑  ประธานกรรมการและกรรมการขององค์การมหาชนใดจะต้องไม่เป็น

ผู้มีส่วนได้เสียในกิจการที่กระท ากับองค์การมหาชนนั้น หรือในกิจการที่เป็นการแข่งขันกับกิจการ
ขององค์การมหาชนนั ้น  ทั ้งนี ้ ไม่ว ่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม เว้นแต่เป็นผู ้ซึ ่งคณะกรรมการ
มอบหมายให้เป็นประธานกรรมการหรือกรรมการในบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัดที่องค์การ
มหาชนเป็นผู้ถือหุ้น 

 
มาตรา ๒๒  ประธานกรรมการและกรรมการซึ่งมิใช่กรรมการโดยต าแหน่งมีวาระ

การด ารงต าแหน่งตามท่ีก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง แต่ต้องไม่เกินคราวละสี่ปี 
ในกรณีที่ประธานกรรมการหรือกรรมการซึ่งมิใช่กรรมการโดยต าแหน่งพ้นจาก

ต าแหน่งก่อนวาระหรือในกรณีที่คณะรัฐมนตรีแต่งตั้งกรรมการเพ่ิมขึ้นในระหว่างที่กรรมการซึ่งแต่งตั้ง
ไว้แล้วยังมีวาระอยู่ในต าแหน่ง ให้ผู้ได้รับแต่งตั้งแทนต าแหน่งที่ว่างหรือเป็นกรรมการเพ่ิมขึ้น อยู่ใน
ต าแหน่งเท่ากับวาระท่ีเหลืออยู่ของกรรมการซึ่งได้แต่งตั้งไว้แล้ว 

เมื่อครบก าหนดตามวาระในวรรคหนึ่ง หากยังมิได้มีการแต่งตั้งประธานกรรมการ
หรือกรรมการขึ้นใหม่ ให้ประธานกรรมการหรือกรรมการซึ่งพ้นจากต าแหน่งตามวาระนั้นอยู่ใน
ต าแหน่งเพื่อด าเนินงานต่อไปจนกว่าประธานกรรมการหรือกรรมการซึ่งได้รับแต่งตั้งใหม่เข้ารับหน้าที่ 

ประธานกรรมการหรือกรรมการซึ่งพ้นจากต าแหน่งตามวาระ อาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ 
แต่จะด ารงต าแหน่งติดต่อกันเกินสองวาระไม่ได ้
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มาตรา ๒๓  นอกจากการพ้นจากต าแหน่งตามวาระ ประธานกรรมการและ
กรรมการซึ่งมิใช่กรรมการโดยต าแหน่งพ้นจากต าแหน่ง เมื่อ 

(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) คณะรัฐมนตรีให้ออก เพราะบกพร่องต่อหน้าที่ มีความประพฤติเสื่อมเสีย หรือ

หย่อนความสามารถ 
(๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้าม หรือกระท าการอันมีลักษณะต้องห้ามตาม

มาตรา ๒๑ 
 
มาตรา ๒๔  คณะกรรมการมีอ านาจหน้าที่ควบคุมดูแลองค์การมหาชน ให้ด าเนิน

กิจการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ท่ีก าหนดไว้ อ านาจหน้าที่เช่นว่านี้ให้รวมถึง 
(๑) ก าหนดนโยบายการบริหารงาน และให้ความเห็นชอบแผนการด าเนินงานของ

องค์การมหาชน 
(๒) อนุมัติแผนการลงทุนและแผนการเงินขององค์การมหาชน 
(๓) ควบคุมดูแลการด าเนินงานและการบริหารงานทั่วไป ตลอดจนออกระเบียบ 

ข้อบังคับ ประกาศ หรือข้อก าหนดเกี่ยวกับองค์การมหาชนในเรื่องดังต่อไปนี้ 
(ก) การจัดแบ่งส่วนงานขององค์การมหาชน และขอบเขตหน้าที่ของส่วนงาน

ดังกล่าว 
(ข) การก าหนดต าแหน่ง คุณสมบัติเฉพาะต าแหน่ง อัตราเงินเดือน ค่าจ้าง และ

เงินอ่ืนของเจ้าหน้าที่และลูกจ้างขององค์การมหาชน 
(ค) การคัดเลือก การบรรจุ การแต่งตั้ง การถอดถอน วินัยและการลงโทษทาง

วินัย การออกจากต าแหน่ง การร้องทุกข์และการอุทธรณ์การลงโทษของเจ้าหน้าที่และลูกจ้างของ
องค์การมหาชน รวมทั้งวิธีการและเงื่อนไขในการจ้างลูกจ้างขององค์การมหาชน 

(ง) การบริหารและจัดการการเงิน การพัสดุ และทรัพย์สินขององค์การมหาชน 
(จ) การจัดสวัสดิการและสิทธิประโยชน์อ่ืนแก่เจ้าหน้าที่และลูกจ้างขององค์การ

มหาชน 
(ฉ) ขอบเขตอ านาจหน้าที่และระเบียบเกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ของผู้ตรวจสอบ

ภายใน 
(๔) อ านาจหน้าที่อ่ืนตามที่พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งก าหนด 
 
มาตรา ๒๕  คณะกรรมการมีอ านาจแต่งตั้ งผู้ทรงคุณวุฒิเป็นที่ปรึกษาของ

คณะกรรมการได้ตามที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง และมีอ านาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพ่ือ
พิจารณาหรือปฏิบัติการอย่างใดอย่างหนึ่งตามที่คณะกรรมการมอบหมายได้ 

 
มาตรา ๒๖  ให้ประธานกรรมการ กรรมการ ที่ปรึกษา และอนุกรรมการได้รับเบี้ย

ประชุมและประโยชน์ตอบแทนอ่ืนตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
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มาตรา ๒๗  ให้องค์การมหาชนมีผู้อ านวยการคนหนึ่ง ซึ่งจะเรียกชื่อต าแหน่งเป็น
อย่างอ่ืนตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งก็ได้ 

คณะกรรมการเป็นผู้มีอ านาจแต่งตั้งและถอดถอนผู้อ านวยการ 
 
มาตรา ๒๘  ผู้อ านวยการต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตามที่ก าหนดไว้

ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง และต้องเป็นผู้สามารถท างานให้แก่องค์การมหาชนได้เต็มเวลา 
 
มาตรา ๒๙  ผู้อ านวยการมีวาระอยู่ในต าแหน่งตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกา

จัดตั้งแต่ต้องไม่เกินคราวละสี่ปี และอาจได้รับแต่งตั้งอีกได้ แต่ไม่เกินสองวาระติดต่อกัน 
 
มาตรา ๓๐  นอกจากการพ้นจากต าแหน่งตามวาระ ผู้อ านวยการพ้นจากต าแหน่ง 

เมื่อ 
(๑) ตาย 
(๒) ลาออก 
(๓) ออกตามกรณีท่ีก าหนดไว้ในข้อตกลงระหว่างคณะกรรมการกับผู้อ านวยการ 
(๔) คณะกรรมการให้ออก เพราะบกพร่องต่อหน้าที่ มีความประพฤติเสื่อมเสีย หรือ

หย่อนความสามารถ 
(๕) เป็นคนไร้ความสามารถหรือคนเสมือนไร้ความสามารถ 
(๖) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามส าหรับการเป็นผู้อ านวยการ 
มติของคณะกรรมการให้ออกจากต าแหน่งตาม (๔) ต้องประกอบด้วยคะแนนเสียง

ไม่น้อยกว่าสองในสามของจ านวนกรรมการที่มีอยู่โดยไม่นับรวมต าแหน่งผู้อ านวยการ 
 
มาตรา ๓๑  ผู้อ านวยการมีหน้าที่บริหารกิจการองค์การมหาชนให้เป็นไปตาม

กฎหมาย วัตถุประสงค์ขององค์การมหาชน ระเบียบ ข้อบังคับ ข้อก าหนด นโยบาย มติ และประกาศ
ของคณะกรรมการ และเป็นผู้บังคับบัญชา เจ้าหน้าที่และลูกจ้างขององค์การมหาชนทุกต าแหน่ง 

ผู้อ านวยการต้องรับผิดชอบต่อคณะกรรมการในการบริหารกิจการขององค์การ
มหาชน 

 
มาตรา ๓๒  ผู้อ านวยการมีอ านาจ 
(๑) บรรจุ แต่งตั้ง เลื่อน ลด ตัดเงินเดือนหรือค่าจ้าง ลงโทษทางวินัยเจ้าหน้าที่และ

ลูกจ้างขององค์การมหาชน ตลอดจนให้เจ้าหน้าที่และลูกจ้างขององค์การมหาชนออกจากต าแหน่ง  
ทั้งนี้ ตามข้อบังคับท่ีคณะกรรมการก าหนด 

(๒) วางระเบียบเกี่ยวกับการด าเนินงานขององค์การมหาชนโดยไม่ขัดหรือแย้งกับ
ระเบียบ ข้อบังคับ ข้อก าหนด นโยบาย มติ หรือประกาศท่ีคณะกรรมการก าหนด 
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มาตรา ๓๓  ในกิจการที่เกี่ยวกับบุคคลภายนอก ให้ผู้อ านวยการเป็นผู้แทนของ
องค์การมหาชน เพื่อการนี้ผู้อ านวยการจะมอบอ านาจให้บุคคลใดปฏิบัติงานเฉพาะอย่างแทนก็ได้ 
แต่ต้องเป็นไปตามข้อบังคับที่คณะกรรมการก าหนด 

 
มาตรา ๓๔  ให้คณะกรรมการเป็นผู้ก าหนดอัตราเงินเดือนและประโยชน์ตอบแทน

อ่ืนของผู้อ านวยการตามหลักเกณฑ์ที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 
 

หมวด ๔ 
เจ้าหน้าที่และผู้ปฏิบัติงานในองค์การมหาชน 

   
 

มาตรา ๓๕  เจ้าหน้าที่ขององค์การมหาชนนอกจากต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะ
ต้องห้ามตามที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งแล้ว ยังต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้าม 
ดังต่อไปนี้ด้วย 

(๑) มีสัญชาติไทย 
(๒) มีอายุไม่ต่ ากว่าสิบแปดปีบริบูรณ์ และไม่เกินหกสิบปีบริบูรณ์ 
(๓) สามารถท างานให้แก่องค์การมหาชนได้เต็มเวลา 
(๔) ไม่เป็นข้าราชการหรือลูกจ้างของส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของ

รัฐวิสาหกิจหรือหน่วยงานอื่นของรัฐ หรือพนักงานหรือลูกจ้างของราชการส่วนท้องถิ่น 
(๕) ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา ๒๐ (๔) (๕) และ (๖) 
ให้น าความในมาตรา ๒๐ วรรคสอง และมาตรา ๒๑ มาใช้บังคับแก่เจ้าหน้าที่ของ

องค์การมหาชนโดยอนุโลม 
 
มาตรา ๓๖  เพื่อประโยชน์ในการบริหารงานขององค์การมหาชน รัฐมนตรี

ผู้รักษาการตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง อาจขอให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมาปฏิบัติงานเป็นเจ้าหน้าที่หรือ
ลูกจ้างในองค์การมหาชนเป็นการชั่วคราวได้  ทั้งนี้ เมื่อได้รับอนุมัติจากผู้บังคับบัญชาหรือนายจ้าง
ของผู้นั้น แล้วแต่กรณี 

เจ้าหน้าที่ของรัฐผู้ใดได้รับอนุมัติให้มาปฏิบัติงานเป็นเจ้าหน้าที่หรือลูกจ้างของ
องค์การมหาชนตามวรรคหนึ่ง ให้ถือว่าเป็นการได้รับอนุญาตให้ออกจากราชการหรือออกจากงานไป
ปฏิบัติงานใด ๆ และให้นับเวลาระหว่างที่มาปฏิบัติงานในองค์การมหาชนส าหรับการค านวณบ าเหน็จ
บ านาญหรือประโยชน์ตอบแทนอ่ืนท านองเดียวกันเสมือนอยู่ปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติงานเต็มเวลา
ดังกล่าว แล้วแต่กรณี 

 
มาตรา ๓๗  ในกรณีที่เจ้าหน้าที่ของรัฐตามมาตรา ๓๖ ขอกลับเข้ารับราชการหรือ

ปฏิบัติงานในสังกัดเดิมภายในก าหนดเวลาที่อนุมัติ ให้ผู้นั้นมีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ด ารง
ต าแหน่งและรับเงินเดือนตามข้อตกลงที่ท าไว้ในการอนุมัติตามมาตรา ๓๖ 
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มาตรา ๓๘  กิจการขององค์การมหาชนไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยการ
คุ้มครองแรงงาน กฎหมายว่าด้วยแรงงานสัมพันธ์ กฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม และกฎหมาย
ว่าด้วยเงินทดแทน  ทั้งนี้ ผู้อ านวยการ เจ้าหน้าที่และลูกจ้างขององค์การมหาชนต้องได้รับประโยชน์
ตอบแทนไม่น้อยกว่าที ่ก าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการคุ ้มครองแรงงาน กฎหมายว่าด้วยการ
ประกันสังคม และกฎหมายว่าด้วยเงินทดแทน 
 

หมวด ๕ 
การบญัชี การตรวจสอบ และการประเมินผลงานขององค์การมหาชน 

   
 

มาตรา ๓๙  การบัญชีขององค์การมหาชน ให้จัดท าตามหลักสากลตามแบบและ
หลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการก าหนด และต้องจัดให้มีการตรวจสอบภายในเกี่ยวกับการเงิน การบัญชี 
และการพัสดุขององค์การมหาชน ตลอดจนรายงานผลการตรวจสอบให้คณะกรรมการทราบอย่างน้อย
ปีละครั้ง 

ในการตรวจสอบภายใน ให้มีผู้ปฏิบัติงานขององค์การมหาชนท าหน้าที่เป็นผู้
ตรวจสอบภายในโดยเฉพาะ และให้รับผิดชอบขึ้นตรงต่อคณะกรรมการตามระเบียบที่คณะกรรมการ
ก าหนด เว้นแต่พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งจะก าหนดไว้เป็นอย่างอ่ืน 

 
มาตรา ๔๐  ให้องค์การมหาชนจัดท างบดุล งบการเงิน และบัญชีท าการส่งผู้สอบ

บัญชีภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันสิ้นปีบัญชีทุกปี 
ในทุกรอบปี ให้ส านักงานตรวจเงินแผ่นดินหรือบุคคลภายนอกตามที่คณะกรรมการ

แต่งตั้งด้วยความเห็นชอบของส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน เป็นผู้สอบบัญชีและประเมินผลการใช้
จ่ายเงินและทรัพย์สินขององค์การมหาชน โดยให้แสดงความคิดเห็นเป็นข้อวิเคราะห์ว่าการใช้จ่าย
ดังกล่าวเป็นไปตามวัตถุประสงค์ ประหยัด และได้ผลตามเป้าหมายเพียงใด แล้วท าบันทึกรายงานผล
การสอบบัญชีต่อคณะกรรมการ 

 
มาตรา ๔๑  ให้องค์การมหาชนท ารายงานปีละครั้งเสนอรัฐมนตรีผู้รักษาการตาม

พระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง รายงานนี้ให้กล่าวถึงผลงานขององค์การมหาชนในปีที่ล่วงมาแล้ว และค า
ชี้แจงเกี่ยวกับนโยบายของคณะกรรมการ โครงการ และแผนงานที่จะจัดท าในภายหน้า 

 
มาตรา ๔๒  เพ่ือประโยชน์ในการส่งเสริมประสิทธิภาพในการด าเนินงานของ

องค์การมหาชนโดยให้องค์การมหาชนมีความเป็นอิสระในการด าเนินกิจการตามความเหมาะสม
ภายใต้การก ากับดูแลโดยมีเป้าหมายที่แน่ชัด ให้องค์การมหาชนอยู่ภายใต้ระบบการประเมินผลของ
องค์การมหาชนตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนด เว้นแต่พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งจะก าหนดระบบการ
ประเมินผลไว้เป็นอย่างอ่ืน 
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หมวด ๖ 
การก ากับดูแล 

   
 

มาตรา ๔๓  ให้รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนใด
มีอ านาจหน้าที่ก ากับดูแลการด าเนินกิจการขององค์การมหาชนนั้นให้เป็นไปตามกฎหมาย และให้
สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการจัดตั้งองค์การมหาชน นโยบายของรัฐบาลและมติคณะรัฐมนตรี
ที่เกี่ยวกับองค์การมหาชนนั้น เพ่ือการนี้ให้รัฐมนตรีมีอ านาจสั่งให้องค์การมหาชนชี้แจงแสดงความ
คิดเห็น ท ารายงานหรือยับยั้งการกระท าขององค์การมหาชนที่ขัดต่อวัตถุประสงค์ของการจัดตั้ง
องค์การมหาชน นโยบายของรัฐบาล หรือมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวกับองค์การมหาชนนั้น ตลอดจน
สั่งสอบสวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับการด าเนินการได้ 

 
หมวด ๗ 

การยุบเลิก 
   

 
มาตรา ๔๔  องค์การมหาชนเป็นอันยุบเลิกในกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
(๑) เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาการด าเนินกิจการขององค์การมหาชนตามที่ก าหนดไว้ใน

พระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง 
(๒) เมื่อการด าเนินกิจการตามวัตถุประสงค์ที่ก าหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกาจัดตั้ง

องค์การมหาชนนั้นเสร็จสิ้นลง และรัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การมหาชนนั้น
ได้ประกาศยุติการด าเนินการขององค์การมหาชนนั้นในราชกิจจานุเบกษา 

(๓) ในกรณีนอกจาก (๑) และ (๒) เมื่อรัฐบาลเห็นควรยุบเลิกการด าเนินกิจการของ
องค์การมหาชน โดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกายุบเลิก 

ให้สภาพนิติบุคคลขององค์การมหาชนด ารงอยู่ตราบเท่าเวลาที่จ าเป็นเพ่ือประโยชน์
ในการด าเนินการตามมาตรา ๔๕ 

 
มาตรา ๔๕  ทรัพย์สินขององค์การมหาชนเป็นทรัพย์สินของรัฐ และเมื่อมีการยุบเลิก

องค์การมหาชน ให้มีเจ้าหน้าที่ท าการตรวจสอบทรัพย์สินและช าระบัญชีรวมทั้งการโอนหรือการ
จ าหน่ายทรัพย์สินที่ยังคงเหลืออยู่และการจัดการเกี่ยวกับบุคลากรขององค์การมหาชน  ทั้งนี้ ตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่คณะรัฐมนตรีก าหนด 

 
 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
ชวน  หลีกภัย 
นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ โดยที่การด าเนินงานตามโครงการ
พัฒนาด้านต่าง ๆ ของรัฐ หรือการด าเนินงานตามแผนงานหรือนโยบายเพ่ือจัดท าบริการสาธารณะ
ด้านใดด้านหนึ่งโดยเฉพาะมักจะมีปัญหาความสลับซับซ้อน ความขัดแย้งในการด าเนินการ การ
ซับซ้อนของความรับผิดชอบในระหว่างส่วนราชการ ซึ่งปัญหาเหล่านี้ ก่อให้เกิดความล่าช้า และความ
ไม่ยืดหยุ่นของกฎระเบียบราชการ  ดังนั้น เพ่ือลดปัญหาดังกล่าวและเพ่ือเปิดโอกาสให้มีการจัดระบบ
บริหารแนวใหม่ส าหรับภารกิจของรัฐที่มีลักษณะเฉพาะในบางกรณี ให้มีความคล่องตั วและมีการใช้
ประโยชน์ในทรัพยากรและบุคลากรให้เกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด ตลอดจนเพื่อ
บูรณาการให้ผู้เกี่ยวข้องทั้งหมดเข้าร่วมกันท างานอย่างมีเอกภาพ และประสานงานกันเพื่อความ
รวดเร็วในการด าเนินงาน ซึ่งต้องอาศัยความเร่งด่วน จึงสมควรมีกฎหมายให้ฝ่ายบริหารสามารถ
ตั้งหน่วยงานบริหารเป็นองค์การมหาชนที่แตกต่างไปจากส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจได้  จึง
จ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
 

 
 
 
 
 
 

วศิน/แก้ไข 
๒๙ พฤศจิกายน ๒๕๕๓ 

 
นันทพล/ปรับปรุง 

๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ 
วิชพงษ์/ตรวจ 

๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๖ 
 
 
 
 
 

 



ภาคผนวก ข 

 
Internal Revenue Code Section 11 
 
(a) Corporations in general 
A tax is hereby imposed for each taxable year on the taxable income of every 
corporation. 
(b) Amount of tax 
(1) In general 
The amount of the tax imposed by subsection (a) shall be the sum of— 
(A) 15 percent of so much of the taxable income as does not exceed $50,000, 
(B) 25 percent of so much of the taxable income as exceeds $50,000 but does not 
exceed $75,000, 
(C) 34 percent of so much of the taxable income as exceeds $75,000 but does not 
exceed $10,000,000, and 
(D) 35 percent of so much of the taxable income as exceeds $10,000,000. 
In the case of a corporation which has taxable income in excess of $100,000 for any 
taxable year, the amount of tax determined under the preceding sentence for such 
taxable year shall be increased by the lesser of (i) 5 percent of such excess, or (ii) 
$11,750. In the case of a corporation which has taxable income in excess of 
$15,000,000, the amount of the tax determined under the foregoing provisions of this 
paragraph shall be increased by an additional amount equal to the lesser of (i) 3 
percent of such excess, or (ii) $100,000. 
(2) Certain personal service corporations not eligible for graduated rates 
Notwithstanding paragraph (1), the amount of the tax imposed by subsection (a) on 
the taxable income of a qualified personal service corporation (as defined in 
section 448(d)(2)) shall be equal to 35 percent of the taxable income. 
(c) Exceptions 
Subsection (a) shall not apply to a corporation subject to a tax imposed by— 
(1) section 594 (relating to mutual savings banks conducting life insurance business), 
(2) subchapter L (sec. 801 and following, relating to insurance companies), or 
(3) subchapter M (sec. 851 and following, relating to regulated investment 
companies and real estate investment trusts). 
(d) Foreign corporations 
In the case of a foreign corporation, the taxes imposed by subsection (a) 
andsection 55shall apply only as provided by section 882. 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/448
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/448
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/594
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/801
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/851
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/55
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/882


ภาคผนวก ค 

 

Internal Revenue Code Section 501 
 
(a) Exemption from taxation 
An organization described in subsection (c) or (d) orsection 401 (a) shall be exempt 
from taxation under this subtitle unless such exemption is denied under 
section 502 or 503. 
(b) Tax on unrelated business income and certain other activities 
An organization exempt from taxation under subsection (a) shall be subject to tax to 
the extent provided in parts II, III, and VI of this subchapter, but (notwithstanding 
parts II, III, and VI of this subchapter) shall be considered an organization exempt 
from income taxes for the purpose of any law which refers to organizations exempt 
from income taxes. 
(c) List of exempt organizations 
The following organizations are referred to in subsection (a): 
(1) Any corporation organized under Act of Congress which is an instrumentality of 
the United States but only if such corporation— 
(A) is exempt from Federal income taxes— 
(i) under such Act as amended and supplemented before July 18, 1984, or 
(ii) under this title without regard to any provision of law which is not contained in 
this title and which is not contained in a revenue Act, or 
(B) is described in subsection (l). 
(2) Corporations organized for the exclusive purpose of holding title to property, 
collecting income therefrom, and turning over the entire amount thereof, less 
expenses, to an organization which itself is exempt under this section. Rules similar 
to the rules of subparagraph (G) of paragraph (25) shall apply for purposes of this 
paragraph. 
(3) Corporations, and any community chest, fund, or foundation, organized and 
operated exclusively for religious, charitable, scientific, testing for public safety, 
literary, or educational purposes, or to foster national or international amateur sports 
competition (but only if no part of its activities involve the provision of athletic 
facilities or equipment), or for the prevention of cruelty to children or animals, no 
part of the net earnings of which inures to the benefit of any private shareholder or 
individual, no substantial part of the activities of which is carrying on propaganda, or 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/401
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/usc_sec_26_00000401----000-#a
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/502
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/503
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otherwise attempting, to influence legislation (except as otherwise provided in 
subsection (h)), and which does not participate in, or intervene in (including the 
publishing or distributing of statements), any political campaign on behalf of (or in 
opposition to) any candidate for public office. 
(4) 
(A) Civic leagues or organizations not organized for profit but operated exclusively for 
the promotion of social welfare, or local associations of employees, the membership 
of which is limited to the employees of a designated person or persons in a 
particular municipality, and the net earnings of which are devoted exclusively to 
charitable, educational, or recreational purposes. 
(B) Subparagraph (A) shall not apply to an entity unless no part of the net earnings 
of such entity inures to the benefit of any private shareholder or individual. 
(5) Labor, agricultural, or horticultural organizations. 
(6) Business leagues, chambers of commerce, real-estate boards, boards of trade, or 
professional football leagues (whether or not administering a pension fund for 
football players), not organized for profit and no part of the net earnings of which 
inures to the benefit of any private shareholder or individual. 
(7) Clubs organized for pleasure, recreation, and other nonprofitable purposes, 
substantially all of the activities of which are for such purposes and no part of the 
net earnings of which inures to the benefit of any private shareholder. 
(8) Fraternal beneficiary societies, orders, or associations— 
(A) operating under the lodge system or for the exclusive benefit of the members of 
a fraternity itself operating under the lodge system, and 
(B) providing for the payment of life, sick, accident, or other benefits to the members 
of such society, order, or association or their dependents. 
(9) Voluntary employees’ beneficiary associations providing for the payment of life, 
sick, accident, or other benefits to the members of such association or their 
dependents or designated beneficiaries, if no part of the net earnings of such 
association inures (other than through such payments) to the benefit of any private 
shareholder or individual. For purposes of providing for the payment of sick and 
accident benefits to members of such an association and their dependents, the term 
“dependent” shall include any individual who is a child (as defined in section 
152(f)(1)) of a member who as of the end of the calendar year has not attained age 
27. 
(10) Domestic fraternal societies, orders, or associations, operating under the lodge 
system— 
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(A) the net earnings of which are devoted exclusively to religious, charitable, 
scientific, literary, educational, and fraternal purposes, and 
(B) which do not provide for the payment of life, sick, accident, or other benefits. 
(11) Teachers’ retirement fund associations of a purely local character, if— 
(A) no part of their net earnings inures (other than through payment of retirement 
benefits) to the benefit of any private shareholder or individual, and 
(B) the income consists solely of amounts received from public taxation, amounts 
received from assessments on the teaching salaries of members, and income in 
respect of investments. 
(12) 
(A) Benevolent life insurance associations of a purely local character, mutual ditch or 
irrigation companies, mutual or cooperative telephone companies, or like 
organizations; but only if 85 percent or more of the income consists of amounts 
collected from members for the sole purpose of meeting losses and expenses. 
(B) In the case of a mutual or cooperative telephone company, subparagraph (A) 
shall be applied without taking into account any income received or accrued— 
(i) from a nonmember telephone company for the performance of communication 
services which involve members of the mutual or cooperative telephone company, 
(ii) from qualified pole rentals, 
(iii) from the sale of display listings in a directory furnished to the members of the 
mutual or cooperative telephone company, or 
(iv) from the prepayment of a loan under section 306A, 306B, or 311  [1] of the Rural 
Electrification Act of 1936 (as in effect on January 1, 1987). 
(C) In the case of a mutual or cooperative electric company, subparagraph (A) shall 
be applied without taking into account any income received or accrued— 
(i) from qualified pole rentals, or 
(ii) from any provision or sale of electric energy transmission services or ancillary 
services if such services are provided on a nondiscriminatory open access basis under 
an open access transmission tariff approved or accepted by FERC or under an 
independent transmission provider agreement approved or accepted by FERC (other 
than income received or accrued directly or indirectly from a member), 
(iii) from the provision or sale of electric energy distribution services or ancillary 
services if such services are provided on a nondiscriminatory open access basis to 
distribute electric energy not owned by the mutual or electric cooperative 
company— 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/501#FN-1


 135 

(I) to end-users who are served by distribution facilities not owned by such company 
or any of its members (other than income received or accrued directly or indirectly 
from a member), or 
(II) generated by a generation facility not owned or leased by such company or any 
of its members and which is directly connected to distribution facilities owned by 
such company or any of its members (other than income received or accrued 
directly or indirectly from a member), 
(iv) from any nuclear decommissioning transaction, or 
(v) from any asset exchange or conversion transaction. 
(D) For purposes of this paragraph, the term “qualified pole rental” means any 
rental of a pole (or other structure used to support wires) if such pole (or other 
structure)— 
(i) is used by the telephone or electric company to support one or more wires which 
are used by such company in providing telephone or electric services to its 
members, and 
(ii) is used pursuant to the rental to support one or more wires (in addition to the 
wires described in clause (i)) for use in connection with the transmission by wire of 
electricity or of telephone or other communications. 
For purposes of the preceding sentence, the term “rental” includes any sale of the 
right to use the pole (or other structure). 
(E) For purposes of subparagraph (C)(ii), the term “FERC” means the Federal Energy 
Regulatory Commission and references to such term shall be treated as including the 
Public Utility Commission of Texas with respect to any ERCOT utility (as defined in 
section 212(k)(2)(B) of the Federal Power Act (16 U.S.C. 824k (k)(2)(B))). 
(F) For purposes of subparagraph (C)(iv), the term “nuclear decommissioning 
transaction” means— 
(i) any transfer into a trust, fund, or instrument established to pay any nuclear 
decommissioning costs if the transfer is in connection with the transfer of the mutual 
or cooperative electric company’s interest in a nuclear power plant or nuclear power 
plant unit, 
(ii) any distribution from any trust, fund, or instrument established to pay any 
nuclear decommissioning costs, or 
(iii) any earnings from any trust, fund, or instrument established to pay any nuclear 
decommissioning costs. 
(G) For purposes of subparagraph (C)(v), the term “asset exchange or conversion 
transaction” means any voluntary exchange or involuntary conversion of any 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/16
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/16/824k
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/16/usc_sec_16_00000824---k000-#k_2_B
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property related to generating, transmitting, distributing, or selling electric energy by 
a mutual or cooperative electric company, the gain from which qualifies for deferred 
recognition under section 1031 or 1033, but only if the replacement property 
acquired by such company pursuant to such section constitutes property which is 
used, or to be used, for— 
(i) generating, transmitting, distributing, or selling electric energy, or 
(ii) producing, transmitting, distributing, or selling natural gas. 
(H) 
(i) In the case of a mutual or cooperative electric company described in this 
paragraph or an organization described in section 1381 (a)(2)(C), income received or 
accrued from a load loss transaction shall be treated as an amount collected from 
members for the sole purpose of meeting losses and expenses. 
(ii) For purposes of clause (i), the term “load loss transaction” means any wholesale 
or retail sale of electric energy (other than to members) to the extent that the 
aggregate sales during the recovery period do not exceed the load loss mitigation 
sales limit for such period. 
(iii) For purposes of clause (ii), the load loss mitigation sales limit for the recovery 
period is the sum of the annual load losses for each year of such period. 
(iv) For purposes of clause (iii), a mutual or cooperative electric company’s annual 
load loss for each year of the recovery period is the amount (if any) by which— 
(I) the megawatt hours of electric energy sold during such year to members of such 
electric company are less than 
(II) the megawatt hours of electric energy sold during the base year to such 
members. 
(v) For purposes of clause (iv)(II), the term “base year” means— 
(I) the calendar year preceding the start-up year, or 
(II) at the election of the mutual or cooperative electric company, the second or 
third calendar years preceding the start-up year. 
(vi) For purposes of this subparagraph, the recovery period is the 7-year period 
beginning with the start-up year. 
(vii) For purposes of this subparagraph, the start-up year is the first year that the 
mutual or cooperative electric company offers nondiscriminatory open access or the 
calendar year which includes the date of the enactment of this subparagraph, if later, 
at the election of such company. 
(viii) A company shall not fail to be treated as a mutual or cooperative electric 
company for purposes of this paragraph or as a corporation operating on a 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/1031
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cooperative basis for purposes of section 1381 (a)(2)(C) by reason of the treatment 
under clause (i). 
(ix) For purposes of subparagraph (A), in the case of a mutual or cooperative electric 
company, income received, or accrued, indirectly from a member shall be treated as 
an amount collected from members for the sole purpose of meeting losses and 
expenses. 
(13) Cemetery companies owned and operated exclusively for the benefit of their 
members or which are not operated for profit; and any corporation chartered solely 
for the purpose of the disposal of bodies by burial or cremation which is not 
permitted by its charter to engage in any business not necessarily incident to that 
purpose and no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
shareholder or individual. 
(14) 
(A) Credit unions without capital stock organized and operated for mutual purposes 
and without profit. 
(B) Corporations or associations without capital stock organized before September 1, 
1957, and operated for mutual purposes and without profit for the purpose of 
providing reserve funds for, and insurance of shares or deposits in— 
(i) domestic building and loan associations, 
(ii) cooperative banks without capital stock organized and operated for mutual 
purposes and without profit, 
(iii) mutual savings banks not having capital stock represented by shares, or 
(iv) mutual savings banks described in section 591 (b)  [2] 
(C) Corporations or associations organized before September 1, 1957, and operated 
for mutual purposes and without profit for the purpose of providing reserve funds for 
associations or banks described in clause (i), (ii), or (iii) of subparagraph (B); but only if 
85 percent or more of the income is attributable to providing such reserve funds and 
to investments. This subparagraph shall not apply to any corporation or association 
entitled to exemption under subparagraph (B). 
(15) 
(A) Insurance companies (as defined in section 816 (a)) other than life (including 
interinsurers and reciprocal underwriters) if— 
(i) 
(I) the gross receipts for the taxable year do not exceed $600,000, and 
(II) more than 50 percent of such gross receipts consist of premiums, or 
(ii) in the case of a mutual insurance company— 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/26/1381
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(I) the gross receipts of which for the taxable year do not exceed $150,000, and 
(II) more than 35 percent of such gross receipts consist of premiums. 
Clause (ii) shall not apply to a company if any employee of the company, or a 
member of the employee’s family (as defined in section 2032A (e)(2)), is an 
employee of another company exempt from taxation by reason of this paragraph (or 
would be so exempt but for this sentence). 
(B) For purposes of subparagraph (A), in determining whether any company or 
association is described in subparagraph (A), such company or association shall be 
treated as receiving during the taxable year amounts described in subparagraph (A) 
which are received during such year by all other companies or associations which are 
members of the same controlled group as the insurance company or association for 
which the determination is being made. 
(C) For purposes of subparagraph (B), the term “controlled group” has the meaning 
given such term by section 831 (b)(2)(B)(ii), except that in applying 
section 831 (b)(2)(B)(ii) for purposes of this subparagraph, subparagraphs (B) and (C) of 
section 1563(b)(2) shall be disregarded. 
(16) Corporations organized by an association subject to part IV of this subchapter or 
members thereof, for the purpose of financing the ordinary crop operations of such 
members or other producers, and operated in conjunction with such association. 
Exemption shall not be denied any such corporation because it has capital stock, if 
the dividend rate of such stock is fixed at not to exceed the legal rate of interest in 
the State of incorporation or 8 percent per annum, whichever is greater, on the value 
of the consideration for which the stock was issued, and if substantially all such 
stock (other than nonvoting preferred stock, the owners of which are not entitled or 
permitted to participate, directly or indirectly, in the profits of the corporation, on 
dissolution or otherwise, beyond the fixed dividends) is owned by such association, 
or members thereof; nor shall exemption be denied any such corporation because 
there is accumulated and maintained by it a reserve required by State law or a 
reasonable reserve for any necessary purpose. 
(17) 
(A) A trust or trusts forming part of a plan providing for the payment of 
supplemental unemployment compensation benefits, if— 
(i) under the plan, it is impossible, at any time prior to the satisfaction of all 
liabilities, with respect to employees under the plan, for any part of the corpus or 
income to be (within the taxable year or thereafter) used for, or diverted to, any 
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purpose other than the providing of supplemental unemployment compensation 
benefits, 
(ii) such benefits are payable to employees under a classification which is set forth in 
the plan and which is found by the Secretary not to be discriminatory in favor of 
employees who are highly compensated employees (within the meaning of 
section414 (q)), and 
(iii) such benefits do not discriminate in favor of employees who are highly 
compensated employees (within the meaning of section 414 (q)). A plan shall not be 
considered discriminatory within the meaning of this clause merely because the 
benefits received under the plan bear a uniform relationship to the total 
compensation, or the basic or regular rate of compensation, of the employees 
covered by the plan. 
(B) In determining whether a plan meets the requirements of subparagraph (A), any 
benefits provided under any other plan shall not be taken into consideration, except 
that a plan shall not be considered discriminatory— 
(i) merely because the benefits under the plan which are first determined in a 
nondiscriminatory manner within the meaning of subparagraph (A) are then reduced 
by any sick, accident, or unemployment compensation benefits received under State 
or Federal law (or reduced by a portion of such benefits if determined in a 
nondiscriminatory manner), or 
(ii) merely because the plan provides only for employees who are not eligible to 
receive sick, accident, or unemployment compensation benefits under State or 
Federal law the same benefits (or a portion of such benefits if determined in a 
nondiscriminatory manner) which such employees would receive under such laws if 
such employees were eligible for such benefits, or 
(iii) merely because the plan provides only for employees who are not eligible under 
another plan (which meets the requirements of subparagraph (A)) of supplemental 
unemployment compensation benefits provided wholly by the employer the same 
benefits (or a portion of such benefits if determined in a nondiscriminatory manner) 
which such employees would receive under such other plan if such employees were 
eligible under such other plan, but only if the employees eligible under both plans 
would make a classification which would be nondiscriminatory within the meaning of 
subparagraph (A). 
(C) A plan shall be considered to meet the requirements of subparagraph (A) during 
the whole of any year of the plan if on one day in each quarter it satisfies such 
requirements. 
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(D) The term “supplemental unemployment compensation benefits” means only— 
(i) benefits which are paid to an employee because of his involuntary separation 
from the employment of the employer (whether or not such separation is 
temporary) resulting directly from a reduction in force, the discontinuance of a plant 
or operation, or other similar conditions, and 
(ii) sick and accident benefits subordinate to the benefits described in clause (i). 
(E) Exemption shall not be denied under subsection (a) to any organization entitled 
to such exemption as an association described in paragraph (9) of this subsection 
merely because such organization provides for the payment of supplemental 
unemployment benefits (as defined in subparagraph (D)(i)). 
(18) A trust or trusts created before June 25, 1959, forming part of a plan providing 
for the payment of benefits under a pension plan funded only by contributions of 
employees, if— 
(A) under the plan, it is impossible, at any time prior to the satisfaction of all 
liabilities with respect to employees under the plan, for any part of the corpus or 
income to be (within the taxable year or thereafter) used for, or diverted to, any 
purpose other than the providing of benefits under the plan, 
(B) such benefits are payable to employees under a classification which is set forth 
in the plan and which is found by the Secretary not to be discriminatory in favor of 
employees who are highly compensated employees (within the meaning of 
section414 (q)), 
(C) such benefits do not discriminate in favor of employees who are highly 
compensated employees (within the meaning of section 414 (q)). A plan shall not be 
considered discriminatory within the meaning of this subparagraph merely because 
the benefits received under the plan bear a uniform relationship to the total 
compensation, or the basic or regular rate of compensation, of the employees 
covered by the plan, and 
(D) in the case of a plan under which an employee may designate certain 
contributions as deductible— 
(i) such contributions do not exceed the amount with respect to which a deduction 
is allowable under section 219 (b)(3), 
(ii) requirements similar to the requirements of section 401 (k)(3)(A)(ii) are met with 
respect to such elective contributions, 
(iii) such contributions are treated as elective deferrals for purposes of section 402(g), 
and 
(iv) the requirements of section 401 (a)(30) are met. 
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For purposes of subparagraph (D)(ii), rules similar to the rules of 
section 401 (k)(8)shall apply. For purposes of section 4979, any excess contribution 
under clause (ii) shall be treated as an excess contribution under a cash or deferred 
arrangement. 
(19) A post or organization of past or present members of the Armed Forces of the 
United States, or an auxiliary unit or society of, or a trust or foundation for, any such 
post or organization— 
(A) organized in the United States or any of its possessions, 
(B) at least 75 percent of the members of which are past or present members of the 
Armed Forces of the United States and substantially all of the other members of 
which are individuals who are cadets or are spouses, widows,, [3] widowers, ancestors, 
or lineal descendants of past or present members of the Armed Forces of the United 
States or of cadets, and 
(C) no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
shareholder or individual. 
(20) an  [4] organization or trust created or organized in the United States, the 
exclusive function of which is to form part of a qualified group legal services plan or 
plans, within the meaning of section 120. An organization or trust which receives 
contributions because of section 120 (c)(5)(C) shall not be prevented from qualifying 
as an organization described in this paragraph merely because it provides legal 
services or indemnification against the cost of legal services unassociated with a 
qualified group legal services plan. 
(21) 
(A) A trust or trusts established in writing, created or organized in the United States, 
and contributed to by any person (except an insurance company) if— 
(i) the purpose of such trust or trusts is exclusively— 
(I) to satisfy, in whole or in part, the liability of such person for, or with respect to, 
claims for compensation for disability or death due to pneumoconiosis under Black 
Lung Acts, 
(II) to pay premiums for insurance exclusively covering such liability, 
(III) to pay administrative and other incidental expenses of such trust in connection 
with the operation of the trust and the processing of claims against such person 
under Black Lung Acts, and 
(IV) to pay accident or health benefits for retired miners and their spouses and 
dependents (including administrative and other incidental expenses of such trust in 
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connection therewith) or premiums for insurance exclusively covering such benefits; 
and 
(ii) no part of the assets of the trust may be used for, or diverted to, any purpose 
other than— 
(I) the purposes described in clause (i), 
(II) investment (but only to the extent that the trustee determines that a portion of 
the assets is not currently needed for the purposes described in clause (i)) in 
qualified investments, or 
(III) payment into the Black Lung Disability Trust Fund established under section9501, 
or into the general fund of the United States Treasury (other than in satisfaction of 
any tax or other civil or criminal liability of the person who established or 
contributed to the trust). 
(B) No deduction shall be allowed under this chapter for any payment described in 
subparagraph (A)(i)(IV) from such trust. 
(C) Payments described in subparagraph (A)(i)(IV) may be made from such trust 
during a taxable year only to the extent that the aggregate amount of such 
payments during such taxable year does not exceed the excess (if any), as of the 
close of the preceding taxable year, of— 
(i) the fair market value of the assets of the trust, over 
(ii) 110 percent of the present value of the liability described in subparagraph (A)(i)(I) 
of such person. 
The determinations under the preceding sentence shall be made by an independent 
actuary using actuarial methods and assumptions (not inconsistent with the 
regulations prescribed under section 192 (c)(1)(A)) each of which is reasonable and 
which are reasonable in the aggregate. 
(D) For purposes of this paragraph: 
(i) The term “Black Lung Acts” means part C of title IV of the Federal Mine Safety 
and Health Act of 1977, and any State law providing compensation for disability or 
death due to that pneumoconiosis. 
(ii) The term “qualified investments” means— 
(I) public debt securities of the United States, 
(II) obligations of a State or local government which are not in default as to principal 
or interest, and 
(III) time or demand deposits in a bank (as defined in section 581) or an insured 
credit union (within the meaning of section 101(7) of the Federal Credit Union 
Act,12 U.S.C. 1752 (7)) located in the United States. 
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(iii) The term “miner” has the same meaning as such term has when used in section 
402(d) of the Black Lung Benefits Act (30 U.S.C. 902 (d)). 
(iv) The term “incidental expenses” includes legal, accounting, actuarial, and trustee 
expenses. 
(22) A trust created or organized in the United States and established in writing by 
the plan sponsors of multiemployer plans if— 
(A) the purpose of such trust is exclusively— 
(i) to pay any amount described in section 4223(c) or (h) of the Employee Retirement 
Income Security Act of 1974, and 
(ii) to pay reasonable and necessary administrative expenses in connection with the 
establishment and operation of the trust and the processing of claims against the 
trust, 
(B) no part of the assets of the trust may be used for, or diverted to, any purpose 
other than— 
(i) the purposes described in subparagraph (A), or 
(ii) the investment in securities, obligations, or time or demand deposits described in 
clause (ii) of paragraph (21)(D), 
(C) such trust meets the requirements of paragraphs (2), (3), and (4) of 
section 4223(b), 4223 (h), or, if applicable, section 4223(c) of the Employee 
Retirement Income Security Act of 1974, and 
(D) the trust instrument provides that, on dissolution of the trust, assets of the trust 
may not be paid other than to plans which have participated in the plan or, in the 
case of a trust established under section 4223(h) of such Act, to plans with respect 
to which employers have participated in the fund. 
(23) Any association organized before 1880 more than 75 percent of the members of 
which are present or past members of the Armed Forces and a principal purpose of 
which is to provide insurance and other benefits to veterans or their dependents. 
(24) A trust described in section 4049 of the Employee Retirement Income Security 
Act of 1974 (as in effect on the date of the enactment of the Single-Employer 
Pension Plan Amendments Act of 1986). 
(25) 
(A) Any corporation or trust which— 
(i) has no more than 35 shareholders or beneficiaries, 
(ii) has only 1 class of stock or beneficial interest, and 
(iii) is organized for the exclusive purposes of— 
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(I) acquiring real property and holding title to, and collecting income from, such 
property, and 
(II) remitting the entire amount of income from such property (less expenses) to 1 or 
more organizations described in subparagraph (C) which are shareholders of such 
corporation or beneficiaries of such trust. 
For purposes of clause (iii), the term “real property” shall not include any interest as 
a tenant in common (or similar interest) and shall not include any indirect interest. 
(B) A corporation or trust shall be described in subparagraph (A) without regard to 
whether the corporation or trust is organized by 1 or more organizations described in 
subparagraph (C). 
(C) An organization is described in this subparagraph if such organization is— 
(i) a qualified pension, profit sharing, or stock bonus plan that meets the 
requirements of section 401 (a), 
(ii) a governmental plan (within the meaning of section 414 (d)), 
(iii) the United States, any State or political subdivision thereof, or any agency or 
instrumentality of any of the foregoing, or 
(iv) any organization described in paragraph (3). 
(D) A corporation or trust shall in no event be treated as described in subparagraph 
(A) unless such corporation or trust permits its shareholders or beneficiaries— 
(i) to dismiss the corporation’s or trust’s investment adviser, following reasonable 
notice, upon a vote of the shareholders or beneficiaries holding a majority of interest 
in the corporation or trust, and 
(ii) to terminate their interest in the corporation or trust by either, or both, of the 
following alternatives, as determined by the corporation or trust: 
(I) by selling or exchanging their stock in the corporation or interest in the trust 
(subject to any Federal or State securities law) to any organization described in 
subparagraph (C) so long as the sale or exchange does not increase the number of 
shareholders or beneficiaries in such corporation or trust above 35, or 
(II) by having their stock or interest redeemed by the corporation or trust after the 
shareholder or beneficiary has provided 90 days notice to such corporation or trust. 
(E) 
(i) For purposes of this title— 
(I) a corporation which is a qualified subsidiary shall not be treated as a separate 
corporation, and 
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(II) all assets, liabilities, and items of income, deduction, and credit of a qualified 
subsidiary shall be treated as assets, liabilities, and such items (as the case may be) 
of the corporation or trust described in subparagraph (A). 
(ii) For purposes of this subparagraph, the term “qualified subsidiary” means any 
corporation if, at all times during the period such corporation was in existence, 100 
percent of the stock of such corporation is held by the corporation or trust described 
in subparagraph (A). 
(iii) For purposes of this subtitle, if any corporation which was a qualified subsidiary 
ceases to meet the requirements of clause (ii), such corporation shall be treated as a 
new corporation acquiring all of its assets (and assuming all of its liabilities) 
immediately before such cessation from the corporation or trust described in 
subparagraph (A) in exchange for its stock. 
(F) For purposes of subparagraph (A), the term “real property” includes any personal 
property which is leased under, or in connection with, a lease of real property, but 
only if the rent attributable to such personal property (determined under the rules 
of section 856 (d)(1)) for the taxable year does not exceed 15 percent of the total 
rent for the taxable year attributable to both the real and personal property leased 
under, or in connection with, such lease. 
(G) 
(i) An organization shall not be treated as failing to be described in this paragraph 
merely by reason of the receipt of any otherwise disqualifying income which is 
incidentally derived from the holding of real property. 
(ii) Clause (i) shall not apply if the amount of gross income described in such clause 
exceeds 10 percent of the organization’s gross income for the taxable year unless 
the organization establishes to the satisfaction of the Secretary that the receipt of 
gross income described in clause (i) in excess of such limitation was inadvertent and 
reasonable steps are being taken to correct the circumstances giving rise to such 
income. 
(26) Any membership organization if— 
(A) such organization is established by a State exclusively to provide coverage for 
medical care (as defined in section 213 (d)) on a not-for-profit basis to individuals 
described in subparagraph (B) through— 
(i) insurance issued by the organization, or 
(ii) a health maintenance organization under an arrangement with the organization, 
(B) the only individuals receiving such coverage through the organization are 
individuals— 
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(i) who are residents of such State, and 
(ii) who, by reason of the existence or history of a medical condition— 
(I) are unable to acquire medical care coverage for such condition through insurance 
or from a health maintenance organization, or 
(II) are able to acquire such coverage only at a rate which is substantially in excess of 
the rate for such coverage through the membership organization, 
(C) the composition of the membership in such organization is specified by such 
State, and 
(D) no part of the net earnings of the organization inures to the benefit of any 
private shareholder or individual. 
A spouse and any qualifying child (as defined in section 24(c)) of an individual 
described in subparagraph (B) (without regard to this sentence) shall be treated as 
described in subparagraph (B). 
(27) 
(A) Any membership organization if— 
(i) such organization is established before June 1, 1996, by a State exclusively to 
reimburse its members for losses arising under workmen’s compensation acts, 
(ii) such State requires that the membership of such organization consist of— 
(I) all persons who issue insurance covering workmen’s compensation losses in such 
State, and 
(II) all persons and governmental entities who self-insure against such losses, and 
(iii) such organization operates as a non-profit organization by— 
(I) returning surplus income to its members or workmen’s compensation 
policyholders on a periodic basis, and 
(II) reducing initial premiums in anticipation of investment income. 
(B) Any organization (including a mutual insurance company) if— 
(i) such organization is created by State law and is organized and operated under 
State law exclusively to— 
(I) provide workmen’s compensation insurance which is required by State law or with 
respect to which State law provides significant disincentives if such insurance is not 
purchased by an employer, and 
(II) provide related coverage which is incidental to workmen’s compensation 
insurance, 
(ii) such organization must provide workmen’s compensation insurance to any 
employer in the State (for employees in the State or temporarily assigned out-of-
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State) which seeks such insurance and meets other reasonable requirements relating 
thereto, 
(iii) 
(I) the State makes a financial commitment with respect to such organization either 
by extending the full faith and credit of the State to the initial debt of such 
organization or by providing the initial operating capital of such organization, and 
(II) in the case of periods after the date of enactment of this subparagraph, the 
assets of such organization revert to the State upon dissolution or State law does not 
permit the dissolution of such organization, and 
(iv) the majority of the board of directors or oversight body of such organization are 
appointed by the chief executive officer or other executive branch official of the 
State, by the State legislature, or by both. 
(28) The National Railroad Retirement Investment Trust established under section 
15(j) of the Railroad Retirement Act of 1974. 
(29) CO–OP health insurance issuers.— 
(A) In general.— A qualified nonprofit health insurance issuer (within the meaning of 
section 1322 of the Patient Protection and Affordable Care Act) which has received a 
loan or grant under the CO–OP program under such section, but only with respect to 
periods for which the issuer is in compliance with the requirements of such section 
and any agreement with respect to the loan or grant. 
(B) Conditions for exemption.— Subparagraph (A) shall apply to an organization 
only if— 
(i) the organization has given notice to the Secretary, in such manner as the 
Secretary may by regulations prescribe, that it is applying for recognition of its status 
under this paragraph, 
(ii) except as provided in section 1322(c)(4) of the Patient Protection and Affordable 
Care Act, no part of the net earnings of which inures to the benefit of any private 
shareholder or individual, 
(iii) no substantial part of the activities of which is carrying on propaganda, or 
otherwise attempting, to influence legislation, and 
(iv) the organization does not participate in, or intervene in (including the publishing 
or distributing of statements), any political campaign on behalf of (or in opposition 
to) any candidate for public office. 
(d) Religious and apostolic organizations 
The following organizations are referred to in subsection (a): Religious or apostolic 
associations or corporations, if such associations or corporations have a common 
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treasury or community treasury, even if such associations or corporations engage in 
business for the common benefit of the members, but only if the members thereof 
include (at the time of filing their returns) in their gross income their entire pro rata 
shares, whether distributed or not, of the taxable income of the association or 
corporation for such year. Any amount so included in the gross income of a member 
shall be treated as a dividend received. 
(e) Cooperative hospital service organizations 
For purposes of this title, an organization shall be treated as an organization 
organized and operated exclusively for charitable purposes, if— 
(1) such organization is organized and operated solely— 
(A) to perform, on a centralized basis, one or more of the following services which, if 
performed on its own behalf by a hospital which is an organization described in 
subsection (c)(3) and exempt from taxation under subsection (a), would constitute 
activities in exercising or performing the purpose or function constituting the basis for 
its exemption: data processing, purchasing (including the purchasing of insurance on a 
group basis), warehousing, billing and collection (including the purchase of patron 
accounts receivable on a recourse basis), food, clinical, industrial engineering, 
laboratory, printing, communications, record center, and personnel (including 
selection, testing, training, and education of personnel) services; and 
(B) to perform such services solely for two or more hospitals each of which is— 
(i) an organization described in subsection (c)(3) which is exempt from taxation under 
subsection (a), 
(ii) a constituent part of an organization described in subsection (c)(3) which is 
exempt from taxation under subsection (a) and which, if organized and operated as a 
separate entity, would constitute an organization described in subsection (c)(3), or 
(iii) owned and operated by the United States, a State, the District of Columbia, or a 
possession of the United States, or a political subdivision or an agency or 
instrumentality of any of the foregoing; 
(2) such organization is organized and operated on a cooperative basis and allocates 
or pays, within 81/2 months after the close of its taxable year, all net earnings to 
patrons on the basis of services performed for them; and 
(3) if such organization has capital stock, all of such stock outstanding is owned by its 
patrons. 
For purposes of this title, any organization which, by reason of the preceding 
sentence, is an organization described in subsection (c)(3) and exempt from taxation 
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under subsection (a), shall be treated as a hospital and as an organization referred to 
in section 170 (b)(1)(A)(iii). 
(f) Cooperative service organizations of operating educational organizations 
For purposes of this title, if an organization is— 
(1) organized and operated solely to hold, commingle, and collectively invest and 
reinvest (including arranging for and supervising the performance by independent 
contractors of investment services related thereto) in stocks and securities, the 
moneys contributed thereto by each of the members of such organization, and to 
collect income therefrom and turn over the entire amount thereof, less expenses, to 
such members, 
(2) organized and controlled by one or more such members, and 
(3) comprised solely of members that are organizations described in clause (ii) or (iv) 
of section 170 (b)(1)(A)— 
(A) which are exempt from taxation under subsection (a), or 
(B) the income of which is excluded from taxation under section 115 (a), 
then such organization shall be treated as an organization organized and operated 
exclusively for charitable purposes. 
(g) Definition of agricultural 
For purposes of subsection (c)(5), the term “agricultural” includes the art or science 
of cultivating land, harvesting crops or aquatic resources, or raising livestock. 
(h) Expenditures by public charities to influence legislation 
(1) General rule 
In the case of an organization to which this subsection applies, exemption from 
taxation under subsection (a) shall be denied because a substantial part of the 
activities of such organization consists of carrying on propaganda, or otherwise 
attempting, to influence legislation, but only if such organization normally— 
(A) makes lobbying expenditures in excess of the lobbying ceiling amount for such 
organization for each taxable year, or 
(B) makes grass roots expenditures in excess of the grass roots ceiling amount for 
such organization for each taxable year. 
(2) Definitions 
For purposes of this subsection— 
(A) Lobbying expenditures 
The term “lobbying expenditures” means expenditures for the purpose of 
influencing legislation (as defined in section 4911 (d)). 
(B) Lobbying ceiling amount 
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The lobbying ceiling amount for any organization for any taxable year is 150 percent 
of the lobbying nontaxable amount for such organization for such taxable year, 
determined under section 4911. 
(C) Grass roots expenditures 
The term “grass roots expenditures” means expenditures for the purpose of 
influencing legislation (as defined in section 4911 (d) without regard to paragraph 
(1)(B) thereof). 
(D) Grass roots ceiling amount 
The grass roots ceiling amount for any organization for any taxable year is 150 
percent of the grass roots nontaxable amount for such organization for such taxable 
year, determined under section 4911. 
(3) Organizations to which this subsection applies 
This subsection shall apply to any organization which has elected (in such manner 
and at such time as the Secretary may prescribe) to have the provisions of this 
subsection apply to such organization and which, for the taxable year which includes 
the date the election is made, is described in subsection (c)(3) and— 
(A) is described in paragraph (4), and 
(B) is not a disqualified organization under paragraph (5). 
(4) Organizations permitted to elect to have this subsection apply 
An organization is described in this paragraph if it is described in— 
(A) section 170 (b)(1)(A)(ii) (relating to educational institutions), 
(B) section 170 (b)(1)(A)(iii) (relating to hospitals and medical research organizations), 
(C) section 170 (b)(1)(A)(iv) (relating to organizations supporting government schools), 
(D) section 170 (b)(1)(A)(vi) (relating to organizations publicly supported by charitable 
contributions), 
(E) section 509 (a)(2) (relating to organizations publicly supported by admissions, 
sales, etc.), or 
(F) section 509 (a)(3) (relating to organizations supporting certain types of public 
charities) except that for purposes of this subparagraph, section 509 (a)(3) shall be 
applied without regard to the last sentence of section 509 (a). 
(5) Disqualified organizations 
For purposes of paragraph (3) an organization is a disqualified organization if it is— 
(A) described in section 170 (b)(1)(A)(i) (relating to churches), 
(B) an integrated auxiliary of a church or of a convention or association of churches, 
or 
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(C) a member of an affiliated group of organizations (within the meaning of 
section4911 (f)(2)) if one or more members of such group is described in 
subparagraph (A) or (B). 
(6) Years for which election is effective 
An election by an organization under this subsection shall be effective for all taxable 
years of such organization which— 
(A) end after the date the election is made, and 
(B) begin before the date the election is revoked by such organization (under 
regulations prescribed by the Secretary). 
(7) No effect on certain organizations 
With respect to any organization for a taxable year for which— 
(A) such organization is a disqualified organization (within the meaning of paragraph 
(5)), or 
(B) an election under this subsection is not in effect for such organization, 
nothing in this subsection or in section 4911 shall be construed to affect the 
interpretation of the phrase, “no substantial part of the activities of which is carrying 
on propaganda, or otherwise attempting, to influence legislation,” under subsection 
(c)(3). 
(8) Affiliated organizations 
For rules regarding affiliated organizations, see section 4911 (f). 
(i) Prohibition of discrimination by certain social clubs 
Notwithstanding subsection (a), an organization which is described in subsection (c)(7) 
shall not be exempt from taxation under subsection (a) for any taxable year if, at any 
time during such taxable year, the charter, bylaws, or other governing instrument, of 
such organization or any written policy statement of such organization contains a 
provision which provides for discrimination against any person on the basis of race, 
color, or religion. The preceding sentence to the extent it relates to discrimination on 
the basis of religion shall not apply to— 
(1) an auxiliary of a fraternal beneficiary society if such society— 
(A) is described in subsection (c)(8) and exempt from tax under subsection (a), and 
(B) limits its membership to the members of a particular religion, or 
(2) a club which in good faith limits its membership to the members of a particular 
religion in order to further the teachings or principles of that religion, and not to 
exclude individuals of a particular race or color. 
(j) Special rules for certain amateur sports organizations 
(1) In general 
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In the case of a qualified amateur sports organization— 
(A) the requirement of subsection (c)(3) that no part of its activities involve the 
provision of athletic facilities or equipment shall not apply, and 
(B) such organization shall not fail to meet the requirements of subsection (c)(3) 
merely because its membership is local or regional in nature. 
(2) Qualified amateur sports organization defined 
For purposes of this subsection, the term “qualified amateur sports organization” 
means any organization organized and operated exclusively to foster national or 
international amateur sports competition if such organization is also organized and 
operated primarily to conduct national or international competition in sports or to 
support and develop amateur athletes for national or international competition in 
sports. 
(k) Treatment of certain organizations providing child care 
For purposes of subsection (c)(3) of this section and sections 170 (c)(2), 2055 (a)(2), 
and2522 (a)(2), the term “educational purposes” includes the providing of care of 
children away from their homes if— 
(1) substantially all of the care provided by the organization is for purposes of 
enabling individuals to be gainfully employed, and 
(2) the services provided by the organization are available to the general public. 
(l) Government corporations exempt under subsection (c)(1) 
For purposes of subsection (c)(1), the following organizations are described in this 
subsection: 
(1) The Central Liquidity Facility established under title III of the Federal Credit Union 
Act (12 U.S.C. 1795 et seq.). 
(2) The Resolution Trust Corporation established under section 21A  [1] of the Federal 
Home Loan Bank Act. 
(3) The Resolution Funding Corporation established under section 21B of the Federal 
Home Loan Bank Act. 
(4) The Patient-Centered Outcomes Research Institute established under section 
1181(b) of the Social Security Act. 
(m) Certain organizations providing commercial-type insurance not exempt 
from tax 
(1) Denial of tax exemption where providing commercial-type insurance is 
substantial part of activities 
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An organization described in paragraph (3) or (4) of subsection (c) shall be exempt 
from tax under subsection (a) only if no substantial part of its activities consists of 
providing commercial-type insurance. 
(2) Other organizations taxed as insurance companies on insurance business 
In the case of an organization described in paragraph (3) or (4) of subsection (c) which 
is exempt from tax under subsection (a) after the application of paragraph (1) of this 
subsection— 
(A) the activity of providing commercial-type insurance shall be treated as an 
unrelated trade or business (as defined in section 513), and 
(B) in lieu of the tax imposed by section 511 with respect to such activity, such 
organization shall be treated as an insurance company for purposes of applying 
subchapter L with respect to such activity. 
(3) Commercial-type insurance 
For purposes of this subsection, the term “commercial-type insurance” shall not 
include— 
(A) insurance provided at substantially below cost to a class of charitable recipients, 
(B) incidental health insurance provided by a health maintenance organization of a 
kind customarily provided by such organizations, 
(C) property or casualty insurance provided (directly or through an organization 
described in section 414 (e)(3)(B)(ii)) by a church or convention or association of 
churches for such church or convention or association of churches, 
(D) providing retirement or welfare benefits (or both) by a church or a convention or 
association of churches (directly or through an organization described in 
section 414(e)(3)(A) or 414 (e)(3)(B)(ii)) for the employees (including employees 
described in section 414(e)(3)(B)) of such church or convention or association of 
churches or the beneficiaries of such employees, and 
(E) charitable gift annuities. 
(4) Insurance includes annuities 
For purposes of this subsection, the issuance of annuity contracts shall be treated as 
providing insurance. 
(5) Charitable gift annuity 
For purposes of paragraph (3)(E), the term “charitable gift annuity” means an annuity 
if— 
(A) a portion of the amount paid in connection with the issuance of the annuity is 
allowable as a deduction under section 170 or 2055, and 
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(B) the annuity is described in section 514 (c)(5) (determined as if any amount paid in 
cash in connection with such issuance were property). 
(n) Charitable risk pools 
(1) In general 
For purposes of this title— 
(A) a qualified charitable risk pool shall be treated as an organization organized and 
operated exclusively for charitable purposes, and 
(B) subsection (m) shall not apply to a qualified charitable risk pool. 
(2) Qualified charitable risk pool 
For purposes of this subsection, the term “qualified charitable risk pool” means any 
organization— 
(A) which is organized and operated solely to pool insurable risks of its members 
(other than risks related to medical malpractice) and to provide information to its 
members with respect to loss control and risk management, 
(B) which is comprised solely of members that are organizations described in 
subsection (c)(3) and exempt from tax under subsection (a), and 
(C) which meets the organizational requirements of paragraph (3). 
(3) Organizational requirements 
An organization (hereinafter in this subsection referred to as the “risk pool”) meets 
the organizational requirements of this paragraph if— 
(A) such risk pool is organized as a nonprofit organization under State law provisions 
authorizing risk pooling arrangements for charitable organizations, 
(B) such risk pool is exempt from any income tax imposed by the State (or will be so 
exempt after such pool qualifies as an organization exempt from tax under this title), 
(C) such risk pool has obtained at least $1,000,000 in startup capital from 
nonmember charitable organizations, 
(D) such risk pool is controlled by a board of directors elected by its members, and 
(E) the organizational documents of such risk pool require that— 
(i) each member of such pool shall at all times be an organization described in 
subsection (c)(3) and exempt from tax under subsection (a), 
(ii) any member which receives a final determination that it no longer qualifies as an 
organization described in subsection (c)(3) shall immediately notify the pool of such 
determination and the effective date of such determination, and 
(iii) each policy of insurance issued by the risk pool shall provide that such policy 
will not cover the insured with respect to events occurring after the date such final 
determination was issued to the insured. 
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An organization shall not cease to qualify as a qualified charitable risk pool solely by 
reason of the failure of any of its members to continue to be an organization 
described in subsection (c)(3) if, within a reasonable period of time after such pool is 
notified as required under subparagraph (E)(ii), such pool takes such action as may be 
reasonably necessary to remove such member from such pool. 
(4) Other definitions 
For purposes of this subsection— 
(A) Startup capital 
The term “startup capital” means any capital contributed to, and any program-
related investments (within the meaning of section 4944 (c)) made in, the risk pool 
before such pool commences operations. 
(B) Nonmember charitable organization 
The term “nonmember charitable organization” means any organization which is 
described in subsection (c)(3) and exempt from tax under subsection (a) and which is 
not a member of the risk pool and does not benefit (directly or indirectly) from the 
insurance coverage provided by the pool to its members. 
(o) Treatment of hospitals participating in provider-sponsored organizations 
An organization shall not fail to be treated as organized and operated exclusively for 
a charitable purpose for purposes of subsection (c)(3) solely because a hospital 
which is owned and operated by such organization participates in a provider-
sponsored organization (as defined in section 1855(d) of the Social Security Act), 
whether or not the provider-sponsored organization is exempt from tax. For purposes 
of subsection (c)(3), any person with a material financial interest in such a provider-
sponsored organization shall be treated as a private shareholder or individual with 
respect to the hospital. 
(p) Suspension of tax-exempt status of terrorist organizations 
(1) In general 
The exemption from tax under subsection (a) with respect to any organization 
described in paragraph (2), and the eligibility of any organization described in 
paragraph (2) to apply for recognition of exemption under subsection (a), shall be 
suspended during the period described in paragraph (3). 
(2) Terrorist organizations 
An organization is described in this paragraph if such organization is designated or 
otherwise individually identified— 
(A) under section 212(a)(3)(B)(vi)(II) or 219 of the Immigration and Nationality Act as a 
terrorist organization or foreign terrorist organization, 
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(B) in or pursuant to an Executive order which is related to terrorism and issued 
under the authority of the International Emergency Economic Powers Act or section 
5 of the United Nations Participation Act of 1945 for the purpose of imposing on such 
organization an economic or other sanction, or 
(C) in or pursuant to an Executive order issued under the authority of any Federal 
law if— 
(i) the organization is designated or otherwise individually identified in or pursuant to 
such Executive order as supporting or engaging in terrorist activity (as defined in 
section 212(a)(3)(B) of the Immigration and Nationality Act) or supporting terrorism (as 
defined in section 140(d)(2) of the Foreign Relations Authorization Act, Fiscal Years 
1988 and 1989); and 
(ii) such Executive order refers to this subsection. 
(3) Period of suspension 
With respect to any organization described in paragraph (2), the period of 
suspension— 
(A) begins on the later of— 
(i) the date of the first publication of a designation or identification described in 
paragraph (2) with respect to such organization, or 
(ii) the date of the enactment of this subsection, and 
(B) ends on the first date that all designations and identifications described in 
paragraph (2) with respect to such organization are rescinded pursuant to the law or 
Executive order under which such designation or identification was made. 
(4) Denial of deduction 
No deduction shall be allowed under any provision of this title, including 
sections 170,545 (b)(2), 556 (b)(2), [5] 642 (c), 2055, 2106 (a)(2), and 2522, with respect 
to any contribution to an organization described in paragraph (2) during the period 
described in paragraph (3). 
(5) Denial of administrative or judicial challenge of suspension or denial of 
deduction 
Notwithstanding section 7428 or any other provision of law, no organization or other 
person may challenge a suspension under paragraph (1), a designation or 
identification described in paragraph (2), the period of suspension described in 
paragraph (3), or a denial of a deduction under paragraph (4) in any administrative or 
judicial proceeding relating to the Federal tax liability of such organization or other 
person. 
(6) Erroneous designation 
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(A) In general 
If— 
(i) the tax exemption of any organization described in paragraph (2) is suspended 
under paragraph (1), 
(ii) each designation and identification described in paragraph (2) which has been 
made with respect to such organization is determined to be erroneous pursuant to 
the law or Executive order under which such designation or identification was made, 
and 
(iii) the erroneous designations and identifications result in an overpayment of 
income tax for any taxable year by such organization, 
credit or refund (with interest) with respect to such overpayment shall be made. 
(B) Waiver of limitations 
If the credit or refund of any overpayment of tax described in subparagraph (A)(iii) is 
prevented at any time by the operation of any law or rule of law (including res 
judicata), such credit or refund may nevertheless be allowed or made if the claim 
therefor is filed before the close of the 1-year period beginning on the date of the 
last determination described in subparagraph (A)(ii). 
(7) Notice of suspensions 
If the tax exemption of any organization is suspended under this subsection, the 
Internal Revenue Service shall update the listings of tax-exempt organizations and 
shall publish appropriate notice to taxpayers of such suspension and of the fact that 
contributions to such organization are not deductible during the period of such 
suspension. 
(q) Special rules for credit counseling organizations 
(1) In general 
An organization with respect to which the provision of credit counseling services is a 
substantial purpose shall not be exempt from tax under subsection (a) unless such 
organization is described in paragraph (3) or (4) of subsection (c) and such 
organization is organized and operated in accordance with the following 
requirements: 
(A) The organization— 
(i) provides credit counseling services tailored to the specific needs and 
circumstances of consumers, 
(ii) makes no loans to debtors (other than loans with no fees or interest) and does 
not negotiate the making of loans on behalf of debtors, 
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(iii) provides services for the purpose of improving a consumer’s credit record, credit 
history, or credit rating only to the extent that such services are incidental to 
providing credit counseling services, and 
(iv) does not charge any separately stated fee for services for the purpose of 
improving any consumer’s credit record, credit history, or credit rating. 
(B) The organization does not refuse to provide credit counseling services to a 
consumer due to the inability of the consumer to pay, the ineligibility of the 
consumer for debt management plan enrollment, or the unwillingness of the 
consumer to enroll in a debt management plan. 
(C) The organization establishes and implements a fee policy which— 
(i) requires that any fees charged to a consumer for services are reasonable, 
(ii) allows for the waiver of fees if the consumer is unable to pay, and 
(iii) except to the extent allowed by State law, prohibits charging any fee based in 
whole or in part on a percentage of the consumer’s debt, the consumer’s payments 
to be made pursuant to a debt management plan, or the projected or actual savings 
to the consumer resulting from enrolling in a debt management plan. 
(D) At all times the organization has a board of directors or other governing body— 
(i) which is controlled by persons who represent the broad interests of the public, 
such as public officials acting in their capacities as such, persons having special 
knowledge or expertise in credit or financial education, and community leaders, 
(ii) not more than 20 percent of the voting power of which is vested in persons who 
are employed by the organization or who will benefit financially, directly or 
indirectly, from the organization’s activities (other than through the receipt of 
reasonable directors’ fees or the repayment of consumer debt to creditors other 
than the credit counseling organization or its affiliates), and 
(iii) not more than 49 percent of the voting power of which is vested in persons who 
are employed by the organization or who will benefit financially, directly or 
indirectly, from the organization’s activities (other than through the receipt of 
reasonable directors’ fees). 
(E) The organization does not own more than 35 percent of— 
(i) the total combined voting power of any corporation (other than a corporation 
which is an organization described in subsection (c)(3) and exempt from tax under 
subsection (a)) which is in the trade or business of lending money, repairing credit, or 
providing debt management plan services, payment processing, or similar services, 
(ii) the profits interest of any partnership (other than a partnership which is an 
organization described in subsection (c)(3) and exempt from tax under subsection (a)) 
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which is in the trade or business of lending money, repairing credit, or providing debt 
management plan services, payment processing, or similar services, and 
(iii) the beneficial interest of any trust or estate (other than a trust which is an 
organization described in subsection (c)(3) and exempt from tax under subsection (a)) 
which is in the trade or business of lending money, repairing credit, or providing debt 
management plan services, payment processing, or similar services. 
(F) The organization receives no amount for providing referrals to others for debt 
management plan services, and pays no amount to others for obtaining referrals of 
consumers. 
(2) Additional requirements for organizations described in subsection (c)(3) 
(A) In general 
In addition to the requirements under paragraph (1), an organization with respect to 
which the provision of credit counseling services is a substantial purpose and which is 
described in paragraph (3) of subsection (c) shall not be exempt from tax under 
subsection (a) unless such organization is organized and operated in accordance with 
the following requirements: 
(i) The organization does not solicit contributions from consumers during the initial 
counseling process or while the consumer is receiving services from the organization. 
(ii) The aggregate revenues of the organization which are from payments of creditors 
of consumers of the organization and which are attributable to debt management 
plan services do not exceed the applicable percentage of the total revenues of the 
organization. 
(B) Applicable percentage 
(i) In general For purposes of subparagraph (A)(ii), the applicable percentage is 50 
percent. 
(ii) Transition rule Notwithstanding clause (i), in the case of an organization with 
respect to which the provision of credit counseling services is a substantial purpose 
and which is described in paragraph (3) of subsection (c) and exempt from tax under 
subsection (a) on the date of the enactment of this subsection, the applicable 
percentage is— 
(I) 80 percent for the first taxable year of such organization beginning after the date 
which is 1 year after the date of the enactment of this subsection, and 
(II) 70 percent for the second such taxable year beginning after such date, and 
(III) 60 percent for the third such taxable year beginning after such date. 
(3) Additional requirement for organizations described in subsection (c)(4) 
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In addition to the requirements under paragraph (1), an organization with respect to 
which the provision of credit counseling services is a substantial purpose and which is 
described in paragraph (4) of subsection (c) shall not be exempt from tax under 
subsection (a) unless such organization notifies the Secretary, in such manner as the 
Secretary may by regulations prescribe, that it is applying for recognition as a credit 
counseling organization. 
(4) Credit counseling services; debt management plan services 
For purposes of this subsection— 
(A) Credit counseling services 
The term “credit counseling services” means— 
(i) the providing of educational information to the general public on budgeting, 
personal finance, financial literacy, saving and spending practices, and the sound use 
of consumer credit, 
(ii) the assisting of individuals and families with financial problems by providing them 
with counseling, or 
(iii) a combination of the activities described in clauses (i) and (ii). 
(B) Debt management plan services 
The term “debt management plan services” means services related to the 
repayment, consolidation, or restructuring of a consumer’s debt, and includes the 
negotiation with creditors of lower interest rates, the waiver or reduction of fees, and 
the marketing and processing of debt management plans. 
(r) Additional requirements for certain hospitals 
(1) In general 
A hospital organization to which this subsection applies shall not be treated as 
described in subsection (c)(3) unless the organization— 
(A) meets the community health needs assessment requirements described in 
paragraph (3), 
(B) meets the financial assistance policy requirements described in paragraph (4), 
(C) meets the requirements on charges described in paragraph (5), and 
(D) meets the billing and collection requirement described in paragraph (6). 
(2) Hospital organizations to which subsection applies 
(A) In general 
This subsection shall apply to— 
(i) an organization which operates a facility which is required by a State to be 
licensed, registered, or similarly recognized as a hospital, and 
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(ii) any other organization which the Secretary determines has the provision of 
hospital care as its principal function or purpose constituting the basis for its 
exemption under subsection (c)(3) (determined without regard to this subsection). 
(B) Organizations with more than 1 hospital facility 
If a hospital organization operates more than 1 hospital facility— 
(i) the organization shall meet the requirements of this subsection separately with 
respect to each such facility, and 
(ii) the organization shall not be treated as described in subsection (c)(3) with respect 
to any such facility for which such requirements are not separately met. 
(3) Community health needs assessments 
(A) In general 
An organization meets the requirements of this paragraph with respect to any taxable 
year only if the organization— 
(i) has conducted a community health needs assessment which meets the 
requirements of subparagraph (B) in such taxable year or in either of the 2 taxable 
years immediately preceding such taxable year, and 
(ii) has adopted an implementation strategy to meet the community health needs 
identified through such assessment. 
(B) Community health needs assessment 
A community health needs assessment meets the requirements of this paragraph if 
such community health needs assessment— 
(i) takes into account input from persons who represent the broad interests of the 
community served by the hospital facility, including those with special knowledge of 
or expertise in public health, and 
(ii) is made widely available to the public. 
(4) Financial assistance policy 
An organization meets the requirements of this paragraph if the organization 
establishes the following policies: 
(A) Financial assistance policy 
A written financial assistance policy which includes— 
(i) eligibility criteria for financial assistance, and whether such assistance includes free 
or discounted care, 
(ii) the basis for calculating amounts charged to patients, 
(iii) the method for applying for financial assistance, 
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(iv) in the case of an organization which does not have a separate billing and 
collections policy, the actions the organization may take in the event of non-
payment, including collections action and reporting to credit agencies, and 
(v) measures to widely publicize the policy within the community to be served by 
the organization. 
(B) Policy relating to emergency medical care 
A written policy requiring the organization to provide, without discrimination, care for 
emergency medical conditions (within the meaning of section 1867 of the Social 
Security Act (42 U.S.C. 1395dd)) to individuals regardless of their eligibility under the 
financial assistance policy described in subparagraph (A). 
(5) Limitation on charges 
An organization meets the requirements of this paragraph if the organization— 
(A) limits amounts charged for emergency or other medically necessary care 
provided to individuals eligible for assistance under the financial assistance policy 
described in paragraph (4)(A) to not more than the amounts generally billed to 
individuals who have insurance covering such care, and 
(B) prohibits the use of gross charges. 
(6) Billing and collection requirements 
An organization meets the requirement of this paragraph only if the organization 
does not engage in extraordinary collection actions before the organization has made 
reasonable efforts to determine whether the individual is eligible for assistance under 
the financial assistance policy described in paragraph (4)(A). 
(7) Regulatory authority 
The Secretary shall issue such regulations and guidance as may be necessary to carry 
out the provisions of this subsection, including guidance relating to what constitutes 
reasonable efforts to determine the eligibility of a patient under a financial assistance 
policy for purposes of paragraph (6). 
(s) Cross reference 
For nonexemption of Communist-controlled organizations, see section 11(b) of the 
Internal Security Act of 1950 (64 Stat. 997; 50 U.S.C. 790 (b)). 
 

 

 

 

http://www.law.cornell.edu/uscode/text/42
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/42/1395dd
http://www.law.cornell.edu/usc-cgi/get_external.cgi?type=statRef&target=date:nonech:nonestatnum:64_997
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/50
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/50/788
http://www.law.cornell.edu/uscode/text/50/usc_sec_50_00000788----000-#b
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ชื่อ           นางสาววรวรรณ ห่อภิรมย์สกุล 

วันเดือนปีเกิด  28 ธันวาคม 2524 

วุฒิการศึกษา  นิติศาสตรบัณฑิต จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ปีการศึกษา 2547 

                   เนติบัณฑิตไทย ส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา     

                   สมัยที่ 58 ปีการศึกษา 2548 

การท างาน      นิติกร แผนกกฎหมาย ส านักงานจัดการทรัพย์สิน จุฬาลงกรณ์  

                   มหาวิทยาลัย 
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